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I
Сви за једног, један за obs

((Сиротнњо! ir селу си теш ка ,
A камо ли кући y којој pu !w

jpüexy  насталп злоћуди дани хладнога 
дС.) марта. Час сув снег, час лапавпца. 
час кпша. a час опет сунце,— покази- 
ваху зло доба пабпнпх козлпћа. Ветар je 
дувао — како Бог хоће. Небом су јурилп 
бесни i i  мутнп облаци. Сурова зпма с 
пролећем вођаше страховиту борбу — 
криво јој беше, што јој ce примичу ио- 
следњи даии њене владавнне — знак. да 
ce i i  елементп отпмљу о силу и власт!..

Путови су i i  опако били до зла Бога 
искваренп. a ова несретна лаужа и мо- 
чар учинише, да ce човек нпје могао ни- 
куд мз куће маћп.

Б Е З Д У Ш Н Н Ц И  1



Па ii опет газда Симо Ћато — кмет 
општпне црнобарске — беше сазвао село 
на састанак II. чудо божје, народ бн. 
y другој прилици. гунђао и викао што 
ce no оваком злом времену зпвка п мучи : 
а.ш сад je некако сваки једва чекао, да 
на састанак суднпцн дође. Имао ce свр- 
ишти некч врло важан посао. Због тога 
су посла многи људи одлазпли кметовој 
кућн. те га молили и преклнњалн. да јед- 
ном већ сазове село. Кмет ce из почетка 
нешто устезао ; али пошто ce поче гуц- 
кати. да некп по селу муте и купе пот- 
ппсе да ce кмет тужи, — онда газда Croio 
'Като посла чича Ранка бирова. да по 
селу закаже, да људп пзађу на састанак 
на Младенце.

Село je било за дуго без своје суд- 
нпце. Па кад ce оно продава целокупно 
имање Радована чича Пејиног, његову 
лепу кућу шиндралпју купп газда Снмо 
Tuito  за дванаест и по дуката. Још тог 
пстог дана Пура Гаупшћ давао му je 
— пред толпкпм људма — десет дуката 
hapa ; али je газда Симо Ћато не даде. 
говорећп :



«Село не може остати и даље без 
-своје суднице. Ова je кућа таман како 
треба за тај посао. Ја селу нећу тра- 
жптн Бог зна колико hapa. Рад сам, док 
ово још кметујем, да и ту ствар уредим ; 
a, h господпн капетан ми проби главу —- 
оволика општнна па нема суднице —- то 
није лепо.у

II занста одбор je y првој својој сед- 
зшцп усвојио предлог Јове Гачића од- 
^борннка, да ce ова кућа од газда Симе 
Ћ ате купи за судницу. Погодба je била 
готова. Газда Симо Ћато није нп тра- 
жио впше hapa но колико му je давао 
Пура Гаушпћ. II тако ce та ствар свршп. 
Кмет после нареди те јакоснији људи на 
•својим воловима превуку кућу под «Ја- 
буке.» Ово je место где ce село састаје 
још  од Турака. Мајстори још узму пет 
дуката, те кућу на.месте п оправе. 11 све 
ce ово разреза на село, новац ce покугш 
i i  кућа платн. Сад je село мпрно. Оно 
има своју судннцу. To je заслуга газда 
Симе Ћате....

Ова je кућа била негда једна од иај- 
лепшпх кућа y селу. Градпо je чувени

г*
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мајстор Стево Осаћанин. Он je за'еаме- 
рукЈ узео 30 дуката. Сем овога добпо- 
je дара. кад je слеме дпг'о до пет ду- 
ката A вала јес' je п начинпо мајстор- 
скп Кров јој je впсок н шшгдром по- 
крпвен. Озго на сред слемена начпњена 
je. на кубе налик. дивна баџа да дим 
излазн. Ова je баџа ггокрпвена ситнгох 
клисом с лепо нзрецканпм доњим окрај- 
цима. Ш п.вак je на баџи окован oe.iroi 
лпчом. a на врху његову намештена је т 
на.шк на барјаче, лпмова вртешка.

Кад човек пде онпм путем, што води 
на Карантпн-Рачу. он пз далека угледа 
ову лпмом ишарану баџу. како ирема 
еунцу лепо одсјаује, п тада му ce учпни 
да впдн кубе од какве старе дрквице n.i' 
3B Q H I1K  од сеоске школе : a -кад већ у 
село дође, онда му .вудп ка;ку. да je то- 
њпхна суднпца п да y Црној-Барн нема 
нн школе нп цркве.

УиутраипБп распоред сеоске суд- 
нпце остао je онај пстп као п y куће 
Радована чича Пејиног. Од собе je иа- 
чпњена суднпца где ce суди : a где су 
некад редуше ложиле ватру п готовпле



радницима ручак и вечеру, — ту и сад 
чнча Ранко биров ложи ватру, те ce људи 
згши греју. Ш та впше, кмет није дао да 
ce покварн ни долап y кући где су жене 
Радованове куће држале опране суде. У 
.њему ce сад чува судничка архнва.

•Још пре ручаница већ je све село 
било на окупу. Газда Спмо Ћато засео 
je с одборсш ii још неким главнијим љу- 
дима y судницу. Некп су ушли y кућу 
и поседалп око ватре ; a остали су мо- 
ра.ш стајати пред судницом.... Лаужа и 
ветар баш овог јутра беху ce чисто по- 
мамили. Кровови од кућа, плотовн, та- 
рабе i i  друге ограде, бељаху ce од су- 
снежпце. Стрехе су капале као на нај- 
већој југовини. Куд ce год човек макне, 
угази  до колена y блато — тако ce било 
јраекал.ало. Онн људи што су на пољу. 
сваки су час стресалп са себе снег. Мно- 
ги су већ дркталп од зиме. Ta на њима 
и нпје било Бог зна какво одело. Ни де- 
сети није пмао чакшира. 'Мокрина им 
‘беше прошла до саме коже....

Па i i  онпма, што су y кући, није било 
.ооље. Чмча Ранко, биров, постарао ce



још за рана, те je добру ватру наложио. 
Алп која вајда од те ватре — . кад су 
дрва сирова — врбова и тополова — па 
ппште i i  пуше ce. да ce човек прпку- 
чити не може. Многп су волелп да пч 
ii време нде за врат. но да ce гуше y  
оном днму. од ког лепо хоће очп да 
iiCK8.iL/by....

Растове шуме врло je мало y околинн 
црнобарској : па и оно мало, што je пма. 
све je заграђено y «особпне.» 1 Некад 
je Мачва бпла богата са растовом ш у- 
мом. Чувенп мачванскн луговп још he 
ce дуго помпњатп. У оно доба. кад пут- 
ник пође од Ш апца y Лозницу, пли по- 
ред Саве y Мптровпцу. илп средом Мачве 
иоред Ш тптара, Белотпћа п Богатпћа 
y Бадовпнце, — могао je nhn све ладом. 
Кптог je био тако густ. да ниои могао 
гују за pen извући. Данас ce само внде, 
овде онде. развалпне од оних непроход- 
нпх мачванскпх лугова.

Да данас Црнобарцпма није дрпнскпх 
i i  савскпх прудова и окука. по којпма,

1 Самовласно заузете општцнске шуме.



као нз в о д е . расте тополова и врбова 
шума, онп би зими лепо скапавали од 
студени. Да боме — боља je ватра и од 
спрове врбовнне и тополовине но нпка- 
ква. Ако ce човек на њој не може како 
ваља огрејати, a оно има бар чим лулу 
запалити ; a човек с лулом y зубима не- 
како лакше сноси брпге и невоље, на- 
рочито оне и онакве, какве беху, y доба 
наше приче, снашле чувену н «богату» 
Мачву. Јес ; овај je крај наше отаџбине 
гонила невоља за невољом. У две године 
— јадни људп нису могли са својих њива 
ни толико сабрати хране, колико су се- 
мена y њих бацили. У другој годнни још 
пре Божића, y првим кућама. нестало je 
са свим хране; a шта да ce рекне за 
сиротињ у, која y најбољој години не 
може да. састави храну с храно.ч ? — 
Њ у je већ одавно прптисла и морила 
љута и тешка глад!... За  помоћ ce вн- 
кало и викало ; алп ње не би ни с које 
стране.

И баш онда, кад je невоља хтела да 
пређе свакумеру, — пучепоцелој Мачви 
глас — да je чувени и богати газ "



Бељуш пз .1.... јавио свпма кнезовима по 
Мачвн, да ће он пз својпх кошева дати 
народу храну на зајам. Овоме ce гласу 
сва Мачва обрадовала : условн су били, 
како кажу, по народ врло добрн. Ko узме 
на зајам сто петнаест ока кукуруза у 
клппу. вратнће y јесен сто четрдесет си- 
ровпх. или he дати оку шенице за оку 
кукуруза. Коме буде лакше може и нов- 
цем платити — за сваку оку по један 
грош 1 : a примаће ce п стока по цени 
која тада буде. За ово га народ већ по- 
чео био благоспљати, али. по несрећп. 
беше ce увукао y ту обзнану још један 
врло теж ак услов. Он je гласпо :

«Храна ce неће давати једном лицу 
плп једној кући. Најмање пет кућа ва.ва 
да ce саставе, ца да начине списак, ко- 
лпко којој треба хране. За тим да ce H a 

rdline за свих пет кућа — нлн колико 
их буде бпло — једна прнзнанпца; да 
ову прпзнаницу потппшу кућне старе- 
шине ; да ce признаница оверн општпн- 
ском ii среском влашћу : да власти y по-

1 У вре.че оне гдади — кукуруз je био no 7 0 
nap . ,  a пшенпца no 2 гроша.

S



тврђењу каж у : да су на прнзнаници 
потписанп дужници заиста старешгше 
поменутих кућа и задруга и да he сви 
за једног a један за све узету количину 
хране или вратпти пли по означеним ус- 
ловима неплатити.«

Ето овај je услов стао многог муке 
h труда. За нмућније куће и задруге 
бнло je ii којекако Оне су ce одмах до- 
говорпле и начиниле признанице. Њнма 
je бпло лако рећи «Mit илаћамо jedau за 
ceea сви за једнога»... Сиротињаје остала 
без друштва. За њу ннко није хтео да 
јемчи. У она зла времена, мучно су ce 
плаћалп н своји дугови, a камо ли туђи. 
Спротиње je опет, на несрећу, свуд више 
но имућнијих. Ta њој je и требала скора 
ii брза iiomoIi, њој je требала највећа ко-
личина х р а н е ....  II она je остала без
признаница — без хране! ..

«Спротиња» — то je тешка работа. 
Она ce ii y нас кад и кад јавл>а. У време 
оне двогодишље глади, она ce y Мачви 
јавила y грозном облпку.

Сиротиња je једно , питање.
0  п,ему има два мишљења.



Једнп веле :
«Спротпња je паразпт на друштве- 

ном телу. Њ у друштво о свом врату носн
— h y државпп.м h y општинекпм тере- 
тима ... Ko бii могао да погоди. какву 
мпсију она нма да изврши на ово.м свету?
— Да удара намет и на живе. и на мртве, 
i i  на здраве. и  на болесне!...

Ако нам какав благ дан дође. она 
нам га не да мирно провестп. Њ ена чеда
— просјаци — не даду нам с миром ни 
y цркву ући да ce Богу помолимо. Си- 
ротпња je дрска. Она нам пште y име 
самога Бога. Сиротињаје мононолисала 
нерад. Она лиФерује друштву — нера- 
дпне. лупеже, разбојнпке. палпкуће; она 
пронзводп пролетарпјат п проституцију. 
Спротиња je гладнпца. Њ у нпко не може 
да^захранп. Она ce гладна родп, a гладна 
умире. Она je мати свпју оних ругоба. 
што ce зову налпчје друштвено. Спро- 
тпња je подла пред јачпм н силним. a 
свпрепа кад ce најмање дочепа властп. 
Она je још нешто страшнпје: Она je 
крвнп непрпјатеж данашњем «реду« и 
«поретку».... Да спротиље нпје. данас



бп цело друштво имало са свпм другп 
облик !....

Другн опет каж у :
«Сиротпња je нагп талисман. Она je 

роб нашпх страсти и нашпх прохтева. 
Она je наша полу-нага слушкиња — за 
кору хлеба и који дроњак хаљина !»....

Ko ce оно завлачи до y дубину утробе 
наше земље. те отуд вади — драго ка- 
м ењ е, платину . злато , сребро , бакар. 
гвожђе, олово и безбројне друге метале 
и шшерале — ове богате нзворе нашег 
сјаја ii нашег богаства — ко оно пре- 
врће црну земљу — ко оре, копа, сеје, 
сади, гаји?... ко жње, коси, дене, врше, 
меље?.... ко прибира силне сировине и 
свлачи y наше радионице ? . . . , ко лије, 
нује — ко израђује свилу и кадифу, и 
друге украсе наших богатих дворова? 
ко оно броди сиња мора, те нам доноси 
силну прекоморску робу? ко проваљује 
брда и нланине, a ко ли уравњује до- 
лове ипровалије, кудапогвозденој шини 
јури брза локомотива, носећп y широки 
свет богате путнике и свакојаку робу 
нашу? — Ko нам зида куће —  ко носи



цпглу, малтер до на пети спрат наших 
палата? ко нам оно равна и поснпа ша- 
реним шљунком наше друмове; ко чи- 
сти наше улице? ко нам сече дрва. a 
ко воду носи ' ко нам оно свако јутро 
на ноге доносп — млеко, сир, скоруп, 
путер. земпчке. хлеб, поврће и хиљаду 
других домаћих потреба и посластица? 
Ko чува нашу д ец у . a ко наш мал и 
нашу стоку? ко оно стражари по дугој 
ii хладној зимњој ноћи по угловпма на- 
шпх улпца — да нам ce наша пмовнна, 
кад мпрно спавамо. не похара? — ко 
вршп оне милпјуне тешких работа, за 
које ce никад не прпхватају наше не- 
жне руке ...

Боже мој. још пптате — ко?...
Спротиња !....
Па ii опет нам je сиротпња тешка.
За то ce за њу п каже :

« Сиротпшо I и селу си тешка,
A камо ли кући y којој си!»



I I

Гссподин сољак

Тешко стаду
Кад му je курјак чобанпи!..

оно доба слабо je no селпма бнло 
ппсмених л>уди. У Црној-Барп на- 

рочпто. За газда Симу Ћату не треба 
ни говоритн. Он je већ п онако y сваче- 
му пзузетак. За њ кажу, да ce y «зако- 
пима» разуме — ако не боље од капетана. 
a оно му бар он ни y чем не уступа. II, 
заиста, нек ce нико с овпм човеком не 
шалн — награбусиће. Његово ce пре- 
зпме давно заборавило. Сад треба само



pehii «Ћато» — па већ сваки зна да je 
то газда Симо Ћато — син старог кнеза 
Ш урице. Он je ово презиме добио. кад 
му још нпје бидо ни пуних петнаест 
година. A кад већ кога на селу про- 
зову «Ћнто.» онда je само то доста, па 
да ce зна, да ce он разуме y «зако- 
нима.» Њ егов отац науми, да свог сина 
школује i i  да га спремп, да y своје време 
може заузети како важно место y др- 
жавној служби. Он га да најпре y школу 
код неког Марка Сремца, учите.ва гло- 
говачког. Разуче ce. Сремац ce пргош 
i i  Бог зна како настане да кнежевога 
спна научп књизп. Али ce. на несрећу. 
a можда н на чију срећу — одмах још 
y почетку опазило, да детету не иде 
како ваља књига од руке. Не прође ни 
пун месец дана, a већ Симнци —- тако 
су га онда y кући звали — изађе књига 
на нос i i  он пирну y Парашницу чоба- 
нима. Овако je радио неколико пута. 
Једном га сам кнез Ш урпца одведе 
учптељу.

— Je сн чуо учитељу, рече кнез, кад 
му y школу уђе н седе. ево мог сина!....



Он ми ce зарек’о, да впше неће бегати.... 
Тп сад гледај — Вог ти a душа ти — 
твоје месо. a моје костп!.., Ја само хоћу, 
да не остане ћ о р ав —■ код очмју !...

Сремац одведе Симицу y школу —• 
на његово место. За тим ce врати да 
с кнезом још коју проговори —- шта он 
мисли да предузм е. па да ce детету 
књига омили. Кад je већ разговор свр- 
шен h кнез устаде да пође кући, он 
оде школи, отвори врата — ваљада да 
види чита ли му што син. Кад тамо, a 
њега не беше на свом месту. Деца ре- 
коше, да je мало пре изшпао на двор. 
На двору га није било. Учите.в посла 
ђаке на све стране — јес, нашег Си- 
мпце нигде — као да je y земљу пропао.

— Ништа, ништа — немојте га више 
тражити, рече кнез јетко и удари дре- 
новачом no земљи. Сад виднм све шта 
je ii како je. Мој je син паметнији од 
мене. Он зна. да и ја књпге не знам, 
a овамо сам кнез над Мачвом. Он je 
довео оца y школу — па отишао кући... 
Сад морам и ја побећи — стар сам ; ни-



сам више за књиге.... Збогом учнте.ву 
— опростн!...

На неколнко месецп по том — кнез 
Ш урпца одведе спна y Ш абац и преда 
га учнте.ву Столу.

«Морам i i  ово покушати, рекао ie 
кнез. кад je од куће пошао. Пек нпје 
мајцп на очпма, Глоговац je иод носом. 
Ласно му je било из школе шмурнути 
y кукурузе на отлен полако преко по- 
теса — те кући. Пз Ш апца неће ићн 
тако : » —

Код Стола je дете остало читаву го- 
дпиу. Радост Шурнчпну ннко није мо- 
rao оппсатп. Он je свуд прпчао. да му 
спн добро учп... Мпло му оеше. што ce 
већ једном омприо.

«Да оће датп Бог. да још коју го- 
дину пожпвпм — док њега на пут пз- 
ведем. иа онда, не бих марио одмах да 
умрем!» — рекао би кнез п дубоко уз- 
дахнуо.

Алп како сс запрепасти. кад му некп 
људп казаше, да су С тш цу впделп где



шврља no Парашници и чим кога опази, 
a он те y шибље?! Тог истог дана стиже 
му порука i i  од учптеља Стола — да je 
дете побегло — има шест дана, да су 
га ђаци по свој околини шабачкој тра- 
жилп, па га нпгде нису могли наћи ; да 
je ово четврта порука кнежевој кући 
—  е да ли дете није тамо одбегло? —

Гњев кнежев није y стању иико orra- 
сати. Ни с ким није хтео нп речи да 
ирозбори. Само je испред куће одао тамо 
i i  амо : a с часа би на час застајао, куц- 
као дреиовачом по земљп и јетко звиж- 
дукао. Ово je бпо знак одвећ велпке 
срџбе његове. Ko га je иознавао — не 
бп му смео рећи y овој прилпци за живу 
главу ни — помози Бог, ни како си, ни 
шта радиш.

У то баш доба беху но свој землж 
предузете строге мере протпв лопова п 
других неваљалих људи. Кметовима беше 
заказано, да ће све село одговарати за 
крађу, која ce y њему учпни, a лоповп 
не пронађу. Да би јавна сигурност била 
што видљивнја — кнез Ш урица мзда no 
свој Мачви наредбу, да he сваког оног
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Raffermi, Kojii. бојећи ce лопова. свој плуг 
ил' ма какву другу пољску алат.вику у 
вече с њпве кући донесе.

«Коме ce ма шта украде. ве.ваше 
ои. нек дође менн. — ја ћу му платити. 
II. Бога ми. крађе ce пресекоше на све 
страие. Могао сн оставнтн кесу с па- 
рама на сред пута — па je нико дар- 
нутп није смео.

II баш оног јутра. кад je кнез Ш у- 
рица онако љутит испред куће одао и 
звпждукао — ето ти кнеза глоговачког 
h још неколико сељ ана. где пред со- 
бом гоне два везана младпћа. На првн 
поглед впдело ce. да су несрећницп пз 
Босне. На једном беху нове новцпте 
гаће h кошу.ва од дебелог сеоског m a 
n ia  ; a на другом. ce једва држаху на 
концима ii закрпама. Онај беше бос, a 
овај обувен. На оном беше јечерма од 
зеленкасте чохе с црвенпм гајтаном н 
калајнмм дугметпма, a на овоме сукнен 
издрпан џамадан. Оба су пмалп кратка 
гуњчета без рукава с плавим гајтанпма 
ii малим колчацима. Онај први пмађаше 
леп силавчић са калајним пулпјама; a



.другп ce беше опасао неком старом цр- 
веном појасинбм. II један и други има- 
ђаху познате бошњачке капе црвешш 
гајтаном шнаране. — — —

Кад дођоше до кнежевих вратиица 
и смотрише, како киез хода и звиж- 
дуће, онп стадоше — као укопани. Кнез 
њпх ннје опазио. Он je једнако одао и 
звпждукао. На једаред нешто застаде, 
лупи неко.шко пута дреновачом по зе- 
мљи, па викну

— Коња!....
У тај iicTii мах отрча Гале пандур, 

д а  коња оседла н спреми.
— Хоћу баш собом да пдем да га 

ухватим i i  својом руком удавим, мрмљаше 
кнез, a очи му севаху као y гладиа вука.

Ово je све гледала мајка Симичина 
из куће, a нпје смела ни жива да ce 
јави Знала je она, да онај главом плаћа, 
који ce y тај мах изложи гњеву кне- 
жеву. За то je кукавпца и зебла за зло- 
сретно дете своје.

У тај ce мах неко накашља на врат- 
лицама. Кнез ce трже, погледа и виде



ону гомиду људи ii она два везана Бо- 
шњачета.

— Ха. y добрп-час !... Ш то си стао 
с тим људма Томаше?.. дај-дер пх амо!..: 
повпка кнез, a преко лпца му прелетп 
нека врста зверскога гњева.

Сељацп поскпдаше капе. Отворише 
вратнице и уђоше. Онај. што ce звао 
Томаш. бно je кмет глоговачкп. Он пзађе 
нешто напред.

Кнез Ш урица мераше од главе до 
пете ону двојпцу што су везанп.

— .Ш та су учпнпли?* упита кне-з и 
не скидајући очпју с њпх.

- Украли су, кнеже, плуг н плужна 
гвожђа с њиве Миљка Радуловог, одго- 
вори кмет. чепајућп земљу под собом 
— впдело ce, да ce п он бпо вео.ма 
n p en ’o.

-  Па што hhcii nce побио још тамо 
иа месту.

- Ето. вала, кнеже, ови нам л.уди
из Босне баш доднјаше!......Због њпх
леио хоћемо да пострадамо Чим ce 
смркне ii свет притаирп — a онп преко 
Дрине прешиштп амо — украдп овде



крме. онде овцу, ја  јање ; тамо прасе, 
онамо ћуре ; a де могни, ту насрни и 
на кућу. вајат. з гр а д у — дочепај трубу 
платна, који ћилим. нешто од рува, a 
ако ce која пара где нађе — и то не 
оставе, па онда беж ’ још пре зоре на- 
траг y Босну... Сутра дан не зна ce, ил’ 
je  rope ономе што je похаран, ил' селу, 
од кога ce тражи све — и ако коме пи- 
лета нестане!...

— .А где сте их ухватили? упита 
кнез, a још не скидаше очију са оннх 
јадника.

— Ухватили смо их, кнеже, y Мпљ- 
кову пруду. Беху ce сакрилп — шума 
густа, жива згода.... a опет вода опала 
—  што никад. Нашли смо где су и 
прешли....

— A где je плуг ? —- уппта кнез и већ 
беше почео куцкати дреновачом по зем- 
љж и звиждукати. Ружни знацп!...

— Претурили смо све живо, завирива- 
ли смо y сваки ишбљачић, под сваку кла- 
дицу ; растуралп смо сваки y Бога крш, 
па све узалуд. Али људи су добро «уви- 
дили» — познаје ce, кнеже, траг како



je плуг одвучен y врбак... Степане! — 
ка.мо то парче « цимера » ' —

Један од људи изађе мало напред. 
Он je држао одлом.вено тогарче плужног 
гвожђа.

— Ево. кнеже. ово смо нашли y оном 
пстом врбаку, где смо н љпх ухватнли 
i i  повезали. Парче je ово од «цимера.» 
Оно ce морало одломитп. кад су плуг 
вукли кроз шибље : п најпосле. ето п 
Ми.лжа. па нек он каже. je ли ово гвожђе 
с његова плуга....

— Јес — кнеже, заклећу ce y сто 
манастпра !... како не бн мог'о познати 
парче од мог рођеног цпм ера.! a баш 
ce п бшовећ на једномместу тако утањио, 
да сам погледао, кад he ce пребпти — 
па ето где му суђено би — одговори 
један из гомиле .вудп... Онн су. кнеже, 
— баш нпко други; a ово пм нпје сп- 
гурно нрвина... Опп нас лепо затрше!..

— Казујте. копиланп, где сте плуг 
оставплп .! загрми кнез Ш урпца тако 
страховпто, да ce свп људп за два корака 1

1 ,,Цимер“ јс гвож ђе на плугу што отојн одмах. 
лад прталом.



измакоше ; a оиа два Бош њачета стајаху 
као две студене стене.

Ово кнеза још више разјари.
Он приђе, диже ону дреновачу и још 

страховитије повика.
— Казујте. ил’ hy вам сад овом то- 

јагом главе разлупати !
Онај y подераним рубинама подиже 

главу, погледа кнеза, па дркћућим гла- 
сом проговори:

— Беда je кнеже — тако свог крс- 
ног имена никад не славили!

— Ха, беда — je ли ?!... још ce ку- 
неш y  крсно име своје!... Стан' дер да 
видпмо, je л: ти права клетва?!... Впдиш 
ова два сребрњака што су ми за поја- 
сом?... Од њих два један je пун, a другп 
празан ; a који баш. душе ми, не знам... 
Ево узећу од реда ... Ако ти je гхрава 
клетва — крсно име твоје нек ти по- 
м огне!

To рече па трже пиштољ. Запе га, 
— нанпшани... пуче пушка пуста — као 
гром. — Сирото Бошњаче посрну и ко- 
лнко je дуго паде на земљу. Преко ње- 
гова лица просу ce самртно бледнла.



Погодио га je no сред леве сисе. Он 
издахну; али на његовим уснама оста 
чудан осмејак. Оемејак тај беше пун 
анђеоске благости п доброте: осмејак 
je тај. рекао би. свпма хтео рећи :

«Људи, л.удп — ал' ce о ме тешко 
огрешнсте !...

— A сад ево п теби, босанско ко- 
ииле. ове празне ! повнка кнез запену- 
шено.... II пушка плану.... 0  чуда Бо- 
ж јега — На самом чанку пушчанн прах 
чудно запишта. — Кнежева рука клону, 
a пушка паде y траву. До самог табана 
цев ce беше као божур расцветала. Рука 
кнежева изгледаше као да je пстропана 
на касапском пању....

Кмет i i  се.ванп стајаху као скаме- 
њени ; a оно Бошњаче y новп.м рубпнама 
звераше зачуђено п забезекнуто. a две 
крупне сузе скотрљаше му ce нпз ње- 
гово запрепашћено лице....

%

Трећп дан по оном чудно.м догађају 
— некако ce запале сламе неког Обре 
Миражџића пз Глововца. Ветар je, за



пакост. дувао као бесан. Све село по- 
лети да ватру угушн. Али што сламу 
впше гасиш — тим je још већма распа- 
љујеш. —

— He гас’те л.удп. ако Бога знате! 
внкао je Обро Миражџић...

— Гас’те људн. ако Бога знате ! вп- 
као je кмет Томаш. Ако ce ово не rro- 
гаси, ухватиће ватра и моје гумно — 
па онда оде све село!

И Бога ми људи навалише са свију 
страна, те сву сламу растурпхие и по- 
гасише. У овом ce послу кмет са својим 
укућанима најбоље показао : а, душа 
ваља, није много умак'о ни Миљко Ра- 
дулов. Он je, тако рећи, гасио и рукама 
h  ногама. Он ce беше нагн о чак до сто- 
жера. те једннм позамашнпм вилама ра- 
стурао на све стране запаљену сламу...

— Ух људи, шта je ово?! повика 
Миљко и бацн виле па поче, рамајући, 
излазити из сламе. Он беше о нешто 
грдно ногу расек’0 . Људм ce сви сте- 
коше да виде шта je, — кад тамо — 
имају шта п видети. У сред сламе, баш 
до самог стожера, беше затрпан плуг



i i  плужна гвожђа. Кад Миљко чу. да je 
плуг — њега умпну нога. Он оде да и 
сам види i i  r.iejSg плуг je његов. II док 
су ce људи чудилн — дотлен Обро Ми- 
ражџпћ штуче некуд — као да y земл.у 
пропаде.

Сад je било свима јасно. ko je украо 
с њиве плуг Миљка Радуловог...

— Хе. људи, једна штета a сто гре- 
хова ! повика кмет Томаш.... Ko ово сад 
сме кнезу Ш урнци кјрати?

— Ако имаш девет глава на рамену
— a ти иди те fty кажп. повика неко 
од сељака.

Тако je i i  било. Кнезу нпје нико 
смео о то.м ни речи прозборитп —  кмет 
Томаш нарочпто. Ta он је баш највпше 
i i  крив, што je кнез оно јадно Бошњаче
— Hii криво ни дужно — убио. Мнљко 
Радулов није смео такође нп писнути
— та он ce кнезу клео y сто манастира, 
да су они Бошњаци украли ?Бегов плуг, 
a нико другп. Сем овога. њима ce чн- 
нпло. да су онп крпвп п што ce кнез 
Ш урица y руку ранио ; a богме je због 
i i .пх h  њпхове даве п  кнежев сребрњак



прск'о... Еле миого ce којешта стекло 
— што je било узрок, да ce прави крад- 
љивац Миљковог плуга прпкрпје.

Киез je од руке лежао пуних девет 
недеља. Симица je одмах сутра дан до- 
пГо 113 Парашнице — наравно, пошто 
je чуо да му je отац тешко рањен баш 
y ону руку, y којој je  обично носно 
дреновачу. II — cpeha je велпка и за 
Симицу и за многог другог — што je 
кнез Ш урица остао y десну руку кљаст 
до смртн. Њом више никог нпје ударио.

%

Кад ce кнез мало нрпдиго. прва му 
je брига била — да Симииу одведе још 
даље од куће.

«Кад je y Ш апцу одрж ’о годину 
код Стола учитеља, —- оида he y Бео- 
граду остати бар док ce не опамети» — 
мишљаше кнез y себи. кад ce крете на 
пут за Београд. —

Симица остаде y Београду пуне две 
годпне ; a мождај бп остао још и дуже,



да му не стиже књига од куће. да му 
je отац на самрти. Кад je кући дошао, 
оца еу му већ бплп сахранп.ш.

Кад je кнез Ш урица умрјо, оставио 
je y задрузи два рођена брата и трн 
спновнце од браће н стричева. У овој 
задрузп остане и Сгошца са својом мај- 
ком. Пмање пм je бнло осредње. Кнез 
Ш урица. п ако je био човек строг п 
прек. i i  ако je. овда-онда. учинпо што- 
шта. што je за осуду. —- он je ипак по 
срцу био добар. ираведан и некорпсто- 
љубив. Ou je чувао оиштинеке шуме н 
зем.ве. као своје рођено н.мање. Он бп 
при каквгог зборовпма пл' скупштпнама 
р ек ао :

«Људи. чувајте ово мало шуме што 
нмате као очп y главп. Ви још не знате. 
шта вам оне вреде ! Да их. да Бог са~ 
чува, упропастите, онда би тек вид'ли. 
да je се.вак без шуме — нпко п нншта. »

Он би казнио не само оне. који без 
нужде осеку сирово дрво y општинској 
шумп. но i i  оне. којп своју шуму секу 
i i  сатпру тек онако нп за шта.



((Ko хоће да сече што му ce сече —  
будак y шаке. па ено му трња — нек' 
крчи i i  гради добре орнице!» -— рекао 
би y тим приликама.

Таки беше отац. Сад идемо да ви- 
дпмо, каки je спн

Симица je још оне године, кад му 
je отац ,умр’о. постао y општпнп црно- 
барској — најпре «ћатпца», после мало 
по чало i i  читав «ћато». Са оно мало 
» способности», коју je добпо од Марка 
Сремца. од учптеља Стола и y Београду 
— он ce y оно још доба разгласп ne 
само y околним селима, већ и y читавој 
Мачви. и. Бога ми. како причају, мало и 
no даље.

On бп. y последње доба, кад je добре 
воље, рекао ;

«Бпо сам ћато 9 година, члан y on - 
штпнском суду 10 година, председник 
12 годпна.. . .  Бират сам за «скупшти- 
нара» 9 иута ; био сам судија y избра- 
ним судошша 45 пута, a председннк 64



пута ; a сем овога бно сам join y 36 
разнпх комесија. За  то време променило 
ce осам «иопечптел.става». 12 министар- 
става, y којима ce пзменпло 29 попечи- 
те.ва ii  36 минпстара .. У овом само 
округу нзменило ce 14 начелника, 16 
капетана п 48 писара »

Тај дугп ннз годпна. разни односн. 
које je он iraao с многим личностпма и 
од утпцаја н од положаја. све полптичке 
иромене, које су ce за његово доба y 
земљп пзвршиле — no y којпма je on 
вазда умео да одпгра улогу оног лука- 
вог лпсца. што je с курјаком оглед'о за- 
пета гвожђа. — све те. велпмо, прилике 
кристалисале су нашег газда Спму Ћату. 
те je он онакав ностао. какав ce јав.ва 
y нашој приповеци. Он je, дакле, про- 
нзвод оног времена н оних људп.

Тако je. On није бпо никад чист се- 
љак Ou je свакад од пете до главе био 
«званпчан.» ' Званичан je кад je y суду, 
y селу. на састанку, на путу. y механп 
h y црквн. Он није сељак : јер никад y 
жпвоту није прихватпо за тешкн сеоскп

зо —



рад : a своје je комшпје — гледао оним 
очима. као што их гледају и сви остали 
«званичнп» људи.

Ово би ce могло још јасније казатц : 
Време и људи начиншце, д а је м а л и С и - 
мица постао — Госиодии сељак.



I I I

По мало $умрука од свашта

Овцс су за то — 
Да ce стригу !

једна врста људп y сваком дру- 
Ј^Ддитву, na i i  међу нама — која ce 
може праведно назватп : друштвени ме~ 
тиљ. РБега пма свуд — п у  сеоскомпу ва- 
рошком свету ; њега нма и y тако зва- 
ним вишпм круговпма. -Јест. јест — он 
ce јавља п y опанцима н y гуњу, н y 
мантијп i i  унпФор.ми — н y капуту п 
y Фраку.. . .  Од њега друштво вене — 
кржља, онако псто, као п овца од свог 
метп.ва



A који су то људи —
Онп — којн су од колевке навиклп 

да ништа не раде a много да уживају ; 
они — којн туђ зној h  туђу зараду сма- 
трају за своју својпну. Њ их je лако по- 
знати Онп i niai y своју ФплосоФију. Прва 
■им je реч на језику :

«Мудрост царује. a снага кладе ваља.. 
Магаре je за то — да товар носи... Да 
овцп не острпжеш руно — потпарило 
би ce.... Народу скини девет кожа, па 
ћеш тек онда видетп. како ce и десета 
подмлађује.. . .  Мој je рај овај свет — 
онај остављам просјацпма ... Ш та he ми 
душа? — нећу њом y гајде свпрати !...»

Ф и л о с о ф н  те врсте — то су дбпо који 
друштву лиферује каиш аре, зеленаше, 
изелице, подлаце, буџачке протуве, бур- 
гијаше, чанколизе — жбире и све остале 
креатуре што ce зову : талог друштвени. 
Они су црв, који подгриза народни углед 
ii пред светом и пред историјом. Они су 
отров — на језику сладак к о мед ; ал’ 
кад кане само кап на људско тело, онда 
ce онде начини жива рана.

Б Е ЗД У Ш Н П Ц П  3
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Чувајмо бар нашу децу од кужног 
задаха тпх гаднпх амФибија !

Баш y очи онога дана. када ће чича 
Ранко биров заказати по селу људма. да 
дођу на састанак сеоској суднчцн. — 
Пура Гаушпћ беше крстпо свог сина, ira 
пошао да сам собом зовне неко.шко сво- 
јих љубавника и ирпјате.ва, да му тог 
дана дођу на вечеру. Кад je бпо спрам 
суднпце, ту ce срете с господнном но- 
пом. Господин попа беше метнуо под па- 
зухо петрахпљ и требнпк п пошао да не- 
ком чпта молитву.

Нура ce машп за капу. мадко ce по- 
клони на р е ч е :

— Благослови оче !
- Бог да благословп брат П уро ; 

ако Бог да? —
— Ама, ето, господхш попо — добро

те ce не размпмсшђосмо ! •— ја бејах 
пош ’о мало до тебе.... Дођп, вере тп. до- 
вече, да коју попијемо — адета радп — 
a постараћемо селт за друго што — ко- 
лико je Бог дао !....  Нећемо битп самп



—  биће кум . бићеш т п , бпће Ћ.ато и 
зовнућу још ког пријатеља — мало да 
повечерамо и да ce гхрочастимо....

—  Бог с тобом бпо, П уро! довика 
г. попа зачуђено, — каква те вечера 
нашла сад y ово оскудно доба —  кад 
ce хлеба y кући нема? !.. Немој ми, брате 
примити за злб ! a ја бп ти р е к о  да ce 
тп махнеш н вечере и части и свега... 
Сина cn крстпо, истпна je — па лепо: 
учинпо сп све што божји закон пште —■ 
па шта ћеш више ?! Ето сач видиш, го- 
дине нздале : нема y кошу, нема y ам- 
бару, нема y наћвама, a нема y бурету; 
a кад ту y сељака нема — онда му je 
свуд пресушило !.... Ако ћеш да доче- 
каш само једног ил два пријатеља, онда 
ce мораш. хоћеш нећеш, задужити ил’ 
код механџије ил код дућанџије ; a они 
су препапрени — да те Бог сачува !. .. 
Да могу. кожу би- човеку одерали... Ни- 
шта није rope, но кад сељак падне y 
њихове руке — не може ce курталисатп 
док je жив !...

Пура беше оборио главу, ria гледаше 
преда ce. Очевидно — било га je стид



од r. none, који je знао како je коме на 
кућн i i  колико која кућа y ово гладно 
доба може понети. a колпко не може. 
За то нпје умео нп речи да прозбори.... 
Окуњи ce па оде — право Ћатпној куБи. 
a г. попа опет својнм путем на други 
крај села.

*

У очи овога дана. догађало ce не- 
што y дућану газда Вула Брбе. што има- 
везе с нашом причом. Па како ће из 
овог дућана потећп н многп други цр- 
венп конци. којп he ce. овде онде. кроз 
нашу причу провлачитп. — то неће бпти 
сувпшно. да своје чптаоце упознамо с 
нашим газда Вулом Брбом, дућанџпјом 
пз. Црне Баре.

To je човек од овојих 35— 40 година. 
Стаса je осредњег. Главу пма внжљасту, 
a лице абраш асто, с тога су га некп 
звалп i i  «Абрашом». Очп су му светлнле 
неком подмуклом ватром. У горњим кап- 
цима имао je нешто трепавпца. a y до- 
њим баш нп длачице. С тога je ва.вада 
онако непрестано очима п жмпркао. Hoc



му je мали и нешто затубаст. Бно je при- 
hoc. Оно неколико риђих дугих и чекп- 
њастих длака што му штрчаху на самим 
крајевима горње усне — впше су ли1 
чиле иа бркове y мачка но y човека. 
Ретко га je ко видео да ce насмеје ; a 
кад би ce то кад и десило, онда и тај 
■сам осмејак лнчаше на онај y мачка кад 
мпша шчепа. Па и сам нзраз његова лица 
-беше мачји. Да су га нешто прозвали 
—  газда Вуле Мачак —- ово би му пре- 
зиме најлепше доликовало. Али и што су 
га звали «Брбом» — имало je свога уз- 
рока. Њ егова горња усна била je много 
дебља од доње, с тога je изгледало као да 
иепрестано држи доњу усну подвпјену. 
И — кад би год отворио уста да што 
рекне, морао je најпре учмнити «бр.. !» —

Кад би му ко. на прилику, ушао y 
дућан и назв’о Бога, — он би му од- 
говорио: «Бр... Бог ти rioMor’o !»

Дућан му je бпо одмах спрам механе 
П за дућана имао je велику ардију — 
собу. Она je изгледала више на кавану 
но на ардији. Свуд y наоколобиле су по- 
намештане клупе, a no дуваровима обе-



шене разне слике. На сред ардије беше 
намештеи ведикп сто на четпри ћошка, 
a y сваком углу по један округао. По- 
ред сваког стола беше подве-три сламне 
столице. Ардија je бпла циглом пато- 
сана. Зими ce овде намештала н пле- 
хана Фуруна.

На ардији су троја врата једна из 
дућана друга из момачке собе. a трећа 
из авлије. .Још ва.ва поменутп и гвозден 
капак, који y једном углу арднје поклапа. 
улаз y подрум.

У авлији су два велика коша за ку- 
куруз један амбар са осам окана за стрм- 
нпну i i  један с четпри за шиенично и  

пројпно брашно. Један кош беш есасвпм 
празан, a y једном ce виђаше још не- 
што кукуруза y клипу.

С друге стране авлпје пружа ce гр - 
дна магаза на средн преграђена дебе- 
лпм растовпм даскама. У једном je оде- 
љењу држао газда Вуле ракпју — меку 
h љуту, a i i  no које буре добре старе 
комовице; y другом — сланину, маст, 
лој. коже i i  многе друге стварп што ку- 
пује од света и продаје свету.



Газда Вуле Брба — то je и трговац 
i i  ситничар. i i  бакалнн и епекулант, п 
терзпја h абаџпја, и папуџпја и чизмар... 
Он je сваштар трговац — он je «сео- 
ски дућанџија. « — — — — —

Кад мери оно што купуШ —  онда je 
његово око кантар ; a кад мери оио што 
продаје, онда je његов кантар његово 
око. Он не гледа y дилчнк од кантара 
већ y вреће ; a кад дару одбпја, онда од- 
бија не само тежину врећа, већ п тепспју 
од кантара. Он никад не губп, па нп онда, 
кад прода јевтпније но што je купио.

У дилчику његова кантара лежао je 
талисман његовпх добнтака п његове тс- 
ковине ! —  — —----- — — — —

*

To беше рано. Још није нп сунце 
огрејало. Газда Вуле je бпо устао, мо- 
лио ce Богу. попио y соби кафу и ра- 
кпју и пзишао y дућан....

— Добро ти јутро, газда Вуле!... 
здраво свануо! — повика Пура кад y 
дућан уђе n виде газда Б р б у , где за 
тезгом седи, a момак мЈ нешто ио раФо-



вима намешта — да лепше нзгледа, кад 
муштерија y дућан уђе. да што пазарп.

— Бр.... Бог тп добро д а о . газда 
Пуро ! одговорп газда Вуле. — Вндн ce
— ko je добар домаћпн п кућаник!:.. 
сога ти •••• кад сп тп то поранпо. кад 
Бп Mor’o пре сунца чак од твоје куће 
до менедоћи!? уппта газда Брба жмпр- 
кајући очпма п мислећп : «Што ли je 
ова, y пола оперутана. тпчица. сабаиле. 
до мене долетпла ?... »

— Хе. газда Вуле — тп знаш. мп смо 
људи рабаџпје'... Мора ce ранГгаг. ја шта 
ће ce?... Рад je. заграда je. стока je : — 
'ваља све oonhu и впдетп... A сем тога. 
простпћеш. рад сам сутра да крстпм оно 
детешце што ми ce нашло — па ето до- 
ђох до тебе ... Требало би ми нешто да 
узмем.... Ш та hy —  годпне пздале ; a 
што ce мора, мора — дете, иростпћеш. 
не може остатп некрштено... A ако Бог 
да. те годпна понесе п пође трговина —
— платпћемо поштено — п оно « стлро» 
и ово «ново»....

Значи: тежаци.



— Бр.... газда Пуро. шта говориш 
то ? ! — Ја помпслпх кад те видох, да 
си ми донео оно мало што ми имаш да- 
вати — да ми севте учинпш ; a тп си 
дошао да мн пре сунца вересијом сев- 
теишеш!... Бр ... ја  ce то од тебе, као 
мог човека. не бих надао, рече газда 
Вуле. пола y шалп a пола озбиље.

Пура ce мало застиде, па стаде гле- 
дати преда ce и трљати опанком по 
цигљама.

Пура je био млад човек — од сво- 
јих 26— 28 година. Стаса je био омалена. 
a y лицу жољав п жутпњав. По оделу 
гледајући, изгледао je као какав сеоски 
трговчпћ. На њему беху извечале чохане 
чакшпре, још лепа каришик-везом изве- 
зена јечерма, a озго чохани копоран. На 
глави je имао нешто олињалу астраган- 
ску шубару; a беше ce опасао, већ жут- 
нулим белим вуненпм појасом. с мрким 
i i  црвенкастим бобицама. —

Да нешто из гроба устане иокојни 
чича Јевто, Пурин отац, па да види како 
je његов син оборио главу пред сеоским 
дућанџпјом — пред ненаситом тицом



грабљпвицом. чекајућп од ње. да му она 
да, чим he дочекатп свога кума- п своје 
пријатеље, — он би ce згрозпо н опет 
побег'о y хладнп гроб свој. да не гледа 
бруку i i  срамоту. што су ce на његов rro- 
штен дом свалпле

Кад je спромах чнча Јевто склбпио 
очи i i  умр’о, свом je спну оставио пуну 
кућу као сат меда. Оставио му je осам 
ватаћпх волова. пет крава музара, пет- 
наесторо јунадп : двадесет п пет брава 
оваца; трпдесет маторих вепрова; осам- 
наес-т крмача : педесет п пет назпмадп 
ii тридесет и шесторо прасаца ; оста- 
вио му je пун кош кукуруза. пун амбар 
пшенице зобп, јечча; два ока пуна пше- 
нична брашна и једно пројпна; оставио 
му je пуну качару ракпје — н меке н 
љуте, i i  старе п нове, п јабуковаче од 
трн године; оставио му je трп грдна 
забрапа — два под растовом a један под 
јасеновом, брестовом. кленовсш п дру- 
гом белом шумом ; оставио му je саме 
орнпце на сто н вшие плуга : оставно 
му je две велпке ливаде од шесет коса 
траве и један пашњак од 30 плуга земл>е,



оставио му je две нове новците воде- 
ннце — једну на Дринп a другу на Савп; 
оставио му je двоја кола — једна во- 
ловска a једна коњ ска; оставио му je 
окован воз што ce сено п храна на њему 
свлачп; оставио му je ветрењачу. казан 
i i  пуно којекаквих другпх домаћих по- 
треба i i  алатљика. П т о ј е  било пре цп- 
гло пет годпна. II само je овај одсек 
времена довољан бпо, на да чича ЈеФ- 
тпн спн дочека, да тражп којн бардак 
ракпје, коју литру каФе п шећера, чашу 
слатког, па можда и који оканик хлеба 
—  од кога : — Од оног истог дућанџије, 
што je за живота чича Јевтпна од овога 
узимао на аков ракнју на исток...

Газда Вуле Брба дуго ce устезао да 
Пури да једно половаче впна, десетаче 
ракпје, пола оке каве, оку шећера, чашу 
слатког н још неких ситница' на вере- 
снју. Највнше je сметало т о . што ce 
Пура ту пре неки дан. споречжо с ме- 
ханџнјом Тошом око неког рачуна ме- 
ханског. па je ваљало и од овог узетп



некоднко оканика хлеба. па све ставптп 
y један рачун. II газда Вуле je једва 
најпосле прпстао. само под ти.м усло- 
вом : да ce старп рачун споји с новпм, 
па да ce све метне y облигацпју...

Пури истина није било право; али шта 
ће? — дотерала орла зла година ... Кад 
није хтео да прпстане газда Вуле онако 
како je хтео Пура. — онда je Пура морао 
да прпстане како je газда Вуле хтео !

— Па де најпосле, газда Вуле, нека 
буде како тп велиш!... Само. мо.шм те, 
шта ћеш да ћеш — похитај !.... Морам 
jom отићи до г. none, до Ћате и још 
некпх мојпх иријате.ва... Бпо сам и ја 
код њнх на њихну весељу — дошло je 
да roi ce врати.

— Бр... деде. дпјете — наточп мало 
ракпје ! — оне знаш !.... да коју попп- 
јемо с газда П уром, рече газда Брбо 
i i  очпма поче необпчно да жмпра. To 
му тако буде увек. кад му какав посао 
испадне за руком.

Момак донесе једно црно шпше с 
ракијом i i  метну чашу поред њ их. па 
оде на свој посао.



Газда Брбо наточи чашу па пружи 
Пури :

— Бр... дб здрави!
Пура узе чашу н поче :
— Хвала газда.... a помози Боже....

намножи. a не украти!... Здрав си га- 
зда Вуле ! — — ------- — — — —•

— Хе, видиш, молим те, рећи he 
Пуро, пошто ce no једном no два ча- 
шом обредише, ја y мал’ што не забо- 
равих !... менп he требатп и која пара... 
није вајде, газда Вуле — мораш ми н 
то датп!... па већ, како смо реклп, — 
све tiCMo метнути y облигацпју. па ма- 
кар ти нешто и интереса платпо.

Газда Вулу Фркну преко уста осме- 
јак.... Мачка je миша ухватпла ...

— Бр.... та Beh куд je све, нека и 
то иде !.... Ти си мој човек ; да je ко 
други, не бих га на тај рачун ни y ду- 
Ван пустпо ; a овако — тежп хатар од 
силе !.... Hero знаш шта, газда Пуро? 
-— ти ниси писован — облигација ce 
мора потврдити код г. капетана,.... шта 
heiu? -— таки je ред... Само сад да ви- 
димо рачун колико ћеш пара, шта ћеш



од еспаиа да узмеш, a старн ce рачун 
већ зна.... Стани дер. Бога ти. баш да 
впдпмо, колико .ni оно беше?...

To рече, ira скочн и донесе прото- 
кол. Отворп га — претура лпст. по лпет
— док нађе

— Бр... ево. газда Пуро! o ct 'o си 
ми дужан равно 541 гр. и 10 riapa....

— Ш та je тебн. газда Вуле, данас ! 
какви те нашло двеста четрдесет n је- 
дан грош п десет пара?!... Види тп то 
добро ! ту не може впше бптп од сто 
четрдесет и један грош и десет пара. 
Ја добро памтпм — као да je јуче било
— тп си ми, сам знаш к аз’о, да je то- 
лико било кодпко ја кажем.

Газда Вуле ce опет насмеја. Наточи 
чашу па пружп Пури :

— Бр... да мп ко други каже. ја бих 
рекао : хоће да ашп; али ce теби. га- 
зда Пуро, чудим ! — тп си то прпме- 
тпо!... Ево впднш, брате, како je онда 
записано, тако п сад стојп... Ва.вда сам 
ја овде доспео да своју душу за сто 
гроша грешим. a особнто код — «сво- 
јпх људи»!...



Овде je газда Брбо нарочито уда- 
рио јачпм гласом.

— Е вала. газда, ја ие знам, ннсам 
ce никад ни за што заклео; a ту би, 
чннп ми ce, своју главу заложио — да 
ннје толико било....

— Бр... ето видиш, па ти веруј љу-
дма ! повика газда Вуле, са свим другим 
тоном... Ја сам ce сто пута клео Да ни- 
ком ни nape не дам на вересију — па 
нпшта. опет ме ђаво носи... Нека, тако 
мени ii треба! — Кад коме нужда дође, 
он ти ce пренемаже — обећава златна 
брда — док не измами што му треба; 
a кад измами — онда га чекај по две, 
по три годпне, н најпосле, кад човек 
поиште своје, a он хоће пред светом да 
те обрука — каже : «није толико» — 
«надпис '0  си ми !....» Знаш шта, газда 
Пуро — од овог нашег посла не може 
нпшта бити!... Плати ти меии оно старо ! 
па онда un ја тебп крив, пп ти мени 
дужан. — — ------------— — —

Спромах Пура : шта je п.чао муке. 
док je мало ублажио газда Вула Брбу.



Морао je на све пристатн. што je тра- 
жила ова сеоска ппјавица. A шта je знао 
друго да чини? — Бпо je. no несрећи, 
још узгред позвао неке своје љубавнпке 
да му к'о еутра на вечеру дођу ; a овамо 
није му ce десило y кућн ни чаша ра- 
кпје, ни трунка каФе, ни груменчпћ ше- 
hepa, ни кашичпца слатког. a о другоч 
да ce ii не говорн. без чега ce не до- 
чекују знанци h пријатељн... Њ егова je 
опет кућа одавно чувена с добра до- 
чека y свачему. —

Пстпна имао je још нешто стоке; 
али за њу нико и не пита. A да je даје 
онако џаба — нп то ннје право... Ш та 
бп комшије рекле? Реклп би : Пура поче 
баш са свпм да раскућава п да упро- 
иашћује! — «Бо.ве ce мало и задужити. 
но да ми то људи рекну» — мпслпо je.

Еле. он саже врат п закрсти облн- 
гацпју. однесе je y Богатић капетану п 
п о т в р д и .-------------- — — — —

Рачун je пзнео на шест стотана и 
деведесет rp, чар. Од толико je и обли- 
гација начпњена. Ево тог рачуна :



Од старог дуга 2 4 1 гр. i i  10 п.
Двадесет ока вина 80 a
Десет ока ракије 50 «
Ока шећера 10 ce

По оке каФе 12 ((
Моруне1 15 ce
Пет оканика хлеба 15 (С

По оке зејтина 8 (С

Пиринџа за 5 «
Четири сапуичића 4 «
Једно срче — оканица b ((

Две чаше винске О «

Две ракиске 2 ((
Две чарамс 12 ((

Паприке 1 ((

Бибера 1 (С

Тачњана — 3 0 п .

Две луле 2 ((
Дувана крижанца 4 ((
Готових пара 58 ((

Сума 530 ((

На ову суму интереса 160 ((

Свега 690 ((

1 Моруну je мор’0 Пура купити за Ћ а т у , и 
ако je чаени пост.

БЕЗДУШ НИЦИ 4



Пнтерее je рачунат као обично — 
два гроша на дукат месечно. Истина 
да нпје бпло потпуно осам меседи од 
8-or марта па до 56 октобра. али je га- 
зда В уле. округлине р ад и . нзрачунао 
колико долази ннтереса за осам месецп. 
па je ставио y главно ; a рачунао je на 
равно десет дуката и ако je рачун из- 
носпо девет и по. Дабоме : лакше му 
je бпло ухватнтп рачун : на десет ду- 
ката uo два гроша на дукат. то чинп 
двадесет гр. месечно, a за осам месецп 
чнни равно сто шездесет гроша. II он je 
толнко ii метнуо y главно. a ни пару 
више. Само. дугаа ваља. y облигацијп 
je означен п закони пнтерес. дванаест 
на сто годпшње. пли један на сто ме- 
сечно од дана писања облнгацпје па до 
наплате ; алн то je тако морало да буде. 
«Така му je сад ова проклета ворма !, 
рекао je газда Вуле Брба.

Облпгацчја je гласпла од готовпх 
новаца.

Кад ce Пура вратио пз Вогатића и 
донео потврђену облпгацнју. бпло je већ



доцкан. С тога сутра дан порани и оде 
газда Вулу Брби н преда му je, a уз то 
му ce сит најада : како je муку имао 
док му потврдпше облигацију. Били су 
му најпре рскли да je рано и да ваља 
чекати док дође «канцеларијско време.» 
после му рекоше, да дође сутра — е 
белаја његова!.... «Да ce не деси оно 
пара, што си ми y готову дао, нитн би 
ти добио потврђену облигацију, нити би 
довече моји гости попили и чашу ра- 
кнје» — причаше ојађенп Пура.

Кад je газда Вуле стрпао Пурину 
облигацију y гомилу других, онда внкну 
м ом ку:

— Бр.„ де одмах одвој све ово што 
je  забележено за газда Пуру. Само ћеш 
пазити на меру — нека je чиста !... Пура 
je наш човек..

Ово je већ момак добро разумео. Сад 
je дошао ред, да и он свој ајлук истера!

Пошто je већ све свршено и Пура 
дао једном свом комшији торбу са ства- 
рима да однесе кући — да жене још за 
рана почну спремати шта треба. он ce 
опростп с газда Вулом и пође право по-



пиној кући. Кад бп спрам суднице. & 
non те преда њ. Чули смо да га je по- 
звао на вечеру. a чули смо шта му je 
на то одговорио г. попа.

Сад je на реду да чујемо шта ће 
му pehn газда- Симо Ћато.

Кад je Пура замакнуо за ћоше. онда 
ce газда Вуле врати y дућан. насмеја 
ce, па y себи рече :

«Бр... по мало ђумрукј од свашта... 
Овде су за то, да ce стрпгу!»



IY

Орлушине стрвину увек на^у

«Много звани — 
Мало изабранн!...»

Жућа Пуре Гаушића једна je no једна 
— некад била.

Ено je на самом савијутку шора, ко- 
јим ce нде за Баново Поље и Митровицу. 
Она je велика и белим митровачким цре- 
пом покривена; a начињена je no ста- 
ром сремачком кроју. те изгледа као да 
je на два боја, — као и све новије ма- 
чванске куће. На доњем су боју две 
-собе — једна велика за госте, a друга



омања за кућну чељад. Пред овим je  
собама велика пространа оџаклија. С 
лица куће je отворен трем с округлим 
сводовнма што ce држе на зелено обо- 
јеним i i  мајсторекн пшарашш растовим 
дпрецима. На горњем боју. под самим 
кровом. пмају две собе — једна повећа 
за. спавање. a друга оу.ања за успрем. 
Пз трема воде rope стрмн. но лепо на- 
чпњенп. степенн. На целој су кући ста- 
клешт прозори. a с поља зеленп шалони. 
Авлија je с три стране ограђена леш> 
отесаном н озго нод конац подрезаном 
тарабом, a с лпца зеленим Филаретама. 
С улпце je начињена велпка капија за 
кола. a до ове капнџик за обичан улаз 
y авлију.

У авлији су свуд унаоколо поређанп 
вајати, амбарп, кошевн за кукуруз п 
друге омање зградице. У самом зачељу 
начпњена je н као од снра срезана грдна 
качара од сампх гранпчевих брвана; a 
пза ове вирп впсок кров од коњушниде. 
(,'ве су ове зграде. рекао бих, y једно 
доба i i  једном руком подигнуте и цре- 
пом покривене.



Ha сред авлије још стоји велика и 
стара кућа шпндралија са високим кро- 
вом. ниском стрехом и малнм прозор- 
чићима — стоји као она кошнпца, из 
које су ce изројили сви осталп ројевп 
овог богатог кованлука.... Дуге године 
— киша. снег, ветар, и друге непогоде 
дубоко су урезали свој траг y ову стару 
осаћанску грађевину. По крову je свуд 
избила маховина, те ce из далека зе- 
лени као травом обрасла ледина. На 
самој стреси високо штрче неколико 
чувакућа, те причају да je п y овој 
кући с вољом чувано име дсша п бргок- 
љиво негована љубав задруге. која ни- 
кад нпје дала да ce ватра на огњишту 
угаси и глас међу браћом и далекнм 
пријатељима умали.

Јес — ал’ то je само некад било. 
Напредак и берићет овој су кући давно 
и давно окренули леђа: М;1л je препо- 
ловљен — па и оно што га има окрж- 
љавио je. Зграде су опале. забрани отво- 
рени, ограде разнесене. тараба на авлији 
посрнула. Филарете изоткмване, капија 
ce нагла, кушаци попустили, на каии-



џпку отпала горња шарка. прозорп по- 
лупани i i  подлепљени жутом п чађавом 
пенџерлијом.... У авлији нигде нпшта 
впдети — сем што ce под стрехом старе 
куће шћућурнло неколико кокошију. a 
на вратима чучп старп Зе.вов, — мршав. 
да му ce свако ребро могло пребројнти... 
вид'ло ce. да je и њему дошла зла го- 
дпна i i  да зму je давно украћена вечерња 
омама... Све ама баш све пзгледаше 
сетно i i  невесело... Оно жпво п весело 
марвинче. што ce негда пграло по зе- 
ленпм ливадама, — лежп данас мртво 
на отвореној јаллји !... Око њега ce купе 
златице мухе, a грабљпве орлушпне на- 
пале, те п оне свој пнр пирују!!.-------

*

Пурпна домаћнца беше зовнула Јелу 
Гачпћеву, да јој тога дана помогне ве- 
черу зготовптп : a Јела je баш н бпла 
вична y готовљењу ; њу би обпчно звалн 
да готови. кад бп ко кога женио n.i’ 
давао коме подушје.

У старој Пурпној кући наложена je 
велика ватра. Она ce разгорела п лонци



су y велико крчкали. Било их je пет. 
У једном ce кувао посан пасуљ — без 
запршке. y другом са зејтином, y тре- 
ћем пребранац. y четвртом посна сарма 
i i  y петом проколе с белим луком. С 
друге стране ватре крчкаше пуна пун- 
цита тенџера пплава с моруном.

Од некуд беше Пура набавио и 
«тазе» рибе : два-три шаранчета, три- 
четири кесежице, два с.чуђа и једно 
сомче од три литре. Ову je рибу Јела 
Гачићева лепо очистнла. испорила: исе- 
кла на комађе, одвојила главе и репове 
за киселу чорбу. a остало уваљала y 
пројино брашно. па почела да пржи на 
зејтину. II док je она ово радила, не- 
престано су две мачке око ње преле и 
увијале репом око њене сукње. —

Ko je тога дана пред вече прошао 
поред Пурине куће, морао je осетити и 
мирис од запрженог пребранца п пр- 
жене рибе на зејтину. Понекн су од- 
махнули главом и прошаптали :

«Међер зна Бог шта ради !... Ето за 
што нас мори две године глад !... Чаени



je пост — па још чиста неде.ва... a ови 
прже рибу на зејтпну н крвљају?...»

Алп то нпје било за Пурину кућу ни- 
какво чудо Колпко ce пута деспло. да 
ce y његовој кући уз божићни a покат- 
што i i  уз часнп пост пекли прасцн и го- 
товила мрсна јела кад су каква господа 
с газда Спмом Ћатом долазила Пурп на 
ручак пл' вечеру?!... «Нпје грех y јелу 
већ y злу делу!» рекао бп газда Симо 
Ћато. кад би ce о посту повела реч. У 
осталом он je внше волео рибу но чесо. 
Нарочпто je радо јео пржену рибу на 
зејтпну. Он не би ручак рачунао нп у 
што. на ком не бп појео бар једну суву 
кесегу; a кад бп чуо да je који алас 
уловчо y Дршш ма п најмању младпцу. 
он бп. с места. послао чнча Ранка бп- 
рова пл' ма кога другог — да ce риба 
y село њему донесе. II док бп риба дошла. 
он бh ce постарао, где да ce зготовп. 
Обпчно бч одлазио газда Вулу Врбп. y 
кога je. поред остале згоде, увек било 
i i  добра стара впна.... Газда Симо Ћ ата 
био je доброг бата : увек ou ce нашло. 
ко he за њ ревену платнти . . Сад нам



je  већ јасно, за што ce y Пуриној кућн 
спремао пилав с моруном. готовила ки- 
села рпбља чорба и пржила риба на 
зејтину.

П а к а к о је  сав комшилук знао да ce 
y Пуриној кући спрема голема вечера, 
то ce i i  од деце није чогло сакрити. 
Беше их ce око десетак пскуппло п на- 
вешкало џа капији Пурпној. Међу њима 
беху и два синчпћа Радована чича Пе- 
јиног. оног истог злосретннка, чију je 
кућу газда Симо Тхато купио на јавној 
лицптацији h п]5епродао je општини за 
сеоску судницу. Деца ова жељио гле- 
даху y авлију Пурнну. Она би можда и 
y кућу ушла. али су ce бојали од про- 
клетог Зељова. који од врата не одмп- 
цаше. II њега je очарао мирис јела, па 
ce необично провреднпо : Beh ce неко- 
лнко пута налетао на децу п жестоко 
лајао ; a кад би деца побегла. онда бн 
ce он, машући репом, вратио и опет чуч- 
нуо пред кућна врата, те њушкао ми- 
pnc ири^ене рибе, који je и-з куће дола- 
зио. i i  с часа бп на час тужно заскичао 
— баш као да их je хтео подсетити да 
и њега не забораве.



С ЈеЛом Гачићевом бејаху дошла и 
њена деца ; њен најстарпји спнчпћ беше 
i i  несташан и пакосан. Он је неколи- 
ко пута натуткавао Зе.вова на децу. 
што су ce на капију пела i i  y авлнјувн- 
рила i i  чпсто завнделн деци Јелиној. што 
онако слободно трчкарају час y стару 
кућу. где ce готови. a час y нову. где 
ce трпеза за госте постав.ва — a и Зе- 
љов mi ништа неће.

Децп Радована чича Пејиног не даде 
белај да оду кућп онда, кад п х је  Зе- 
љов с каппје отерао. Она cé опет вра- 
тпше i i  попеше на каппју.

To онај Јелпн несташко опазп п нс- 
трча на улпцу a за собом оставп кагш- 
џик отворен.... Кад хоће несрећа да буде
— хоће ! Он ce злобно поднесе малом 
Станисаву. млађем спнчпћу Радованову,
— нод сам нос. па му зајед.Бнво стаде 
пркосптп:

— Ја пмам пржене рибе, a ти не- 
маш !.. Ја ћу да вечерам с мајком ... тебп 
не дам. не дам — да цркнеш!...

Станпсаву ce даде на ж а о . — он 
брпзну y плач. A.ni y тај истп мах Зе-



љов јурну као помаман на капију, па 
кад смотрн. д а је  каппџик отворен, он 
излети на улицу.... Деце стаде врпска. 
Хтедоше да беже. Било je доцкан. Зе- 
Лзов пх y два-трп скока стиже на сред 
улице i i  као бесан скочп на малог Ста- 
нисава. Дете писну и — паде.

У тај исти мах на несрећу мскрсну- 
ше једна кола о два добра коња. Ишла 
су од црнобарске механе — сигурно за 
Митровицу. Ш та би нико не знаде. Caivio 
ce могло опазитп да коњи мало гурнуше 
y страну. Кочијаш — држ ’ држ ’. Одржа 
их. Окрете ce нешто, и — ошину коње 
колико игда може. Они полетеше као 
две, ластавпце. У колима су седела y за- 
кошарку два господина. *

На ниску остале деце, излетеше жене 
из оближњих кућа. Истрча и Селена Ста- 
нисављева мајка. Онај старији стао по- 
ред ње, зинуо па гледа час y мајку. a 
час онамо куд она кола одјурише. Дете 
je дрктало као прут...

— Куку мене несрећници, где ми 
je дете?!..



Једна од жена. која je прва долетела. 
врисну као да je на гују стала. Долетн 
i i  Селена. Врнсну п она. Страшан при- 
зор ! Дете ce једва видело нз блата. Бпло 
je све y крвп. Није мицало ни ногом нн 
руком ... Матп га дочепа. Дпже га. Глава 
му клонула. Дрма га несрећна мајка. 
зове г а :

«Станисаве ! ресо моја!..» Залуду јој !.. 
Оно je oii.io мртво.... -Једна од онпх жена 
смотри баш на потпљку грдну рану.... 
кост размрскана Крв ударила п на нос 
i i  на уста. и на уши н на ону рану на 
потиљку.

II Зељов беше пзлетео. Он je још 
лајао Ама нпје нп он смео впше да на- 
леће. Kao да je знао да y овој несрећи 
има i i  његове кривпце.

Несрећна Селена беше као скаме- 
њена. Она je укочено гледала y нагр- 
ђено лице свог мртвог спна !...

Оне друге жене једва ce сетише да 
дете однесу кући — јадној кући — коју 
je Радован чпча Пејин на двоје на троје 
склепао ...



У Пуриној кућп нпко ни опазио није 
шта ce на сокаку догодило. Наравно. свн 
су ce били забунпли око спремања ве- 
чере. Само што ce онај Јелин несташко 
беше забно y један буџак, па ce ућутао 
—  р ек’о бн да п не дише ...

Од прилике y ово исто доба седео 
je газда ( 'пчо 'Iuito за једним столом y 
ардији газда Вула Брбе Био je нешто 
до капетана y  Богатићу. па ce вратно 
и узгред свратпо y дућаи газда Брбин. 
За  столом je седео и газда Вуле. Пред 
Ћатом je стајало пиштољче црног вина 
i i  мала впнска чашица. Ћато никад није 
хтео из другог срчета да пије. Он би 
miao обичај да рекне «Дајде ми једно 
буре впна ! ». и онда би му ce донело ље- 
гово пиштољче и његова чашица. To 
су већ знале све мачванске мехашднје. 
Газда Симо Ћато није пушио ; али опет 
он ннје био човек без свог «ћеиФа» — 
Он je бурмутпсао. Имао je лепу црну 
бурмутицу од некакве црне смесе п с 
два лица. Озго на бурмутицн беше као



неко Фреско слика, која представљаше 
старца. којп je повук'о добар вучљај 
бурмута. па ce спремпо да нза раменпца 
кнне. На другој странп беше та пста 
слика — престављена после кијања. Лице 
y старца изгледаше весело. a две крупне 
сузе потекле му нпз образе. Впдело ce, 
да ce старац добро искијао. па ce чи- 
сто смешп — што ce имало приписатп 
нзредном дејству добра бурмута. Некп. 
који ce y вештини слпкарства добро ра- 
зумеју. тврдили су. да су слнке на бур- 
мутпци. вештачкп пзведене. У осталом, 
ово ce могло н вероватн, кад ce узме, 
да je газда Симо Ћато ову бурмутицу 
добпо на поклон од неке одвећ уважене 
лпчности на скупштпнп баш оне године, 
каД je усвојен «закон о сеоским ду- 
ћанпма. »

Газда Снмо Ћато je од некуд мрзпо 
на варошане. па за то, ваљада, и на ва- 
рошко одело. Он би обично рекао :

«Гуњ h  онанак — то je народ. унп- 
ворма. то je народна власт.”

Па i i  опет он нпје хтео понетн ни 
гуња H i i  опанка. Њ ему ce чпнпло, да



je он увек нешто впше од сељака. Ту 
je разлпку хтео да покаже п својнм но- 
шиволх. Чакшпре од Фине зејтуни чохе с 
малпм пачалуцпма од свпленог скадар- 
ског гајтана; rope копоран од праве тур- 
ске ћитабнје, нзвезен чајсторскпм ка- 
ришик-везом. a no врх копорана кратко 
верменче од праве брпнске четворне 
чохе. опет с дунлпм скадарским арчо.ч 
— то су аљетдп. које je газда Симо 
Ћато носио п зими п лети, н свечанп- 
коч i i  ’нако — y радне дане. Сва раз- 
лика y Ћатпну руву ова je : лети je но- 
сио сламни шешир, a на ногама плитке 
ципеле од «впкс-ледера» и чарапе од 
вуне псплетене п куповном вунидом лепо 
нашаране ; a зимн астраханску шубару 
и чизме до преко колена. Од сеоске 
рукотворпне волео je тканпце п крме- 
зом обојене подвезпце с малим кпћан- 
чицама, поткићеним ситним шљокицама. 
Он ce вазда носно чпсто као мачка. Hn 
на једном његовом аљетку нисп могао 
впдетп ни најмање мрљице. У неку руку 
може ce казати да je био «кицош,» само 
што му сав његов кицошлук није могао
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датп лепшег изгледа љеговом стасу п 
његовом лнцу. a да п не говоримо. што 
je би© претурно педесет годпна.... Он 
беше омален п дежмекаст. Коса му je 
црвено рнђа. a очп мале п нешто бу- 
љаве. које су летпле као на зејтину. 
Вредно je поменутн црвене ппрге. ко- 
јпма беше попрскана зеленкаста пери- 
Ферија око зеннце и кукаст ное, на коме 
беху пзрасле трп повелпке модро цр- 
вене брадавпце, те изгледаше више на 
ћурју главу с малом крестнцом. но на 
ное y инсана. Брковп су му били по- 
велики, — налик на отобољена врапчија 
крпла. O h i i  су му. душа ва.ва заклањалл 
несразмерно велика уста с дебелнм п 
модрпм уснама. Црте његова лпца. на 
првп поглед, бнле су без икаква особнта 
пзраза ; алп ко бн га изблпже стао по- 
сматратп. ко 6u завирио y дубнну ње- 
говпх ппргавпх н немирннх очпју. — 
тај бн y овоме човеку опазпо злобну. 
подмуклу п граб.внву душу. — — — 

-  Дакле рпба je улов.вена ? упптаће 
газда Симо 'Като и куцну с два прста 
по отвореној бурмутпцп. — да ce бур-



мут боље стресе. како би могао узетп 
међу прсте позгоднпји вучљај.

-  Бр... миш je улетео y мншоловку... 
кад  из ље пзађе. пашће y — мачкове 
шапе ; a о н д а?— шта му Бог да!... За  
Jttora нпсу чизме — нек’ носи опанке. a 
ко нп опанака нема — нек’ пде бос ! од- 
говори Брбо и необично жмирну очима.

— Ваљада je већ и облпгацију на- 
чпнпо ? уппта Ћато и повуче два вуч- 
ж аја. па чекајућн одговор. спремаше ce 
д а  кине.

— Бр... она je већ и потврђена — 
друкчије не би вредила ни марјаша..., 
Т аквв  je закон — ти то већ боље знаш. 
одговори газда Вуле и саже ce да до- 
,пунм: чашу Ћатину.

— Ај, ај, онда je она прешла преко 
л ет  стотина, кад ce морала y Богатићу 
потврђмвати?! додаде Ћато тоном не- 
ког тајанственог задовољства.

— Бр.... богме прешла je и преко 
шест стотииа — ’сем онога што ми има 
«газда Пуро» даватм обатка.... Обли- 
гацмја гласи «од готових новаца»; a што



«мојii људп» код мене иagape y еепапу7 
ја то бележнм y «потврђене» протоколе.

— Ене. ене!... да л’ сп тп то нанп- 
шанпо на онај забран y «Бресју» под 
растовом гором. да л' на онај јасеник... y 
«Алузи». II један п други твога нпшана 
вреде... Покојни чича Јевто вељаше: да 
не бп нн погледао на трп оке дуката... 
Како ce времена мењају?!.. Данас могу 
да оду за два осредња ручка !... à... пнх!.. 
iiCTima je!... рече газда Спмо Ћато. по- 
што je баш добро кннуо.

— Бр... гледај само да мени моје не 
пропадне ; a теби џаба и забранп н ли- 
ваде i i  њиве п пашрвацн — то je за 
тебе... доста мн je да очувам п ово мало 
сиротпње... Дућан... то je моја и њива 
i i  лпвада !..

-  A... mix!... à... пих... ха, баш до- 
бар бурмут ... послао мп га je из Бео- 
града г. Јово Ружић... А. шта велиш?.. 
По мало je онаквпх старешпна.... Ако 
не знаш који je кмет. којп je капетан 
— добар. a ти пптај на кога букачи 
впчу. па ћеш знати. Тако je п с г. Ру- 
жнћем бпло. Беше ce дигла читава хајка



против њега. Хпљаду je тужаба послато 
y  Београд.

— Бр .. па шта су ce хасштли?... Они 
су мислили, господин ће министар обе- 
сити г. Ружића... преварилн су ce! У 
место Богатпћа, он доби Београд, па 
још  и класу.

— Зна власт шта ради... Да видим 
y коју he мишију рупу сад они букачи ? ! 
■Овај je капетан како треба... ’Ваког до 
-сад имали нисмо Већ je расппсао по 
свој капетанији, да ce пазн на сумњиве 
лвуде, на којекакве смутљивце и писка- 
раче, што завађају и наводе народ на 
парнпце. Препоручио je најстрожије да 
ce сумњиви мећу под надзор. и да ce 
y свему «строго по закону поступа,» 
иначе he за све сами кметови одгова- 
рати ... Једва већ једном ! ... Ја сам то 
одавно погледао. Сад hy и нашим бу- 
качима сабити рогове y главу! О давно• 
они много по селу муте. Чујем, да су 
ово дана купили и потшгсе, да ме туже 
што нисам сазв!о село. кад je њима воља, 
због ових признаница... He зна нико 
Боју Бељуша!.... II он ce нађе да no-



могне народу. Знам ја све чаршинлије-. 
Они гледају само свој џеп. Кад je хтео 
народу помоћи — шта he му ирпзна- 
нпце? Знам ја што he му. Да нам по- 
сле за неколико ока кукуруза продаје- 
бакраче н поњаве пз кућа.

— Бр... шта два не мнеле : !... Пстпна. 
је што .грворпш. Од куд ce баш он — 
чак пз другог округа — нађе. да даје- 
народу храну на псхрану ? ! Па још хоће 
да веже све једне задруге!... Бр... ту 
пма неки ђаво . Зар пе впдпш да је ба- 
чена ватра y сву Мачву ? Полетелп Иуди 
— хоће џабалука. Скупо he пх то статп !.. 
Тп добро чпнпш. што не даш да ce људп 
сарањују.... To je за њнхно добро. Онп 
то не знаду. Доцннје he тек впдетп шта 
mi вредп. Сад само џаба вичу. Да сн оно- 
мад слушао Радована чича Пејпног — 
би ce зачудпо ! Развалио вплпце — чак 
ce овде чује — као да му je Бељуш пла- 
тмо да за њ впче н адвоцпра. Њ ему jè- 
крпв п кмет ii капетан п начелник и сви. 
Не уме да гледа своју кућу — жену, 
смтну деду i i  оног старог оца — да му 
од гдадн не ио.чру. већ тражп врага,. 
онде, где га нпје оставно!...

— го —



— Ха. он. je ли? ! повпка газда Симо 
Ћато. a очн му сенуше неком сатанском 
ватром. Знам ја. шта он тражн ! — Наћи 
ће — не бој ce ! Он хоће да je најпа- 
метннји y селу : хоће да зна шта ради 
кмет, шта кап етан . шта начелник. па 
чак i i  онн y Београду. Нема чорбе y ко- 
јој он није бпо мирођпја. За  то je остао 
без куће i i  кућпшта ... Мој je отац био 
кнез над свом Мачвом, па ме опет нпје 
могао до краја школоватп : a он. једна 
проста сељачпна, хоће да му спн учи 
ФилосоФију. права и шта тн ја  знам ! 
Ето куд му je пмаље. Сад су му крнве 
властп: оговара њпхове поступке, ропће 
на закон. To he му прпсестп ако ја будем 
жнв Али шта ћеш — ко га je само ро- 
дпо ? !... од шта пало поштапало ! Зар тп 
мислнш да je она матора Пејнна боља?
— Боже сачувај. He зна ce — илп je 
горп отац. ил' c i i H .  Њ нх би ваљало про- 
гнати из овога села — да ми не трују 
народ.... Ја  сам ce старао да их поучим
— па нншта. Награбусио сам. Пре пе- 
ког временарекнем оном старом: «Пазп- 
дер ти на своју кућу п на свог сина !..;» 
Он п л ан у :



«Ш та велиш ? !» повика мп. као да 
je са мном свиње чувао : «зар ја да па- 
зпм на своју кућу н на свога снна? — 
Какву ли им-то махну нађе?.. хоћу да 
jin je кажеш  ! пначе ћеш мн платити, 
што Mii срамоту на моје име и на моју 
кућу наноспш. Ја мпслпм да je моја кућа 
од како je — бнла часна и поштена. 
Г1ек’ пзађе на среду свакп коме je она. 
ма за длаку. натрунила !..»

«Твој je енн немиран,» рекох му; 
«он много мутн i i  бушн по селу. Ти си 
му отац. Ја ћу и тебе и њега за врат. »

«Ш та велпш — мој спн мути п буши 
по селу .'!» цпкну он као помаман. «То 
je твој посао и бно п остаје !.. Гледај- 
дер ru  шта ce за тобом вуче : помислп 
де тп на твог оца — како бн му бпло 
да нешто спромах пз гроба устане — 
Образ бн му поцрвенео од стпда. кад 
бн впдео. каквог je душманпна родио 
овом селу

— Ја сам онда ућутао, алн ннсам за- 
боравио. Ја за такве стварп нпкоме нп- 
сам остао дужан — па нп њему. II њима 
оиет не да ђаво да мпрују ; још нису



нн старо потпуно измнрн.нп a већ то- 
варе ново. Нека ! Ko како о р е , онако 
ће i i  да влачи.

Овде je газда Onvro Ћато застао н 
јетко лупио прстима по бурмутици. те 
захватпо међу прсте позамашан вучљај 
бурмута ii шмркнуо и y десну и y  леву 
ноздрву. И покрет његове руке, и на- 
чин како je шмргбо. н нзраз његова лица, 
показнвали су неку, само њему свој- 
ствену подмуклост, која je кадраМного 
впше да учини но што п мпсли

— A ko je чуо, кад je Радован «огго- 
рочдмао» поступак властп иа јавном ме- 
сту? упнтаће газда Симо, пошто je мало 
дошао к себн од љутине. Мени требају 
само два «сигурна» сведока. To je no 
закону доста. Ја мобе не тражим.

— Бр.... била je пуна механа света. 
To бп могло све село осведочити: али 
кад велиш да je доста два сведока онда, 
запишм чича Обру Миражџића — то je 
човек с тар . нма му преко еедамдесет 
година — њему he ее боље веровати но 
другој двојици; a после, сам знаш, на 
њ ce човек може слободно поуздати. За



другога ја тн не умем казати. Чудан je 
овај свет. На њ ce нико ослонпти не 
може. Свакп he повућп страну Радова- 
нову. Ја не знам од куд је то — што 
год Радован рекне. a онп сви y глас : 
аТако je!...» као да пм сваки дан ко- 
лаче месп — док овамо нема чгш нп децу 
дахрани.... Најпосле запиши мог момка. 
Миле je добар. Он he сведочити — он 
ce тада баш тамо десио. На њ ce мо'ш 
ослонитп као на себе самог. Он је п мешг
— десна рука y свачему. Пек иде он — 
за таку ствар, не марпм. макар ce не- 
што i i  издангубпло. У осталом п тп сн 
мени ваљао. a п ваљаћеш ми. Дрво ce 
на дрво наслања, a човек на човека.

Газда Cnvto Ћато извадп свој «нотес»
— тако je звао књижпцу. y коју овако 
којешта прпбележава — те забележп u 
чича Обру Миражџпћа и Мпла момка Бр- 
биног. па устаде да пође ..

— Довече ћемо заједно вечерати код 
нашег газда Пуре Гаушпћа, рече он.

— Бр .. Ја богме не могу. Нпје ме 
ни звао. Толика наша .вубав — па баш 
ни да ce нашали. Ето какав je даиашњп



свет ! Учинп му Бог зна шта — он тм 
не прнзнаје.

— Зар тп чекаш да ce зовеш y Пу- 
рину кућу? Тамо су ти врата отворена 
y подне i i  y no nolui. Али кад већ хо- 
ћеш да сп зват — ја ћу наредити» нек' 
те зовне. Вечере ће бити. Чуо сам да 
je добио i i  «тазе>' рибе. To je добро. 
Казаше ми да non неће доћи. Ако II 
пије за њега ; ко неће с народом — неће 
ни народ с њим. —

И тако ce газда Симо Ћато и газда 
Вуле Брбо растадоше. Ћато оде механи, 
где га je чекао чича Ранко биров, да с 
њим. кад буде време, оде Пурпној кућн 
-— ко зна. може му што и потребати 
— кмет нпје на мпру ни дању ни ноћу, 
ни боговетником нп свечанпком. Газда 
Вуле опет оде y дућан да нешто момку 
каже. да уради што je требало извршити 
join ripe подне, ал’ ce није могао оста- 
вити сам дућан. — — — — —

*

Одавно y Црној Бари није бпло онаке 
части h  гшјанке. као што беше y I Iy- 
рпној кућн y очи Младенаца.



У великој собп домаћиновој совра 
je  с краја y крај била постављена.

Кум. што je крстпо Пурино дете, 
беше некакво момче из Бановог По.ва. 
Он беше. како je већ ред. ceo y горње 
чело Њ ему с десна газда Спмо Ћато, 
a с лева газда Вуле Брба. Осталп беху 
поседалн редом. где je коме место по 
годннама п по виђености. На дну совре 
беше сео Машан снн старог чича Обре 
Миражџића. a побратим Пуре Гаушпћа, 
a до њега Јово Ћушак.

Домаћнн je служио око совре. и жене 
су приносиле кад je чему ред био.

До прве здравице све je ћутало. 
Свакп je чуо за несрећу. која ce данас 
деспла пред кућом домаћпновом. Нпје 
шала — дете je погннуло ! a опет нпко 
нпје знао шта може отуд произаћн; 
Ћ ато je спгурно знао, али je и он ћу- 
тао. II то je већ бпо знак. да по Пуру 
неће бити најб.о.ве, a нарочито што по 
селу беше пошао глас. да je Пурпн зе- 
љов наклао дете, a већ ce п онако знало 
да он хоће да налети п наједе... Дома- 
ћнца ce нарочито бпла препала. Нпје



смела сама ни преко авлпје да пређе. 
Она je стрепила, кад he Радован 41149, 
Пејин банутп на врата. да их упита — 
шта у4инпше од сина његова; она je 
знала 'да je  он хала човек, да je своју 
децу впше волео но и жпвот свој и да 
су му она још једино благо, које му зли 
људи не могохпе отети. У осталом, Смиља 
je била добра и жалостива срца. II она 
je имала мушке деце, па су јој помрла. 
A како јој je опет било, кад y авлију 
изађе и 'iy. како ce no мрачној и тихој 
ноћи тужно разлеже заггевка и нарп- 
цање несретне матере малог Станисава? 
—- казатгг ce не може. И она je пла- 
кала i i  јецала, — суза je сузу стизала.

*

Прву je здравицу, обичаја ради, мо- 
рао да наздрави tiy.M свом малом кум- 
чету. За тим су ce, мало по мало, осуле 
и остале здравице: прва, друга, трећа7 
за здравље домаћиново, његове чељадп, 
његових кумова и пријатеља, за кућан- 
ски примак — y пољу, y тору, y ам- 
бару, i i  сваком другом добру његову ;



за  гостинско здравље п далеке знанце 
i i  прпјате.ве. Па п газда Снмо Ћато није 
заборавио да напије y здравље г. ка- 
петана. начелника и све остале господе 
i i  народнпх поглавица. Еле. внно и ра- 
кија учиннли су своје : оне првашње 
суморностп нестало je са свпм : a на ме- 
сто ње оживи весели жагор п певанпја. 
Само што домаћпн беше још једнако 
сетан i i  невесео — док he му рећн га- 
зда Вуле Брба

— Бр... газда Пуро — шта je тебп 
вечерас?!... де рецп п тн коју ! Tu знаш 
кад домаћпн нпје весео — онда ни го- 
стп не могу бити весели...

— Тако je, прпхвати Машан, ја не 
знам шта то значп, побратиме? — Зов- 
нуо сн госте на весеље. и они су »ш- 
ловали ii дошли. a тн en ce сад скуњио 
i i  сневеселио...

— Право вели Машап. додаће Јова 
Ћушак. — твоји стари нису тако госте 
дочекпвали.... Ш та си ce смрз’о... Оди 
овамо да запевам о:

«Ш та то. везеш Маро?!..»



— Xe. људп, un je то тако, рећи he 
газда Cimo Ћато, п стаде куцкати пр- 
стима по буриутицп. —  оставпте впњега. 
Кад човека каква несрећа снађе, не 
може ce лако од н.е одкрљепптп. Он 
мора да брпне. Ето човек ни крив ни 
дужан i i . што но веле ни ту био ни 
очпма впдео — па опет може да страда !..

To рече i i  два пут шмркну бур.мута, 
a  очп му сташе пграти као y миша кад 
мачка угледа.

— Бр... a |а  опет велим: нек’ наш 
газда Пура савије тебп руке око врата, 
па нека ce нпшта не боји A п право 
je, да ce човек спасе од напасти...

— Вала и ми тако велимо, повнкаше 
свн y глас... Ако газда Ћато не помогне
— нико други. Ои најбоље зна где треба 
коју ггрозборитп.... Зар je Пура крив, 
што Радован не уме да иази на своју 
чељад и своју децу?... Ш та he његова 
деца иа Пуриној каппји?... Ш то не ми- 
рују од пашчади ?.... Пашче je пашче
— xohe да налаје и наједе. оно није 
инсан да зна. Добро би било говорити 
h господпну попи. Он добро живи с Pa-



дованом. па нека гледа да та ствар ae
rae , Радован je сиромах човек..,. Say- 
Bap му je ишта но ниш та, a «мртву 
главу не диже из гроба, па да му паш а 
да све своје имање... рећн he Среја ТТТу- 
ваковић пашеног домаћинов.

— Каквом господину попп. повика 
газда Симо Ћато, — зар он зна, како 
те стварп иду ?!.. Ако ce ико y то умеша. 
ја ћу — да дпгнем руке. па нек’ пде 
куд je пошло I

— Бр... не, не, о том попу не треба 
нншта говорптп. Он може ствар још rope 
да покварп . прихватпће газда Вуле. 
жмнркајући очпма.

— Вала ни ја га не бих молио за 
то, да бпх зиао. да ћу п главом и mia- 
њем платптн. прпхватп домаћпн п мало 
слободније дану душом. Ја п онако жа- 
лпм на њега, што ce та несрећа пред 
мојо.ч кућом догодпла... Да сам јутрос 
ногу сломио волео бпх. но што сам no
mao његовој кући да и њега, злеудно, 
зовнем на вечеру...

— A шта je то било с тобом и нашпм 
попом? упиташе свп као пз једног грла.



— Хо, шта je било, питате? Кад 
вам кажем, ни вн нећете вероватп. Ја  
пођох јутрос, као што вам казах. право 
његовој кући. Сретнем га баш пред 
нашом судиицом. Скинем капу и поздра- 
вим га. Он ме упита: «Ако Бог да?»
— Ја му рекох : «.Ја noin'o до тебе г. 
nono»; a о н «Kojroi добром?» — II ја 
га позвах. к ’о свог попу — да и он 
дође да коју попијемо — к'о људи; кад 
јес — ја  ударих на сијасет:

«Каква те вечера нашла, Бог с то- 
бом !» викну ми : «сад, кад ce нема ни 
y кошу. нн y амбару. ни y наћвама, ни 
y бурету — зар си напго да ce частиш 
и да вечере дајелп ;!..» II још ми je ко- 
јешта начнтао, што вам ни казати не 
умем. He знате, људп. како ми je било
— као да ме човек поли врућбм водо.м... 
Окренем леђа и одем ...

— A што ce он стара о твом дому 
i i  о твојој нељади?... Hehe му она па- 
сти на врат — иа да ce прибојава твога 
трошка — повика Јово Ћушак... Твоји 
су стари још боље своје госте дочекм- 
вали: na су ти — нек’ Бог не украти

Б Е З Л У Ш Н И Ц И  0



—  доста оставилп.... Да ништа не ра- 
днш. опет мо'ш као бег живети...

— Бр.... да ce нпје господин попа 
поплашно. да га нећеш моћи дочекати 
i i  прочаститп. како je он научно : нек’ 
ce не боји ... Бр... овоме дому не могу 
доћп гладне године. речегазда Вуле Бр- 
ба h  жмирну очима на газда Симу Ћату.

— II нашн су ce стари призивали 
i i  један к  другом. о благим данима 
долазнлп — па им je добро ишло. при- 
метиће Машан Обрпн. — .Будп. нпкад 
впше село неће иматп свог п о п у . к ’о 
што беше покојнп отац Иван!... Зар бн 
он мог'о човеку тако што рећи?! Боже 
еачувај. Бог д ам у д у ш у  простп. — Он 
je с народом лепо жпвео. Хтео je се- 
стиса сваким. поппти чашу ракпје. вина. 
јабуковаче; појестн залогај хлеба пли
— што je Бог дао... Ово je сад пошло 
све наопако. За то нам je Бог и џосл’о 
гладне годпне.

— Јесам лп ти данас рек о. окрене 
ce газда Сн.чо Ћато газда Вулу Брбп,
— да ми овај non и сувише мудрује. 

Знам ја о љему и других стварп .. Ја-



дан ти je он!.... Добро би било да он 
побоље припази свој требник — но што 
забада нокте y сеоска посла и мој рад. 
Нпко није добро rrpoin’o, који je заби- 
љежен y мој «нотес»!... Он je запопљен 
да учн народ верп, a не да навраћа 
људе на парнице и да «омаловажава» 
власти y очпма народа. У оној тужбп 
и а  коју су купљени потписи, да ce ту- 
жпм што не сазивам села због ових при- 
знаница, — све ми ce чини да има и по- 
ловог масла. Нека ! Ући ћу ја, ако будем 
жив, свему y траг, па he ce неко чеш- 
кати иза ушију, ал’ му помоћи неће... 
Ене — шта je оно људи?!... Каква je 
оно светлост?.. Да ce нпје шта упалпло?
—  повика Ћ,ато зачуђено.

Сви погледаше на прозоре. На њима 
je необпчно нграла некаква зрака од 
светлости, која je из домаћинове авлије 
долазила. Сви поскакаше да виде шта 
je. У том улети Јела Гачићева с поља
— задувана и преплашена. Она повика 
дркћућим гласом :

— Људи божји, шта ете сталм?.. Из- 
горе ар домаћинов !...



II док су људи пзлетели y авлију
— пламен je већ бпо обузео целу опу 
страну од ара, од куд ce сено убацује 
i i  скпда.

Свп су ce бнли скаменили Пура поче 
да ce грува y груди. a Смиља да запева. 
Нико нпје умео да каже шта да ce радн. 
те да ce ватра спречн. да друге зграде 
не дохвати. Само што ce газда Симо 
Ћ-ато саже на ухо газда Вулу Брби н 
полако му рече :

— Ово je освета Радованова. Он je
— нико други.

To рече па ce окрете осталима.
—- . 1 >удп. чожете ли знати. ко ово чо- 

века запалп?
— Бр.... душман газда Пурпн. — ко 

би други. одговори газда Вуле.
— Душман ; алп којп душман . за- 

нпташе неки
— Пура има данас само једног ду- 

шмана y селу ... њега знамо сви. одго- 
ворп газда Симо Ћато...

У тај мах ce зачу запевка Селенпна. 
Она ce тужно разлегаше по тпхој и не- 
мој ноћи :



кКуку менп до впјека, — 
Станнсаве

Ш то глад црна не учини, 
Ресо моја !

To душмани учинише, — 
Бог их к л ео !

Без крова нас оставише. — 
Куће наше ...

Срамоту нам нанијеше — 
Пред свијетом.

Па н м  i i  то не би доста —  
" Душмашша :

Beh ми тебе поједоше — 
Проклетници,

Мајци срце ишчупаше — 
Ш та ће више?!...»

Т1ато плану :
— II ја велим, да je он и нико други.
— Бр... то je јасно као сунце, до- 

даде газда Вуле Брба.
— В алаи ја тако мнслпм. прихвати 

Машан Обрин.
— A да ко би други ноћас запалио 

човека до — пакост п освета, рећи ће 
Јово Ћушак.



— Камо мој бпров ?...
— Ево ме газда Симо, одговори чича 

Ранко, којп je већ одавна стао. па слуша 
шта ce говорн.

— Тп Машане н ти Јово. п тп Срејо- 
— да сте овог часа са Ранком отиш.пг 
кући Радовановој. пзазовпте га на лепо... 
a ако ce и најмање успротиви. ви га 
тврдо вежите и доведите сеоској суд- 
ницп. Тамо ћу ii ја бити — да напишем 
пзвестије господпну капетану... Гвожђе 
ce кује док je вруће. «Основн подо- 
зрења» -— ту су. Сутра je п онако село 
сазвато. Најпре ћу наредпти — «јем- 
чење....» Закон нек' чини своје. Ko му 
ce противи, nyh’e му ребра.

Ћатина je заповест п оног вечера 
тачно нзвршена.



Y
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пСачувај те Боже 
Беде невидовне !...»

нас једном пред сеоском судни- 
шЖ цом. Давно смо je оставили. Али 
нека. Тако je морало да буде.... Прича je 
y неку руку. што и свилена преља. Она 
мора да ce завлачи иунајтамније кутиће, 
где станују њени работници — да по- 
купи и уједно спредесве раштркане кон- 
це, којп састављају целокупно ткпво ње- 
говог тајанственог и живописног рува.

У општини црно-барској, y доба наше 
прпче, било je 258 кућа, 485 пореских 
глава, a — 996 душа — п мушка и жен-



ска i i  стара н  млада. Од свију само ce 
шест кућа нпје јавпло, да he тражптп 
од Боје Бељуша храну на псхрану. Свн 
оста.ш поделпше ce на 44 прпзнанице : 
двадесет и осам прпзнаннца по пет. a 
шеснаест по ос-ам кућа. свака имућнпја 
кућа узела je no коју спротнпју. Ова- 
кав распоред удесио je с .вудм аг. попа. 
У томе га je помаго и г. учптељ из Гло- 
говца. Они су људпма начпнили п прп- 
знанице. С'амп су л>удп причалп, да за 
то ни од ког нпсу хтелп нп nape узети. 
Најлепша страна овог распореда та je. 
што ни најспромашнпја колебпца нпје 
остала. a да нпје прјшљена ма y коју 
од поменутпх прпзнанпца II да je ово 
овако остало — можда нп ове прпче не 
бн било. Газда Спмо Ћато нађе y свакој 
прпзнаници понекакву махну. Затонм је 
хтео ни једну да потврдп. Кад га некп 
уипташе : «Ш та валп прпзнаницама :» — 
on им y кратко п шмрчућп бур.чут од- 
roBopri: «Нису начпњене како закон про- 
nncyje.» На понеког би ce и осекао : 
«Пди i i  подај ову прпзнаницу ономе којп 
тп je градно, па му кажи : да би боље

— BS —



за њ било да ce не плеће y послове, 
које он не разуме. и да људе не на- 
враћа на већу дангубу и трошкове !.... 
Сваки нек’ гледа само свој посао — non 
свој требник i i  петрахиљ. учитељ своје 
ђаке и своју школу !... Тако овде y овој 
плавој књизи пиш е!!»

II тако јадни људи морадоше све ггри- 
знанпце да изнова ирерађују. Али како 
да их начине, ко да .их пише, то још нису 
знали. За то je управ и сазвато село.

У први мах беше речено. да су за 
тај посао нужне све кућне старешине ; 
али ево белаја — чича Ранко биров — 
оног дана — y сам расвитак — впкну по 
ново по селу. да на састанак морају доћи 
i i  све млађешине које плаћају порез. «II 
ко не дође». вељ аш ечпча Ранко, «нек’ 
прегшше себи , што he га но закону 
снаћн!» —

Па i i  ово je доста људе бунило —
— Ш та ли оно јутрос зваше и мла- 

ђешине из кућа да морају на састанак 
доћи? упитаће Марко Совронић Јову Тгу- 
шака, који беше приш'о да лулу на or- 
њишту запали.



Марко Совронпћ п Јово Ћушак по 
одавна су поста.ш праве кардашпне. Онн 
би један другом казалн да су мајку ујели 
за снсу. Јово je опет добро «стајао» код 
газда Симе Ћате. Имао je два добра 
коња i i  оковане кочпје.... II — кад бп 
год Ћато нмао да пде на какву «суђају» 
ил y «комесију» ил' до господин капе- 
тана -— Јово бн га возпо на својим ко- 
лима. Једном га je возио и до y Бео- 
град h  два пут y Крагујевац на скуп- 
штпну. Алп. душа ва.ва. н њему je газда 
Симо Ћато y многом које чему бно на 
руци, Ш та му само вреди оно. што му 
je пзрадпо y општпнн п код господина 
капетана, те je заградио ону своју «ста- 
рину» y Парашницп. за коју ie. кад оно 
једном село збацпЋ ату е куетовања. бпо 
неколпко пута y Богатпћу тужен да je 
општпнску земљу захватно .... Душманп 
су му израдплп. те je за то два пут ле- 
жао апса — првп пут петнаест a другн 
пут трпдесет дана, п ако све село зна. 
да су још његови стари ону зем.ву «убра- 
н.пвали», да еу на њој ималп своје свињ- 
це, своје котаре, и да нпсу ннком дали 
да ce y то «кварта.»



Марко je све ово знао. па je за то 
и упитао свог кардашину — зашто je 
биров звао и млађешине, да на саста- 
нак дођу.

Јова му ништа не одговори. Он ce 
само саже преко људи, пзвуче из ва- 
тре један угарчнћ, те запалн лулу, a на 
Марка махну главом да пође за њим. 
У авлији je било толико сељана, да нису 
имали где на само стати. Ветар je опет 
с часа на час све више и више дувао, 
a киша и суснежица хтела je очи да 
избије. Оно мало сувоте што je било 
под сеоским кошевима, заузели су тако 
људи, да ce ниси могао ни нрикучитп. 
Неки су хтелп да ce склоне макар и y 
('брвнару,» али je на њеним вратпма 
стајао један народни војник с пушком, 
те чувао, да ce апсеници не би с ким 
договарали и осујетили «трагове подо- 
зрења.» којима je газда Симо Ћато ушао 
y траг.

Еле Јово и Марко нису могли нигде 
да нађу згоде, да ce на само прораз- 
говоре. Да оду механи, бојали су ce да 
их кмет што не потражи ; да оду y ду-



ћан газда Вулу Брби. некако и тамо не 
бп бнли рахат. II тамо je  сад пуно света. 
Они. шта he. куд ће — пзађу на улицу, 
па ce онако крајем упуте донекле и 
стану разговаратн :

— Зар тп болан нисп ништа чуо ? 
упптаће Јово Ћушак свог кардашпну и 
погледа га као ишчуђавајући ce.

— Од куд ћу. брате. да чујем. кад 
јуче нпсам ваздан нп кућн долазпо. a 
некбчо ли y село излазно. Најпре сам 
отпшао на Дрину. те ухватио оно мало 
рибе-. те пош.вем Пури — молпо ме бо’ 
зна како — због Ћате знаш — a нисам 
мог’о друкчпје, мор'о сам... учиниће и 
ou мени — Боже само здравље ! После 
одем на Рачу, не би л' коју цркавицу 
зарадпо. да оној децп који залогај хлеба 
донесем. Нелп ми вероватп — ово ie два 
дана. како нпшта окусили нпсу. па лепо 
не смем да одем кућп због њихове- пп- 
ске ii превијања !.... Ова he ce храна 
ва.Бда добпти пошто пола народа по- 
мре од гладн. Ја не знам шта ce то 
ради?! Знаш. међу нама речено. ia др- 
жим да је свему опет газда Ћато крив.



Мени су људн казпвали. да им je тра- 
ж п о . ком два к о сц а , ком трн копача, 
i(oч нешто друго — па да им одмах 
признанице напнше н потврдп... За то 
ли он велп. да оне признанице не ва- 
љају. што их je г. попа бадава градно ?!

— Ш ут' — несретниче !.. Тако je 
говорио i i  Радован чича Пејин. па га 
сад ено свезана y сеоској брвнарп.

— Какав Радован... свезан — да од 
Бога нађеш ?! Радован чича Пејин y се- 
оској брвнарп'— зар п то може да буде?!

— Бог ме. мој Марко, јес — он баш 
главом a нпко други... Јуче, на његову 
несрећу, пзађу његова деца на улицу 
и враг их донесе пред Пурину кућу. 
Чељад Нурина беху заборавила да метну 
y жежељ проклетог зељова — a ти већ 
знаш да je он гори од сваког курјака... 
Зељов смотрм туђу децу, излети на 
улицу, и каж у као јагње закоље оног 
млађег синчића Радованова; a ноћас баш 
око по iioliit. Радован тури угарак y ко- 
њушницу Пурпну. Пламен обузе целу 
једну страну. Срећа што не беше ова- 
ког ветра и што ce комшије y часу сте-



к о ш е. те удрн га с и . разваљ уј. обарај 
док не погаснше — a Пурпне зграде 
све би отишде y дим... Зар ти то нпси 
чуо ? To већ i i  деца по селу знају. За 
to he бити сеоско јемчење... Оде тн Ра- 
дован као под л е д ! — Ц

Док je ово Јово прнчао — Марко 
je y њ само бленуо. Није му умео ни 
једне да одговори. — — —- — — *

Овако су ce ишчуђавали свџ. којп су 
за то чули. Мало je људи y селу било, 
који нису Радована од срца пожалили. 
Њ егова je кућа бпла до пре неког вре- 
мена међу првпм. A сад — шта je сн- 
рома дочекао ?!.. Најпре ce на њ оппзми 
газда Симо Ћато. a после и друге веће 
власти. II човек управ с главе пропаде, 
a нпко не знаде —■ нп како ни за што. 
— Доста je кад ce каже. да му нн кућа 
не оста над главом — све му ce про- 
дало. Сад je доп'о и anca ; Бог зна —• 
тамо he и иструлитп... Ko ce сме зау- 
зети за човека кога власти гоне? Нико. 
Нек проба ко сме ! —• може проћи rope; 
ко дпра y стршљенак, нека гледа куд he.



— Погде, погле, рећи ће један мла- 
днћ, што je ту скоро пуштен из вој- 
с к е , па ce , чим je дошао, оженио и 
постао пореска глава, — од кад наша 
брвнара добп «чест» да пред њом «шиљ- 
бок» ода ?

— Од ноћас, одговори неко други, 
што ce беше наслонио на coxy од се- 
оског коша. Ноћас je неко запалио ар 
Пуре Гаушнћа. Прнчају да ce Пурини 
гостн још нису билп ни разпшлп. кад 
je  пламен обузео коњушнпцу. Срећа je 
Пурина што-се тамо десио н газда Симо 
Ћато. Он je паликућу и ухватпо, везао 
и стрпао y брвнару. Сад га чувају, да 
не умакне, —

Док су ce ова два разговарала, до- 
тлен ce искупи још људи да чују како 
je  то било,

— Je ли несретник из нашег села? 
упитаће опет онај ислужени војник.

— Ја одаклен би био — одговори 
неко други из гомиле. Пура слабо има 
душмана и овде, a камо ли по другим 
селима.



— Он не ваља себи п својој кући. 
a другом не може ни наудпти нн што 
помоћи. рећи he трећн.

— Па ја ко га запалн за roie мп- 
лога Бога? упитаће један чичнца. што 
ту стајаше.

— Упално га његов први комшија 
—- Радован чпча Пејнн . одговорп један 
дугајлија y подераним рубинама и okjd- 
залом старом гуњу с рукавнма.

•— Ш та велиш — Радован чнча Пе- 
јин?! — Бог с тобом био! .. To не може 
бнтп. Ја би мојом главом јемчпо — да 
то он нпје учинио. повнка зачуђено онај 
исти чичнца

— Ако не верујеш , a тн отндн n 
завнрп кроз пенџерчнћ y брвнару. па 
ћеш вндетп — само ако те пусти Мак- 
спм. Он не да нпком — ама нн да ce 
прпкучн. Оно ни ја  не бпх веровао. на- 
ставп он даље, алн кад сам јутрос чуо 
од чнча Ранка бнрова, како je то бнло, 
онда, није вајде, нико ннје другп но 
он. Јуче око ићиндије Зе.вов Пурнн за- 
летн ce на дете Радованово, оборн га 
i i  накол.е. Дете умре. Радован ce ннје



десио код куће. Бпо je отпшао чак на 
Митровицу. не бп л’ тамо на скели што 
зарадио. да децн хлеба донесе. Он ce, 
на несрећу. врати y неко доба ноћн. 
Кад дође кући. ж ена га дочека са за- 
певком. Он улети y кућу да види ш та 
je, кад тамо — има шта и видети. Код 
детета je седио снрома чича Пеја. Он 
je спгурно h испричао своме сину, шта 
je i i  како je било. Радован излетн на 
no.te. II после кратког времена пзбнје 
пламен из Пурнне коњушнице. Тако ми 
je причао јчича Ранко бпров, којн je с 
Машаном Обрпнпм, побратпмом Пурп- 
ним, Јоврм Ћушаком и Срејом Ш ува- 
ковићем пашеногом Пуриним, — и оти- 
шао Радовановој кући, изазвао га и 
позвао судницн. Он ce успротивп. /Буди 
скоче. вежу га и дотерају јутрос иред 
саму зору, те га стрпају y брвнару.... 
Тако je то било.

— Хе, људи, ја грдне несреће што 
ce догодила. He зна ce коме je rope 
— Радовану ил’ Пури? Онај изгубио 
дете, овом запаљено имање. Кога чо-
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век пре. да ж али . a кога ли више да 
крнви ? рећи he жалостиво онај чичица.

— Па ти не реци да на обе те куће 
не лежп нека проклетпња !... На Радо- 
вана ce поодавна изузела власт. Он оде 
сав y стромор. На Пурину кућу на- 
пала нека чамотиња — поред ког му 
год нмања прођеш — рекао 6u опустпло 
je, вељаше онај што ce наслонпо уз coxy 
сеоског коша. —

— Вала, л.удп. нек говори ко шта 
xohe. a ј а н е б и  рекао. да je то могао 
учинптп Радован. рече Ве.во Смп.вин. 
који je досле само слушао што људи 
говоре. Пре бн он дочепао пушку, па 
улетео y Пурпну кућу. те га на место 
убпо за своје дете. но што бн узео уга- 
рак да му кућу запалн. Није то тај чо- 
век, људи, —-, шта вам je?... аја —- Боже 
сачувај !... Њ ега су то.нгке несреће сна- 
лазпле. и то да су биле од Бога ајде, 
ајде, — већ од људн, па тај човек нит' 
попустп памећу, ја л’ да ce прогш од 
дерта!.... Јесте га слушали. кад стане 
да говорп — има ce, браћо. шта чути 
од њега ! Оно, пстпна, отац je. — мо-



рало га je срце заболетн за својим де- 
тетом. али и каку бп му вајду то учи- 
нило. што би запалио имање Пурпно?... 
да л ’ би утолио бол срца свога?.. He. не, 
ја  опет велпм. то нпје Радован учи- 
нио... Сачувај вас, браћо, Боже беде не- 
видовне !...

— Добро говори В ељ о, повпкаше 
многп. којн су ту били, данас може чо- 
века наћи беда — ни крива ни дужна.

%

— Ш та ce ово радп од нас, људи?! 
Докле he нас држати y овом блату и 
на овој несретној лаужи ? повика Павле 
Агић, којп ce y два маха нагонио, да 
ce кроз људе провуче, те да лулу за- 
пали и мало ce огреје, па ннкако није 
могао проћи. Ово je баш да те Бог са- 
чува !.... Оволики народ кисие од како 
je свануло па нико ни абера. Док су 
кметови y механи и тамо ce напуни то- 
лико света да човек нема где сести, 
нит’ добити полић ракије ; a кад овде 
дођу, они увек уђу y судницу na тамо 
неког ђавола ћућоре, a народ на пољу
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да пзгнне од зла времена........1асно je
њима тамо y сувотп .. Овај народ нико 
нп y што не верма, сем онда. кад ce 
од њега потражи порез. ирпрез, кулук 
ја лп друга кака работа... Од кад ce 
само мучимо за ову зло-худну храну — 
те данас he ce начпнити прпзнанпце. 
те сутра, те y ову неде.ву, те оног онамо 
свечаника, па опет нпкад нпшта, и да 
Бог да да п данас од тога посла шта 
буде ; а, Бога ми,. како ја  видпм. шта ce 
радп — мучно !...

— Бог ме, ако још и то буде — 
онда слободно да идемо још сад кући 
па да помлатимо ону веселу децу, да 
је-виш е не гледамо како ce отеже од 
глади — pehii ће један који беше узео 
на ум. што je Агић y љутини говорпо.

У тај ce мах отворише врата на суд- 
ничком заседању. Газда Симо Ћато. ње- 
гови чланови. одборннцп. н још некп 
от.ченијп сељани пзађоше за њим. Нај- 
после Пура Гаушпћ. Њ ега je звао сам 
газда Симо Ћато, да да тужбу. што му 
je прошле ноћп запаљен ар. Ћато je 
одмах одредио људе п два мајстора. те



су штету извиделн и оценили. Кажу да 
je  нађено, д а ј е  било штете 60 дук. ц. 
a увиђено je и то, да би све зграде из- 
гореле да људи ннсу скочили и ватру 
пресекли. Пура je y својој тужби озна- 
чпо да он сумња. да му je то учинио 
из пивме Радован чпча Пејин, па je тра- 
жио, да ce над њим «строга истрага» 
учини и даље што треба по закону rro- 
ступи.

Чим газда Симо Ћато изађе пред 
судницу, он рече Ранку бирову сасвпм 
«званично :»

— Кажн л.удма да ућуте и да ce 
свп примакну ближе !

Ранко вмкну :
— Чујте људн!... ајте сви амо ; ни 

један ништа да не говорп !... Чујте за- 
повест од суда.1

— Отиди y механу и y дућан газда 
Вулов. па види да и тамо нема ког од 
људи!.... Свакп ће «најстрожије» бити 
каж њ ен . ко не дође да чује наредбе, 
које су дошле од веће власти, рече газда

' Газда Симо Ћато био je уотановио , да ое 
упек каже: «Чујте заиовест од еуда ил’ од властн!.."



Стшо Ћато чича Ранку бнрову. па ce 
онда окрете селу :

— Власти je дошло до знања. да међ’ 
вама нма букача. бургијаша, којекаквих 
пискарача што муте по селу, навраћају 
људе на парннце. «омаловажавају» вла- 
сти y очнма народа. ропћу на закон, вичу 
на поступак свију власти y зем.ви. п 
тако поткопавају иред» п «поредак», без 
чега ниједна земља не море да буде. a 
камо ли наша. з.а коју су наши стари 
пролплн толику крв. док су овај ред за- 
вели i i  утврдили. С тога вам ce налаже, 
да такве л>уде не слушате и да сваког 
смутљпвца h  букача власти до «знања 
доотављате.» Ko противно учини — сма- 
траће ce : да je и он раван њпма и да 
пх y свему потпомаже : a ко то потпо- 
маже — ево шта закон о том велп.

Газда Симо Ћато узе. испод пазуха 
једну од онпх плавнх књнга, отвори je 
претурп неколико листа , нађе шта je 
тражпо, па иоче да чнта :

«Сваки онај, који пде на руку каквом 
крпвцу, да учини какво казнимо дело и 
y томе га  потпомаж е, умно плп мате-



ријално, казниће ce онако псто, као и 
главнн кривац ...»

— Ето шта .закои вели, рече газда 
Снмо Ћато тоном оштрим и претећи.м. 
Па онда настави даље :

— Како су учестале крађе н паљевине, 
a злпковцима ce не може да уђе y траг, 
то je наређено са «вишег места». да ce 
«предузму све мере», које су законом 
проппсане, како би ce том злу стало на 
пут. На основу оваквог иаређења, од- 
бор ове општине донео je свој закљу- 
чак, да ce село јемчп. II ја вам на ос- 
нову ове одборске одлуке иалажем : да 
сваки од вас нађе за ce no два је.чца. 
који ce сматрају као часни и поштенп 
i i  којп ннкад ни зашто нису суђени нп 
осуђивапи. Ово ce мора свршитп од сад 
па за по сахата. Ko не нађе за ce јемце 
•— сматраће ce да je «под сумп.ом» и 
с њим he ce no закону поступмти... Сад 
приступите послу, y пме Бога !

To рече па узе бурмутицу, отвори 
je, тресну с два прста по њој, узе међу 
прсте један вучљај па шмркну п y je—



дну ii другу нождрву, a очима стаде 
разгледати по народу....

A зна ли чптаоц — шта je то : «село 
ce јемчп» плп «сеоско јемчење»?... Без 
су ч њ е , roia пх који знају; алп he пх 
сигурно битп. којп i i  не знају. Овима 
he наша прпча да каже.

«Сеоско јемчење» то je морална каз- 
на. основана на народном обичају. Њ у 
нашн законп ннсу усвоји.ш: алн je многа 
места y нашој отаџбини сматрају као 
најбоље срество да ce неваљалп људп 
изналазе. Сеоско јем ч ењ е— то je матп 
«полицајског надзора.» Оно je само стра- 
шнпје од овога. Од те казне свп стрепе 
— na i i  најокорелпјн зликовцп? Нн са- 
мом селу. y ком ce оно вршп. нпје лепо... 
Ако ce које село ил општина имају 
чпм да похвале. онда ее обично рекне : 
«Сретно лн je оно село. виђена лн je 
она општнна : —  y њпх нпкад нпје било 
јемчења...» У ком ce. дакле, селу дође 
до сеоског јемчеља. онда je оно сампм 
тнм Фактом дало о себи доказа. да je 
његова морална страна иопустила. да 
je  болесна.



Газда Симо Ћато стекао je y овом 
-селу ту једину заслугу. што je усрећио 
своју општпну са два ееоска јемчења. 
Оно. које je заказано за Младенце, било 
je треће. — — — — —

Кад ce y селу већ једном реши. да 
ce људи јечче. онда ce сазову све по- 
реске главе на састанак п не казује им 
ce за што ce зову. To ce објави кад ce 
свп људи скупе. Свака пореска глава 
мора наћи за ce два поштена јемца. Уку- 
ћани h род до четвртог колена не могу 
јемчити за своје задругаре и за свој род; 
али смеју тражити другог да за њих 
јемчп. Ko остане без јемства, тај ce по- 
сле сматра да je y неку руку стављен 
изван законске заштите. Он je управ 
морално — мртав. На њ све село диже 
прст ii впче : ти си сумњив, ти си зли- 
ко-вац — ти ниси достојан да будеш ни 
на славп. ни на свадби, ни ипгде. где 
часни i i  поштени људи долазе ради збора 
и договора... Ово je жиг, који ударају 
сељани на моралну страну каквог свог 
житеља — , који ce показа‘о да не за- 
служује да им буде друг ни y каквом



посду њпховом. Ж нг тај носи док je год 
жив. Он га односп са собом и y хладни 
гроб. За жпвота његова свак ce од њега 
склања и бежи Њ егова je кућа њгше 
укорна и пред селом и пред људима и 
пред светом.... Сеоско јемчење то je  
нека врста «анатеме». коју село баца 
на он ог. који je селу утрунпо y сва- 
чему. Ето шта je сеоско јамчење —

Није прошло нп по сахата, a већј е  
све село било изјемчено. Свакп je нашао 
за ce no два јемца. Па чак ни стражар 
М аксим. што je брвнару чувао, нпје 
остао без својпх јемаца. За њ подјем- 
чише газда Си.чо Ћато и газда Пура 
Гаушић....

Кад ce већ све свршп n газда Симо 
Ћато пође y судницу —- ваљда да ставп 
сеоско јемчење на протокол, онда ce 
кроз .вуде провуче Вељо Смиљпн, стаде 
пред кметове па рече.

— Станпте мало !... јемчење још нпје 
готово.... ја  хоћу да говорнм.... пма је- 
дан на ш човек, који није могао да тражп 
за ce јем цеј.а да ce други сами намећу 
— знате како je.



Кметови га погледаше зачуђено, газ- 
да Снма Ћато нарочнто....

Веља Смиљин бно je човек по на- 
равн благ п добар : он никад није. што 
но к а ж у , нп чрава згазио. По имању 
рачунао ce y средње људе ; алн ce на 
кући држао уредније но и најбољи газда 
y селу. Вел.о je бпо старешпна y за- 
друзи. Кућа je ова била чувена са по- 
штења i i  са правичности. Кажу да нико 
нпкад из његове куће није ни зашта на 
суд потрзан : ако je да ce пореза плати 
— Веља je први; ако je да ce на кулук 
или другу какву сеоску работу изађе. 
Вељпна кућа не пзостаје ; ако je да ce 
сеоски потеСзаграђује, његове су део- 
нице и најпре и најбоље заграђене. .. 
Вељину стоку нико никад није y штети 
хватао п y обор догонио; a његови млађп 
нису хтели ни туђ зелеЦак убрати, a 
камо лн што туђе украсти. Таква беше 
кућа Веље Смнљнног.

Вељу су црозвалп «Смиљин» — по 
љеговој мајцп —- Смиљи. Она му je н 
сад жива. Отац му je умро y првој ко- 
лерн, a два стрнца мало доцнпје. У кућп



осташе сптна деца : Веља од 7 година и 
трп брата од стрнчева— један од четирп 
a два близнаца y трећој. Па u стрине му 
некако y скоро помреше. Еле сва кућа 
ii ситна деца остадоше на С мп.б п . Ве- 
љиној мајцп Она je децу однеговала н 
очувала. и спна оженпла. па му после 
сву управу кућну предала. Ве.ва и евоју 
браћу изжени, и тако je еад пуна кућа 
чељадп — које људп. које жена. a које 
деце што пм пх je Бог поклонио : п није 
ce знало. које je од кога угледнпје вн- 
ђеније h поштеније... Задруга Ве.внна 
личпла je на оно младо-н одрасло дрво 
ком подземнн црв нн једну жилу про- 
грнз’о није, па ce за то грана и зелени 
да га je милина погледатп...

«Ш та лп то сад xohe ова бубпца 
што нпкад нп смрдн нн мпрпше ?.. Ту 
пма нешто... Чекај — вндићемо !... ако 
ra  ђаво понесе на ону страну — што 
ја слутп.м... Хе. неће самлетп — века 
не мисли.... Али опет нпје. Ве.ва ce нп- 
кад нпје хтео мешатп y моја noc.ia. ја 
ce плести y «звдничан» рад какве бпло 
власти Он од свега тога бежп као од



жпве ватре.... Па ii боље je. свак нек 
гледа свој посао и своју кућу... Власти 
знају шта раде. — Ама опет да ми je 
знатн. шта хоће он?...»

Толнко je мисли прелетило газда. 
Сими Ћати кроз главу, док je оно не- 
колико пута шмркнуо бурмута п погле- 
дао Вељу нспод ока с иеобпчном подо- 
зрнвошћу i i  нестрпљењем.

Али Веља je пмао да прозборп оз- 
биљну реч i i  то пред лицем целе оп- 
штине, имао je да говори о нечем што 
ником нп на ум пало није; a и да je 
коме дошло на памет — ко зна би л’ 
о том смео и беле проглавити. Тако je. 
Сеоско јемчење беше пало као гром пз 
ведра неба. Свак’ ce забрину за ce и 
за своју кућу. С Вељом нпје тако бпло. 
Док су људи ражњали и тражили ко he 
ce за ког подухватити да јемчн, дотле 
ce Веља беше наслонио на једну coxy 
од сеоског ко ш а, оборио главу преда. 
ce, па je нешто y себи премишљао : «Од 
куд сад наједном сеоско јем чењ е?.. . , 
Какве су и које су то похаре што су 
учињене ? . . .  a већ сигурно знам да y



селу ннје бнло ни једне па.вевпне — 
сем што je снноћ запажен ар Гаушп- 
ћев.... Какве je нужде бпло букати село 
— тек онако ни заш та? Ови су људи 
наумили. да нам село оцрне пред цедим 
-светом. те не ћемо смети ни пред ким 
казати да смо пз Црне Баре ?...» Овако 
je размишљао Ве.ва Сми.бнн. док ce село 
јемчнло II y сред овога размншљања, 
сину му једна мисао углаву.... «ЗСа — 
сад знам све -шта je п шта ce -хоће !... 
Боже — куд he мудуш а?!.. Зна ли он 
да има Бога и суда божјега? — He 
зна!... Да зна не би тако радио.... Па 
je лн право да човек пропадне — на 
правди Бога ? ! . . .  Нпје и неће. нл' на 
мени главе бити неће!!..» To рече па 
ce кроз људе прогура п стаде пред кме- 
тове и — чули смо шта roi je казао. —

— A шта je то тебн мало. Ве.во? 
упптаће га газда Симо Ћато после не- 
ког ћутања и повуче још један позама- 
шан вуч.вај бурмута.

—- Мени ii мојој к у ћ и . хвала Богу, 
ништа мало није. Све нам je Бог дао ; 
али смо људи — мретп ваља... мораио

ио



no кад-кад н око се.бе погледатп.... то 
рече па ce окрете селу :

— Браћо, вп сте свп за ce нашли 
јемце Треба и ја за ce и за своју кућу 
да нађем... Бог вам a душа в ам — ка- 
жите право — нек' вам je Богом про- 
сто ! — a небн ло вам опроштено ни од 
Бога нп од л.уди. ако би ишта прита- 
јплп што би знали за ме п за моју че- 
љад.... Н ек’ изађе ко год хоће па иек’ 
мн каже : Ти си рђав човек, твој тај и 
тај ннје како треба ; ти си ми тад и тад 
преорао, прекосио, осекао дрво y мом 
забрану. — ја који прут за поплета ; ти 
хоћеш туђе ; ти хоћеш на другог да иа- 
срнеш. хоћеш да опањкаш код власти. 
ја онако да наружиш ; твоја нам стока 
досади: ти не пазиш шта твоји y пољу 
раде.... кажпте браћо — просто в&м било 
a грех вам на душу који шта знао па 
притајао !...

И још то Вељо није изговорио, a све 
село као из једног грла гракну

— Ми сви јемчимо за те и за твоју 
кућу, да никад ни р;ом нн y чем утру- 
нпли ппсте !...

— i n



— Хвала вам браћо ! рече потре- 
сено Веља Смиљин хт сузе му полетшге 
пз очпју. Стараћемо ce да то нме међу 
браћом сачувамо докле год смо живп: 
али ја још нисам свршио... Ја вас тако 
исто заклнњем именом божјим да ка- 
ж ете: je лн коме год што накриво учи- 
нио Радован чича Пејин? Он je уапшен. 
Отац му стар. Hrrje дошао на саста- 
нак... Мртвац му y кући... Кажите ш та 
имате на њ и њбгову кућу Ја ћу први 
иочети. Све што je коме на жао учпнно 
Радован чпча Пејпн и његова чељад. 
ја  прпмам на ce и на свој образ!...

II y тај истн мах загрми сво село. 
«Све што je коме учинпо Радован чича 
Пејин i i  ми примамо на ce и на свој 
образ!» II то ce само могло ч у т и — a 
внше ништа.... Граја. впка, претња чи- 
тавог села стаде ваздух проламатп : «Ko 
je уапсно Радована? ко га je смео ве- 
зати?... шта je он коме учпнио?.... хо- 
ћемо да ce пустп!... Хајдемо ми да га 
пустпмо !.. Он je поштен — казаће све 
по реду!...» Такви ce узвици и питан.а 
— могаху разабратн кроз силну вреву



која ce међу људма диже... II нпко не 
виде кад једна гомила љ уди. a пред 
њнма Марко СоФронић кардашина Јове 
Ћушака. — јурну на брвнару.... Врата 
плануше као да нигда ни била нису и 
Радован чпча Пејин беше — блед као 
смрт, одрешен и пуштен. — — —

Сретан je био газда Cmio Ћато, што 
je y добри час умакао на капију, пре- 
трчао преко пута и шмурнуо ce y Бр- 
бнну авлпју... Да тако није учннио — 
Бог зна, шта би од њега било!.... За  
читав сахат могли су ce чути страхо- 
витч узвици.

— Ћ ату на среду!... Да га питажо 
кога je он уапсио!... Ш та he му сеоско 
јемчеље ?... Ko he за њега да јемчи! — 
Максим Ш уманац !... Он je гори од Мак- 
сима!.. Максим хоће да украде ћурку, 
прасе, јање.... Ћато похара сву Црну- 
Бару!... Камо га. дајте га — да ce с 
њим село разрачуна ; !.. У

У то исто доба излетела су из ав- 
лије Брбине два добра мачванска коња,
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запрегнута y кочије. Коље je терао Јово 
Ћушак. У закош арку je седео, блед као 
крпа, газда Опмо Ћато, a до њега газда 
Вуле Брба. Чнм су ce кола попела на 
наснп. Јово ошину коње, колико нгда 
може. i i  онп полетеше што пгда могу. 
He зна ce кад пре пројурпше кроз Гло- 
говац. a кад лн кроз Совљак. II Јо ва је  
све жешће и жешће шибао коње: a Ћлто 
бн му опет с часа на час повпкао :

— Терај брже !...
A за тнч бп додао :
— Бунт!... правп бунт !.. Бунтов- 

нпци — апсану насилно развалнше, зли- 
ковца, паликућу ослободнше... јес — то 
je правп бунт!... Коловођа ce већ зна... 
Ха. Вељо!... п ти ми једном долнја!..,. 
сад ћу да t i i  в п д и м  твој мирни и по- 
штенп дом!... Терај !... брже само —- 
терај ! !...



Y I

Под липама

(,Не лаје куца села радп — 
Већ себе ради !...»

so нас на оној живоиисној међи, где 
ce исток са западом љубн ; ево нас 

y  оној дивотној варошп, о коју ce бише 
и отимаше толпкп силни народи — као 
о златну јабуку. што je завађене богиње 
дадоше лепом Пријамовом сину, да нм 
пресуди : која je од њих најлепша и нај- 
виђенија; ево нас на поносно рашире- 
ним крилима оног гигантског белог ла- 
буда, што ce вечно купа y две вилинске 
реке —- y Дунаву и y Сави ; ево нас y 
вароши, y којој су уткани толики не-



бројенп историјскп догађајп.... Ево нас 
y Београду, y лепој престоници нашој 
— y Веограду. — којп нам уме да прича 
о страшнпм и крвавим данима евојим !..

Јест — с његовог су гребена још 
старп Римљани гледалп дпвну панораму 
равне Паноније и сањали о баснослов- 
ној сили ii велпчнни, о свом вечптом 
дарству. y коме сунце нигда не зала- 
заше : са његовог су аФићир-Бајира» 
багдатски ф и л о с о ф и  п о н о с н о  прегледалп 
небројена мннарета п тулбе. што пх овде 
подпгоше правовернн y славу свом ве- 
ликом пророку ; његове су бедеме негда 
облетали црни гавранови. те кљували 
јуначке главе српскпх мученика; о ње- 
гове ce зидове разбп она чудесна од. 
«стакла тепспја,» y коју беху похватане 
небесне звезде. да кажу страшну судбу 
псламском господарству; y њему су чи- 
тане свете књнге пнџнјеле... y њему je  
изречено оно судбоносно пророштво :

»Минаре ће попаст’ паучина ;
Hehe имат’ ко језан учити!..

Друмовн ће пожелет’ Турака;
Ал' Турака ннгде бити неће!..№



II то ce пророштво испунило....
Природа људскога живота не трпп 

насиље п самовољу. Она ce с њим бори 
на смрт i i  жнвот, и. најзад, она мора, 
a пре a после. да победи....

Београд има нешто што нема свака 
варош — што нема ни Беч, ни Берлин. 
нп Лондон. ни Париз... што има само 
Београд. To je оно страшно место где 
су негда пировали крвави азијскп џе- 
лати ; a сад ? . . .  Сад ce тамо подигао 
симвб мпра, напретка и људске културе ! 
To je онај чаробнп врт. где све живо 
проврви y лепе летње вечери, да ce на- 
срче чиста и мирисна ваздуха, да ce на- 
дпвп погледу што му ce оку даје : где 
год стане и куд год погдеда.. . .  то je 
место сањања и размишљања. то je ме- 
«то суза и уздисаја — то je место љу- 
бави.... To je најлешпи цвет, то ј е а ле м 
камен y венцу српске престонице.... To 
je Калемегдан !...

Од прилике иа десет месеци пре онпх 
призора, што су ce збили пред сеоском



суднпцом y Црној Бари, догађало ce не- 
што под мприснпм линама овог чароб- 
ног парка. To je било некако y другоЈ 
половини маја. Вече je бпло благо и 
тихо. Месечина као дан. Само je мали 
поветарац пирушио од стране хладнога 
Дунава, те расхлађпвао загрејане сло- 
јеве ваздуха од прошлога топлог дана. 
Све стазе бпле су препуне одабраног 
београдског света. Па и пред «Круном» 
беху свп столовн заузетн — готово нпје 
пмао човек где сести и поппти чашу 
пгва. Тако je псто и код «Краља» —  
сеч што не беху заузета она два велнка- 
стола. што су на самом углу гоетиониде ; 
алп i i  уз њпх беху столице услоњене —  
знак. да пх je неко још за ранпје за- 
узео. Тако je п било. Многн бп гостп, 
невпчнп реду. сели за ове празне сто- 
лове ; али бн им «келнери» одмах при- 
метили :

«Пзвннпте господо!... Ова су места 
већ заузета.»

Тек око девет часова ево ти г. Јове 
Ружића i i  његовпх гостију, т т о  су ту 
некн дан дошлн пзЛ.... Бпло их je сед-
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моро : г. Ружић i i  г. Б улић , госпођа 
Ленка Руж лћка и њена hep Мара, го- 
снођа Милка Булићка и њена hep Дара 
i i  змлади г. Радоје, брат- Дарин.

— Којн сте сто за нас задржалп? 
упнта г. Радоје главног келнера, који 
h беше за њпма пристао да им место. 
покаже.

— Нека изволе господа сести за 
крајњи сто. одговори келнер учтиво.

Онн поседаше.
Госпођице беху селе на добро место. 

Могле су гледатп по целој публици што 
ce беше стекла код «Краља» да про- 
веде ово пријатно вече — могле су ви- 
дети и ко долази и ко одлази. —

— Ја велим. најпре да иштемо по 
чашу пива: да отворпмо «пштал» за 
вечеру? упитаће г. Ружпћ и гледаше 
неће ли смотритп ког келнера што пиво 
разноси.

— Мисао je изредна... Против ње не- 
ћемо ce жалити... Дара не гшје пива ; то 
већ знаш, одговори г. Булић.

— Вечерас га ни ја нећу да пијем., 
додаде г. Радоје.



— Ни ја. прихватн госпођпца Мара ; 
веома сам загрејана. Јуче сам п огш а 
само једну ч аш у . па ме и данас болп 
глава.

— Ништа. нншта — немојте нп ве- 
чератп. па ћете с-лађе спаватн. одговори 
г. Ружић као y шалп.... Алп што ово 
нема мог паше н сваје?... реклп су н 
они доћи.,.. Ха. ево их ... Ми о курја-- 
цима, a они те на врата... Е, сад.... како 
ћемо? овај je астал малн.... еј. тп. кел- 
нер. одп амо!... Дедер привуци тај пра- 
зан сто амо ближе.... Пма н а с . хвала 
Богу внше. Овде не можемо сви сести ; 
a  ни столица немамо. Д е о д м а х !— нек’ 
смо свн заједно...

— Опростите. господине. овај je сто 
заузет. као што вндите. одговори кел- 
нер c^iemehn ce.

— Ш та заузет? !.. Зар има неко права 
да закупљује механске столове?... прп- 
макни тај астал кад ти велим ! Ko пре 
девојци онога je п девојка.... Ш то ce 
церекаш безобразнпче један? !.. Тп не 
стојпш овде пред чобаннма.... Узмп ce на 
ум ! осече ce г. Ружић на јадног келнера,



мпсдећи, ваљада да je негде y Мачвп, y 
својој бившој капетанпјл — пред каквом 
сеоском механом.

— Ја ce бар могу теш птп, госио- 
дине, што нисам својим понашањем иза- 
звао вашу неуљудност спрам мене, ко- 
јом сте самп себе изложили подсмеху 
ове одабране публике ... Ја вас јако са- 
ж аљ ујем . господине ! одговори келнер 
неком необичном нронијом, па ce окрете 
и оде.

Г. Ружић поцрвенн до ушпју. Овако 
му што није скоро «паспрало.»

— Хе, вндпш ти, молим те, како чо- 
век може да награбуси — на правди 
Bora:... To си ми ти крив, Радоје! Ko 
слуша децу — гори je од деце. Тако 
мени треба!... Ш та ће ти униФорма? ве- 
лиш ми. Ето шта he ми !... Њ у чиновник 
не треба да скида, ни кад пође да спава. 
Јесте видели како ce церека — као мај- 
мун? — Ја му лепо рекох. да примакне 
сто, a он — збија спрдњу са мном!.. 
A да сам ce нешто десио y мојој уни- 
Формп — видели бп ви, како би ми овде 
играо као по «дроту.»



Угоститеж којн je све ово из прп- 
крајка i i  чуо н впдео , заповеди те ce 
пзнесоше још две столице. II цела ce 
ствар свршн на томе, што ce свп скло- 
нш ие. те начинише места Ружпћевом 
пашп i i  свајп. — — — — — — 

Никола Магнћ. пашеног г. Ружићев, 
био je један од онпх трчкарала y на- 
шој престонпци, за ког су ce некп вра- 
голанп кладили, да су га виђали y једно 
исто време y свима београдскпм гостио- 
ницама — и код «Крагујевца» п код 
«Лондона», i i  код «Краља» и на «Ли- 
ману,» i i  код «Тетова» п y «Европж» 
i i  код «Париза« п код «Трп грозда.» и 
i i  код «Национала» и код «Две буле.» 
i i  код «Коларца» н код «Рајића.» и код 
«Круне» i i  код «Црвеног Петла,» h  код 
«Златног Анђела» п код «Бајлона,» п 
код «Ајдук-Велжа» п код «Грчке Кра- 
љнце,» i i  код «Златног Крста» п код 
«Трн Кључа». Може бпти да je свет y 
овоме као н y многом које-чему прего- 
нпо ; али. свакојако, бнла je-овејана пс- 
тпна, да je r. Никола Магић' нмао обп- 
чај, да увек сиђе до на Саву, те да ce
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тамо иађе кад лађе долазе и одлазе ; да 
размотрп путнике, којн пз лађе пзлазе. 
na i i  оне којп y  лађу улазе. Он je, кажу. 
пмао чак н то y  нарави. да пошто по 
то прокљуви : којп су странцп н y  коју 
гостпонпцу одселп: одакле с у ; чим ce 
занимају; јесу лп дошли no еспаи ил’ 
онако да што иазаре, ил’ најпосле,. дру- 
гим којим џослом; ко к њпма долази, 
с ким ce највише друже ; јесу ли ишли 
коме y «визиту» п томе подобно... Он 
ce од некуд познавао са свима келне- 
рима. Бпло je случајева, да су ce уго- 
ститељп њему обраћалн кад им je по- 
требовао какав вредан и «веран» «цал 
келнер«. У овом ce послу г. Магић пока- 
зивао необично услужан. Није ce упра- 
во могао ухватити рачун. да ли je он 
више ишао на руку господару, да ли 
момку ког je препоручивао, да ли — 
неком трећем. Кад бп год ушао y ка- 
Фану ил’ y гостионицу, он je волео се- 
сти сам за какав празан сто ii одатле 
бп безазлено разгледао по гостима — 
као да би неког тражио, или би про- 
сто слушао шта ce људи разговарају.



У осталом знало ce као пзвесно, да je 
г. Магић волео да слуша каФанске раз- 
говоре. Некн тврде. да-му je с тога ор- 
ган слушања био одвећ извежбан : мо- 
гао je, веле. ио издалека да чује н тшпи 
a  нек'мо ли мало живљн разговор. Други 
су чак дотле прегонплп : д а је г .  Магпћ 
могао да позна шта ce п о чему говорп 
i i  по еамом мицању уста. Али мп ни- 
смо склонн, да и тако што верујемо. У 
осталом ми смо y стању и да наведемо и 
неке његове боље стране, Он. на прп- 
лику, не би ни пошто устао п отпшао 
a да не плати шта je попио. Том би 
нриликом истнна измењао i i o  неке ми- 
сле с «цал келнером» — ако не баш 
о оном разговору. што га  je слушао, a 
оно о оним људма што су тај разговор 
водмлн. Дуго ce држ ало, да je ово г. 
Marnh чпнпо из просте навпке нли бар 
но својој урођеној радозналости ; али ce 
доцнпје сазнало, да je то мпшљење по 
све неосновано. — — —

Никола Магић je занпмљива личност 
п са своје раније прошлостп. У својој 
младости бпо je трговачкп калФа. Још



ce тада умео удварати код својих го- 
сподара. Од некуд су га његовп дру- 
гови мрзели. Ми сад управо не би умели 
казатн узрок тој њиховој м м к >и . Ма- 
гпћ je био «хаузирер.» Он je тај посао 
вршио с особитпм задовољством. Том 
ce приликом упознао с npBioi госпођама, 
нарочпто с оним које су волеле новину. 
Њ егова умешност није остала ннна овом 
путу неопажена. Он je знао донесену 
робу да обаспе са толико хвала — да 
му равна ннје бпло... «Погледајте само 
мнлостпва госпо, овај комад», рекао бн : 
«То je оно парче о ком’ сам вам гово- 
рно. да ћемо га добитн управо из Па- 
рпза. Тај смо еспап тек синоћ добили. 
Ја сам баш мојом руком отковао сан- 
дук, и чим сам опазио ову реткост од 
м атерија, одмах сам помислио : чекај- 
дер. да ја ово склоним на страну... ово 
je за моју милостиву госпођу... Т ако је . 
Ето, па сами реците.... Погле’те са.мо — 
како би вам y хаљини дивно стајало » 
— И Магић би одмотао неколико рпФн, 
убрао би лепо п подигао руком. па би 
наставио ; «Ал’ вид’те ову лчнву боју !...



од ње ce лпце чпсто зажари.... па ове 
цветиће.... није вајде. цео свет треба да 
ce сакрије пред Француском. Ово je зе- 
мља укуса и лепоте y свачему — y ма- 
теријама за женске хаљине нарочито!» 
II ово бп Marrih често говорпо о как- 
вом ком аду, који никад није впдео 
нн Француске, нп Париза. Алп нншта 
зато. њега су многе госпе ипак про- 
звале: «наш Ннка». . «наш ћеретало»... 
«она наша ху.впца !...»

Он je једном рекао својнм друговима: 
«Од сад па за  годину отворпћу галан- 
тер н ју —-ii ако немам ни својнх 50 це- 
сарскнх дуката. Имаћу муштерија. што 
нх до сад нпко нмао нпје. Моја he ce 
Фпрма на далеко чути. У мојој he радњи 
бнтп робе пз првпх мануфактурнчх Фа- 
брлка... Ове старуднје. ове назовп «бол- 
таџпје» тек he онда да внде, да су спт- 
нпчарп. a ништа впше...»

Другом једном пралнком рекао je : 
«Моја he радња пастн онда. кад сви 
помисле. да je y најлепшем полету. Тада 
he ce Moju душманп обрадовати; алп he 
PbiixoBO радовање бити кратка века. Ја
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ћу ce c поверпоцпма нзравнати. И тек 
ћу онда постатп — богат човек.»

П, Бога ми, његово ce прорицање y 
многом испунило. Ko join нпје слушао 
за знаменпту Фпрму «Инколе Магића» ?... 
II, баш онда, кад je ова галантерпја по- 
стала предмет разговора y целом Бео- 
граду; кад je овој Фирми отворен кре- 
дпт не само y Пешти, Бечу, Лајпцигу 
i i  Брину, већ и y Лнону. Паризу, У1он- 
дону, Манчестру и многим другим ма- 
нуфактурннм варошима, — онда г. Ма- 
гић предаде кључеве трговачком суду... 
0  овом ce «краху» говорило као о не- 
ком чуду. Једни су мислили, да je ту 
несрећу спремила Магићевој кући каква 
завпдљива и душманска рука ; другп су 
држали. да je то прчродна последица 
оног чисто ф и з и ч к о г  закона : «ко угхрти 
да понесе оно што понетн не може —• 
пашће» ; a било их je који су тврдили, 
да je то проста ујдурма Магићева да 
своје повериоце опљачка. Ш то ce нас 
тиче — ми о свему томе нити «мислимо», 
нити «држимо», a још мање «тврдимо», 
— нн једно, нп друго, нп треће.... Ko



би узео на со ту одговорност, да на 
тако впђену Фирму износп тако непрп- 
личне стварн?!.. У осталом. нама ce де- 
сио прп руцп један докуменат. који пма 
тесне везе са падом куће Магићеве. Он 
he, no свој прилици. осветлити многа 
тамна места нз неочекиваног пада ове 
разглашене галантерије. Докученат тај 
зове ce ни мање ни вшие до биланс, 
који je Фирма Магпћева предала трговач- 
ком суду, кад je плаћање обуставила. 
Ево тог документа :

Биланс трговине Николе Магића,

П р и м а њ е
СУМА -, СУМА

Д а в а љ е
дин. П. дпн. 1 п.

! У  еспапу . . . 64.896 - 1 По 1S9 мен. 296.428 —

« стварпма . . 9.480 - (( 1 об.шгац. 42.612 —

« вереспји . . 290.G34 20 М о м ц .  ајлук 6.400) —

(( готовцнн . . 123 30 Дућ. кпрпје 5.930,—

С у м а 365.133)50 Сума 351.370| —



Уз овај биланс прнложен je и један 
акт. У томе акту стајаху ове трн тачке

а, Еспап je пописиван по Фабрпчној 
цени с рабатом пет по сто ;

б, Овај je биланс изведен из тачно 
вођенпх a  оверенпх трговачкнх књпга, и

в, Кад ce давање одбије од примања. 
онда ce види. да y радњи има, кад ce 
свџком своје илати, још мога капитала 
13.764’10 дин.

Већ ce no себп разуме, да je трго- 
вачки суд морао да отвори стециште 
над Магићевом радњом. н ако ce из бн- 
ланса видело, да радња нпје презаду- 
жена. Ово je суд учинио тим пре. што 
je г-ђа Круна Магнћка тражнла пре пре- 
даје кључева забрану на цео еспап свог 
мужа, a за осигурање облигационог дуга 
од 42.612 днн.. коју je суму она сво.м 
мужу као мпраз донела. На стецпшту 
je г-ђа Круна поднела н званичне но- 
вине, y којима je њен муж, г. Магић, 
трн пута огласпо, да je уза своју жену 
горњу суму узео и псти новац y радњу 
уложио.
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Одбор поверилаца Магићевнх нашао 
je : да су књпге трговине Магићеве ове- 
рене i i  да су вођене тачно по пропнеу 
трговачког закона. Мало je. до душе. 
пало y очи. да je вересија, сразмерно 
нреко сваке мере ве.шка. Приметило ce 
n то, да су по неке Магпћеве муште- 
рнје почаствоване необично великим по- 
верењем. По неке су приватне куће узи- 
мале на вереспју y толикој колпчпни 
разног еспапа — да je пзгледало, као 
да су i i  саме отварале галантерпје. run, 
y најмању руку, омање Фнлпјале. Али 
то ce само прпметило, a ваше ништа.

Кад je стецишни одбор размотрио 
право стање масе. он je нашао: да ce, 
y случају ликвпдацпје, за сав еспап н 
дућанске ствари на добош продају. је- 
два може добнтп половпна суме y 6п- 
лансу означене, и да та сума неће бптп 
довољна да измирн г-ђу Круну Магићку. 
која има право првенства наплате по 
силп уважене забране : a да ce и не го- 
ворп о момачком ајлуку н дућанској кп- 
рнјн, што. ce такође према закону прет- 
ходно псплатпти мора. Осталпм поверл- 1

1 зо —



оцпма остаје. y најбољем случају једина 
вересија. Њ е има, истина, на 290.634;20 
дин. али je она растурена не само по 
целом Београду и Србији, већ је .и м а и  
по Босни и по Бугарској... Питање je 
врло озбиљно — ко да je иокуип ?.. Па 
још  ако би људи стали да одричу, што 
y оно доба није било са свим ретка по- 
јава... Оно, истина, оверене књиге имају 
силу полу-доказа ; али, ко he да при- 
бави ону другу половину?... Онај, који 
има право на «допунителну» клетву, под 
стециштем je — неће му ce веровати. 
Па и ако би ce узело, да he му ce до- 
зволити да ce куне за оно штб je чи- 
нпо пре. но што je пао под стециште, 
— онда опет настаје питање : ко га 
може да н агн а , да нде од варошп до 
вароши да ce куне y к ори ст . својпх по- 
вернлаца?... Ирема оваком стању стварн 
беше остао само још један једини из- 
лаз; a тај je : да ce живо настане на нз- 
равнању. Повериоци су ce y овој ствари 
доста мудро држали. Онм су ce пред г. 
Магићем показивалм, као да су добили 
уверења, да им ни марјаш пропастп H e 

rn



he. Пзвесним су нутем протурнли п је- 
дну мисао. која je наговештавала. да ce- 
y Магићевпм књпгама и билансу нашла 
нека ујдурма. коју je сам [Магић удесио 
да себи користи. a своје поверноце 
оштети. Тим je истим путем протурена 
i i  друга мнсао. Ова je била озбиљније 
прпроде. Она je цпљала на то, да Ма- 
гић може доћи врло лако п с оне стране 
катанца. Алп ce г. Магнћ на све ово 
само осмешкпвао. Ово осмешкивање бе- 
ше знак, да поверноци Магићевп треба 
да пођу њему на сусрет са предлогом 
изравнања, a не он њима. С тога je 
ваљада један од првнх поверилаца Ма- 
гићевих узео реч : «Ево г. Магнћу. ми 
смо радп да учпнимо колико je могуће 
впше олакш ица. те да можете проду- 
жити вашу радњу... Оставићемо да нам 
нлатпте од сад па за годпну еамо од 
сто седамдесет: али то већ зн ате . за 
снгурност ове псплате, мораће п ваша 
г-ђа супруга датн свој потпис.»

Г. Магпћ je ћутао п смешпо ce. — 
нов мпг да поверноцн Магнћевп треба 
још да попуштају. II онп су попушталн



и попуштадн. Али, за чудо В ож је, —
г. Магић je нашао за целисходно, да ce 
још једнако осмејкује. II ко бп знао. 
где би биле границе његова -осмешки- 
вања, да није један од нервознијих по- 
верилаца изашао из стрпљења, те му 
мало оштрнјим тоном приметио :

«А колико ви држите, благородни 
господине Магићу, да би било право да 
нам од стотине платите

Магић ce мало зарумени — да-ли je 
то  био знак стндљивости или чега дру- 
гог? — то нисмо могли сазнати.

«Господо,» рећи ће он после крат- 
ког ћутања, «ја не умем да нађем из- 
раза, којим би ван могао преставити 
непријатности. које муче моја «трго- 
вачка» осећања... Мени je много до тога 
стало да ce изнађе пут, који би био си- 
гуран. да моје име и моју Фирму изведе 
на тако земљиште, на ком би моглп 
остати виђенији и угледнији — и моје 
име и мој- рад и моја Фирма. Ето то je, 
господо, узрок што сам дотле ћутао... 
Ја  бих и преко своје воље пре дозво- 
лио да ce сад ликвидација сврши —



но да пргошм услове, који би ме после 
годину дана бацп.ш y нове подобне не- 
прилике.... Ја бих био готов да платим 
све до nape... Ја  до данас ничнје нп- 
сам закннуо. To не би био рад да н 
сад чнним. Али he господа моји пове- 
рпоцн бнтн то.шко увпђавни, да познаду 
мој незгодан положај. Радња ми je пз- 
губила овим падом свој правилан ток. 
Њ ој треба опорављења н y времену п 
y матернјалнпм срествнма. С тога узп- 
мам слободу да пзнесем сам услове. које- 
сам нашао да могу задовољптп обе стра- 
не. Њ пх ево :

1. Да ce свн повериоцп задово.ве,- 
да им од сад за трн годнне гглатпм пет- 
наест од сваке стотнне, и

2. За ово да јемчи п моја жена Круна.
Ево ово су услови. господо. које ја,

чини мн ce, једва могу да прпмим... Па 
i i  опет зебем. да ce y вре.чену од три 
годпне не догоди каква непрнлнка, којз, 
ме може с.честп да своје обвезе пспу- 
ним. II кад бпх то знао, отворено вам 
кажем, ја бих претпоставпо лнквидацпју 
оваком изравнању. »



Ово je Магић изговорио тоном пу- 
ним збиље.

Повериоцп ce забезекнуше... Онп ce 
томе нису надали...

(сЈе-ли при себи г. Ма|ић?» упитаће 
заступнпк куће «Голдгрубера» пз Беча.. 
«Помислите само, господо,» окрете ce 
он осталим повериоцима. «г. Магић ду- 
гује по 189 меннца 296.428 дин. и он 
сад захтева да од ове суме плати само 
44.464'20 дин, н то с роком за три го- 
дине... Нека сви пристану, ја  за свог 
властодавца пристати не могу. «

Г. Магић ce опет осмехну.
«Е то je i i  сувише дрско од вас г. 

Магпћу!» pehn he заступнпк куће Ле- 
Ж ана пз Лиона. Вп мојим властодав- 
цима дугујете 6.000 Франака. Ја сам 
добио упуства, да ce прндружим оним 
поверноцпма, којн вам понуде најбоље 
услове за пзравнање. II то сам учинио; 
али тај ваш осмејак казује. да ова го- 
спода нпсу пмала посла са Фирмом једне 
српске трговачке куће. већ са једнсш 
варалицом — већ са убицом српскога 
кредпта на великим трговачким тшја-



цама Европе... Ја не остављам ни једне 
nape. Овој Фирми треба да ce час пре 
здере срамна образина арања и отимаша. 
Тим he ce учинити услуга осталом H a -  

men поштеном трговачком свету !... «

Ове речп учпнише необичан утисак 
на остале Магпћеве повериоце. Онп сви 
затражпше ликвидацнју. Магић пребле- 
ди као крпа. Њ егова ce маса расправ- 
л.ала за пуне четирп године и свршила 
ce тако, да ce. сва вереспја чувене Фирме 
Николе Магића, вереспја од 290.634-20 
дин. h продала на добош за 1.200 дин. 
Кад ce ова сума поделпла на повериоце, 
разуме ce no одбитку добошарије. такса 
i i  правозаступнпчкпх награда, онда ce 
већ видп колпко су. путем «гуреме.» 
добили повериоци !...

Ето ко беше паша г. Јове Ружића!

Пошто су ce г. Магић и његова го- 
спођа Круна наместнли — келнер п њпма 
донесе по чашу ппва. коме je г. Магић 
нашао некакву мнау....



— Овде нггје вредно да човек дође п 
што потрошп. Све je препапрено ; па бар 
да ваља — хајде, хајде... Ваља отићи 
код «Коларца» па да вхтдите што je 
пиво .... До душе што ce кујне тиче, ни 
он ce не може мерити с «Паризом,» али 
опет ннгде човек не може добити бољи 
бпФтек, но код «Златног Крста.» Но код 
овог опет вино не ваља. Ја на вино 
обично идем код «Трп грозда». Ту je 
неготпнац као жеравица — прави рубин.

«Ха, Андро како je?., je си већ от- 
почео ... дед’ наредн да нам ce донесе 
јеловнш ;!.. Хоћемо да вечерамо,» окрете 
ce г. Магић «цалк||лнеру» с којим je 
као што ce видело пнтимније познат био. 
«Овога сам момчића ја  препоручио уго- 
•ститељу код «Краља». Т о је  добар дечко: 
знам да ће' с њим бити задовољан.»

Андра донесе сам собомјеловник.
— Ја ћу сад редом да читам, прн- 

хватп г. Магић, a ви кажите шта ко бе- 
гепшие !... «Кисела чорба од ситнижа» 
—  свм ћ у т е — ; «телећп гулаш» — сви 
ћуте — ; «млада печена јагњетина»....



— Ја ћу јагњетнну! повнка г. Јова 
Ружић....

--- II ja  hy. додаде г. Булпћ....
— «Говеђи језнк y сосу» настави 

г. Магић.
— A. то je баш лепо ; ja  hy «говеђи 

језнк y cocy». рече г-ђа Круна Магићка.
— II ја  ћу «говеђп језик y cocy.» 

додаде гђа Лена Ружићка....
— «Винова сарма с’ телећим ауфла- 

гом», наставн г. Магпћ....
— Гле. зар има већ вннове сарме ? ! 

повпка гђа Милка Булнћка... Ja hy баш 
«винову сарму » ; a оно друго — нек ми 
не доносп !...

— «Гарнпран кра.вевскп резац» — 
читаше још једнако г. Магпћ.

— Ха. ја ћу баш «гарнпран краљев- 
скп резац» . рече госпођпца Дара Бу- 
лпћева ...

— II ја hy «гарнпран кра.вевски 
резац» прпхватн госпођица Мара Ру- 
жпћева....

-— «Телећа шнгадла» продужи г. 
Магић...



— Ја ћу. «телећу шннцлу». рече г. 
Радоје брат Дарпн.

— A ја  ћу «бифтек с јајетом», до- 
даде г. Магић ; истпна, знам, неће битн 
онакав какав ce може добитп код «Злат- 
ног Крста» : али ш таћу?  — кад с-ам дао 
реч да ћу овде вечератп....

— «Заповедају ли господа впна? — 
упита келнер што обично внна доноси.

— A каквог fàraa имате ? упитаће г. 
Ружнћ опоро.

— Каквог господа заповедају ? —  
«смедеревца бела», «неготпнца црна», 
«карлрвачког», »мађарата». «сплваша»?

—  Д оста. доста — донеспте нам 
четири сатљика смедеревског белог!...

— Ја ћу сатљик силваша. примети 
г. Радоје h осмену ce.

Г. Булић га само погледа. — —

*

Међу тим беху дошлп и онм гостп- 
за које је био спремљен онај другп сто- 
To беше нека угледна породпца. Њ пх 
je бплошесторо: један просед господмн 
од својпх 50 д о 5 5 го д и н а ; једнагоспа



још доста млада, с благим иправилним 
дртама на лицу. И њој једва да je бпло 
30— 32 годпне. Две девојчице лепе као 
упнсане. a веселе као две y лугу тп- 
чице — једва ако им je било no 12 a 
највише no 14 година. Један мушкарчић 
од својих 8— 10 годпна.... Још ва.ва по- 
менутн i i  шесто лпце. To беше младић 
од 18— 20 година. ' мушка стаса a оз- 
биљна лица и погледа. Онај малп дечко 
непрестано je облетао око овог младог 
господнна. те га оваки час запиткивао, 
час за ово час за оно. a овај би му увек 
одговарао смешећи ce. Цела ова поро- 
дица изгледаше као једна душа. II од- 
мах ce видело да ce овпм гостима ука- 
зује особита пажња. Један je момак 
стављен само њима на расположење. To 
беше онај пстп келнер. који je мало пре 
имао ону малу аФеру с г. Ружићем.

— Познајеш лп nx? шануће г. Ру- 
жпћ г. Булпћу. a преко уста му пре- 
лети подруг.внв осмејак

— Још ппташ. одговорп тако псто 
г. Булпћ h то тоном. којнм je хтео рећп : 
«требало je да ја тебе упптам — по-



знајеш ли их? a не ти мене».... Ја не 
познајем само оног младог госиоднна. 
Видн ce отресан дечко.... Спгурно je снн 
каквог присног пријатеља г. Марићевог ; 
a да je пз добре куће познаје ce no 
њему.... У осталом г. Марић je бпо вазда 
обазрив кад je кога примао y круг своје 
породице....

— Ни једно нп друго мој драгп Бу- 
лићу. рећи he г. Ружић. Код све твоје 
бпстрине ii памети, :— опет си ce овде 
преварио. Онај млади п. како ти рече, 
из добре куће господпн, нпје нико други 
до син једног пропалпце из мог бившег 
среза. Отац му je био до скора пмућан... 
Сад je дотерао до просјачког ш тапа — 
отпшла му кућа с главе.... Како п за- 
што? — To je занимљива ирпча.... Се- 
љак — па хоће да бистри полптпку.... 
хоће да исправља криву Дрпну!... Да 
га сад нешто видиш — не би му ора 
узео нз руку ; a погледај му сина!... 
како ce налицкао и накпнђурио — права 
покондирена тнква!.. To ти je неки вајнп 
ггравнпк. Сигурно мисли, кад свршп. да 
he добити државну службу. Н ек’ ce не



y Mima, Кад je «заби.вежен» отац — и 
на спна ce пазити мора.. . Сврака не 
леж е сокола — већ опет свраку. Али 
нншта — он може бити адвокат... Онда 
ћеш имати једног колегу внше. Сад je 
већ обпчна ствар : кога не мпришу y 
државној службн. тај постаје адвокат. 
Алн i i  томе има лека.... Ва.ва полагатп 
пспите:... Ако ce млади господин узда 
y протекцију i Марићеву — преварпће 
ce. Њ егова ce више не меље.

Док су г. Ружић i i  г. Булић ово шап- 
тали, г. Магић беше престао јестн. Он 
ce беше исправно и као да замншљено 
гледаше некуд y публику : алн ко би 
му завирпо y црте његова лпца. познао 
бн, да ce беше сав- y ухо претворио.

—- Чудна ствар!... Оно je. велшп, 
спн једног сељака. којп je иропао што 
ce мешао y политику — дакле спн полп- 
тпчког «страдалинка» ?.... Сад разумем 
— како ce удостојио. да буде примљен 
y породнчнп круг г. Марнћа,?... A по- 
зиајеш .in ону другу девојчмцу?.... да 
не мислиш да je п она кћи каквог убо- 
ж јака ? упита г. Булић и замисли ce.



— Хм. узми како оћеш. Ја само знам 
да онај, који изгуби положај y вишим
круговима, ...... обично ашпкује с на-
родом.... Популарисање je болест, која 
спопада деградиране државнике. одго- 
вори г. Ружпћ i i  стаде очима мерити 
оног проседог господина.

Међу тим ce н г. Магић беше окре- 
нуо оном другом столу, па мераше час 
проседог господина, час његову госпођу 
a  час оне две девојчице ; али његови 
би ce погледи највише заустављалп на 
оном младом господину, те би га мерио 
од главе до пете. A после би ce окре- 
нуо и погледао y г. Ружића. као да je 
хтео да га уггита о нечему, што још ра- 
зумео није.

— A ја опет велим. наставп г. Бу- 
лић. да не треба заборављ ати. да су 
популарни противници обично најопа- 
снији... Јеси што слушао о газда Боји 
Бељушу ? —

— 0  оном богаташу, што je ту негде 
пре све општинске кукурузе закуиио 
што су ce на лицитацији продавали y



»

Л... i i  њеној околинп? уппта г. Ружнћ 
радознало.

— 0  њему — један je Бојо Бе.вуш.
—- Ја те не разумем. Какве везе има

његово име с нашим разговороч. ? —
— Ако његово име нема везе с на- 

шим разговором. a оно h e . сигурно, 
нмати с протпвнпцима данашњег стања 
y земљп, ако ce то јест. г. Ч Марнћ 
одиста рачуна. да je на челу људи, који 
са свију страна поткопавају зем.виште 
данашњој владп. — одговори г. Булпћ 
тоном хладне зби.ве.

Г. Ружнћ пзбечи очи. Њ егова рука 
застаде. којом беше понео на впљушци 
један режањ печене јагњетнне да га 
метне y уста. Он y нсто време погледа 
y свог пашу. Њнхови ce погледп су- 
сретоше. алп ce нпје могло сазнатп шта 
су y тај мах један другог хтелп упитатн.

— Тако je, — настави г. Булић још 
хладнијпм тоном. — нашчестпти и мпрнп 
газда Бојо Бељуш. онако испод мукла, 
поодавно шурује с којекакви.м су.мњи- 
вим лпчностнма. Њ ему долазе п одлазе 
ноћу људи. које нпко не зна ни ко су,
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нп отклен су. Он често прелази и y 
Босну — a којим послом?... комеиде'?... 
с ким ce састаје?... шта углављује? — 
то једпни Бог зна. Био je прошлог лета 
два пут i i  y IL... II тамо ce састајао, 
кажу. с неким подозрнвпм личностпма. 
Наша влада као да не обраћа довољну 
пажњу на појаве ове природе. Она не 
зна колпка je одговорност чека, ако нас 
унутрашњи немирн опет изненаде... Ова 
њена необазрпвост има, истина, и једну 
добру страну : наши су противницн по- 
чели слободније да ce крећу. Пре пх 
ниси могао ни живе видети. Сад про- 
маљају главе са свију страна — као 
миши из рупе y кући, y којој мачака 
нема.... Она девојчица, што седн с ћер- 
ком г. Ч. Марића — знаш лн чија je? 
— то je једино дете Бељушево, ког он 
више волп но живот свој. И он je ту 
своју јединнцу. ту зеницу ока свог, по- 
верио брнзи i i  неговању г. Ч. Марића ... 
Сад сам цени, y каквом односу стоји овај 
наланчански богаташ с кућом бившег 
«разминистра председника»; и с каквом 
онет сигурношћу овај може рачунати на
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оног — кад наступе «евентуални» часи : 
« стани панн ? !»

Док je ово г. Булић говорио, г. Ру- 
жић беше престао да дише.

Он je погледао час y г. Магнћа. час 
по публпцп, a час на сто г. Марпћев. 
Њ ему ce чпњаше да ce налази y лод- 
земним јазбинама. по којима као црвп 
гмижу чптаве гомпле мрачних завере- 
ника — чпњаше му ce. да je на вул- 
кану. којн тек што ннје експлодирао....

У тај мах устаде г. Магић па рече :
— Ја сам сметнуо с ума д а са м је д - 

ном мом прпјатељу обећао: да ce с њнм 
још  вечерас састанем — због неког важ- 
ног посла.... Круна може остатн. Вп ћете 
je допратпти до моје куће.... To рече и 
погледа паши право y очи. па ce крете 
да пође... За њим пође и г. Ружпћ. Онн 
су донекле ишли заједно. Ш та су ce 
разговарали то нико не зна. Г. Ружић 
врати ce после неколико тренутака, седе 
на своје место, па онда полако рече г. 
Б улн ћу :

— Знаш шта. драгн пријатељу. тн 
сутра ни пошто не мо’ш ићи. Твој ве-



черашњи разговор одвећ je важан по 
наш у политичну партију.... Још сутра 
морамо посетити г. Чолића. Ми му то 
морамо саопштити. Претходне мере нн- 
кад не могу бити сувишне.

На ове речи преко усана г. Були- 
ћевих развуче ce необичан осмех. Осмех 
тај беше страшан. грозан, —

Има људи y свету. које не можемо 
.довољно проучити, па ма их за читав 
низ годпна посматрали. Ни њихово по- 
нашање. нп њнхов говор. па ни оно, што 
они као бајаги раде. — не могу нам от~ 
крити њихову унутрашњост — њихову 
праву душу. Један једиии облачак што 
им, y извесним приликама, преко лица 
прелети, ил' најмањи осмејак, који им 
ce, кад и кад, на уснама залепрша, — 
често нам внше о њшча каже. но што 
смо ми за толико година тражили и ис- 
питивалп....

Г. Булић адвокат из Л.... био je је- 
дан  од тих људи.

Па и по спољашњем изгледу г. Бу- 
лић je био ретка појава. Он je могао 
иматп до близу 58 година. a изгледао



je. као да још није ушао y педесету.... 
Њ егов горњи труп. сразмерно према до- 
њ ем . беше одвећ мали. С тога je из- 
гледао. кад га човек види да иде ули- 
цом. као да je на штулама. Глава му 
беше са свим округла н ћелава. бе- 
лила ce као надувана бешика. Оно мало 
прампчка косе што ce још држало на 
слеппм очима и крајем око потнљка, 
више личаше на неку врсту «Фронцала», 
но на косу y инсана. Али ове je Фрон- 
цле г. Булић ревносно шчешљавао са 
свију страна н нагонно к средннп ло- 
бање. y циљу, ваљада. да je колпко то- 
лико косом покрије — да ce онако не 
љаштн.... У осталом, његово велпко п 
шпроко чело , његове живе п ватрене 
очп показивали су разборита н одвећ 
енергична човека; a његова на шпроко 
разрезана уста с дебелпм уснама и увек 
подсеченпм брковнма —■ што су више 
личпли на четкпце за зубе но на бркове, 
— његов мали, нешто затубасти нос. с- 
великим и развраћеннм ноздрвама, — 
ммале су нечега y себи што je живо- 
тињско ; a ‘све једно с другп.ч — уле-
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вало je y сваког неку неразговетну од- 
вратност. — — * — — — —

Првп закон о адвокатима затекао je 
г. Булића као судију y В ... У то баш 
доба постојале су многе тужбе против 
њ ега да — узима мпто. Он буде ода- 
зват y Београд. Цела ce варош обра- 
дује. Свак' je мислпо да je г. Булић већ 
једном долијао. Али д о к је  свет погле- 
дао, кад fee стићи глас. да je овај не- 
савесни судија за своја недела стављен 
под суд. — дотле званичне новине огла- 
си ш е, да je министар правде уважио 
оставку г. Булићеву с правом да и даље 
може улагати y удовички ф о н д  и  да га 
je  поставио на основу закона о право- 
заступницима за адвоката за варош Л....

Од то доба настаје каријера бога- 
feei-ва за г. Булића. У време наше ггриче 
л>уди су га рачунали да стоји на сво- 
јих 30— 40 хиљада дуката. Како je он до 
овог богаства. дошао, о томе ce свашта 
говорило. Господин Булић, његово адво- 
катовање , твегово богаство . . .  његови 
односи и y породичним везама и y при- 
ватном животу и y политичким погле-



дгша — постали су за сваког читава 
загонетка.... Догађаји што иду — ту ће- 
загонетку да разреше.

*

Господпн Ч. Марић и његова поро- 
дпца ннсу само били предмет разговора. 
II посматрања г. Р уж п ћ а . г. Булића и 
г. Магића. Још од како су дошли и сели. 
за свој сто. — госпођпца Дара Були- 
ћева није скидала очију с њнх, a на- 
рочито g оне две девојчице и оног мла- 
дог господпна. Она ce једном саже свом 
брату па га уп и та :

— Којп су оно — што пм ce оно- 
лнка пошта указује ? —

— To je она честита породпца, о ко- 
јој сам тн синоћ прнчао, одговори брат 
Дарин.... Збн.ва. зар не познајеш Ми- 
леву Бељушеру ?... Истина, ти je нисн 
видела од када си отпшла y Вршац y «ин- 
штптут».... Ово je седам годпна. Она je 
онда била дерпште.... A сад —- погле je 
само, како je п зр а с л а ! ....  je л’ да је- 
лепа?... Милан вели. да je необично да- 
рови та ... И тојеистчш а: да чујеш кад.



стане да говори — мудро и паметно — 
зачудила би ce... Милан ce поноси са 
својом ученпцом.... Благо њему !... ја  му 
завидим....

Госпођнцп Дари запламтеше образп. 
Она погледа брату право y очи, па му 
с неком врстом ггодсмеха примети :

— А. виднм. видим... Твој je друг 
показао велике успехе y ггредавању.... 
Ја ce y тим студијама слабо разумем. 
Предмети те природе не предају ce код 
г-ђе Цеманове. Ја немам на чему да за- 
видим леппм госпођнцама — њпховим 
родитељима још мање....

Г. Радоје погледа зачуђено своју се- 
стру. Чињаше ce као да je не разуме; 
ал’ на једанпут заиламти y лицу...

— Ти ce вараш. Даро ! рече јој то- 
ном благе збиље... Милан je најчести- 
тији младић међу свима нашим друго- 
вима. Он je сушта доброта. Њ егов je 
идол наука и — наша отаџбина. Он на 
књизи омркне и осване.... Јест. он ce 
учи и спрема — да ce ј.едног дана јакп 
као вичан, вредан и способан посленик 
y занемаренојрадионпцп наше отабпне!



II само га доброта г. Ч. Марића по кад- 
што прпнудп. да с децом иа чист зрак 
изиђе i i  да ce душевно од.чори. Милан je 
сиромах. Он од «кондпцпја» живп —• 
учећн друге, он ce и сам учи... Даро — 
Милан je озбиљан п редак учитељ... њега 
свп y кући Марићевој сматрају као члана 
породице. Милан то зна. Он то уме да 
ценп. Он ту кућу помиње с побожно- 
ш ћ у — као кућу свога оца и своје мајке.

II док je Дарнн брат ово говорпо, 
Дара ce беше удубнла y неке неразго- 
ветне мисли. Она спгурно није ни чула 
ове последње речн свога брата, Она je 
само гледала — кога ? шта v — то нн 
сама није знала. Оиа' je пзгледала као 
хладна мермерна статуа — бледа и не- 
помична...

У тај мах јекну оркестар To беше 
увертира 113 опере «Виљема Тела, » Сва 
ce публпка ућута, п само ce no тихој 
ноћн разлегаху дпвотне варпјације прп- 
ма. y коме као да ce чујаху јуначки уз- 
впцп Виљемових горш така; a y потму- 
лом басу. рекао бн. јечаше потлачена 
слободаТелове отаџбине, чекајући своју



вптешку децу. да јој окове скину, a тп- 
раннју y ветар pacni-ipei...

II музика преста, a живо швескање 
свеопштег допадања. осу ce са свију 
страна Дара ce трже — као иза сна. 
Она погледа — за столом г. Марића не 
беше више нпкога. Кад je ова поро- 
дица устала п отишла — Дара није 
опазила.
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Y II
Историја једне каријере.

«Како дошло — 
Онако h — прошло!

Мовек — то je још неразрешена заго- 
нетка. Он je оно тајанствено огле- 

дало y ком je прпрода. ова непојамна 
спла стварања п рушења, првн пут угле- 
дала своје величанствено лице. Човек 
je прва жива. свесна прпродпна реч : 
«Ја сам ту. ја постојпм, ја сам беско- 
начна. ја сам вечпта!...« Заман бн по- 
сле круте и сурове зиме спнуло бајно 
премалеће; заман би ce rope и дубраве 
растапале y мору модрпкастог зеленпла: 
заман би мајска ружа п друго мирисно



цвеће уцвалп и просули пријатан миЦ- 
мпр по свежем јутарњем зраку ; заман 
би славље и косови пзвијали веселе пе- 
сме по густпм и зеленпм шппразнма ; j  
залуд бп планински потоцп заносно жу- 
боркали. приповедајући жубором својим 
вечпту славу творчеву; заман бп јарко 
сунце својим меким вечерњим зраком 
златило внсока брда п стрмено стење; 
заман бп спња мора бесно грувдла о 
своја камена прпморја, баш као да бм 
хтела показатп неодољпву срџбу, што 
им ce пречи, да својим немилосним та- 
ласима потопе овај грешан свет; залуду 
би безбројне звезде на тихом ноћном 
зренпку треперпле y мирпјаде небеснпх 
светила : ах, све би то заман било ; јер 
све те чарп васељенине. све те дражп 
непојамне самотворевине. ово неисцр- 
пљиво врело миријаде миријада живота,- 
тај урнек вечитог реда и поретка, овај 
производ најсавршенијег разума — ов» 
величанствено «све» — нитп себе види
нити зна да постоји!....  Све je то ве-
чита и страшна тама, нема, глуха, бес- 
крајна ноћ — хладнога гроба самртни



тајац !!.... A човек. чедо прпродпног бе- 
свешћа, малени трунак на труну васе.ве- 
нпну. искрпца њеног гигантског разума, 
производ голог случаја. миштјатура јед- 
ног чнтавог света, — дпже ce као Фе- 
никс из пепела своје пра-праматере — 
прпроде, диже ce да осведочи да по- 
стоји свет ii y  њему невпдљпва. непо- 
јамна сила вечптог стварања п вечитог 
рушења. да осведочн да постојн онај, 
што нема ни почетка ни свршетка —• 
да првн прославн свемоћну силу. што 
држи на карару чптаве светове, да ce 
први задиви лепоти белога света. да 
први са дна душе уздахне :

«Тере Боже хвалим !.. »
Јес, јес —- човек je загонетан... Он 

je велпки. узвншен — он je недомашан; 
Iis i i  опет како je бедан. несрећан. Он 
често проклиње сат и дан кад je угле- 
дао овај лепи Божпјп свет. Он je својим 
жнвотом имао да створп на земљи рај. 
на y место тога он je створио пакао. 
Исторнја живота његова пуна je дела, 
што бацају тамну сенку на лепо име 
његово. Кад бп ce нешто његова мајка
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— природа — пренула- y каквом другом 
разумном створу, но што je овај што 
ce човеком зове — хај. она би тада по- 
руменела од стпда!... Она бп зажелела 
да ce с нова вратн y оно блажено стање 
свога ггрвашњег бесвешћа — само да не 
гледа наказу свога идејала. празну љу- 
штуру човечјег лика.... Зби љ а, каква 
ce то учинила погреш ка, те je човек 
овакав какав je? Ko усу y његову крв 
отровну мају мЈрости, зависти, иакости, 
злобе, себичности, подлостп, охолости, 
жудње за тиранијом? Ko му наметну ове 
ннске h  вечите пратпоце живота ње- 
гова, да га без одушке гоне да буде и- 
грачка њпхове разуздане ћуди?!... Јес, 
јес, човек je бедан, несрећан... За  њпм 
ce пуши поље гроза п ужаса — камо 
je пукло језеро Содома и Гомора, камо 
ce виси крвава гора Голгота, те прича 
страшно издајство Јуде Искариотскога, 
камо ce види буктиња обести прокле- 
тог Нерона, те y прах претворп поно- 
сни Рим ; камо ce чује потмуо шапат 
кукавног Галилеја, ког људска заблуда 
нагони. да својом заклетвом лотврди, да



je  пстпна лаж, a лаж да je нстина ; камо 
ce чује звека тешких Колумбових ла- 
наца; тамо ce видн страхотан иризор 
л.удско суманитости, те ватру чарка на 
Хусовом спалишту — тамо ce внди ду- 
гачка i i  крвава пруга људских недела, 
те чине да je нсторија човечанства стра- 
шна и крвава ! — —  — — — — —-

Било je y другој половини месеца 
Јмарта — баш оне године, кад je оно 
газда Бојо Бељуш. раздавао Мачванима 
храну за исхрану. Беше освануло лепо 
ii ведро јутро. Сунце je сијало као-но-ти 
y прамалеће. алп то беше зубато сунце. 
оштра као бријачица a хладна као лед 
кошава дувала je с голих нсточних ви- 
сова на којима ce. овде онде. виђаху ду- 
гачке пруге још неотопљеног снега, што 
га je силна мећава још од прошле зпме 
нанела y дубоке јарке п друга крпву- 
дава удоља. С тога je свет. што je овог 
јутра врвио широком теразијском ули- 
цо.м. био махом у.мотан y топло зимско 
рухо — сем оннх боспх н полунагих га-
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мена. што их наша престоница почнње 
да гаји i i  подшке, сигурно за то. да ce 
бар y овом погледу приблнжи великим 
јевропскпм варошнма — — — — — 

Овога баш јутра преко обичаја беше 
поранпо г. Јово Ружпћ, члан прве класе 
вароши Београда: обукао нову унпФорму 
i i  преко ове шињел, па ce упутио право 
«Касини» — где je обично iутро.ч ппо 
каФу h по комовицу.

Њ еговој супруги, гђи Лени Ружићкн. 
до душе, мало je пало y очи, што je 
њен човек овога јутра — кад iinje нп 
евета недеља нп други какви празнпк — 
обукао нову униФорму н то баш ону, што 
je  чува за нарочите велике «параде » — 

Г. Јово Ружић беше мало застао на 
вратима — баш као да je имао, пре но 
што пође. да нешто каже и нареди. — 

— Ја одо, Лено, рече он после крат- 
ког ћутања ; данас ме немојте чекатп 
на ручак ... мене ће званични пословп 
јамачно задржати — чак до мрака ; а. 
ко зна. хоћу ли моћп п на вечеру доћи... 
јес, јес — ако не дођем до осам, a ви 
вечерајте !.... На пијац нек оде Радоје



— с момком... узгред му je. Оданде нек 
нде y школу — ено где му je. He пу- 
штај ону момчину — самог. Он нас лепо 
похара. Алн шта he ce ! да њега исте- 
рам — други je још горп. To нам je 
Београд крив. У срезу није тако. У пан- 
дура ce човек може поуздати као y ca
nor себе : a ако ce no која рђа и нађе
— ја га изјурим, a других те десет че- 
кају и моле — бирам ихкао гњиле кру- 
шке !.... Ето впдпш. Јел о , јесам ли ти 
казао — шта je Београд... Ја бих сва- 
ком капетану к а за о : варош хвали a — 
срез чувај !.... Збнља. сад ce сетих. — 
Ја ce морам нешто с пашом разгова- 
ратп. Кажи Радоју нек с места оде да 
му јави, да ћу га y «Касинп» очекнутп.

To р е ч е . отворп вр ата . па оде — 
право преко Теразија. — — — -------

'А'

На овом месту ред je да натпе чи- 
таоце упознамо колико толико са нашим 
г. Јовом Ружнћем. Он нпје баш тако 
незнатна лпчност y нашој причп. Ми 
морамо признати, да ce тај човек умео 
свуд наћи, па п — код нас. Кад je чо-



век батли — ншпта му ce не може. Ето, 
ми смо ce, што но веле, нашли y не- 
браном грожђу — не знамо како да по- 
чнемо i i  где да ce зауставимо. Све ce 
бојимо да нам овај човек. по свом обп- 
чају, не исклизне пз шака — те би нам 
његова слпка остала непотпуна, онака-
жена. Мн то говоримо из искуства.....
г. Јово Ружпћ je y том прави мајстор. 
Он ce из сваке неприлике уме да из- 
вуче. II ми ћемо ce постарати, да му 
тај мариФетлук. бар y нашој причи. оде 
на лио. Јово Ружнћ — то je она про- 
блематична појава y редовима нашнх 
полицијских чиновника, укојој ce уеред- 
сређују сва својства. што су из њих по- 
никле свеколике повике y народу, управ- 
љеие на овај ред државних органа ; но 
које. као да ни дан-данас не заслужују 
довољну пажњу оних, што су позванп 
не само да пх чују. већ да пм проуче 
и саме основне узроке, како би овоме 
злу нашлн каквог лека, еда би тим по- 
вратилм народно поштовање према ау- 
торитету властп. којој je поверена мр- 
тва стража јавне земаљске безбедности,
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без ког — поштовања — као ништа 
пропадају и најбоље намере сваке. па 
i i  најпатриотичннје владе y земљи. II 
y колико владе о то.че не воде рачуна, 
y толико више народ не заборавља не- 
правде i i  наси.ва. што ce спстематпчки. 
a све под оквиром закона и пред лп- 
цем свеколпког света врше. те с тога 
народ нпкад н не гледа y својој вла- 
стп оно, што треба да види . већ оно. 
ода-шта зебе п преза. Отуд су y њему 
i i  осталп они тамнп појмовн . «власт je 
власт — ње ce ваља чувати као живе 
ватре .. Ш то власт извитопери — не 
псправн нпко живн... Тешко сн га ономе 
ко власти падне шака!.... Власт може 
шта xoîhe : она тп може узети и жпвот 
i i  имање i i  све. па —  пзео вук магар- 
ца!.... Благо томе ко с влашћу посла 
нема ....

Много ce штошта стекло. те- je г. 
Јово Ружнћ постао онанав какав je. Он 
je пропзвод околпне п прплика. што нза- 
ткаше i i  његов живот н  његове погледе 
на друштво y ком je живео. Г. Јово Ру- 
жић mia грехова. за које би ваљало



шчепати за врат још његова оца, ста- 
рог Мила Ружића. Овај je, кажу, био 
— отац зеленашлука, велнког интереса 
и малих рокова. Њ егов идол, Бог, ком 
•ce клањао п ком je служио, беше ље- 
гова тековнна — његов новац. Има још 
■старих људи, који знају да je стари га- 
зда Миле Ружић разорио на стотине до- 
мова и одагнао оилну чељад y најам и 
прошњу Чпнећи т а к о , нпкад му иије 
на ум пало. да ce постара, да свом је- 
динцу снну да колико толико образо- 
вања. Док je отац продавао туђа имања, 
дотле je син чинио покоре по комши- 
луку... У вароши С.... није остао ни је- 
дан Јовнн вршњак, a да није однео кући 
ја  разбијену главу, ја нагрђено лице. 
Join y оно доба људи су патили од оца, 
-а деца од сина.

Од школа Јово je свршио четири 
основна разреда y С.... и. кажу, да je 
био даровит и да ce добро учио. Неки 
пријатељи Мигдови говорили су му и го- 
ворили, да дете пошаље y Београд, ја 
куд на другу страну, те да продужи 
школу — па све би узаман. Миле би

н*



mi са.мо одговорио : Ја не знам ни пола 
толпко. колико он зна. па хвала Богу
— нисам од глади умр’о. II онн , што 
знају више од нас — какво им добро 
видпте?... Ја хоћу да мој син буде тр-
говац — као и ја !_ Пз наше «Фами-
лпје» до данас није бпо нико чпновник
— па нећу нп он да буде!...

Једном о вашару дође y С.... ваздан
којекаквпх комендпјаша. Јово je као и 
друга деца волео да гледа «комендију. » 
Ови би сваког в еч ер а . док je год ва- 
шар трајао, поја’ли на коње. те бп про- 
шлн кроза сву варош с добошима и сви- 
ралам а,'i i  позивали свет. да дође на 
велпку i i  сјајну преставу. што he ce 
завршптп с великом «пантомпмом» и 
бенгалском ватрсш. II где je које дете 
y вароши било. све ce то жпво иску- 
ппло h  трчало за овим комендијашима; 
a већ није нужно нн помињати, да je 
пред свом децо.м Јово био први — a н 
како не б н . кад су сви комендијаши 
били y шареним хаљинама: a пајацо, 
што je напред јашио на малом ш аре- 
ном коњићу i i  ш то.је  свнрао y трубу.



—  пмао je и рогове на глави. Кад ce 
y вече запалпше «лампе», и свп комен- 
дијаши нзађоше пред «циркус», те још 
једном ударише y бубње п свирале и 
дадоше знак, да ce престава отпочиње,
— онда нагрну свет као, Боже ме про- 
сти, на причешће. Оног гурања., оног 
мувања; оног отимања око «билета,» још
С...... упамтило није. Пандури су опет
вршилн ревносно своју дужност. Они 
нису дали ни једном детету ни привп- 
рити a некмо ли да без бплете уђе, ја 
да ce успуже на ограду од комендпје. 
У овоме су ce одликовали што може 
бити боље два Црногорца — Драго Ма- 
шов и Вукота Марков.... Још не беше 
ни пустила комендија, a Јово дотрча 
плачући својој мајци Стоји. —

«Ш то си пошла за оног џенабета? 
те би вечерас и ја, као и друга сретна 
деца, видео оно, што никад нисам... Н 
Перо Драгов, и Љубиша Вукотин, и Стево 
Милошпћев, па чак и мали Николпца — 
сви су ушли y комендију ; a ја спрома 
облећем око цпркуса — као луд. Кад 
свирну «банда», кад нешто зазвекета
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уиутра. е онда y мал’ што не полудих. 
Нп сам не знам како сам ce наједаред 
нашао на врх комендије, и таман хте- 
дох да завнрим кроз рупицу од платна, 
кад ме неко шчепа за ноге н свуче на 
земљу — ево само како ме je свега ис- 
депао!... Тај неко нпје нико други. до 
Драго Машов ; али ако ја жпв будем, 
и његов ће Перо носпти дуго разби- 
јену главу!...»

Ове исте годпне умре мајка Јовпна ..
«Родила ce, a нпје умрла.» говораху 

н е к е , што су зн але , како je п Стаја 
јадно жпвела код Мила Ружића. Нпје 
нрошла нп годпна. a Миле ce ожени дру- 
гом — Јуло.м Стамболиком. 0  овој ce Ми- 
ловој женидби, y оно д о б а . много по- 
С.... говорпло. Некп су мнслнли :

«Јула полази за Мила што je богат 
— јадна ти je она!.... Од Милова бо- 
гаства нема ни ђаво хасне, a камо лп
ко другн..........1уда ти je . ја Боже.'...
поћи за своју неприлпку — нма лп што- 
луђе ? ! . . . »

Друга бп р ек ла :

i г, r> _



«Хе јадна јаднице. ако ти миелиш, 
да ћеш i i  код Мила внтлатн као и код 
првог мужа, онда си ce љуто прева- 
рнла ... Сирота Стоја! — од кад je по- 
шла за ону кукавицу — није нигде y 
свет изишла. Њ ен а  прва шетња беше 
— кад су je мртву на гробље понелн ...» 

Трећи би ce ђаволасто осмехнули: 
«Снромах Миле! — Сад je ударио 

на белај.... ваља му дрешптн кесу — 
сад ја никад, па ма на њој било девет 
мртвих узлова!...»

A некп бп опет злобно додали : 
«Зна Бог шта радп... Јадна Стоја ... 

да јој ce сад дићи пз гроба — њеној 
би души одлахнуло... ( 'тамболпка he je 
осветити. »

Тако je и било.
Мпле не саставн ни годину. Он умре, 

не, већ лепо пресвиште — као оно дпвља 
и жустра зверка, што ce баш онде хвата 
y гвожђа, где je помислила да je нај- 
слађн залогај чека ; ал’ кад јој оштри 
зуби хладних гвожђа смрскају костн и 
живо месо раздеру, она онда стане лудо 
да млата собом о црну земљу и хладно.



стење. док од тешка јада’ бола и же- 
стпне лепо не пукне, као кестен на жи- 
вој жеравпци.

Њ егове последње речи беху:
<<Сахраните ме код мојс Стоје !... »
Јула Стамболпка није му хтела нп 

ову последњу жељу да испунп.
Јови je тада бпло већ око 15 година.
Он за одем, кажу, није ни једне сузе 

пустио. Разуме ce ио себи . да су му 
одма поставплп «туторе». За главног ту- 
тора поставнше му чувеног Блашка «ад- 
воката». Нстина он нпје био прави ад- 
вокат, да боме — онда још није бпло 
адвоката. алп je бпло послова адвокат- 
ских ; a y овима ce Благпко. како ce 
прича, добро разумевао. Он je ппсао и 
тужбе i i  аделате п жалбе, и прошенпја 
i i  уговоре; a што je знао да наппше 
облигацију, причају, да му y том није 
бнло равна. Он je н Милу Ружнћу пн- 
сао све- што му je требало. Може бптп, 
да су га баш зато и поставилн за ту- 
тора, што je знао све где je шта Мпле 
пмао да прима; a неки опет веле, да je

— 1 es —



покојни Мпле још за живота говорио, 
да бi i  он најволео. да над његовом ма- 
сом буде Блашко тутор — што смо ми, 
разуме ce, готови веровати, ако je. то 
јест, Миле Ружић, пкад помишљао на 
Бога h на свој самртни час. Међутим 
Блашко je имао сва својства «познатпх» 
наших «тутора». — Прво и прво, он je 
био с господом вазда y «дослуку» ; a 
од кад je постао тутор масе покојног 
Мнла — од онда ce запазио с «пупи- 
ларним» судијом као с рођенпм братом. 
Блашко je y извесним прилпкама имао 
обичај да р ек н е : «Кога треба молнти 
— не треба га срдити... Умиљато јагње 
i i  две овце noce.... Добро je кад-кад п 
ђаволу припалити кандпло.... Покорну 
главу сабља не сече.. .»

У оно доба није бно обичај, да ce 
води брига о умној нези иугшле. Онда 
■ce држало. да je претежнија маса од 
наследника. Да ли je тако п Блашко ми- 
■слг.о. мк нешто не знамо. Он бар о томе 
није хтео никад да говори: a како je 
y самој ствари радио —- то je опет он 
■знао h — пуппларни судија. Колико je он
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желео да унаиреди масу, види ce бар 
отуд, што je попскао руку Јуле Отам- 
болике — само да не бн удова била на 
терету маси, имајући право удовичког 
ужпвања нз мужевљеве посмртне зао- 
ставштнне. Ове je «резоне» бар Блашко 
врло често наводио.' — A свет je опет 
о свему овоме имао своје мпшљење. Да 
боме — свет п мора о свачему да пма 
своје мишљење. Он би црк’о да га ко 
нагна да ћути. Њ ему je ћевпна да туђе 
стварп макар мало пропусти кроз своје 
решето, па ма ce његовим работама и 
деца шорала. Он je од некуд знао на 
чнсто, колико je остало пара по смртп 
Миловој ; знао je и то. да ce при ње- 
говој смрти деспла само Јула Стамбо- 
лика i i  Блашко адвокат. Овај. како већ 
причају, y последње време није ни из- 
бпјао нз куће Мплове. Свет je чак и то 
знао, коликб je капнтала покојни Мпле 
оставио y облнгацијама a колико онако 
— Он je, ва прплпку, п о томе дао свој 
суд, да лп je no масу добро. што je за 
главног тутора постављен Блашко — па 
je i i  отуд изводио неке своје комбина-



цпје. Чудо je божје само, што му ce 
једно измакло из вида. Њ ему никад ни 
на ум нпје могло пасти, да he «адво- 
кат» Блашко, онако вицкасти, препре- 
денп Блашко — вечити младмћ, подмукла 
мудрица — доћи на ту мисао да поиште 
руву Јуле Стамболике. Јес баш, ово je  
свет одиста изненаднло. Њ ему je било 
y неку руку и криво — он ce управо 
срдио, што ce ово пзвршило тако a да 
он, што но кажу и не опази. Да боме, 
заи ста— он je то требао да предвидп, 
на да i i  он коју о томе рекне. С тога 
ce, ваљада. п исплео читав нпз доцнпјпх 
нагађања. Нека су нагађања чак дотле 
ишла — као да Милова смрт нпје бпла 
обична смрт — што од Бога долазп. 
Тако — једни бп мислили : «Е сад je 
Стамболпка нагазила;» a другп : «Није 
него већ опет Блашко.» Трећи би оба- 
рали i i  прво и друго мишљење, па би 
реклп : «Ta то ce већ по себи зна, за 
што су ce њих двоје узели.... Стамбо- 
лика зна за Милове nape, за које нико- 
не зна ! a Блашко за Милову вересију, 
за коју само он зна.... A можда су ce



њпх двоје узели. што само њих двоје 
нешто знају — што ни can ђаво не зна... 
Ш та je свет овим хтео pehn. то још нн 
до данас протумачено није. — —

Јово je морао по решењу пупилар- 
ног судије. a сигурно на предлог Блаш- 
ков, да нде y Београд y трговпну : али 
ce одмах опазило, да Јово није рођен да 
буде трговац. За овнм je дат да учи 
терзилук : но за Јову нпје био нп тер- 
зилук. Блашко га после pâ на ћурчилук. 
Али Јови није ишао ни ћурчплук од руке. 
Најпосле самом ce Јови учинп. да бп 
днвно било да учи шећерџилук. Намнш- 
љено — учињено. Он ce погодн код 
«ћир» Ставре шећерџпје. II овај би за- 
нат Јово сигурно н изучио. да није опет 
ударпо на газду «џенабета». To беше 
права џпмрија. Момке je хранно град- 
ским тајином и снром, што сев ећ н н је  
.могао y дућану да прода. Новп газда 
Јовнн водно je рачун од свакога зрнца 
шећерлемета, од сваког режњића «рат- 
локума» — a да ce п не говорн за ку- 
тпје сардпна, а јв ар а . швајцарскп сир, 
лакерду. јегуљу, a нарочпто je мотрпо



на качпце марината. на што je пазпо 
као на очњи вид.

У то некако доба дође y Београд 
чувени Кареов циркус са 130 коња и 
40 лица — првнх веш така и вештакиња. 
Јови je тада било 18 година. Сад ce y 
њему опет запалп жеља да гледа цир- 
кус. Он ову жељу просто није могао да 
савлада. Пара нпје имао, a п да их je 
имао, не бп му ништа помогло — hnp 
Ставра није дао ни једном момку ама 
нп да ce мрдне нз дућана и то чак до 
два трп сата y вече, a већ ce зна, да 
су преставе y циркусу почињале чим ce 
свеће попале. Јово ce мучио п дан à  
ноћ — непрестано je разМишљао, како 
би ce довио, да ce y вече измакне из 
дућана, па да оде y диркус. Њ ему 
тек трећег дана сину једна мисао. Он 
ce није дуго промишљао... Да му само 
није пала та мисао на памет, можда би 
Јово Ружић био и данас ш ећерџија; алгв 
до душе. он онда не би био господин. 
Ето — једна мала ствар како може да pâ 
правац целсш животу човековом. Јово 
одмах сутра дан дође код свога газде. 
ћир Ставре, па му рече :



— Знаш  шта газда — ја  нећу внше 
ни дана да будем шећерџија... Молим, 
дај ми моју «буквпцу !»....

— Ста. ста, џанум — некеш да бу- 
деш  шекерџнја, некеш да ми служиш, 
океш да тп давам буквица ? упита га 
ћир Ставра изненађено и стаде да таба 
ногама.

— Н ећу, одговорп Јово кратко и 
одсечно

— Ста неку?.... морп океш да слу- 
жиш ај, океш да ме служиш ај... Океш 
да те јавим на полнцпја? !... море океш 
д а  служиш — да тп очп искачу еј ! све 
впше тапкаше hnp Ставра.

— Збого.м газда, рече Јова смешећи 
-ce ii оде.

— Mope Фаните га, еј !.... Камо тија 
пандурини? !... Mope Фаните га еј !... бе- 
снпо je ћир Ставра. излетпвшн на улицу ; 
a свет, што je туда пролазио стаде за- 
стајкпватп — да чује и впдн шта je.

Од то доба Јово нпје пропустпо нн 
једну преставу Кареовог циркуса. Међу
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тим, нико нпје знао нп где станује, ни 
шта једе, нн од куд му- nape за циркус.

Од ггрилпке тпх баш дана потужп 
ее Стојче дуванџија своме комшији ћир 
Ставри. како je од неког времена опа- 
зио. да му пз магазе, што je уз саму ћир 
Ставрииу шећерџннпцу. нестаје бошча 
дувана све y самим паклићгша. и како 
својим очима није могао да верујс, да 
ce може ко увлачитп y магазу да га 
поткрада ; _ али ce. вслн. јутрос запре- 
пастио, кад je дућан отворпо п впдео. 
да му je неко ноћас с ћепенка украо 
ново пиротско ћилпмче, a добро ce ceha 
да je смноћ, кад je ћепенак спустио и 
дућан затворио — остало y дућану ; a 
најчудније му je , што je јутрос na
in ао све лепо затворено ; па не може 
чуда да ce начудп — ko je u како je 
могао ући y дућан и однетп ћилимче. 
«То мора да je кућни лопов», додаде 
Стојче. — Док je ово Стојче говорно, 
дотле je hnp С-тавра y њ бленуо готово 
пренеражено. Он не одговорн ни једне 
Стојчи. већ као суманут јурну y своју 
ардију, па стаде завиривати y сваки бу-



џак — бројио je ћупове са олатким. за- 
виривао je y њпх — еда није к о јп н а- 
чет ; загледао je y буренцета с лакердом, 
и она с маринатом. јегуљом ; отварао je 
Фијоку. где му стојп ратлокум. печатн, 
шећерлеме ; мерио je очима џакове с ка- 
фом. шећером па чак и оне с пнринџсш : 
отрчао je чекмеџету. отворпо га. загле- 
дао y сваки кутић. не бп ли смотрио. да 
га лоповска рука није с које год стране
додирнула....  Није могао ништа да по-
зна; алп му Ge опет чинило да je све 
преполов.вено. Он излети пред дућап па 
табајући викну Стојчи дуванџији.

— Есте . . . .  есте — лоповп. џанум, 
лоповн! .. i i  шекер и каФе. и слатку од 
ружу i i  од лимону, i i  од ваннлу п од 
поморанџу : h лакерду п маринату, и ше- 
керлеме и napu из џекмеџету, — све, 
ама све. џанум, однесоше проклету ло- 
повн.... a, a — cera мп текна, еј — што 
то дјаволус оно моје Јову пска да ис- 
каче !... а. а!... што мпслиш џанум hnp 
Стојче? — десет хиљаду грошу нмам 
штету!... Ш то да правим џанум?... Ке 
пдем на господпн 11пколчу? — a, a — 
што то дјаволус оно моје Јову : — —



T ora  je вечера била сјајна и по- 
следња престава y Кареовом циркусу. 
Јово ce беше зарана осигурао с биле- 
том. Он сирома нн сањао впје ш та га  
je чекало пред циркуским вратима — 
кад je пошао y комендију. Чимј е  до- 
шао пред циркус, a његов газда Ставра, 
стаде табатн.

— Ја то дјаволус! — океш да кра- 
диш моје маринату, шекеру, моје пари 
— еј !... Пандурпнн ја тос лопову !....

После неколико минута спрома Јово 
био je затворен y ггодрум старе полп- 
ције. Он сву драгу ноћ није могао да 
заспи. Непрестано je одао rope доле ; 
a no глави су му ce врзле чудне и смутне 
мпсли. Он би кроз зубе кад п кад про- 
шаптао :

Да није калФа Васа покрао и мога 
газду. ћир Ставру?... Ие, то не може 
бити. Он би то мени казао, као и за 
дуван Стојчнн.... 'Килимче сам истина 
ја  из дућана извукао и продао Хаџи 
Иедељку ; али ко би то ћир Ставру мо- 
гао покрасти?....
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За  читавих петнаест дана Јову нису 
изводилн на испит : a могли су да га 
не нзводе ако хоће за годину. Такп je 
онда био закон. Сад je већ све друк- 
чије. па h  то. Данас чпм кога ухапсе, 
не сме проћп ни 24 сахата — морају 
га зватп. да му «саопште», д а ј е  став- 
љен y прптвор i i  да ra  упитају : зна лп 
за што ce окрпвљује. — просто. мо- 
рају  га узети на пспит. н онда већ може 
ићп no старом. Ових петнаест дана учи- 
нпло ce Јови читав век. Најгоре му je 
било. што je био сам и што му y вече 
нпсу хтели датн ни впдела, a поврх 
свега морао ]е лежати, тако рећи. на 
голој земљи — није имао нигпта npo- 
стретп, нп чгш ce покрити — сем ако 
he ce рачунати y простпрку онај дро- 
њак од старог «ирама». што га je Јово 
трећи дан опазно згутољена y буџаку 
своје апсане. На овом истом месту пре 
Јове ноћио je две-трп ноћи неки зло- 
сретник, што je бпо осуђен на шнбу, 
па како je био одвећ слабуњав, те је- 
два пздржа шест пута y место, a y сед- 
мој трцц онесвесне и падне, п онда га



разуме c e , вежу за колпца. те и оно 
«ресто» докусури — до дванаест пута 
y месту. Кад га стану дрешитп од ко- 
лица да га увију y пресну овнујску кожу 
они тек онда опазе да je несретник мр- 
тав, i i  тако, на срећу Јовину, оно ирамче 
остане y апсн — док je cpehe није ште- 
те ! У осталом Јово je имао и своју по- 
стељу ; али ce он беше тако збунио да 
му ни на ум није п адало . да замоли 
■свог алеанџију, те да му ce постеља 
донесе: и. ко зна да je баш н поискао 
-— да ли би му je дали. У оно доба и 
на то ce много гледало. Онда. ко јед- 
ном. да Бог сачува, падне апсе, на тог 
ce дигну — i i  Бог и људи. —

%

Првог дана .Јово je презао од нај- 
мањег шушња ; a кад јутром ја вече- 
ром апсанџија меће кључ y браву na 
стане да откључава, е лепо она му je 
шкрипа пролазила кроз мождину. По- 
сле мало по мало он ce навикну —  већ 
je  знао да he га мало пустити на дво- 
риште н донети му оно мало леба и

1-2*



воде Кад овог јутра готово око ру- 
чаница ето ти апсанџије где стаде опет 
да отвара врата. Јову подузе језа. Врата 
ce отворпше и апсанџија повика :

«Излази амо!»
Јови стадоше ноге клецати.
— «Куда ћемо?» упита дркћућим 

гласом.
— Питај куда ћеш тп. a не ја, осече 

ce апсанџија осорљиво — као и све an- 
санџије онога доба.

Јово оборп главу и пође — као овца 
на клање. —

Кад су били y ходнику старе поли- 
цпје, онда ce апеанџпја опет продера :

—• Стој — ту
Јово стаде — као укопан.

Нследнпк Јовпн беше чувенп Пе- 
риша Гвоздпћ. По некпм «датпма». што 
пх о овоме полнцајцу имамо, рекло би 
ce, да ce о н , y оно врем е, рачунао y 
веште чнновнике. Он je бар сам имао 
обпчај да рекне :



«Дајте ви менп само кривца. да га 
ја  мојски поприпитам", па ако ми не 
каж е i i  што je мајку ујео за сису, онда 
нек сам ја крив. Впдшп, ја с љим нај- 
пре лепо : рекнем му да седне, па га 
■онда пустим да ми прнча све по реду 
— aua до најмањих сптница, a ја га 
само станем да мотрим н мерим од главе 
до пете. Познам га. видиш, чим почне 
да врда. ионда ј емо ј .  Не хтедне ли да 
одмах све, ама баш све призна, онда само 
рекнем пандуру: водп овог y ону «знаш» 
собу. Има их до ста , који ми рекну: 
«Стани, стани, господине — ја још ни-
•оам казао све!.... » И ја га пустим да
ми каже све ; a ако ce баш усићи, он 
онда оде y другу собу п ту отпочке да 
пости ; да боме, грешници и треба да 
посте. — После 15— -20 д ан а , ако ce 
пре тога сам не јави. ја га тада пзво- 
.дим на другн испит. Е сад већ нде друк- 
чије. Мекши je од сваког памука. Сад 
мора све опет редом да прмча — до 
најмањих зачкољица, a ако стане и сад 
д ,a врда, одмах ce позна. Он не казује 
ни девету од оног, што je пре казивао.



Увек ce може ггознати. како je y апсу
кројио да боље затури траг....  Ето g
каквп.м окорелпм злпковцпма ми имамо 
посла! Mope има их и таквих. што he 
ce отезати од глади као мачка. па ппак 
од њих ие мо’ш одбитн као од камена. 
Е. разуме ce. према оваквим људима и 
ја окренем другп крај. Ја онда зовнем 
апсанџију па му рекнем : — водп овога 
y «пандурску собу». . .. Он сирома на 
правдп страда. Апсанџија већ зна шта 
ово значи. У «пандурској» собн крпвац. 
остане за читава три дана и трн ноћп: 
a за то време — првп дан добвје 50' 
драма леба и '25 драма воде ; други 25 
драма леба п nG оке воде ; трећн дан 
не добије ни леба нп воде. него чнк 
погодпте —  шта? — Зар вн не знате 
чим ја частпм моје љ уде?!.... Знам да 
не знате. Ја mi трећег дана за ручак 
спремим «ђувече» -— слано. иапрено. 
обпберено. па онда масно. Ове сласти 
још HiiKO впдео нпје. Плане једно ђу- 
вече као јагода; a сад настаје мучан 
прнзор. Апсанџпја je већ навикао... To 
je. људи, вредно гледатн. Мој гост још



од no ручка стане да тражи воду. Ап- 
санџија му одговорп : «сад. сад — оти- 
шли су на воду...» Кад ce ђувече збрпше
— онда стану да бриде уста, срце да 
куца. очи да светле.... «Воде ми дајте, 
ако Бога знате !» — впкне кукавац очај- 
но. Алп ту баш и лежп тежпште оног 
ручка, ове масне части — што ми уз' 
њу никад ни капи воде не дамо, и што 
аггсанџија и још два пандура морају — 
неки пред вратима «пгшдурске собе,» 
a неки под прозорпма да просипљу воду 
из тесних крчага. Онај y соби — шта 
мислите да ради?.., Јесте кад год ви- 
дели бесна човека? Јест, он почне оди- 
ста да бесни. Он јурпша на врата — 
као бесомучан ; али су ова тврда —- 
гвоздене штангле не ваде ce, a |о ш  ce 
мање ломе голим прстима. Он застане
— после рикне као во : Воде људи!... 
воде!... ја умрех !... Воде ! !... Сад ce ап- 
санџија покаже са оканицом хладне и 
бистре воде, али где? — Само на про- 
зору с ове стране гвоздених решетака. 
Онај несретник кад смотри воду — њему 
засветле очи као y дпвље мачке, Он



јурнс на прозор.......Лудов један! — сав
ce разбије о зид и о гвожђе на про- 
зору. Апсанџија ce измакне и држи ока- 
нпцу уздигнуто, па рекне

— Кад признаш све -— онда ћеш 
с места добнти ову оканпцу — ево сад
je баш донета с Чукур-чесме.......аадна
je као лед!... Хоћеш казати —  да зов- 
нем господина Гвоздића... Опрости : —
тако m u  je заповеђено..... Такп je за-
кон !....»

Кад онај чује шта ce од њега тражи. 
онда га малко попусти ж еђ : али ce по- 
сле враћа још страшннје. Она заиста 
стане да залуђује. После овог наступа 
— још нпко до данас није био толико 
јунак. да п даље ћути. Сад ce отворп 
страшно прпчање Ту чујем стварп — 
каквим ce нн надао нисам...»

Оваква je судба чекала и нашег Јову 
Ружпћа. Јест и он je спрома појео «ђу- 
вече» — и слано и папрено н масно и 
обнберено. — — — — — — — —

— Дајте тога дерана ам о! иовика 
Периша Гвоздић.

— Ајде, улази! повнка апсанџија.



•Јова уђе.
Пернша га стаде мерити од пете до 

главе. па му после рече:
— Седи — ето на ту клупу.
Јово седе.
— Како ти je име? уиита га Гво- 

здић гласом доста благим.
Јова ce мало охрабрн. Он одговори 

као кроз зубе.
— Јован.
— Презиме?...
— Ружић.
— Одакле си ?
— IIз С..„
—  Чиј си? — Како тн je име оцу?
—• Миле
— A презиме?
— Ружић.
— Руж ић?..... Миле Ружић? — не

сећам ce!.... Ш та ти je био отац? —
— Давао je људима новце под ин-

терес и — после им за то продавао 
куће с главе....

Периша га погледа — готово за- 
чуђено.

— A ти сад радиш боље?!...



Јово погледа преда ce. Он je разу- 
мео прекор Перпшин. Њ егов- отац бар 
нпје крао, помислио je.

— Je л’ тп жнв отац? упита Гво- 
здић после неког ћутања.

— Нпје.
— A мајка?
— Она je пре оца умрла... II бо.ве: 

камо cpeha да сам п jaj.... Сад не-бих 
стајао овде пред тобом. одговорп Јово 
ii дубоко уздахну.

Перпша ce малко к ’о трже. погледа 
Јову онако нспод очију. Он je опазио 
y Јови неку врсту кајања ; a то je већ 
био y  једно ii доказ. да му «крнвац» 
«крпвнцу» прнзнаје. To беше ћар за 
иследника.

— A нмаш лп кога год свога? за-
пита га -сад с нешто сажа.Бења....  Да
богме — Јово je бпо млад као кап.ва. 
Ш тета бн бнла ... За оваке крађе. y оно 
ce доба — Тубпла глава. За главу ше- 
ћера онда су људи метатн на точак. 
Тако je што п Јову чекало.

— Немам никога свог...



— Баш н пкога!
— Пмам маћеху.
— A имање.... очевина?
— Одлази онамо од куд je и дошло... 
Гвоздић га стаде меритп све више

и више. «Ово није шупља глава,» ми- 
слио je.

— Ш та je g имањем — велиш ?
— Разноси га свет — ето шта je.
— Како то?! — Зар ннје дошло под 

масу ?...
— Јесте.
— Па? —
— Менп су тако казали...
— Ko —  како ’....
Јово ce збунгт.
— Говори! — Ko разноси твоје 

имање ?
— Мој тутор — Блашко адвокат и 

— моја маћеха....
Гвоздић ce замисли.
— Дакле Блашко je твој тутор?!» 

рече Периша више y себи. Вид’ло ce, 
да je и он од некуд познавао Блашка.

— A знаш ли колика ти je маса? —



— He знам.... Чуо cast, да je била 
врло велнка.

Пернша ce опет ућута. Њ егове ми- 
слп беху отишле некуд далеко ; и по- 
гледн му ce беху зауставили на масти- 
оници, што je пред њнм на столу стајала. 
Ko бн му y овај мах завпрпо y очи, Ha- 
mao бп. да оне ни y што не гледају, 
већ 'нако блуде по пучинн оннх пред- 
мета, о којима je Гвоздић y онај пар 
размншљао.

— Дакле Блашко je твој тутор/ рече 
Пернша тоном неког неразговетног чу-
ђења. «верујем. верујем !..... Вндиш тп
молим те.... Блашко адвокат — твој ту- 
тор. Јест — сад верујем.»

Гвоздпћ уста. Прође неколнко пута 
тамо амо. Он на једном застаде. На- 
смеја ce грохотом. па опет стаде ше- 
тати; за тпм прпђе столу, дочепа звонце, 
зазвонн — доста јако. Врата ce отво- 
рпше i i  указа ce лпце апсанџпјино.

— Заповедајте господпне !...
— Водн овога!...
— У подрум



-— Није него y моју собу! осече ce 
Гвоздић.

-— Ш то стојиш? — полази « по- 
вика апсанџија на сиромаха Јову.

■Јово дубоко уздахну и пође — ои- 
рома и не слутећи, шта га чека.

*

«А лишче ли један!... Видиш тп њега 
молим те. где ce он угнездио!... А. ха; 
стани дер мало, момче. — Зар ти ми- 
слиш сам да скидаш кајмак — je ли?.. 
Е побро, не дам ја без ђумрука.... Исе 
ми дај, угурсузе један!... Хм .. Гле — 
док je среће није штете!... Тако — овај 
ми деран мора казати све. To he ми 
бити залога. С ћир Ставром ћу лако. 
Он мора пристати •— како ја  рекнем. 
Боље му je ишта но — нпшта.... Ха, 
мој Блашко!... Доста je само да ти ша- 
нем ; «Видиш — до мене све стоји — 
ако ја хоћу Јово je слободан; a ако 
нећу — он оде под лед — најмање пет 
година робије. A онда? — Ето меие да 
ти претресем масене рачуие!... Разумеш 
ли?... И он he разумети... Тако Периша



зна да брије — без сапуна..... Ko не
бегенише, нек не иде под моју брија- 
чицу !... »

Тако je Јовин иследник сам са со- 
бом разговарао н одао доле rope no 
својој канцеларијн.

— Господпн Периша, рећн he Јовпн 
апсанџија задувано ,* «онај ce кукавац 
<зав изразбија. Е н о , вала. зови га сад 
— казаће ти п оно што није, a некмо ли 
оно што јесте.... Слушајте, слушајте — 
колико спрома внче. чак ce овде чује!... 
Е оно било их je још доста, али ове 
жустрине још нисам видео.... Баш je 
овај «ђувеч» неко чудо — Бог да npo- 
стп ко то остави. Није в а јд е . ово je 
прави благослов Божјн.... Хе, Бога ми, 
ii јес тешка работа не окусити два дана 
шгшта, па после дочепатп ce онако н 
масног. ii сланог, и опапреног ђувечета... 
a после не добити ни капи воде !... Ја 
сам одмах видео, да je ово нека аџампја. 
Чпм сам му донео ђувече, a њему за- 
светлпше очн к ’о y гладна курјака; н



док сам ја изишао да спремпм «тестије» 
за пролпвање воде. a он га je већ збри- 
сао — још да га je било — к'о млад 
момак. a здрав ко тресак.... A да je знао 
— хе, он б и ,  к ’о и  несретни Џеваир. 
дочепао оно ђувече па кроз прозор и 
повикао — «ето, па јејте ви сами ; a 
можете звати и Гвоздића». Е баш ce 
одмах видХо да je прави зликовац. лу- 
кав као лисица. што неће на гвожђа. 
па ма мамак био заклана кокошка !...

— Видиш. ја сам теби лепо говорио : 
море кажи истнну, a ти нећеш, да си 
ме послушао — не би дотле дошло.... 
ето видиш како ce мора ... Хајде седн... 
На тп овај литрић воде те попи. Дао 
би ти i i  оку ; али не смем — ткодиће 
ти.... Тако ! Е сад почни ; но пази добро, 
не смеш ми ни једно «иже» изоставити ! 
—- He знаш, јадниче, шта би те тек по- 
сле чекало.... десет пута теже и rope, 
но ова глад и жеђ ! Али шта ћеш, таки 
je закон — ја ти нисам кфив — гово- 
раше Периша Гвоздпћ јадном Јови, што



ce једва држао пред њим на погама : 
a no лицу беше сав крвав и изгребен 
с разбарушеном и праш.Бивом косом. с 
помућенгш очима. те изгледаше као за- 
морена суманутост.

После неколико тренутака Јово je  
овако почео :

— Е. вала, господине. казаћу ти све 
што знам... Нећу впше ићи на ове тешке 
муке, па ма ме одмах с места убили. обе- 
спли. ја на точак набилн — све je лакше. 
чпни мн ce.... Ox, још сам жедан : сав 
горим.... Дај ми. молим те, још бар по 
те лптре!... He бој ce; казаћу ја све. 
ама баш све!....

Перпша му даде још чнтаву лнтру. 
Јова je нспп о душак. па наставп :

— Нмаће од прилике годпна и не- 
што впше. како сам на моју несрећу 
случајно сазнао за неке.крађе. Мене тог 
дана стане нешто завпјати на срцу. Мо- 
рао сам сваки час ићи на поље. Ово ce 
продужи ii  ндуће ноћп. Побојим ce да 
нисам добио срдобољу. Ие знам које je 
доба ноћп било. кад ме необично зави 
на срцу. Пзађем — те ноћп беше мрак



— као y лонцу. He прође мало, а ја ч у -  
јем кораке и неки шапат. Неко je ишао 
право мени, и на срећу, a можда и не- 
срећу моју. уђе y друго одељење баш 
онде до мен.е. Сад ce отпоче живљи ш а- 
пат. Од свега разговора ја сам ово чуо :

— «Пошто ти прими атлас ! » упита 
један доста крупан и мени познат глас.

— «По шест цванцика аршин», од- 
говори други нешто тањп и опет менн 
познати глас.

—- «Ш та — шест цванцика? !»
— He хтеде дати више ни nape.... 

Још да чујеш како нам прети. Хоће да 
нас прокаже....»

— «Лаже лупеж!.... Зар он да нас 
прокаже?.., он — што je давно требао 
да омасти точак.»

— Ја ce сав стресох, господине, кад 
чух ове страшне речи : «он —• што je 
требао давно да омасти точак....» По- 
сле тога упита онај први :

— «А узе л кадш>у?» —-
— «Узе.»
— «Пошто?»
— «Девет цванцика. »
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— «Лупсж A шта eu радио са 
срмом?» —

— «II њу сам дао...»
— «Пошто ? — »
— «Као ii до сад...»
— У тај ce маж зачу на пољу други 

неки разговор. Моје ce комшије ућуташе 
као жабе y бари, кад ко међу њих ка- 
мен баци. Мало за тгох н y авлији ce 
све стиша. Моје ce комшпје полако из- 
вукоше. Кад сам од прплпке мислио. да 
су отишли y своју собу, онда и ја и з а -  
ђем ii полако на прстима пођем y своју 
собу. Таман самхтер да узмем за кваку 
од врата н да их отворпм, кад онај исти 
дебелп глас повпка:

— «Ko je to ? — »
Мене подиђоше мравци — нп сам не 

знам за што. Он још једном повпка :
— «Ko je to ?» —
Њ егов m u  ce глас учини овог пута 

страшан. Он je впше претио но пптао.
— «Ја сам». одговорпм му. Он ми 

приђе. Ухвати ме за р у к у — стегнује 
као гвозденпм кљештима.



— «A где си до сад бпо упита 
ме гласом што престрављује.

— «На пољу....» одговорпм му. Он 
наједаред пусти моју руку. Мало по- 
ћута. Ја хтедох да отворим врата, он 
стаде преда ме и р е ч е :

— «Стани мало. »
— «У ком одељењу?»
— Ја му казах. Он опет поћута. Као 

да ce нешто домишљао. Мене je већ било 
стра. Он ми ce још ближе примаче па 
ми шану :

— «Ако тп je мио живот да писнуо 
ниси!... Хајде за мном!...»

У овој je претњи било нечега, што 
ја  нисам умео да протумачим ; то беше 
глас, што ce не шали. Ја за њим пођох, 
a  и не знадох да сам пошао. Он ме je 
чврсто држао — као удављеник. Кад 
смо пошли, онда, чини ми ce, да сам 
чуо, да још неко за нама иде. To je 
био друг мога вође. Кад дођосмо до 
изода он ме упита :

— «Je ли о в д е ? — «
— «Ту», одговорим му.



— «Улази унутра !» рече ни грозним 
гласом. Ја уђох. II он за мном. Онај 
другн дође до врата. па ту стаде. Мене 
већ поче језа да хвата, Почео сам да 
дркћем. Чинпло ми ce да овај зликовац 
нешто страшно смпшља.

— «Дакле ти сн овде био?», упнта 
ме опет после неког ћутања.

— «Овде», одговорнм му.
Он ce замнс-лп. Чињаше ce као да 

ce ломи.
— «Видпш». рече ми са свим полако, 

«како ce прст пред оком не вндн !... Ја 
хоћу нешто да те упнтам, п од твојпх 
одговора зависи — хоћеш лп с овога 
места отпћи жпв или ћеш ce угушити 
y овој нечпсти... Твоје je да бираш»....

— Мене беше попао мртвачки зној 
- не од мојебољ е; она ме беше про-

шла — већ од стра, што ми га овај чо- 
век сваком својом речп задаваше. II 
запста — y гласу овог човека беше не- 
што што je грозно. сатанско. У онај 
нар бејах на све заборавпо : нп сам не 
знам како. сам дошао на мисао да му 
речем :



— «Кажп!... чинићу што могу.»
— «Ти сн чуо.... све?» упнта ме не- 

нешто тишнм гласом.
— «Ш та?» упитах га.
—- «Наш разговор — овде y другом 

одељењу», додаде он још тишије.
— «Чуо сам. »
— «Па ?....»
— «Ја умем да ћутим — ако ви 

хоћете.»
— «То није доста!»
—- «Jà?»
— Да будеш оно што и ми, или — 

казао сам ти....
Ја сав претрнух, али ce опет прп- 

брах, па му одсечно рекох :
— «Не знам за што.... Да си ме хтео 

убит i i  — то си већ досле могао ...»
— «Несретниче !» викну ми бесно и 

тар:о ме стеже за рамена, да ми ce учи- 
нило е ће месо откинути.

Ја сам ce овде добро одржао. Ви- 
део сам да je овај човек окорео злп- 
ковац. Бојао ce да његова недела не 
пзађу на видик — да га ја не прока- 
жем. За то му рекох :



— «Умири сечовече!.. Чуј ме ! Ја  
ти опет велим, да cn ме досле могао 
бацпти. удавпти. угушитп. To ниси учн- 
нпо. За то ти хвала ! Није- нушно да бу- 
дем о н о , што сте ви ; можда би вам
тек онда нашкодио....  Ја ти рекох да
ја  уме.ч да ћутим. II ћутаћу. Ето — ја  
нпсам овде био, нисам нпшта чуо, ви- 
део ; нисам ce нп с вама сусрео.... Je л' 
вам то доста?....»

— Ја сам ово изговорио с таком збп- 
љом, с тако убед.Бпвим гласом, да ce 
y њ није могло сучњатн.

— «Хвала ти Јово!» рече ми: «ева 
хоћу да тп верујем.... A сад ти чуј мене. 
i i  веруј ми !.. . . Ако ти кад год каква, 
нужда дође и помоћ устреба ил' ма што 
било друго.... Дођн мени. кажп ми. — 
ја ћу тн помоћп, ја ћу за те учшгати 
све, што би h за ce учпнпо....»

— У тај ce мах зачу некн жагор на-
улпци. Неко рече : «Лаку ноћ !» п стаде 
отварати нашу каппју. Mu ce распршта- 
смо куд којп. --- --- --- ---

— Разуме ce — ја сам одржао за- 
дану реч. II ја о том никад ником ни



речи прозборпо не бих, да ce ово није 
са мном Дбгодило ; али шта ћу, ваљада 
je тако суђено. Сад чујте даље. Прошло 
je неколпко месеци од оне несрећне ноћп, 
a мп ce нисмо ннгде сусрелн. Једнога 
дана — био je некакав празннк, свп 
ce момци беху разишли ! Ја бејах остао 
сам. да ориба.м казане. што je y њима 
кувано слатко. Бејах их већ орибао и 
исгхлакао, па изнео на сунце, да ce осу- 
ше, кад он те преда ме. Ја ce мало за- 
чуднх и помислих «ш таћеовај сад?...» 
Он ce насмеши па мп рече

— Mope што ce тп клониш од мене ?.. 
Не бој ce.... Јово —  тп сп добар дечко. 
Тп си задану реч потпуно одржао. Хвала 
тп!... Треба ли тп што год — какве по- 
моћи... п а р а — шта било?... Ја хоћу да 
ти ce бдужим — знаш ли•!...»

— «Ти мени ништа не дугујеш. Менп 
ништа не треба«, одговорих му ја. и 
хтеднем да одем. Неки унутрашњи r.iac 
као да ми je шаптао : бежи од овог 
човека ;...

— «Стани лудаче ! — што бежиш :.. 
Ја одавна вребам, да те где на сама



нађем... Станп — нећу те ваљада поје- 
сти. Нисам ја баш онако црн. како ме 
ти замишљаш — нптп je онај другн свет 
онако бео, као што ce пздаје... Ми смо 
сви еснаФ.шје ... Тп овде рибаш ћпр Ста- 
врнне казане. a твој тутор Блашко и 
твој пупиларнп судија зобљу благо твога 
оца — као пусто масдо. . Хоћеш да ти 
помогнем да им ce осветпш?...»

— Ја га погледах зачуђено. Од куд 
он познаје мога тутора Блашка н пу- 
пиларног судпју?! помислим.

— «Вндиш, Јово», рече ми с неком
врстом горка подсмеха, «овај je свет 
препун неправде! он ce дави y нева- 
љалству.... Ти то још не знаш. Бнло je 
времена кад п ја знао нисам. Онда сам 
бпо срећнпји. Данас сам несрећан; јер 
ме je свет унесрећно. Ја га мрзнм — 
ја  сам му дпн-душман.... Теби ce чини, 
да je он онакав, каквог га тн сад гле- 
даш. He, Hiije. To, што ти впдпш, то 
je лпце његово. Чекај још мало. па ћеш 
му и наличје видетп. Оно je страшнпје 
но y дивљег звера.... Свет je звер што 
сама себе једе....  Од оне вечери. знаш,



ти ми нисп с’лазио с ума. Донекле сам 
пазпо на те — на сваки твој к о р ак ; 
a  кад сам ce уверио, да у.меш одиста 
ћутатп. онда сам те почео волети. Ја  
сам распптнвао — ко си, одакле си, 
чиј си. Сазнао сам све. Твој je отац 
умр’о. Он ти je оставио силне новце... 
Mope ти си богат, као земља — знаш
— ли! — Пстпна, п то сам чуо, да je 
клао овај свет тупом кебом. Нека. Он 
боље и не заслужује. Мени je само жао 
што сад тебе арају. Јест. твој тутор, 
твоја маћеха, твој пупиларни судија, 
лепо су удесили карабице, па уживају
— готовину ; a ти — Рпбаш ћир Ста- 
врине казане! Ти хиљадаш — не гроша 
већ дуката — лудаче један , завукао си 
ce y ту чађаву шећерџиницу. па ce му- 
чиш i i  дању и ноћу, и радником и све- 
чаником, течеш nape, ал' не себи, већ 
оној рђи што му нога нози добра не 
мисли: оној кукавицн што од другога 
отпма залогај хлеба, па после, да га бар 
хоће са.ч да поједе, хајде, хајде — и 
да му ce опрости ; али он то неће, већ 
гледа y њ ? док ce не упаучи и тако и



сам цркава од гладн!... Алп шта гово- 
рим jav — Овај je свет пун пунцпт са- 
мих «ћнр Ставра !... Зар je мој мајстор 
оолјИ —  He — он je, чпни ми ce. још 
горп. . Нас има двадесет калфи и шест 
шегрта. — Знаш ли да je то спње робље 
мога лтјстора : знаш ли да то нису људи 
— већ мумије, што рек’о мој покојнп 
учитељ Столе?.. Зби.ва. јеси лн кадгод
мнслио — о јадноме стању нашем '....
Знаш ли. зашто смо свп. као да су нас 
гује пиле ? — Да тп ја кажем. Нама не 
даду да ce наспавамо колпко je нужно. 
Ми устајемо јутром y један по поноћи. 
a лежемо y девет y вече. Ми раднмо 
i i  дању i i  ноћу ; мп немамо нп свеца ни 
свечаннка — да боме, казао сам тн — 
-чи смо робље незароб.вено. Мн смо 
жељнп слаткога сна п леба п счока. 
Наш je леб црњп од земље, a тврђн од 
камена ; наш je смок гра. што ce никад 
скувати не да. расо. кад ce стане отезатн 
п купус. кад y њ ’ марат пухне ... Празп- 
лук, то je нашапосластнца !... II тн. Јово,
хоћеш, да ја ....  Збогом.... не могу впше
да говорпм.... Ја хоћу да ce светпм овоме 
свету !...



— Он оде.
— Њ егов je говор y мени начинпо 

чптав дар-мар. Ја почех да гледам свет 
друпш  очима. Тшр Ставра мп иостаде 
— црн као угарак. По себн ce разуме, 
господине. да смо ce нас два, — ја и 
калФа Васа — од тог дана. један дру- 
гом зближплп. Он je крао редовно. Ни- 
шта од мене није крио... Он вам може, 
господпне, украсти испод тице тиће. a 
да она не осетп. Ја му тблико нисам 
замерао. Ја управ нпсам ни мпслио, да 
он краде — већ да ce свети : али опет 
никад мени није на у.ч пало, да и ја 
ударим y крађу. До душе, ваља истину 
казати. он ме никад нпје хтео ни по- 
звати. Али за пакост дође онај проклетп 
цпркус. Ираво да вам кажем, господине, 
ја  сам комендију волео још од детињ- 
ства. Некн ме je ђаво вукао ни сам не 
знам за што — сад већ видим — на моју 
несрећу. Трн сам дана смпшљао. како да 
дођем до пара и како да ce искамчим 
од ћир Ставре. Хтео сам побећи' — о. да 
сам Бог д’о ! —-Камо ми лепа cpeha, те 
данас не би овде био — чинп ми ce.



— Рано y јутру, y очи онога дана, 
кад ћу ii изаћи од ћир Ставре. отворпм 
дућан. полијем п почпстпм испред ду- 
ћана ii почнем да износим које-шта пред 
дућан — сандуче креде. једно галпце, 
друГо жуте боје ; изнесем и метле, обе- 
сим пх на врата. — a Трајко момак 
Стојче дуванџије те пред-а-ме. Мн смо 
заједно дошлп из С.... y Београд п па- 
зили смо ce као два брата. Ту реч по 
реч, док he он pehn : «Е, земљаче. си- 
ноћ сам тп и ја бпо y цпркусу. . . .  0  
брате, оног чуда још нико нн чуо ни 
впдео није. Да ти сад почнем прпчати 
— аја, то ce пспричати не да. Замислн 
сад коња бржег од ластавпце — лети 
пусти, згледатп ce не да, a на њему чо- 
век — мислиш јаше, je ли? — није већ 
по коњу скаче, бацака ce и опет неће 
да падне — правн нечастиви ; Пошто 
овај оде — ето тп две сојтарпје — пз- 
летеше као из рукава, стаде ce један 
на другог кревељнти, док један од њих 
оном другом подметну ногу, a  овај ко- 
лико' je дуг љосну о земљу — ја рек’о 
•сав прште.:. кад јес, a њ ем у н н вр ага ;



диже ce и полети на онога што му je 
нсту подметнуо ; a овај ce. Боже једини, 
џилптну y вис. па ce стаде с’ једнога 
краја ограде на други по ваздуху пре- 
метатп као мотовило, кад га човек пз 
руке бацп.

— За овпм изведоше једног белца 
свега y срми и y суву злату, a одонуд 
полете — мислнш девојка; не, већ права 
горска внла. y белом и трепераво.м руву, 
с отпуштеном косом и венцем на глави 
од белог цвећа и са штапићем y руцп... 
Ако одиста вила на свету има, онда — 
оно je. Она долетн на сред оног гумна, 
поклони ce на све стране, махнуједном 
два рукама. пољуби сама себе y прсте, 
па ce онда као срна окрете своме белцу, 
не знадох кад пре до њега стиже. a кад 
му ce пре на рамена бацп ; рече му не- 
што.... банда свирну — a белац пусти 
полети као ветар ... Виловит коњ a вила 
девојка. Нико, чини ми ce и не смотри, 
кад она скочи. исправи ce — озго на 
коњу, раширн руке, па стаде кликтати 
као орлић под облаком; a коњ ce лепо 
помами : летео je. чини ти ce, земљу ие



додира ; a она, мислиш. е видпш крц- 
лату девојву, где ce повпла па п она 
лети озго по врх свога ко њ а; п само 
што по каткад једном ногом свог бељца 
по саппма дирне — ваљда за то. да јој не 
изостане, да га rope y лету не претече I... 
Е , знаш л п . да су ме лепо мрави по- 
дпшли од чуда нечувенаиневпђена .... 
Сад ћу тп још нешто казатп, што сам 
синоћ y цнркусу впдео, ii што. знам. да 
ми веровати нећеш : a Бог н душа гле- 
дао сам оно чудо као ево сад тебе, па 
ii онет сам својп.м очпма веровао нисам. 
Пошто оно чудо од девојке оде и белца 
јој одведош е—• ето тп једног дежмека, 
l iO K .io H ii  ce свима, па стаде на сред оног 
кола. За  њим пзађоше оне две сојта- 
рпје h донеше некакву мотку, не мал’ 
колико какву бандеру. Онај дежмек узе 
од њнх мотку као какво перце, па јој 
задену за свој појас доњн крај. За тнм 
излетн један момчнћ. рек'о би го — само 
што ce беше нечим припасао, рек'о 6 ii 
да je од самог злата. II он ce поклони, 
раширн руке, по.вубн себе y прсте. па 
гпто тп га- Бог не даде. —- јуриш на



оног дежмека п као мачка успужа ce 
на врх врха оне бандере — па rope на 
врху стаде чинпти трпста чуда : о пре- 
врће ce. о легне на врх мотке, a no кат- 
кад — страх да те ухватп — рекао бнх 
сад ce отпште, кад јес, он ce великим 
прстом од ноге закачн за врх мотке, a 
сав ce доле обеси, рашпри руке, нсправп 
главу h  y нас гледа !.... A онај дежмек 
-— само што чепа па и сам rope гледа 
i i  чуди ce шта онај rope ради!....

— Трајко би ми join иричао — ал' 
прекнде чим опазп. да му газда озго 
ннз чаршију пде. Он пгмурну y свој ду- 
ћан, a ја  y м о ј.. .. Е, с а д . господине. 
право кажите, како би вам било? — Би 
ли ви могли одржати, да не одете да 
то чудо видите Тај дан сам ваздан пре- 
мишљао. Док ми на једаред спну y главу: 
«А што ја  не оде.м калФа Васи?» — по- 
мислпм. Тако сам п урадно. Он ce rpo- 
хотом насмеја, кад му казах зашто сам 
дошао. По нашем договору, ја  сутра дан 
изађем од ћир Ставре. II сад ме ево 
овде пред вама Друго већ знате. Ка- 
зао сам вам.



— Дакле ти ве.шш да ниси ћир 
Ставру похарао? упнта га иследни чн-
HOBHI1K.

— Нисам, господпне, тако ми свега 
на свету.

— A Стојчу дуванџпју ? —
— Е. нпје вајде. господине. од њега 

сам украо ћплпмче. A то ]'е овако било. 
Тога дана некако нисам ce могао са- 
статп с калФа Васом. Он беше отишао 
некуд. Беху два празннка — један за 
другим. Нисам имао зашто ни да ру- 
чам. Ш та да ce радн. » Прођем поред 
Стојчиног дућана — не бп л ’ впдео бар 
Трајка. Месечнна беше као дан. Стој- 
чпн дућан не беше још затворен. У ду- 
ћану ce чујаше његов разговор. Ја мало 
застанем . бацпм очн на ћепенак, кад 
ал’ на срећу — не, већ бо.че на моју 
несрећу, испод спуштеног ћепенка вире 
ресе од ћилимчета. У тај исти час сину 
ми ђавоља мисао. Ево тп иомоћи. Кад 
Стојче оде н затворн са свим дућан, кад 
ce све притајнри, a ти дођн и пзвуцп 
ово ћплимче i i  однесп га Хаџи Недељку 
— па ето тп трошка — док не дође



калФа Васа». Тако сам и урадио. Сад 
чините шта знате !....

Тако гласи протокол саслушања Јове 
Ружића, одбеглог момка ћир Ставре ше- 
ћерџије. Ш та je даље било то не улазп 
y нашу прнповетку. —- — ----------------

После три годвне ми видимо нашег 
Јову y С.... Он je већ постао пунолетан 
i i  отпочео на своју руку да радп — 
онако исто, као п свп другп масароши. 
За две годпне он je био готов — остао 
je чин-чиплак — без nape п ди нара; 
али ништа, нек не жали. Он ce бар за  
оне две године провео. Дуго ће ce и 
дуго помињати y С.... како je Јово Р у- 
жнћ учачкао бабину толику тековину. 
Он је ; које y имању, које y готовини, при- 
мио 4000 дуката. Блашко ce поноспо што 
je свом пасторку оволику тековину са- 
чувао и здраву читаву предао. Он je 
уверавао сваког ж и вог: како je масу 
затекао y врло јадном стању и да y маси 
нпје ни гроша било готовпне, него да 
ce морало зајмити, да ce пок. Миде Ру- 
жић сахрани и да му ce дају подушја,
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од чега je он. као главни тутор, доц- 
није положно тачан рачун. Наводио je 
и то, да je грдну муку пмао с дужни- 
цима масиним. — «Наравно. све je то», 
вељаше о н . «било тако pehn ироиало ; 
a  ја  — једног «секвестирај», — дру- 
гог «интабулирај», трећем стави прнбе- 
лешку или га онако прптегнн ; неком 
попрппретн. с другим ce изравнај. тре- 
ћем, богме. нешто п попусти ја y пн- 
тересу ја y главном — само да не би 
због клпнца пропала плоча, — те сам 
тако дотерао, да толике дугове попла- 
ћам. удову удомпм. наследиикаиздржим. 
па још i i  за  овог да платнм неку глобу. 
a богме ii онако нешто нспод руке. само 
да га курталишем. да не оде на робпју 
— кад je оно на њ пала нека сумња, 
да je умешан y неке похаре y Београду... 
Душ аваљ а», вељаше он, «овде највнше 
пмам да благодарим пупиларном судији, 
прво, што je изабрао човека колпко то- 
лико од струке за тај посао, a друго. што 
je ii он Ч11НПО «све и сва». само да ce 
наследник спасе од робије.... ТТТто сам 
ce ја  трудио — оно већ знате п морао 
сам ii  требало je, тутор сам — a опет



моје ce назвало ; али што je пупиларни 
■судија чинио, — чинио je из «чистог 
човекољубља. »

Тако je говорио Блашко — тутор Јо- 
вин. a свет je то све мнрно слушао — 
ii ни једне не би приметно. Једва ако 
бн ce нашао по којп од оне врсте људи, 
што. док je пред тобом, он те y небо 
диже, a чим му ce с очију скинеш, онда 
он тек одреши своју врећу, па стане да 
пљује као златицамуха, — и тај би само 
приметио : «Јес, јес — господин Блажо, 
баш су те масе за добро народно — Бог 
да  прости ко ихостави!... Да њих није 
— ето толика би имаштина људима про- 
падала, али опет све би узалуд било — 
да ннје добрнх н поштених људи, што 
свој рођенп посао остављају и угшњу ce 
из петиих жила, да што маси привреде, 
умноже и наследницима све здраво и 
читаво предаду.... Али. г. Блажо, веруј, 
данас човек нема коме да чини добро. 
Ето, ја си ти радио и трудио ce, ја нико 
жив, док си твом пасторку толике nape 
од белог света покупио и сачувао, па 
опет — зар мислиш да he ти рећи хвала?

н*



не, Боже сачувај, већ још можеш доче- 
кати, да те пред светом обрука и на- 
грди. да ти рече : «Ти сп ми иола no- 
јео, ја  онако упропастио !....»

Међу тим остали свет није хтео много 
да распитује, д а л п је т у т о р  Блашко са- 
весно руковао масом пок. Мила Ружнћа, 
да ли ]'е уредно п сваке годнне рачуне 
полагао. да лн je наследник све прпмио 
што je требало да примп?... Свет je y 
многим прилпкама чудне ћуди. Он негде 
нађе h y јајету длаку и за то дигне чи- 
таву грају — шта he y јајету длака? !... 
A y другој. са C B m i  подобној прнлици. 
тај нсти свет, учпни ce да не впди чн- 
таво брвно онамо, где бп и длака од ве- 
лпке штете била. — Он она.мо виче u 
дере ce. a и сам не зна зашто : a овде. 
где би важало да впкне, он ce ућутн. 
na ii то не мо’ш да сазнаш зашто ћутн. 
Али опет, ваља знатн, да свет ретко кад 
греши. Ваља само завпрпти мало дубље y 
светско суђење, па he ce Hahn, да je оно 
y своме пресеку здраво п логпчно.

0  грдној тековинн пок. M iua Ру- 
жића, о његовој маси, о тутору Блашку.



о наследннку Јо ви . па и самом пупи- 
ларном судији суда окр. С.... сав ce суд 
ондашњег света сводио y ово неколико 
речи: Тако je то — ђавоље брашно мора 
да оде на мекиње.... Ш то je отац од дру- 
гог отео. син неће моћи да врати..,. Луд 
Блашко — ни оно ннје имао за ког са- 
чувати!... Да je ђаволима поручено, да 
пзберу Ружићевој маси тутора — ни они 
не би могли бољи избор учинити? . . . .
Тако што само Блашку y део пада.....
Какав рачун?! Блашко je y стању да 
докаже. да je још на штети!... Мучно 
je  кусоњп док га под пласт не пусте ; 
a кад он једном забије своје рогове y 
сено. онда — нека гледа газда, шта he 
њему остати!... Она уста, што би могла 
д,а подвикну : «Рачун дер амо ! — зали- 
вена су. нбма су !... Правда je с кривдом 
ппровала, затоћути .... Нека види свет, 
Д1та бива с неправедном тековином ! «

И свет je имао прабо.
После само две године, седео je на- 

-следник Јово y својој собици. Он ce беше 
удубио y чудне неке мисли. Мислио je 
■о својој прошлости, о свом лепом сну —



што тако брзо прође. Јес — Јово je за- 
две годпне сањао да je најбогатпјп чо- 
век y С.... да му je неисцрпива очина 
тековина, да нпко нема толпко искрених, 
и добрих пријатеља — као он. Ta они 
су ce пред њим, при чашн вина, за сто- 
лом пуним најлепше ђаконије — клели 
y оно, што им je најмилије, — да би 
за њ. кад би до нужде. не дај Боже, до- 
шло, — и жнвот свој заложпли. Јово 
je то c B O j r o i  ушима слушао. Он им je 
веровао. — Он je пливао y мору ужи- 
вања, каквог само може датн овај свет 
— кад смо пунп пара a издашне руке !... 
II две године прођоше... Јова ce једног- 
лепог дана нађе н без имања и без пара, 
h без ужпвања и без залогаја хлеба — 
i i  без h  једног јединог свог пријатеља. 

Зар то нпје био сан? —
Јови као да свану. Он ce пробуди. 

Он ce тек сада сетп. што му je пре две 
три године ренао калФа Васа: «Овај je
свет звер — што сама себе једе!.... »
Он ce грохото.м насмеја.... Он повика : 

«II јест — овај je свет зверпњак — 
где јача- зверка слабпју гонп, хвата, та-



мани — сатпре, ждере ! II ја  сам досле 
био јагње — без чувара , без чобанп- 
на.... Заклињем ce Богом живим, да ћу 
одсле и ја да будем — шта? — Нај- 
пре ii најпре мала керпца, што ce око 
сваког умиљава, уза сваког скаче и pe
ri ом маше — док ce додшрим. док ce 
под кожу не подвучем ; бићу подмукла 
мачка,. што уме до заноса да преде н 
да ce увија ; ал’ опет што чува скривене 
нокте •— да њпма прву жртву шчепа, 
да очн изгребе ; бнћу, где треба. и лу- 
кава лија, што ватром својих очију ко- 
коши са седала скида, — па ћу тек онда 
иостати крвожедни вук. што упада y 
чптаво стадо оваца, те их редом, једну 
по једну. коље, раздире, те ce утробом 
њиховом храни a крвљу лоји.... «Ја мр- 
зим овај свет — он ce дави y неваљал- 
ству... Ја сам његов дпн-душман!» — 
Рекао je сирома калФа Васа.... Сад га 
разумем !... Мало доцкан ; али га бар ра-
зумем !....  Јест — оно пре. што сам y
свету гледао. беше налпчје његово Сад 
сам му видео његово ираво лице .. Па, 
д обро , калФа Васо — ево и мене!....



Ш то ми даде Бог ове ноге. руке, очп. 
f o c  — главу — памет.... Ш то ми даде 
зубе ?... Јест — и ја имам н ноге п руке 
д  уши i i  нос. i i  уста п језпк н зубе — 
ја  имам i i  главу п  y  главн нозак што 
мислп ; a y грудима срде што oceha, што 
воли али h — што мрзи... Све је то свет 
отровао — ранио... II ја хоћу да ce осве- 
тим !... КалФа Васо ево ме

Он скочи. Оде чивнлуку. Тамо беше 
обешена лепа мала пушчпца — двоцевка. 
Скпде je . огледа je , завприва je . по- 
гледа јој y цевн a завнрн y табане. На- 
пуни je. Метну јој капсле. п повпка:

«С тобом hy прво да отпочнем. мој 
драгп Блажо, мој туторе. мој очуве, мој 
— лупеж у.... »

После неколико тренутака догађало 
ce y кући не. већ баш y соби Блаш- 
ковој — ово што иде :

— Ш та хоћеш тн. синко, од мене ?.. 
Зар баш хоћеш са свећом да нађеш 
врага? .... с таквим разговором да мп 
ниси впше прешао кућни праг! Зар сам
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ти ја  крив. што сн за не пуне две го- 
днне проФућкао толнко силно имање? 
Снрома покојнп Миле —• да сад нешто 
устане нз гр о б а , па да впди . за кога 
je текао и дању и ноћу!.... Он би од 
теш ка јада на ново пресвнскао. — Зар 
мп тнм благодариш. што сам ce с це- 
лим светом завадио . док сам толику 
снлну вереснју од људи понаплаћивао; 
зар нп je то благодарност. што сам 15 
дана облетао око туђих прагова, само 
да те спасем. да не одеш на робију? 
— Ta право су ми људи казивали — 
«хајде, хајде Блашко, мрази ce ти са 
светом. губн твоје скупоцено време око 
туђих послова; доћи he време, кад ћеш 
•ce кајати и кад ћеш увидети — да ниси
имао коме!.... » Још могу дочекати да
ме пред светом обрукаш!....

Док je ово Блашко говорио. Јово га 
je посматрао од пете до главе и само 
je  презриво тресао главом. Он ce за је- 
дан корак примаче свом тутору, па му 
онда са свим хладно рече :

— He жести ce стари ; шта знаш 
ти, за што сам ја дошао ? ! Не бој ce,



нисам ја сада докон, да претресам с 
тобом наше старе рачуне. Ми смо оба 
грешнпцп. Између нас пма неке раз- 
лике : Ја сам од млађих. жутокљуних 
грешника: a тн си стари. окорели гре- 
шник ; ја упропашћујем себе, a ти дру- 
гог; ја ce могу и поправитп. a ти нп- 
кад !....»

— Нз куће ми ce вуцн. битанго једна ! 
повнка Блашко адвокат — да je сва 
кућа одјекнула. п полетп на Јову као 
бесомучан.

— Нп стопе даље ! загрми опет Јово, 
i i  поднесе свом очуху запет ппштољ под 
саму гушу.

Блашко пребледп као крпа. Две су 
стварн што je од њпх Блашко имао- «ре- 
шпекта», како он ве.ваше : — од заиете 
пушке h од помисли — да сваки час 
умретн може. Па како ce ово обоје y 
један мах појави, он лепо посрну и паде 
на столицу — тако ce био престравио. 
Јово ce иодругљиво осмехну и помнслп: 
«Сад си мој лукави иишче !...»

— Зар баш тако, спнко?! прошапта 
пренеражен Блашко.



— Тако, бабо‘ !... Зар тн мис-лиш да 
ја  нисам знао, да ћу овде имати посла 
с лупежом, што реко јадни калФа B acah. 
Зар ти мислиш. je ли, да сам ја тпква 
без мозга ; да сам само способан да бан- 
чим по каФанама, вашарн.ча и баловн- 
м а Т а к о ,  умири ce! — па да ce лепо 
разговарамо ; што мора бити. мора. Не- 
мој, не шалн ce, да те што помете ја  
обмане!.... Ни y ког тп ce ннје вајде уз- 
дати!.... Да ce боље разумемо. Ето ја 
знам, да сте вас неколико оглодали масу 
мога покојног оца. Ш то je ваљало, то 
сте ви узели.... Оно што јем ени  остало
— то су, je ли, бабо, право кажи. — 
оглодане кости?... Ви сте придигли трп 
четвртпне — мени je остала четврта.... 
Јел’ те — «И ово му je много, он he 
и онако све проћердати». мислилн сте?... 
Сирота мбја маћеха'... Ш тета што онако 
на пречац премину!... Причај ми бабо
— шта јој би Бога ти?...

Блашко ce поче мешкољити... Нај- 
пре je био блед, a после зелено блед. 1

1 Од кад ce Блашко ожени маћехом Јовано- 
вом, од онда га je Јово звао : бабом.



Јово ce опет пакосно осмехну. Впдео je, 
да je свог очуха погодно онамо, где je 
најслабији. Он поче још хладније.

— Ето вндиш. бабо. да ја нисам са 
свим ударен чарапом. Умем п ја. човече, 
да мпслпм. Ето. ја знам п то. да су тн 
сва господа на руцп. Пма пх међу њима 
што бп много за те учинили, внше но 
што допушта обпчно пријатељстно. Вп- 
дпш. бабо. ја сам похарчио све, што сте 
мн од очинства оставпли: али не баш 
све банчећн и расипајући. Менп je отп- 
шла позамашна сумпца на оне чанко- 
лпзе, што нису нп од вашег стола од- 
мицали. Онн су некада за nape служили 
вас, a доцннје су за nape казали менп 
многе ваше тајне трагове... Снрота моја
маћеха — она je на пречац умрла!.....
Причај ми бабо. — шта јој би. Бога ти ’...

Блашко позелени као трава ; он хтеде 
да ђппп. да јурне на свога пасторка; 
али одмах клону и седе — чим ce и 
Јово диже i i  наперп свој двоцевни са- 
мокрешчпћ....

— Ни стопе даље. ако желиш, да 
тп овај самокрес не размрска главу!



повика Јово, a очп му ce чисто разро- 
гачнше... Ти мени рече. да си муку нмао, 
док си ме спасао од робпје; a ја опет 
теби велим, да би ми врло мало труда 
требало, па да омастпш точак — што 
рек’омој јадни калФа Васо...»

У гласу Блашковог пасторка беше 
толико збнље: толпко решпвости и сме- 
лости, толико самопоуздања и одваж- 
ности, да je сиромах Блашко жив пре- 
трнуо. Он више није смео ни да погледа 
y очи свога пасторка, што су севале не- 
кол1 дивљом ватром. Он само рече :

— Па казуј.... шта !ћеш?....
— Тако те хоћу !... Сад ce можемо 

опет лепо разговаратп. To je за  те и 
твоју кожу боље. Менп je све једно. Ја  
шта хоћу — добити чораи — бпло на 
лепо, било на ружно. II ја волии да ce 
на лепо свршп — не за то, што ce кога 
бојпм. већ за то: што ми тако y плану 
стоји. «Ваља да почнем своју нову ка- 
ријеру — удварањем. претварањем, ула- 
гивањем, па чак. ако устреба, п пузе- 
њем.» рече Јово п полако спусти свој



самокрес. a опет не скидајући очију са 
свога очуха.

— Говори само шта хоћеш од мене ? 
прошапта Блашко преломљешш гласом... 
Ваљада хоћеш да?....

— Ие бој ce, започе Јово нешто ти- 
шим тоном... — Ја нећу пара — не бој 
ce !... С њима за сад не могу да свршим 
свој посао. Пзгубно сам вољу на лум- 
повање. He могу сам. пријатеља немам 
више. Нисам нх нпгда нн nvao. Онп, 
што ми ce клеше. да су ми пријатељи, 
да би за ме живот заложи.ш — беху 
просте кукавпце, чанколизн — поло- 
жаре....

Блашко зачуђено погледа y свог па- 
сторка. Њ ега je овај обрт Јовнног ра- 
зговора пзненадио. Он чпсто дахну ду- 
шом. «Ш та je ово сад?« — мислпо je. 
«Говорп .ni ово мој пасторак Јово — 
коме je досле све и сва било, да данас 
смишља како he сутрашњи дан проћер- 
датп — какву he нову будалаштпну от- 
почети: Јово —- за ког ce зна, да од 
неколпко недеља нп гроша нема.... да 
тај Јово каже : Ја  нећу пара?!...»



— Јест. ја сад баш нећу пара. Ја
хоћу од тебе нешто. што he те јевтп- 
нпје статп .... Ама само добро пази!.... 
Овде нема шале. Тп не смеш лећи, не 
смеш заспати, тн не смеш сести — док 
моју пспоруку не свршиш!... Ја сам ти 
већ напоменуо. да ја  знам, да тп добро 
стојпш с нашом господом. Мени сад 
треба такав један човек. Ш то ћу дру- 
гог да тражим? Тп си ми најбољи и 
најспгурнији.... »

Блашку ce скиде чптава стена с 
груди. Њ ему чнсто лакну. Још му беше 
загонетно: шта je то намислио његов 
пастојзак, и зашто му господа требају?!..

«Да није учинио какву кривицу?» 
-— питао ce сам y себи.

— Ја сам дошао теби, настави Јово, 
да mu од сад за петнаест дана изра- 
дшл преко твојих пријатеља да добијем 
државну службу — y ђумруку, y суду, 
полицпји ил’ y ма којој другој струци... 
Ето, то je поље, што сам га câM иза- 
брао, да на њему створим câM себи нову 
каријеру.... Овога ce часа лати посла!.. 
Нећу да те учим — како ћеш и где да



почнеш. Ја хоћу државну службу и то 
je — све. Станп — још једно хоћу од 
тебе. — Хоћу да ћутиш као залнвен : a 
моје je, да ce побринем : хоћеш лп хтети 
на длаку нзвршнтп оно, што сад од тебе 
тражим... Пристајеш ли? упнта га Јово 
h  преко уста му ce развуче подругљпв 
осмех.

— Пристајем, одговорп Блашко и 
дубоко уздахну.... Па што мн то нисп 
одмах казао, за Бога синко !... Ko ce још 
томе не бн од срца радовао ?!.... Ти же- 
лпш једном за свагда да раскпнеш са 
својом прошлошћу. хоћеш да окренеш 
леђа нераду п вечптом банчењу. што 
убнјају i i  тело и душу н здрав.ве и но- 
вац ; хоћеш да уђеш међу .вуде — хо- 
ћеш да ce посветпш отаџбинн својој 
—  k o  ce томе још не бп радовао — 
убно га Бог Само ce чудпм. какву сп 
нужду miao да потежеш пушку на свог 
старог тутора, на свог очуха. на свог 
управ оца п «доброжелатеља»?...

Јово ce на све ово пакосно с.чешио: 
За тпм устаде, погледа још једном y 
свог очуха. па му рече : «Пазпте до-



бро ! У мене од данас внше нема шале. 
Од сад за петнаест дана, ја хоћу да 
сам y државној службн — упамти до-
б р о ; од сад за петнаест д а н а !..... Сад
збогом. — до скорог виђења!...

Још тог пстог дана Блашко je имао 
важне послове с неким својпм прпјате- 
.Бима. Сутра дан давао je вечеру y свом 
винограду Вечера je, како кажу, била 
гоеподска, a гости одабрани. Вечеру je 
готовила лозната ашчпка Јока; a где она 
готовп ручак ја вечеру — то ce већ прпча. 
A већ што зна да зготови чорбу од ма- 
нпћа, паприкаш од кечига, и да умеси 
ппту с месом — то нпгде нема. Бла- 
шко je опет тог дана од некуд добпо 
десетак ксшада манића и трп кечиге — 
пуне пунцпте мрести ; и кад их je Me
dian донео и предао ашчики Јоки, — 
она ce чисто обрадовала. Блашко ce по- 
старао h  за печење. Нарочито ваља cno- 
менути црно као зпфт јагње — a што 
je дебело — к ’о кад je две мајке си- 
сало. У овакој прилици Блашко јагњ ад 
друкчије не пече до — на лози. Вино 
већ није нужно нп иомињати — та ко
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join не зна Блашково вино : оно ће пла- 
нутн на ватри као препеченпца ; a може 
га  човек усутп y мараму — да ce нн 
кап не проспе.

0  овој ce вечери y С....  говорило
неколико дана. Одмах сутра дан раз- 
несе ce глас од уста до y cira, да je Бла- 
шко нспросно. i i  да хоће да ce жени. 
Ж енама je. до д у те . бпло покриво, што 
нису могле да докуче — коју узима.

— Нек крију они колпко нм драго 
— то ce најпосле мора чути. ве.ваше 
нека Ж ика Ћатићка.

— Вала. коју je да je —- баш he je 
усрећптп ! — Кад он отера y гроб Јулу 
Стамболику. ону шпнднвилу, — онда 
свака Друга наша друга. нека с даром 
i i  покров спремп!... Вељаше Нера Пе- 
тричкова.

— A шта му je наиало да ce женп. 
болест га жива пзела '.... Зар не види 
да носп душу y носу?! додаће Пела 
Пинтерова.

— Ама истпна д р у ге . приметиће 
Ж и к а  Ђатићка, тај ce човек с дана y



.дан сушн — као да га гује пију. Од 
кад му оно на иречац умре Јула, од- 
онда ce тако променио, да га човек сад
познати не може ..... Збиља — ко то
први каза, да je пспросио . —

•— Душа ваља. то јутрос рече Перса 
Ребрнна, одговори Нера Петричкова.

— A она je чула од снаше Дује Ко- 
.ларове, прихвати Пела Пинтерова.

— Ха. ха. ха ! — a то je онда шућ 
мућ, грохотом ce насмеја Ж ика Ћ атићка ; 
ја  би ce сад опкладила y што хоћете, 
да je то Дујина измншљотина.... Она би 
.лепо цркла, да ма што не испреде и по 
комшилуку не разнесе....

Тако су жене y С... иретресале зна- 
чај Блашкове вечере y винограду-.

Међу тим људи су ову ствар гледали 
■са свога гледншта :

— Коме ли je оно Блашко синоћ да- 
вао даћу? упитаће мајстор Тима овога 
побру Тешу....

— Вала, побратпме, не знам, je ли 
чије подушје или није ; али знам, да
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курјаци не праве «зијаФета» , док не- 
чије овце не покољу, одговори Теша 
своие побри.

— Пи.... ко зна? — може то лако 
битп i i  обратно.... Ја не бих желео да 
сам y његовој кожп — ако je и пола 
истина од онога, што ce о њему почело 
гудкати, пргшетпће неко други.

— Дај Боже, да о' тог’ што буде !.... 
а л и . Бога ми, како ја знам —- мучно. 
Док год они из једног чанка је д у и и з  
једне чаше пију — нп ђаво пм ништа 
не може, додаде трећи.

— Вала. људп, да мн je да дочекам 
да и њима тиква пукне, волео бпх но 
да мп ce снн родн.... Е онда што би бпло 
«сепра».... i i  сам би ce ромн даба мо- 
рао за трбух ухватитп. вељаше мај- 
стор Тима.

— Знају онн то и самп, мој побро ;
за то ce. видпш , једнако и лнжу као 
говеда на пролетној премагревпцп, од- 
говори побро Т е ш о .--------------------------

Ето што су тп злобнн језици!... чо- 
век ce не може с миром нп са евојим



прпјатељима провеселити, a да те зли 
.људи не оговоре. и не пзнесу какву не- 
приличну ствар !... Ta за Бога. на ве- 
чери су билп првн људп из С.... Тамо 
није било ни помена нп о каквој про- 
шевини, ни о женпдби, a најмање о чему 
.другом, што људска пакост измпшља. 
Ш та впше и кад су ce почеле здравице 
ређати — ни из њих ce није могло нз- 
вестп Бог зна шта. Господин начелннк 
je најпре наппо y здравље Господарево 
— како je већ ред био ; г. Ж .. . прота 
y здравље његовог — високопреосве- 
штенства г. Митрополита и свег оста- 
лог «духовенства ;» г. иредседник je Ha
nno y здравље домаћиново; a дочаћин 
y здравље својих гостију и све остале 
српске господе; кмет je напио y здравље 
г председниково; a г. капетан y здравље 
начелнпково; устабаша еснаФа тргова- 
чко-терзпјско абаџп јског y здравље пу- 
ппларног судије ... Најзад устао je и пу- 
ппларни судија, na рекао : «Ја hy да 
напијем за сретна пута нашег дома- 
ћина... Да да премплостпви Бог. да нам 
y здрављу оде, да сретно сврши оно за



што полазп i i  да ce здраво н весе .10 опет 
у нашу средину поврати!...

«Ампн !...» повнкаше сви y глас.

Овом ce приликом веома похвалила 
доброта Блашкова y опште. a нарочпто 
наспрам свога пасторка Јове. Јову су 
до душе мало кривплн ; али ce опет'
нашло, да нпје без дара ; г. Ж ...прото
напомену. како je већ време да и он 
сеон дође ; г. начелник je рекао. како- 
ће ce i i  он радоватн. ако ce већ једном 
остави будалаштина; г. капетанпрпметп, 
да тек од таквих лјудн може да буде- 
нешто ; г. председнпк и зјавп . да join 
нпје доцкан; г. пупиларни суднја уве- 
раваш е, да je све.чу друштво крпво ; 
кмет отворено рече. да о том дечку нп- 
кад нпје нп нмао рђаво мњење ; уста- 
баша трговачко - терзпјско - абаџпјског 
еснаФа мишљаше, да бп ce за њ ваља.чо- 
одмах заузети : г-ђа начелннковпца прп- 
хвати. да све може да буде. кад људн 
настану : г-ђа председнпковица додаде. 
да i i  она тако мислп: г-ђа капетаница 
обећа бошчалук. ко јој првп каже, да.



су га пргошлп ; a Блашко Ц  једини се- 
део п слушао....

%

После десет дана y целој вароши С.... 
само ce о томе говорило, како је Јово 
Ружић постављен за латова на каран- 
тпну рачанском.



V III
Пред министарским вратима

«Господска посла — 
Дубока поеда!...®

^ и р о м а  тн je човек — он ce. хоће 
неће. као шило иротура кроз разне 

друштвене слојеве, бпје ce као хала с 
берпћетом с разнп.м неприлпкама, не- 
згодама на томе дугом путу што ce жи- 
вот зове. a све y тежњн не би ли он y 
друштву нашао згодно место — не бп 
л' нашао оно што људи обичне паметн 
срећом зову. II заиста нпшта тако не 
пде на дпк-цак као путања жпвота чо- 
векова. Како je вијугаста она путања.



што je одвела нашег Јову Ружића пз 
hup Ставргше шећерџпнпце, до латова 
на Карантпну рачанском ; a каква ли je 
•опет она што га je довела до указног 
звања y струцп нолицпјској п отлен до 
капетана и до члана прве класе y управп 
вароши Београда !?... Слабо je око обич- 
ног чнтаоца — оно нпје навикнуто на 
ону густу тмпну y подземним ходнп- 
цпма, куда ce те путање провлаче, за- 
гушљив je ваздух што je наслаган y 
тајанственпм подземшш просторијама 
— куда вијугају путање «разних кари- 
јера.» — Јест — путевп су ти тамни 
ii пуни мистериозних призора. по њпма 
ходају. једна ce о другу чешу друштвене 
амФибије што ce зову «Ружићи», «Бу- 
лпћи», «Чолићп». «Магићи» — и сва 
остала њихова «хордпја» — ш то-пре- 
стављају јунаке ове приче !... Нека чп- 
талац пође за њима — имаће шта да 
•сеири ! ------- --------- —- — — — — —

Јово Ружић био je редовни гост y 
«Касини.» Он je имао и своје рођено 
место. Увек бн сео за онај сто што je



у углу каФане с десна кад ce на врата. 
уђе. Онога јутра кад je оно y новој унп- 
Форми i i  по оном хладном ветру онака 
рано y «Каспну» дошао. — он не хте 
да седне на с-воје обично место, већ оде- 
у врх трпезарнје п седе câ>i самцпт за 
једно мало четвртасто асталче. Келнер 
га je одмах смотрпо. па повика:

— КаФу за г. Ружића ! a то je зна- 
чило да буде погорка. Келнер оиремп 
чашу хладне воде . груменче ш ећера. 
чашу комовице. па то све поређа no- 
ред каФе на малп послужавнпчнћ од. 
«алпака», и однесе г. Ружићу y трпе- 
зарпју.

— Мој iiaina. г. Магнћ, још није од 
јутрос долазио r уиптаће г Ружпћ кел- 
нера, кад je овај спустио послужавник 
иа сто.

—- Ја  мислп.ч — еамо што није до- 
шао. господпне. одговорп келнер

— Казаћеш му кад дође — да сам 
овде !...

— Бићете служенн. — Hero за вас 
су пптали неки људи још јутрос рано 
— на сву прилику пз внутрености су.



— Колико их je било?
— Тројица.
— Ниси пх пптао — одакле су?
•— Опростпте, господине — то сам 

требао да учннпм....
— Како изгледају?....
— Онај постарији омален je и де- 

жмекаст. y турским хаљинама — мора 
да je сеоскп трговац. Он баш п уппта 
3ct BctC.

— Како нзгледа y лнцу?
— Рекао би да je роав од к р аста ; 

коса му je готово црвена, очију зеле- 
нпх — a играју му као на зејтину. Н а 
носу мма две иодро-црвене брадавице. 
Ш мрче бурмут...

— Гле — откуд он y Београду.....
врло добро — као да сам поручио. рече 
Ружић y себи. ii преко лпца му ce просу 
нека врста унутрашње радости . a за, 
тим ce окрете келнеру :

— Одакле сн ти
—  Из прека....
— Тако — из нрека.... врло добро. 

Кад си прешао y Србију?
— Ово je трећа година.



У tom неко ви кн у :
— Да платим ! и келнер оде —- сп- 

гурноје јутром замсњмвао «цалкелнера.»
«Оваквп треба да су «нашн лјуди»... 

Бпдиш молпм те — оппса ми Ћату. нп 
молер не бп боље ; a «они» — само су 
вреднн кад дође месец ... онда су сви 
ту — свп умеју да причају . како су 
Бог зна какве «услуге учшшли», a кад 
до каквог иосла дође — они су свн — 
свежи одрешп. Још да нпје мог паше 
— ја не знам шта бп ce радпло.. Он 
један вреди впше но онп — сви » Тако 
je  мпслио Јово Ружпћ. све једнако чу- 
дећи ce келнеру. како je упамтмо нај- 
мање ситнпце на Спмп Ћатн, па п оне 
две модроцрвене брадавице на носу — 
па чак je смотрпо и да бурмут шмрче.

У том ce помолн Mamh.
— Ха, добро баш — ја те већ че- 

кам . Седп п а ш о — узми столицу... Хо- 
ћеш 'КаФу?... рече г. Ружпћ.

— Вала, тгашо. ни сам не знам шта 
бп ce ово Ове ми ка<1>е већ и на нос 
пзпђоше. Од јутрос сам пх попио — нп 
еам не знам колпко. Кад човек дође у



каФану, не може онако без ништа ; овп 
t u  келнерн не даду нн сести — одмах 
су пред тобом. па те питају :

«Молим — заповедате ли каФу . пиво, 
внно Е, кад мн то рекну. ударпо 
би пх да им свнцн полете. одговорн Ма- 
гпћ ii узе столицу да седне ; па онда 
додаде:

— Обиграо сам ти. пашо, готово сав 
Београд. Чудан je ово свет. С некпм 
ce mo’lu састати дању, a с неким y вече; 
по неке мо!ш наћи ако их на извесним 
местима потражиш y no ноћи ; a неке 
само ако поранпш пре зоре ; а, већ знаш, 
ово пред нзборе.... ваља све чути и сво- 
jmi очима видети. Друкчије не иде. Сад 
ce баш увратнх кући, па ми каза Круна, 
да je мало пре Радоје свратио и рекао, 
да си поручио, да ћеш ме овде чекати.
.....К ак о , к ак о . пашо — да нема што
ново? упитаће Магић п преко уста му 
ce развуче сатансшл осмејак.

Ружић га погледа — па ce и он 
осмехну. Ова су два човека један дру- 
гог добро познавали.



— Je C T - п аш о. рекао сам да овде 
дођеш — да ce мало поразговоримо.... 
Управнтељ je нешто слаб. Ја га засту- 
пам Сад ћу на «рапорт»....

Магић ce опет осмехну : алн овај ње- 
гов осмех на све je друго могао да личи, 
a само не на осмех y инсана. Осмех je 
овај завпрпо до на дно душе Ружпћеве.

— Ја велпм ово je добра прилика. 
T u тако не можеш дуже остати. Твој 
je положај од данас до сутра. Најпре 
ћу говорпти г. Чолпћу. Он нам je об- 
везан : за тим ћу коју рећн и г. мшш- 
стру. Тп си нам чпнно велпке услуге 
— шта само оно вредн y погледу г. 
Марићеве стварн. Нстпна. ја знам, да 
i i  ту треба да смо на опрезу. Ова je 
земља — сумпоровпта. тн знаш : a по- 
сле. нек говорп ко шта хоће — Mapnh 
je државник, ком ваља тражитп равна. 
Мора ce рачун водити и од оног што 
може. a може бити н што мора сутра 
да  буде. У овом свету друкчпје п не 
нде.... Нико не зна шта носи дан a шта 
ноћ. Од овпх ваља очупатп што ce може, 
a после. кад љосну о ледпну — као што



•сх падали и много већп н много спл- 
нији од њнх — треба нам да смо спремни 
i i  на нове случајеве... . Сад дед’ брже
— шта има ново y вароиш?....

— Ш та има ново — ииташ ? — Нема 
ништа.... У свету никад н ништа и није 
било ново, Од кад je света н века — 
све иде по старом. Свет хоће да ce лаже
— па квит !... Док сам бно трговац miao 
-сам своју муштерију. Она ме je сама 
нагонпла да je лажем. Ја сам јој радо 
ту  љубав чинио За то je плаћала. Она 
je  хтела да носн праву париску робу, 
a није јој ce свидело да плати ни ону 
што ce y Бечу израђује. Ш та да ce ради '
— Боже мој, зар je н ту требало много 
тгамети.?... Бечку робу y завијутку фран- 
цуском. париском — па иосле пде к'о 
алва Муштерија задовољна — казати 
ce не може. Ваљало je само посматрати 
како ce накочонерж кад где год y дру- 
штву чује. да неко носи чатерпју што 
je  y Бечу узета,...

«Ми смо ово добили «директ» из 
Париза !....»> рекла бн. начпнпвши уста 
као најмањи параграФчнћ. Па и садања



моја муштерпја нпје ни за длаку боља. 
II ова тражи своју робу. Па лепо. Ја  
јој je набављам Она хоће увек по не- 
што ново — i i  онда кад нигде нпшта 
ново нема. У првн мах ја јој казнвах 
истпну ; кад јес — она ce нешто мр- 
годи. Пребацивало ми ce. да нисам. вре- 
дан усталац.... Другп je неко био вред- 
ннјп — доносио je новостп п онда, кад  
пх нпгде било није.. , «Ха. то ли вп хо- 
ћете?!» помпслпо сам. II ја сам им от- 
почео доносити такве новостн, да им 
ce од њих почела и коса јежпти... Па 
i i  шта сам знао раднти друго — До- 
терала орла зла годпна ... Оратн не знам; 
a копати још мање — Положај мп je 
iiCTiuia мучан ; алп гладан трбу. празна
кеса — опет су несноснпјп !..... Тп ме
ппташ шта пма ново y Београду?... II 
казаћу тн. Ти си друго, a друго су онп 
другп. Има ново. ја... Има више но што 
ce ви i i  надатп смете.. . Господпн Ма- 
pnh има гостију. Познати Бојо Бежуш 
снноћ je сувпм дошао н код њега je 
одсео. У Мачвп je буна Сви знаци го- 
воре да долазок Бељушев пма свезе с 
покретом што je плануо y Црној Барп !...



Јово Ружић чисто поскочн од своје 
столице кад чу реч — буна Он није 
умео ни уста да отворп. Само je уко- 
чено гледао y свог пашу. На једаред 
му паде на ум. да га  je јутрос рано тра- 
жио Симо Ћ.ато и још два човека. Њ ему 
ce створн y глави читав замрсак раз- 
нпх претпоставака.... «Каква буна може 
да буде y Мачви?» питао je сам себе. 
Али опет — Ћ,ато je дојурио по овом 
хладно.м времену чак y Београд — а, 
ту мора да пма нешто ; a ко зна — ђаво
не оре п не копа!....  Откуд опет сад
баш да дође и Бојо Бељуш ?!.... Он je 
одсео код г. Mapnha.... код Марића!... 
Истина има добар изговор — ту му je 
дете.... Буна y Мачви .!... He. то не може 
да буде !...

— A од кога си чуо да je y Мачвп 
букнула буиа? окрете ce Јово своме 
паши. —

Магић ce на ово гштање грохотсш 
насмеја.

Ружић га иогледа зачуђено.
— Немој ce човече церекати. To 

није шала. Казуј шта je y ствари?!....
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Добро те те сачеках; a већ je требало 
да сам до сад на «рапорту»... нарочито 
— ово je мој први рапорт.... A — шта 
велиш?... буна y Мачви!. . A шта раде 
онп слепци ' Камо им телеграм : на што 
су им шифре ?!.... Од куд да ce не са- 
станем с Ћатом?! Он то већ најбоље зна.

— To нпшта не чини Ако ce тн с 
љпм састао нисп — јесам ја. To je све 
једно ...

— A од куд тп познајеш Ћату .... 
Кад ce тп брже с љпм саета. упозна9! 
Ти си. међер, суштп ђаво. Дакле, он тп 
je ii казао о буни? Онда ту већ мора 
нешто да буде. Де казуј човече — шта 
je y ствари .'!...

— Менп je сад тек јасаи онај го- 
вор г. Булпћев што беше прошлог про- 
лећа на Калпмегдану кад смо оно ве- 
черали код «краља»... Није вајде, Булпћ 
je човек што злата вредп. Он лепо онда 
каза — до душе п ми смо учинили своје. 
Казалн смо све коме je требало... Али 
шта ће ce, кад ’ey ова велика господа 
увек неки особењацп. Онп су по не- 
кад вољни да од најмање стварп начпне



“чптаво страшило ; a no некад им пра- 
•сне ћеиФ, па покрнвају и прпташкавају 
ii оно што je пуно запаљнве матерпје 
Радознао сам, шта ће сад да раде. А, 
ево, y чему je ствар Теби je познато. 
да je Мачву омашила и ова годпна. Кажу 
да je већ дотерала да меље церову кору. 
Влада je ва.вада већ чпнпла што je iio- 
гла ii колпко су јој дозвољавале Финан- 
спјске околности ; али, разуме ce, влада 
je сигурно дала толико. да људи не no- 
мру од глади ; a њени би противницн, 
— не њени, већ «постојећег стања» — 
хтнш , да влада пошље самих земичака, 
да иостави трпезе иуне разне ђаконпје 
па да викне онако без рачуна, одн свете
ii частп ce !....  Овп би људи хтели да
•окриве садању владу чак и за то, што 
je  Бог дао нешто рђавију годину ; за 
то су зашли по свој Мачви, a под ви- 
,дом као да je онп помогну, дајући јој 
на облигације кукуруз на заја.м, п ве- 
зујући на потпис читаво село за једног 
човека a једног човека за читаво село, 
па тако узгред мутили и подбадалн свет 
д,а не слушају наредбе властп, и да ce



просто протпве свакој заповестп што 
од садање владе долази. На челу ових 
људп стоји ти Бојо Бељуш; a ко овоме 
иза леђа стоји. као да ce од прилпке 
ii то, зна. II Бога ми, онн c j  угспелп. 
Тако првн je покрет букнуо ономад на. 
Младенце y Црној Бари. Капетан je, 
кажу, издао неке «наредбе», a кмет je 
опет. зовнуо село на састанак да то и 
селу саопштн. Кад, мој брате. село ти 
букни. па впкнп, доле с влашћуг, кмета. 
нам дајте да ce с њнм најпре разрачу- 
намо, па ћемо после и с оннм друиш  y 
Богатнћу. ii с OHiiM y Ш апцу. па, ако пм 
je BO.ba. и с онпм што су уг Београду 
те џаба глођу овај народ a о њему ce 
нпшта не брпну... II ово je само најпре 
један внкнуо, a за њим гракну све као 
пз једног грла. Кмет ce нађе y чуду.... 
Он једва жпв умакне; a она светпна 
јурне на апсану те попушта највеће злп- 
ковце a међ њпма и једног што je те 
ноћи запалпо човеку кућу над главом, 
и то, да ce нису Десили људп на ве- 
чери код пстог домаћина што je тога 
дана крстно снна, сви би укућани из-



торели к ’о м и ш и . Јо ш  ce зна п за ово, 
да су y очп тога дана впђани неки «по- 
дозрпви људи», где су свраћали код 
noria, a овај je опет тога вечера звао 
на саетанак неке сељаке и то баш оне 
што су сутра дан први отворпли чарку. 
Занимљиво je још н то, што тог јутра 
попа нпје ннгде излазио па ни на сам 
састанак — то мора да je неки старп 
лисац што не удара првн на гвожђа... 
Сад знаш све ; a најпосле то ће потвр- 
дитп од речи до речи и оам Ћато. и 
црнобарски дућанџија па и онај трећи 
■сељак што их je довезао.... Говори ce, 
кажу. да ce «онај” -од неког времена 
бави y Бељинн. a туд тек до сине до 
Дрине....

Ружић ce беше удубио y неке ми- 
слп Изгледало je, као да није ни чуо 
последње речи Магићеве

— Где би ce то сад могао наћп 
Ћато? упитаће он као y себи.

— О н-је сад на сву прилику код 
твоје куће. одговори Магић. Он ме je 
синоћ питао где би те могао наћи. Ја



му рекох. да обпчно долазиш рано овде- 
на кафу — a казао сам му u где седпш.

— A где je одсео?
— Код Тетова.
•Јово Ружпћ опет ућута. За  тим се- 

брзо окрете свом пашн.
—- A кдко си сазнао за Боју Бељуша?
Магић ce осмехну. За ти.м рече :
— To није била тако тешка ствар ; 

алп и п ак , ако y свој овој ствари нма. 
нечега што je озбнљно, онда je томе те- 
жпште y лпчности овог загонетног до- 
бротвора народног. За  њега ce ово са - 
зн ало:

Чпм ce оно догодило y Црној Барп. 
њега су о свему моралп његовп људп 
да нзвесте. Он je. кажу. одмах сутра 
дан одјурио y Бељину н то — ноћу je 
отишао, a ноћу дошао. За тпм je ceo y  
кола и све y галопу дојурпо y Шабац. 
Ту ce одморпо само два сахата, па ce 
кр ен у о ’вамо. Хе, алп судбина je хтела 
да ce нстог сахата пз Ш апца крене п 
ii Ћато. Ohii су ce делим путем утркп-



валп. ii  снноћ су оба стигли — готово 
y једно нсто време. Ја сам још од си- 
ноћ бацио моје удице на све стране — 
ваљало ми га je наћи no што по то.... 
Iiuje вајде — мени овај човек не cn- 
лазн с ума од оног вечера кад je о њему 
прпчао наш пријатељ Будпћ. II јутрос 
сам бпо на чисто Он je одсео код г. 
М арића... С ад јеп и тањ е: за што je Бе- 
љуш одмах сутра дан после оних не- 
лшра одјурио y Бељиву ; за што je баш 
ноћу ишао; од куд баш Бојо Бељуш из 
Л ... . да даје Мачванпма храиу на ис- 
храну ; од куд такве тесне везе с чо- 
веком. чпје je име записано y црној 
књизн под првом нумером ? !.. To су гш- 
тања, на која ва.ва да одговорн најско- 
рија будућност....»

Јово Ружић устаде, узе свог пашу 
за руку. па му шану :

-— Тн, пашо, вреднш сувога злата. 
Таки треба да су сви органи државнп. 
Оно што тп ce плаћа — нпје ништа. 
Ж алп Боже оне грдне суме што пх раз- 
влаче којекакве битанге. Сви онп не
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. вреде ни твога малог прста —  каквог 
ма'лог прста, нп твојпх ноката. каквпх 
ноката : онн не вреде ни ино црно ис-
под нокта твога најмањег прста__  A
сад ч у ј .... Тн с места идн мојој кући, 
па ако тамо буде Ћато. изазовн га на 
страну h  кажи му да ме y подне чека 
код куће ; a довече je мој гост... Дођп
i i  тн са с в а јо м .------------ A сад — збо-
гом. пашо, — до скорог внђења ! Ја одох 
на рапорт. Ти пази на оно на што си 
i i  до сад пазно : a ја ћу радитн онако 
као што сам и до сад радио... У овоме 
свету —• друкчије не пде. Ko хоће свет 
да жали, тај треба најпре и најпре да 
оплаче сам себе .. Ја  прво нећу a ово 
друго нпсам рад.... Пма један човек пз 
моје давнашње прошлостн — што уза 
ме иде као мој талисман. Јест. његов 
ми je прст показао наличије овога света. 
Од то доба прошло je много година — 
од њега данас — мож’да — нп костпју 
нема Ал’ опет он менп жпвп. Он je мој 
првп i i  последљи учите.в. Њ егов je кан- 
тар најбоље измерпо овај свет.... Тога 
човека не бп волео да впдим ; али ми



je  душа да га ce сећам.... Збогом пашо !... 
Данашњп je дан срећно освануо — Ти 
мораш добитп « сталан » положај ; a ја ? 
— Видећемо.

Овога баш јутра беше дошао y кан- 
целарију Чолић први секретар y мини- 
старству унутрашњих послова — много 
раније но обнчно. Он уђе y свој «бпро». 
i i  прво што учини, то je, што такну y 
дугме. Ж нца одјекну. и већ y оном гр- 
дном предсобљу искочи брзој 4. и по- 
служнтељ оде да прпми неку зановест

Момак ce помолм на врата.
— Оди ближе! рече г. Чолић Да- 

нас г. мннпстар не he опет примати 
људе — сем неких. С тога ћеш сваког 
питати за име и презиме п одакле je и 
сва та имена попиши и менп списак пре- 
д а ј , па ћу ти ја после издати «запо- 
вест» шта he ce коме казатн. Сад пдн 
i i  кажи да ми ce донесе каФа!...

— Разумем господине, одговори мо- 
мак по војнички. Морао je бптп y ка- 
-сарнп —- макар један дан.



Сад г. Чолић узе да разгледа пошту. 
Пред њим на столу. зеленом чохом за- 
стртом , стајаше грдна гомила нисама 
— још не отворенпх. што нх je мало 
пре поштанскп послужите.в донео. — 

Чолнћ je. сем свога доста угледног 
положаја и иначе ужнвзо особито бла- 
говолење и иеограничено поверење j  
свога мпнпстра г. М... По једној наро- 
читој наредби министровој. нико y ми- 
нпстарству није смео да отвара званична 
ппсма сем г. Чолнћ. Једине президијале 
што беше задржао г. министар за ce. 
па и њпх je г. Чолић од поште прпмао 
i i  сам пх лично предавао своме мпни- 
стру. Ова пнтпмност између г. Чолића. 
првог секретара мпнистарства унутраш- 
њих послова и г. мннистра М .. . . била 
je врло прпродна. Онн су, некако по- 
жеиској крвп, бнли некн Далеки рођацн : 
а. после, било je н другпх ствари што 
je ова два човека јако зблпжавало. Тако- 
г. М.... истакли су за мпннстра пзвеснп 
догађајп : a г. Чолпћа истакао je његов 
лични ирпјатељ г. М ... Чолић ce међу 
тпм i i  срцем i i  душо.м прпдружпо људма.



што им je y оно доба судба земље rro- 
верена. Он je погледе тнх жуди смат- 
рао као своју политпчку. дог.му. Све што- 
би ce сукобљавало са назорима људи; 
што су тада на влади бпли. г Чолић 
je оглагцавао као нешто што je протпвно 
i i  «земљи i i  њенпм пнтереспма. и  ње- 
ној будућности i i  — самом «постојећем. 
стању». II за то би употребпо сав свој 
уплпв i i  сва срества што су му ce само 
могла ставнти на расположење. да ту 
противност «своје полптичке догме» y 
самој клици сатре. У раду ове прпроде 
био je неуморан и — немилостив. Он 
je пмао обичај да р ек н е :

«Кад je поједпнцпма дозвољено, да. 
y нужној одбрани употребе све што и.ч 
y власти стоји. те да ce одбраве — онда, 
с колико впше права може п сме то иста 
да чинн i i  једна влада, која ради о добру 
h срећп свога народа, па y том п та- 
ком раду напђе на озбиљне сметње — 
спремљене п удешене — од кога ? —  
од противнпка њених. Све што ce косп 
о иравац. што га je влада себп поста- 
впла, она мора одсудно одбијатп ошш.
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i i  таквим срествнма н мерама, које ce 
нађу да су кадре протпвности њене по- 
лптике. њенпх погледа. њених назора. 
не само отклонпти но им. y псто време. 
одузетн свако земљпште п могућност да 
ce понова појаве....»

Другом би прилнком прпметпо: 
«Зар гша веће пронпје. до кад какво 

политичко недоношче стане y име наро- 
да викатп «Ми хоћемо да ce п народне 
желве чују !... Народ je суверен — ви сте 
љегове слуге !... Он пма права да од вас 
рачуна тражп!. . Он хоће да зна шта 
ce за његову будућноет радп ? !....  Да 
богме — он je нзвор и властп и за- 
кона !!...» A кад ce. no неерећп. деси. 
да овај «жутокл.уни» тумач народнпх 
мислн i i  његовпх захтева . дође с оне 
стране катанца — хе. онда му онај истн 
iberoB народ повиче:

— Ене — једва већ једном ... B .ua 
одавно je п тражпо врага To je тре- 
бало давно п давно да буде!.. Ње^;у 
je  било све криво. све неправо : све му 
Hiije ваљало ... Лудак један — он ce Ha- 
mao да je најпаметнпји : он хоће на сплу



Бога да исправља криву Дрину. Тако- 
сад — нек ce научп памети!..»

Ето народа његова!....
Г. Чолпћ нпје само овако говорно. 

Он je тако п мислио, и веровао.
Па i i  о самом народу он je нмао осо- 

бите погледе.
Он бн тек р ек ао :
«Нншта нема луђе од ове светнне, 

што je неке успјане главе народом зову. 
Она je ћудлшва као мартови дани. На. 
што je до јуче викала п пљувала, да- 
нас то љуби h  обожава, a сутра je ка- 
дра да ce на то исто п камењем баца.... 
Народ — то je иојам бесвесне гомиле, 
a гомила и свест — то су две протнв- 
ности._.. Народ i i  његова воља — то je 
слпка сапунског мехура — то je кар- 
лица сплачпна ...»

Ето тако je мислио uo кад-кад г. 
Чолић о народу и његовој свестн.

Госиодпн Чолпћ je бпо човек y нај- 
лепшпм годпнама. .Једва ако je и.чао 30 
до 36 годпна. Свршио je права y Бео- 
граду ; a био je две године и y «горњим 
Местима.-» По стасу je био висок и око-



шчпт. Глава му је бнла несразмерно отп- 
шла на дуж : a лобања му ce беше раз- 
вила внше y корпстоног другог — мозга. 
Лпце je miao сувише пегаво. те je с 
тога изгледало као да га je тоња убила. 
ТТТто ce тпче ношива. ту му ce заиста 
не.ма шта прпметптп. Цнлиндар и са- 
лонске хаљпне никад нпје могао д а . «нз- 
густира.» Златан уоквирен «штекер» 
само бп скпдао кад бп говорпо с нај- 
вишн.м лнчностима y зем.вп п кад -би 
лег'о да спава. Још кад je бпо «горе» 
он je бегенпс-ао солпдну израду салон- 
•скпх хаљина y чувеној радпонпцн г. 
ШнекендорФа на Грабну y Бечу. Он je 
тврдио. да je просто немогуће добнти 
ма какву солндну израду овде y Бео- 
граду. Наручптп х-аљине код београд- 
■скпх кројача — то значи — бацатп у 
лудо nape. Тако ce псто тужпо п на 
београдске праље. 0  овом ce предмету 
једном и зрази о :

«Од како сам дошао о д о зго /ја  не 
памтим да сам који год пут могао бпти 
задовољан с «вешом» београдскпх пра- 
ља, Просто y сваком погледу мн можемо



казатн да живпмо чеђу дивљадима.» A 
већ што ce обуће тиче о том ннје хтео 
ни да говори. Обућа што ce y Београду 
граднла — испод crime je критике. Про- 
сто — ми немамо нн једног једнтог мај- 
стора који би могао честите папуче на- 
чинити a некмо ли чизме ја цнпеле.» 
С тога он није хтсо да меи>а нм свог 
кројача што je на Грабну. ни свог шу- 
стера што je y Табор-штрасе y Лео- 
полд-штату y Бечу... Г. Чолић je уве- 
р>авао даће- још читаво по века пројурити 
a  нашп пекарп неће моћи умеспти нп 
једну «бутер-киФлу». као што ce «горе» 
меси. Па и са_ма наша кујна. по мњењу 
г. Чолнћа, налази ce y сасвим «прими- 
тивиом CT'àii.y.» Ми управ п немамо своје 
кујне. Он je то доказиво «математмч- 
нсш тачношћу. « Ово што ce y нас зове 
кујном — то je нека покварена смеса 
маџарске. аустријске и турске кујне —- 
тха кад ce онако y целини узме, оида 
—  није ништа, и жали Боже оних но- 
ваца што их месечно за кост дајемо. 
II да je то све тако — види ce отуд, 
што ce г. Чолић толико пута y изве-



chum круговнма изразио, да га једпнн 
патриотпзам задржава y овој земљи. a  
нначе би с места отншао опет y горња 
места, па би бар знао да живи — а  
овако? — нпшта!....

— Ево; пзпо.Гтс. господпне; ово су 
пмена људи што су ce данас јавнли да 
желе да изађу пред г. мпнпстра. Овп 
што су подвученн, нма већ неколико 
дана како чекају. Онн су молплн. да m i 
ce каже, могу ли ce надатп да he пх 
данас г. министар прпмитп? уппта по- 
служитељ i i  стаде к ’о укопан.

Господпн Чолић узе списак. Пре- 
гледа га онако летимице, па онда рече 
впше y себп :

— He може. јест, ове баш не може 
г. мнннстар прпмптн нп данас, a можда 
нп сутра. нн прекосутра.. . .  Знамо мн 
ове тпце што обијају око министарскпх 
врата !... Mn знамо и шта бн онп хтели. 
Јест — њих не може пргшитн г. мн- 
нпстар...
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— Ш то стојиш? окрете ce послу- 
житељу.... Одлази.

— Разумем,господине, рече послу- 
житељ са c b i b i  оштро, па ce окретеиоде.

У том ce отворише побочна врата и 
отуд ce помоли нова новцата униФорма. 
To je бно г. Јово Ружић. Он ce учтиво, 
ама баш одиста учтпво, поклони пред г. 
Чолићем.

— А, гле, вггсте. г. Јово. Од куд 
ви тако?...

— Ето, по службн, господине. Знате 
—  господин управитељ.... нешто слаб, 
па, знате.... морао сам овога јутра ја 
доћи....

— Иа рапорт?... Врло добро. Се’те. 
Баш добро те ce тако деснло : a ја сам 
вас мислио и онако зватп... Се’те. по- 
нови г. Чолић, i i  показа руком на сто- 
лицу, баш онако исто, као што би учинио 
какав министар — кад пред собом види 
какав свој потчињени орган, с којим je 
y сваком погледу задоволзан, но према 
коме још вазда задржава онолико оз- 
биљног тона, колико му je потребно да
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своје потчињене одржи y СФери нужне 
« субординациј е. »

Јово Ружић je ceo тек онда. по што 
му je г. Чолић i i  по трећи пут рекао 
да седне и то с прпмедбом. која je била 
озбпље ласкава Он му je рекао-

— Ta седи човече — ако си дошао 
као Јово Ружнћ. онда смо мп наши н 
треба да седнеш ; a ако сн дошао да y 
место управптеља вароши Београда вр- 
шиш званпчну службу — онда би при- 
лпчнпја било да ce ја пред собом сне- 
бивам !...

— А, молимо, молимо, г. Чолићу — 
тако далеко неће.чо. 3' осталом. ја сам 
овде свагда пред својом претпостав.Бе- 
ном влашћу. одговори Ружпћ тоном ко- 
јим je хтео рећи : ја сам y мпнистарству 
унутрашњих ,дела.... Вп сте овде врло 
често оно, што je и câ.\i г. мннпстар.

Чолић ce ce благонаклоно » осмехну — 
вндело ce, да му je аФпноћи» доско- 
чио Јово Ружић, ама некако му ту не 
само замерио није; већ лу, на протпв. 
прпчети:



— A. г. Ружићу.... г. министар нпје 
ни мало погрешио што je једног таког 
чиновника довео y престоницу....

— Наша je дужност, господине, да 
тамо идемо. где наши претпостављени 
нађу да ћемо моћи најбоље одговорпти 
оном очекивању, које ce од нас тражи...

— Јест, јест — ама то je опет је- 
дан доказ више, да je моја примедба 
са свим умесна.... Како je y варошп? 
окренуће г. Чолић тоном што je к ’о 
хтео рећи : A сад пређимо на посао. 
Нашн су минути скупљи него нечијн 
сахати.

— Све je y свом реду.... одговорп 
Ружић озбнљно. Све нам даје доказа

—  да je ово земља реда ; да je народ 
задовољан — што сваки без разлике 
може да гледа свој посао... Ако je овако 
h по унутрашњости, за што ја бар не- 
мам узрока да сумњам, онда наша влада 
тај ред и поредак, то иародно задовољ- 
ство и мир може примити као награду 
за  њене неуморне труде и старања, да 
y овој земљи заснује чврст ред, удари
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темељ даљој будућностн п cpehii целог 
народа српског.

Чолић погледа озбиљно Јову Ружпћа. 
Впдело ce, да су га Јовине речн пого- 
годиле y најслабију страну. Он прпђе 
ближе. наместп мало боље свој штбкер 
о ком je внсио ф и н и  црн свилен кон- 
чић —■ па рече :

— Хе, мој господин Јо во , кад бп 
тако GBii мислили !... али. на несрећу, y 
нас их mia још доста, што сва патрп- 
отска старања ове владе гледају на црна 
стакла. Њ их никад не можемо да за- 
довољнмо : да ову земљу претворпмо y 
врт, пун рајског цвећа — они бн реклн: 
To je коров. то je бод.внкаво трње ; да 
учпнпмо. да. реке п потоци протеку _ме- 
дом ii млеком — онп бп рекли: то je 
сурутиа — то je отровно ппће ; да брда 
претворимо y суво сребро п злато -— 
онн би рекли — то je ништа.... Ти људи 
неће ннкад мпровати. п баш онда. кад 
ce умире, кад ce учине да ce нн жпвп
ие чују — онда нх ce ваља чувати.....
На те жуде, господпне Јово. ваља сви 
да мотрпмо — с њнх не треба скидати



очпју mi дању нп ноћу... Њима не треба 
веровати нн кад су y дубоком сну. II 
сам je санак њихов опасно чедо њпхо- 
внх црннх мнслн. што их i i  дању и ноћу 
нспредају. Такп су то љуДи •— мој го- 
сподине Јово!...

—- Kao да сте ми y души г. Чо-
лићу !....  Ви сте добро измернли овај
свет. Тако je п никако друкчије... Алн 
п за њнх mia лека. Нек само мрдну !... 
У «глиду» — сви морамо. Ko хоће на 
страну — иек припише себи шта га 
снађе. Ја ту не би попуштао нп за длаку. 
Свуд ce може и које како ; али ко иде 
да пореметп јавни поредак — ту ваља 
ударнтп y сам поник. па нек ce после 
h други узму y памет. Тако бар ја ми- 
слим....

— He, не, господине Јово, са свим 
je тако ; сад опет као да сте ви y мојој 
души. Ја то овде једнако говорим, па 
нпшта, Они то олако узимају ... Ето и 
за ово бирање посланика — ја ce с њпма 
нпмало не слажем.... шта ту ваздан —• 
влада има право да употреби сва сред- 
ства i i  све «начине», те да себи олакша



пут извођења оних мера. које она држи 
да су по земљу спасоносне. На после- 
тку. међу нама речено — a ми ce већ 
разумемо — овој ce земљи морао датн 
устав — тако су онда прплпке захте- 
вале. морало ce к ’о народу дати да и 
он суделује y законодавству — a сад. 
молпм те. де мети руку на срце. па онда 
реци, какви бп то законн били. кад би 
пх наши сељаци градплн. што често не 
знају честито нн да ударе крст где 
треба, a то ли да пишу ? — Зар ту сад 
влада сме да буде равнодушна. да ћути 
при пзборима, да пусти којекакве бу- 
каче, да по народу рију н буше п да 
нам вамо шаљу y место ашрних дома- 
ћнна, којекакве лармаџнје, те да само 
по.четају н најпатрнотичнпје намере вла- 
дпне... Срећа je божја, те ce оамим уста- 
вом ii изборнп.м законом забрањује адво- 
катима да уђу y скупштпну; a да још 
то није. онда би доста било да њнх два- 
трп дођу, па да повуку сву ону гомилу 
за собом. ii онда — шта бп нам остало 
друго, већ да ce предузимају мере, које 
бп нас могле дпскреднтовати y очнма



напреднијих народа, a тим би и нашим 
душманима дали једно морално оружје 
y руке.... Хе, а>их би онда стала дрека: 
«Ето. зар je то слободњачка партпја?!. 
He, љ уди , то су реакционари, назад- 
њаци, то су деспоте. тирани ...» Збиља 
господпн Јово, ти си био дуго y Мачвн, 
кога би требало да сад изберу за ову 
нову скупштинску периоду?... За  ТТТа- 
бац смо већ начпсто, a тако исто и са
Л ....  па смо онда готови и са та два
округа.... Ш та велнш — Симо Ћато je 
ii пре био. Он je добар — «у сваком 
погледу», ја мислим?....

— 0  томе не треба ни говорити. — 
To je човек на кога ce потпуно можемо 
ослонити.... Збиља, имате ли каквих гла- 
сова из М ачве—■ како je сад тамо?...

— До данас нисмо ништа важно 
пмали. Ето — пошта je мало пре до- 
шла, нпсам je још ни отворио. Видеће- 
мо сад.... Тако, тако — ми ћемо опет
Ћ ату за твоју поносну Мачву !....  Си-
гуран сам, он неће «интерпелисатн» г. 
министра: шта je било с толиким туж- 
бама, што су подигнуте против бившег



чачванског капетана Јове Ружнћа. н зар 
га ми тужимо, a ви му, y место казне, 
дајете класу? — рече г. Чолић к ’о мало 
шалећи ce. алн да ce мало бо.ве загле- 
дао y лиде Ружићево, морао би npm ie- 
титп. како му je од те шале букнуо пла- 
мен уз образе:

После овога настаде малп тајац. J o b g  

Ружић беше ce одпста збунно оном ша- 
лом г. Чолпћевом : a овај поче да отвара 
писма. Па he тек на једаред упитати :

— Вп ce, г. Јо в о , добро иазите с 
г. Вулићем адвокатом нз Л.... ја  га, чпни 
ми ce. вндех прошлог пролећа — био 
je дошао с Фамилијом? —

Ружић погледа y г. Чолића. «Ш то 
овај сад пита за мог пријатеља Булпћа ?» 
помпслно je.

— A — то je красан човек — од 
главе до п е т е — «наш. » Спн м у јео в д е  
y школи. Сад свршава права. Он je код 
мене....

-— Господин Булић им а. чини мн 
ce ii  једну hep ? упнта г. Ч олић. као 
немарно.



— Јест — нма п hep.... A. Д араје  
красно дете ! прпхвати г. Ружпћ, и као 
да већ поче погађатп за што je г. Чо- 
лнћ почео да распитује за његова прп- 
јатеља Булића.

— Чује ce да je тај човек доста 
имућан?

— Нисте рђаво извеш тени, госпо- 
дине. Он je оспгурао п себе и своју деду. 
Може стојатп на 20— 30 хиљада дуката.

— А. богме, то je леп капптал !.... 
Колико он има свега деце? —

— Само двоје — једно мушко, је- 
дно женско.... Он je своју децу потпуно 
изравнао. Ја му то одобравам... Ta за 
Бога, шта ми je мушко a шта женско?... 
Ја ту нпкад не би чинио разлике.

— Јест — то je «аномалија» y на- 
шем грађанском законику. Ш говори г. 
Чолић, и још једнако отвараше дошавша 
писма. «Сад ce већ р а д и , да ce и то 
друкчије законом регулише. У осталом 
ни до сад очевнма нико нпје бранио да 
своју женску децу изравнају с мушком 
— ето, као што je урадио и г, Булић 
—- као што рекосте.... Ж ао ми je што



нисам имао при.шке да ce с том поро- 
дицом упознам ! Он од онда није дола- 
зи о?.. . .  Њ еговој je ћери име Дара —
велите ?.......leno име !... рече он. a преко
усана му прну враголаст осмех.

— Богме je девојка још лепша, На 
њу отац није штедео. Била je «преко» 
пет. шест годпна — y «ннштптуту» : 
говори немачки. Француски — све’дно 
к ’о i i  српскп. Тако свн кажу. He б и  ce 
застидела да дође y прве «салоне», a
11 нначе —- лепа je —• к'о уппсана ; a 
млада к'о капља.... Алп, као што рек:о 
— уз њу he дати Булић к'о једну пару
12 хиљада дуката....

Док je ово говорио г. Јово Ружић. 
он je мотрно сваки покрет на лицу Чо- 
лпћеву — баш као да je хтео да завнрн 
y саму мисао његову.... «Бога м п — то 
не би бнло ружно. Ово je баш згодна 
прилпка. Чолнћ je човек од јаког ути- 
цаја — његова je тек будућност. Па 
и данас. што рекне. — то нико не квари 
—• бар y нашој струци. За Булића би 
била cpeha — за Дару још већа ; a за 
Чолића? — Никад боља партија!... Па



ii за ме не би било рђаво.... Без при- 
јатељ а ништа — с прнјатељима све и 
сва !...» Овако je y себи мпслио Јово Ру- 
ж ић и гледао како г. Чолић отвара и 
прегледа она писма — a оно не — све 
je  то пшло механнчно.... Њ егове су ми- 
сли летеле по пространпм пољима ком- 
бинација, што их je он давно и давно y 
својој глави засновао. — — — -------

— A, a — шта je ово?! повикаће 
y  један мах г. Чолић и стаде пажљиво 
да разгледа садржину једног доста по- 
великог писма... Гле. гле — ми имамо 
y Мачви неки мали «ребел» !... У Црној 
Б ар п , на сеоском састанку. код саме 
■суднпце, вад je «местна власт» издавала 
наредбе, њпх неколпко букача нодбоду 
готово све село, да одрече послушност 
према властима... Хо, хо — овде ce по- 
загустило ! ... Они су почели и хапсане 
да разбијају, и да пуштају п апсенике !... 
Ево и нашег Ћате — спромах.... Он je 
једва умакао жив !... Ово су крупне 
ствари; — шта велите ви, г. Јово?...

— Cpeha би била, кад то не би бнла 
прва варница каквог већег пожара, од-



говорп г. Јово тоно.м што неку нераз- 
говетну зебњу предсказује.

Чолић га погледа — оштро.
— Ш та хоћете с тим да кажете ?
— Нпшта. Ја само мислим. да би ту 

ствар ва.вало . боље узетн на око ; ва>ва 
вндети да њој не стојп нешто иза леђа 
— што би бнло од већег замашаја...

— Ама шта вам даје повода да тако 
мислите? упита г. Чолић, п на чело му 
ce навуче таман облак, a очн му почеше 
блистати необнчном ватром.

— Опомињете ли ce нашег проле- 
тошњег разговора.

Чолић ce замисли.
— 0  чему оно бн....?
— 0  газда Боју Бељушу — зар ce 

не сећате ?
Чолић ce трже. Он прпђе два ко- 

рака блпже.
— Знам, знам. . Ама шта то све има 

везе с догађајима y Црној Барп ? упита 
г. Чолпћ ii већ га поче да обузима неки 
немир.

— Има знакова, што дају места, да 
ce тој ствари обратп особита паж њ а...
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Бојо je Бељуш, одмах после тога доју- 
рио y Београд. Он je одсео код г. Ма- 
рића. Неки знају да je и y Босну пре- 
лазио ; а, сем тога, његови људи непре- 
стано ражњају по свој Мачви — a као 
под изговором, да народу деле кукуруз, 
да не почре од глади. Њ егови су ce 
људи виђалп ii y самој Црној Бари, y 
очп тога дана, кад ce село узбунило, ап- 
сану развалило, пустило апсенике. па и 
једног паликућу, што je те исте ноћи за- 
палио једном домаћину кућу над главом.

— Ш та je то, г. Јовр Ви о це- 
лој овој ствари знате више но што нам 
казују званична извешћа !... Од кога сте 
то све сазнали; кад; што .нисте одмах 
дошли да јавите ? ! . . . .  то вам je била 
дужност.

— Хе, г. Ч олићу.. .. Служба je наша 
так в а .. . .  To нам je дужност. Мени je 
само загонетно — за што г. министар 
није о тој стварн извештен телеграФ- 
ским путем .. . .  Обазрпвост je и то на- 
лагала, да ce власти y тако озбиљиој 
ствари послуже «шиФрама» ! ..



— Са свим на своме месту.... Е тог 
вндите. г. Јово, с каквпм људма мп имамо 
посла : — II неко тражи да ce y зем.вп 
заведе чврст ред !.. С кпм ћете ? — Цео 
наш кадр, с малпм изузетком — ето ка- 
кав je. Ни један указ не може с миром 
да нзиђе, — a да вам са свију страна 
не стану' наваљивати — о с писмима; 
о долазе лично, овде кући ; на улици те 
претресају — не даду тп ручатн... Прва 
iiM je реч. како су нам оданп, како дуго 
служе, како су нх п млађи претекли, 
како бп онп h главу заложнлп за ово 
стап.е ; па онда, како су оптерећенп де- 
цом, како je све скупо, како не могу 
да саставе крај с крајем.... II онда шта 
ћеш да радиш? Пзвадгош књижнцу па 
пм прннотирамо пме и презнме, да пх 
првим указом «имамо y виду».... Па ето 
— ако je икр и преко реда награђен. 
за цело je овај y Ш апцу. Па? — Па — 
ето h вн овде y Београду. знате бол>е 
шта ce тамо ради — ноони!... Зар то 
није. да човек из коже нзиђе ? !.. А. сад 
ћу о свему да говорим г. мпнпстру !... 
Ако ја будем жив, неће ce нпједан од 
њих зауставпти ни на Вршкој Чуцп!!...



У том ce отворише врата. Послужп- 
тељ опет уђе. Он полако рече ;

— Господин миннстар !...
Јово Руж ић скочп. Намести униФорму, 

стресе оно мало прашнне што ce беше 
на лакту ухватило. Он би снгурно отре- 
сао i i  креч с леђа, што га je ваљада још 
из Касине понео, али — то није смо- 
трио.. . Ето што ти je човек. Он често 
не зна ни шта му je на леђима, a хоће 
да зна. не, већ баш тврди да зна. шта 
je, ако хоћеш. и — Бог вечерао.

— Ја одох, г. Јово, министру, да му 
целу ствар реФеришем. Знам да he и 
тебе звати. Ово je важна ствар, по свој 
прилици мораће ce изнети пред мини- 
старску седницу....»

— Ја сметох с ума да вам још не- 
што напоменем : Немојте — што ce Боје 
Бељуша тиче — да сметнете с ума и адво- 
ката Булића из Л.... Тај човек y овакпм 
приликама има увек дубоке погледе. Он 
je кадар да толико завири y дубину ка- 
кве најтамније ствари — што нико није . 
У осталом и ја ћу му писати. Колико 
данас.



«Врло добро.... Да je ко поручио по 
вас — не би y згодннји час дошли.... 
Поздравите мн љубазно г. Булпћа.

После једног сахата. већ ce држала 
министарска седнпца : a одмах за тим, 
сам je г. мпннстар М .... отишао y ми- 
нпстарску штацију. Тај су дан пзме- 
њане многе званпчне депеше — пзмеђу 
Београда. Ш апца п .1озннце и обратно; 
али шта je y тим депешама било? — 
Ko бн то знао. To нпје знао нп онај. 
што je депеше отправљао и примао — 
нпје ни могао да зна : јер су све, до 
једне. бпле y „шиФрама.”



IX
Еојо Бељуш

«Ни срећну теци,
Hu несре-ћну остави.®

^ У о ј о  Бељуш био je одвећ велики газда 
J ©  y Л .. . .  Како ce он обогатпо — о 
томе свет ваздан којешта нагађа Неки 
веле, да му ce много прпвалило још од 
његовог покојног таста. Пуница га je, 
причају. веома пазила. Није марила ни 
за сина колико за своју hep н за свога 
зета; а к а д је Л е л е к  склопмо очи. онда 
je све остало y њеним рукама. Другп, 
опет, са свим противно тврде. Он би, 
веле, био још два пут богатмји, да није 
за свог шурака, y два три пут, плаћао
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дугове. те да га сггасе од банкротства, 
ii тим очува поштено име куће. која га 
je на пут извела.

Давно je то било. кад га je y .1 .... 
довео некакав Дрнобарац п наместио y 
службу код Обрада Лелека. Једва ако 
му je тада могло битн 15 — 16 годпна. 
Подаци који нам из тога доба стоје при 
руцп. једва могу бацптп нешто светло- 
сти на жпвот и рад овога нашег јунака.

Њ егов газда бно je no занату тер- 
зија : али je y дућану држао и абаџијске 
калФе. Онда je тако могло да буде. Он 
je радио i i  за чаршпју н за села. Са своје 
поштене израде бпо je чувен на далеко. 
Нема нпчега што ce y његовом дућану 
нпје могло израдптп. ILviao je једног кал- 
фу што je умео да градп п поповске чите 
i i  калуђерске камилавке : a кад je устре- 
бало, он je и кројио и шпо п поповске 
мантпје п одежде и епптрахпље. па чак 
и дрквене барјаке.

Газда Обрад Лелек држао je y своме 
дућану i i  другу сваковрсну робу.

Људи су обично говорпли :



«У Лелекову дућану нема тога — 
што нема. Код њ ега ћеш наћи — што 
но каж у — и од тице млека. »

И. одпста, ко би женио ја удавао — 
све што бн му за спрему требало, a осо- 
бпто момачко јадево јачко  руво, — то 
ce већ знало, да ваља ићи Обраду Ле- 
леку ; слави ли ко. ја преславља — било 
на мрску било на посту — све што јед- 
ном виђеном дому треба о благим да- 
нима, то je y своме дућану држао газда 
Обрад Лелек ; градп ли ко кућу или што 
око куће дограђује, па му треба какве 
гвожђарије — почињући од шуниглице 
па до мертека и паламара од аршина ве- 
ликог, — све ce то могло наћи y ду- 
ћану Обрада Лелека.

Кад je онај Црнобарац ушао y дућан 
Лелеков, овај га je одмах познао :

— Ене, од куд тп газда Пејо!... Какво 
je тебе добро донело y ову нашу малу 
чарш ију?... Добро ми дошао!...

И онда ce с њим пољуби y образ.
— Je су ли ти свп здраво на дому?... 

Ш та ради кнез Ш урица? он тамо добро
18*



притеже. 'Kohe ! Зле људе ваља гоннтп 
— док пм je трага....

— Добро. како си тн газда? Je су 
твојп на дому свн здрави9. . .  II кнез 
нам je, д || рекнем, добро... Даће Бог:... 
Ш та ћеш. Бож ја воља. Против ње ce 
нпко бочити не м о ж е , одговори Цр- 
нобарац.

— Ама. јес. БогаЈии. учпнпће Обрад 
Лелек. — ономад ce чу. да му ce не- 
каква несрећа догоднла ?...

— Камо cpeha да н и је , мој газда 
О браде!.. Hecpeha, те још голема не- 
срећа... Ено га — грдно лежи — главе 
не диже!... A Бог je мплостнв. Све je 
y његовој руци. Али je човек серт : a 
не позва одмах баба Мил>у. Она то зна. 
Хећими су нншта. где она метне своју 
руку. A овако, ако му. не дај Боже, што 
буде — онаког кнеза Мачва впше до- 
бптп неће.

— Е. впднш молпм те ! Кад хоће 
несрећа да ce догодп — она ce догодп !... 
To je баш штета!... ’Наки човек... Ама, 
па шта му ce то деспло — да сп ми по 
Богу брат? —



II Црнобарац му све исприча редом.
— Газда Пејо, ту има прста Божјег, 

рече газда Обрад Делек.
— II ја велим. газда Обраде.
— II ти си, велиш, довео то момче... 

A где ie оно?
— Ено га доле y Срндаћевом хану. 

Оставио сам га код коња — да их на- 
мири. Ишло ce то, газда, још од ране 
з о р е ! . . . .

— Е, па, газда Пејо — не знам, како 
да тн кажем? Ја бпх га и примио. Се- 
вап je ; али шта ћемо радитн. ако за 
њ дозна кнез ? Куд би ја  после, болан ?!,. 
Он бпје левом к ’о и десном A чуће ce, 
бити не може. Поган je овај свет, мој 
газда Пејо ! Iiehe проћи ни недеља, a 
он he земљу прернтп, да дозна —  и ко 
je. и отклен je, и све.

— Јес, газда Обраде, то јес... И ја 
онда ие знам шта да ce рада. Ни ја га 
тамо немам куд. Пред очима му je. брате. 
Ја. Грехота велика Ако je онај твој ма- 
лиш што крив — то je и ово момче. Зна 
ce то већ све. Само кнез не зна. Нико 
не сме да му каже. Ko би му сад на



муке ударио?!.. Hero, газда Обраде. опет 
— Бог па ти ! Узми га. слободно ! За  то 
сам ја њ ега, човече и оставно доле. 
Нико и не зна за што сам дошао : а, 
впднш , сува he тп злата ваљати. По- 
знаје ce то одмах. Ето. прекјуче, док 
ce човек окрену, a он ми окоми два 
арара муруза ; a јуче оде с мојнм Је- 
шом до Парашнпде. Узеше и оног мог 
душкарчића. Метнуше га на кола — 
дете к'о дете, волн да иде тако — па 
шта ћеш. Кад би — и смрче ce. a њпх 
још нема. Почех ce и брпнути. Да не 
поведоше дете, па — шта му драго. Док 
тек окнуше на вратницама. Пзађоше 
жене с лучем. Изађох н ја. Онај мој 
засп о  Оно га момче држи на крилу п 
љуљушка. Погледам. Пуна пунцита кола 
прућа. Некнх десет снопова — ама као 
да си их, један по један, пз воска из- 
влачио. Јеш а ми рече :

— Бато, ја сам му, Бога ми. гово- 
рио, да не дпра; a он узе сикирпцу. 
Уђе y пруд, ii  ето. Сам je бир о, сам 
сек’о, сам вез'о, a сал товарио. Ја ни- 
сам крпв. Каже... велп —■ да нам je већ 
пала она ограда око качњака.



— кХоћу ја  да je претресем», рече 
ми. II ја онда — слегох раменгша.

— Тако je то: Бога ми ти кажем, 
газда Обраде... To je момче рођено да 
кућу кући, рече Црнобарац и поче ре- 
зати туру да запалн. '

Газда Обрад je гледао преда ce. 
Беше ce нешто замислио. A Црнобарац 
опет настави:

— II ја  га. веруј ce, не бм дирао. 
Усинио би га — све’дно, к ’о и да сам 
га родпо. Нек je барабар с мојим Р а- 
дованом ; али, шта ћеш, брате. He смем. 
Да чује кнез — rra да ce слободно се- 
лим из Дрне Баре. Ето, да ти кажем 
шта о том велп и газда Томаш из Гло- 
говца ; a то je. ти знаш. мудар човек. 
Кнез му не квари ништа.

На ове речи газда Обрад погледа y 
Црнобарца, a овај поче :

— Јутрос, једва ако су трећи петли 
певали. Ја нешто не могу да спавам, 
док паса стаде лавбж. Скочим и иза- 
ђемпред кућу, док he један крупан глас-.

— Домаћине!
—- Чујемо, одговорим.



Познао сам одмах ko je. To je био 
главом Томаш.

«Ш та лп he он ноћас?» помислгог. 
Одем му.

— Јесц .ni ти то Пејо ? упнта ме он 
полако

— Ја сам... Које добро ноћас? упи- 
там га.

— Па ми нађосмо плуг н плужна 
гвожђа. рече ми он.

— Ене !
— Проклети Мпражџић
— Опет он?!
— Он.... Ko ово сад сме казатп 

кнезу ? ..
— Коме je мила глава. нека му не 

иде на очи. Јуче му je, кажу, било ве- 
ома ружно.

— Ја дођох због оног веселника. 
Гледај шта ћеш ш њим. Ја ce бојим. 
Да бар његову главу не понесемо на 
души. Још ноћас седај на коња. па га 
води — куд знаш Само не нди y Ш а- 
бац. Ту бн био на ударцу. Нашлп би 
га — па да ce y зе.чљу зарнје.... Hero 
знаш шта? води га y Л.... Право Обраду
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Лелеку. Поздрави га п од моје стране !... 
Нека га узме. Hehe ce кајати.

— II ја, газда Обраде, ето дођох. 
Бог па тн : a нека tii je за здравље — 
теби и деци твојој ....

Обрад мало поћута, па ће онда рећи:
— Н д и — доведп га!,... Хоћу да га 

.узмем, на шта да Бог. Теби и Томашу 
верујем... Ш та буде онај rope наредио 
—- биће. У осталом, ми то не морамо 
телалитп. Tu сп дошао и узео нешто за 
куће — na ii  отиш/о. Ја ce намерио на 
добра момка, па га п узео. Ш та има 
ту Кнез Ш урица?... Пдп — доведи ra  ...

II газда Пејо оде.

*

— Ето, ово ће ти бити газда, дра- 
гане мој. рече газда Пејо ономе мом- 
чићу. niTO га са собом доведе y д-ућан 
Обраду Лелеку. Слушај га — к ’о оца 
свога, па ти код њега неће бити ру- 
жио.... Сад до тебе стоји. да и ти по- 
станеш свој газда. A ми ћемо опе.т ра- 
спптивати за те. Иемој да ce што рулшо



чује.... A Ономе — Бог да Душу прости ! 
Тако je, ваља да, била воља Божја.

Док je ово говорно Пејо Црнобарац, 
Обрад Лелек није скидао очију с оног 
момчета. Ila  то н беше момак на очп. 
Бпо je витка, али опет мушка стаса. У 
лицу сетан и нешто жутнуо. Али ње- 
гове живе, као угљен црне. очп имале 
су нечега y себп питомог п доброћуд- 
ног. Њ егов правилан, нешто роав, a 
мало повијен нос, са сразмерно велнким 
ноздрвам а, па онда он а , нешто мало 
стегнута, уста, преко којих бн ce. овда 
онда, залепршао по којн тужан осмех, 
казивали су мушку присебност овога 
дечака ; a његово широко н ведро чело, 
преко кога. озго уз дуж беху две овла- 
шне боре обележиле своје стално место. 
казивало je, да je ово момче. п ако je 
још, тако рећи. y детпњим годпнама. 
већ прилпчно сркнуло из чаше горчнне, 
што je овај свет ревносно пуни. да њом 
загорчује овај, и онако прегорак, жн- 
вот човеков... Овога je младића требало 
само једно.ч впдетп. па да ce црте ње- 
гова лпца не забораве.



На себи je имао нове новците rahe 
i i  кошуљу од грубог сеоског платна ; 
rope јечерму од зеленкасте чохе, с цр- 
веним гајтаном и калајнпм дугметима, 
a поврх јечерме гуњче без рукава са 
плавим вуненпм гајтаном и малим кол- 
чацима на пешевима. Озго по ткани- 
цама беше ce опасао новим црвеним 
снлавом. На глави je имао малу бошња- 
чку сукнену капу. ишарану црвеним гај- 
таном. На ногама je имао лепе мачван- 
ске чарапе п нове новците опанке гра- 
ђ ан ск е .---------------------— — — — —

-— Одакле си ти, душо? упнта га  
Обрад Лелек.

— Из Босне.
— Из Босне... To вндим... a пз ког 

краја?
— Из тузланске нахије.
— Ене !.. из тузланске нахије !!.. a из 

кога баш места? —
Младић погледа y газда Пеју ; па 

обори очи.
— Кажи му слободно ! учпнпће га- 

зда Пејо Пита те човек — хоће да зна. 
Није то ласно пустити кога y кућу, a 
не знати ни ko je ни одаклен je.



— Нпје t o . 3a to ja  не пптам. Станп. 
Немој ми казати нн чиј си нп одклен 
си. Да ниси од добра своје оставно и 
’вамо дошао , то већ знам.... Тп ћеш 
остати код. мене... Како ce зовеш? —

— Бојо
•— A презнме?
— Ђаковнћ.
— Да ти нпсп од Ђаковпћа из За- 

брђа'? —
Младнћу букнуше образи.
— Јест, газда. ја  сам од Ђаковпћа.
Сад газда Обрад оборн главу. За-

мисли ce. После погледа y газда Пеју. 
Ћутп. Па he ce тек од једном окренути:

— Чуо сам за вашу несрећу. Знам 
све. Јадна босанска рајо!...

И газда ce Обрад опет замисли.
— Хвала ти, Пејо, што си ми ово 

момче довео. рече газда Обрад. п онда 
ce окрете младићу

— 0  овоме нпкоч нншта. Ове тур-
ске циганије пуно je y нас. Сваки час 
карлисају преко Дрпне. Нема дана кад 
којп не оде до Јање ја  до Бе.вине. A 
ту су h они псп Пбрапмовићп..... Нај-



после, ако те ко баш и упита: чиј сц, 
и одаклен en. a ти му кажи. да си од 
Маглаја. Мо’ш чак казатп да си и из 
племена Бељушева. To je големо племе. 
Само кућа Матушева броји на трпде- 
сет пушака, a биће да nx има y кући 
преко осамдесет душа, a да и не ра- 
чунам оне остале што су оделитп... Њ их 
има по свој Босни, њих има y Крајпнн, 
њнх има y Ћесарији ; a њих има, бити 
не _чоже, н y Шумадпји.... A сад.... II 
Лелек му пружи руку. Младић je до- 
чепа i i  пољуби.

— Ж ив i i  честнт био, синко!.. Како 
ти мени h  кућн мојој. онако Бог теби 
и срећи твојој ! рече газда Обрад до- 
ста тронутим гласом, па ce онда окрете. 
Тражп неког. Један дечак нешто ра- 
спрема по ардији.

— Васо:.. Остави то ! дед узми те- 
стије, па нди с овим. те му покажп где 
je чес.ма!... Нека тп све за руком пође, 
ко што вода тече својим вечитим током!

У том ce зачу из авлије тихо и ми- 
лозвучно певање :

вТи плавиш зоро златна,
„Твој сјајни блиста зракД'



To су певале калФе Лелекове.-------
После тога. газда Пејо je отишао 

y Срндаћев хан, платно оно мало тро- 
шка за ce н за коње. Ннје све скупа 
изнело ни. шесет пара, a ту je рачунао 
i i  онај марјаш хлеба. што га je дао Бојн 
да ce мало прихвати. За тим je узја- 
хао на свога коња. a оног другог по- 
вео y поводу... До првпх јацпја могао 
je рахат пастп на конак y .Бешницу.

Боју су y кући сви заволелн, a звали 
су га :

«Бељуш,»
Тако je почео да га зове Обрад Ле- 

лек, па су тако сви окренули. Само ce 
Јери н ци . ћерчпцн Лелековој, ово roie 
нпје допадало. Она га je звала: «Бојо»; 
«наш Бојо » A кад бн ce што на њ на- 
љутила, она би онда рекла :

«Онај ваш Бе.вуш !...
To беше паметно и жнво девојче, 

a  једва ако јој je онда бнло 10 — 12 
година.

t



Није прошла нн година, a он rro- 
стаде Лелеку десна рука y свачему. Сва 
га je чаршија запазила. Сељаци и се- 
љанке волели су с њим пазарити но и 
с којпм другим момком. Hero он je не- 
како и умео са сваким.

Кога je једном видео п с њим кака 
посла имао, тога je утувпо, и да га Бог 
зна где сретне н нађе, a он њ ега по 
нмену. Пита га за здравље, па за све 
на дому ; пита га што га за толико нема?

«Не мора ce», рекао би, «увек паза- 
рити. Добри пријатељи и знанци и ’нако 
један другог обилазе и један за другог 
питају. »

Старијим би при пазару рекао :
«За нас би била срамота, да ce ма 

шта може на другом месту наћи боље п 
јевтиније. Нама je више до тога, да очу- 
вамо своје име међу добрим људима, но 
iiJTo би својој муштеријп узел.и који грош 
више. И он би то казао гласом y коме 
није било онога, свуда познатог, пазар- 
џијског лакфдијашења, већ некохч зби- 
љом. којој je сваки морао веровати.



По неки би му одговорно :
«Бог ме. дијете, тако je. Док тако 

радите. h пмаћете. Ko варанцнјом живи, 
варанцпја му најпосле остаје y торбп. » 

Он je и са женскиње,ч умео још 
лепше.

Јокп Степановој. која пбдавна ннје 
била y чаршији. рекао je :

«Ја сам те јутрос вндео. кад сп с 
девером дош ла... Баш сам ce обрадо- 
вао ! Знаш лн. болан. од кад нам нисп 
долазнла ? !... Ово je седма недеља. Оно 
je бпло на два дана пред светог Мрату... 
To ти je онај убрадач? Као да cu га 
јуче узела Онда je с тобом била и Пе- 
ладија Драгићева. II ње подавно нема. 
Њ ој сам онда дао једну свплену ма- 
раму h два цвета. Оно je било лепо цвеће 
— к а о д а је  оног јутра пз градине уза- 
брато. Ту неки дан добнли омо га join 
шест кутија.

A Ружици Петронпћа, једном je ирп- 
ликом приметио:

«Немој то ! To није за те. Пма —
ко he ii то узетп_ Чекај — д а јате б п
пзаберем. Знам ја шта тп хоћеш.... A



ево. Погледај ово. a погледај ово ! Ово 
горп као жеравпца. Mo’iu обићи сву чар- 
хпију. a ’ваке боје и ’ваког откања не- 
ћеш наћи .. . .  To узми, па после мене 
криви !...»

«Враже један !... Кад ти станеш да 
хвалиш : . . .  Кад смо луде, па те слу- 
шамо !... Ајде баш — ово ћу узети што 
тп велпш. A ако ма y чем повали? — 
немој нас чекатп внше овде. Слобо- 
дно бежи ’>

«Шалиш ce ти то, Ружнце. Знам ја. 
Ти мени верујеш. II треба. Зар да за 
један кумош и за једн у  свилену мара.чу 
брљам своје име и свој образ ? Ko je 
до сад подизао своје дворе на лагању 
и на варанцијш ...»

«Има и тога сине, мој, примети му 
стрина Ружичина. Ни]е то свакбме Dé
posa™. Ето ту неки д а н , одем rope 
ономе Лучићу — да узмем оку пераћег 
сапуна. И молила сам га, да ми да добар 
сапун. И он ми ce клео y своје здравље 
и y свој очњи вид : да ваља с њим само 
манутп преко рубљ а, ria да сину као 
горски снег. A кад тамо, не’ш ми веро-
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вати, a ето видела je п моја Ружпца. 
лепо га нестаде. a нити даде пене нити 
ce познаде, да je куда прошао сапун !... 
Кад му ја внше крочнм преко прага —- 
нека ce, сл.ободно. похвалп !... Немој ве- 
ровати, сине мој; рђавих л>уди има много 
више но оних, о којпма ти говорнш....»

«Знам да има, стрпна Марпце, али 
ја  и не говорнм о њнма, већ о имену и 
поштењу мога газде Лелека.... Ko хоће 
непоштено, нека му ce оно распрти где 
год до’шо i i  где год што отпочео да 
радп !... A ако мени Бог дадне, те и ја 
будем кућио своју кућу, — не д'о ми 
Бог мој, да je тако кућим. као тп. што 
теби продају сапун!...»

Кад ово Бојо рече. стрпна га Ма- 
рпца погледа.

«Бог те жпвео. сннко !... Благо мајци 
која те такога родила! II тн ћеш. рано, 
кад тад, имати своју кућу. II твоја he 
кућа бити чувена и впђена — на да- 
леко.... Као да je гледа баба Марпца.»

Бојо скиде капу, па стрину Марпду 
пољуби y руку.



«Хвала ти стргша Марнце на тој ле- 
пој беседи! Ја ћу je y својој души но- 
спти — док сам жив.»

Ето, тако je Бојо Бељуш освајао све, 
с којима ce видео, разговарао и ма ка- 
ква посла пмао. -— — — — ------------

Њ ега  су запазиле и саме калФе — 
и терзијске и абаџијске. II они су слу- 
шали, како он пред муштеријом њихов 
рад хвали н узноси.

За Вилппа, најстаријег абаџијскрг 
калФу рекао je :

«Узми газда овај гуњ што ти га ја 
дајем! To je право пиротско сукно, a 
гајтан велешки. Сашио га je наш калФа 
Вилпп; a што тај сашнје. то ce и по- 
дере, a рашити ce неће. Погледај само 
ове гајтане. Ово je саливено, a није са- 
шивено ! »

II онда би наместио гуњ да дупке 
стоји.

«Ето. газда, ако ово y свој чаршији, 
нађеш. ја ћу ти овај гуњ поклонити !... 
Е, али мој газда Обрад плаћа једном



калФИ колико други четворици. КалФа 
Вилипу je сад ајлук хиљаду и двеста 
гроша. To je капитал !...»

Кад je Петроније Дрењаковић же- 
нио сина, он дође Обраду Лелеку, да 
узме руво за младожењу и дарове за 
пријатеље. Онда му Бојо рече :

«Остави тн мени, газда Петре. да 
ја  изаоерем све што за твог Драгу тре- 
6a ! Прво ћу овај џемадан и његово је- 
лече. Погледај га само! Ово je лед a 
ннје вез ! Види, види, како ce на џе- 
Фер прелива ... Ово je рукотворина Ha
m er ка.1Фа Томе. Тај има златне руке. 
После. ево н овај Фермен. Погледај му 
чоху. Правн брннски четворац. Па. онда 
овај арч. To he ce и подератн, a нз- 
белитп неће. Њ ега je шио 'калФа Цвпјо 
Крупњанпн. II њему нема равна на да- 
леко.... Копоран од шамалаџе — то већ 
мора бптн. Ево, овај ћемо! Ђувегнја без 
копорана — то je колико п без кошу.ве. 
Сад ми ваља нзабрати и тозлуке. Оне 
су зачнн свему руву. Знам п које ћу. 
To су оне: Ево их. Погледај их само ! — 
чичецп допнру скоро до подвезпца. Нрп



врху ce повили, као зрело пшенично 
класје. Да ти je знати, k o  je њих шио. 
Сам калФабаша — главом. До сад су га, 
само што ја знам, трипут звали y Бео- 
град. Звао га je и сам Ћамил. Али га 
наш мајстор не пушта. A n њему ce. 
рекао бих, не иде. Он једном сам рече : 

— «Мени je код мајстора Обрада до- 
бро. Колико сам му ја  поискао, он ми 
je  дао. n озго још сто гроша више. II 
сад, кад бих ја на све пљунуо, шта би __ 
он рек’о, a шта остали свет?! После, ја 
сам из Београда побег’о. Тамо још ешле- 
пше градски тајин. Тај леб јести? — 
не д ’о Бог ни моме душманину i Кад 
га разломиш — y њему само што нема 
турског кадије. У нашег газда Обрада 
већ ннје тако. Ш та једе ои, то једемо 
n ми. Нама ce готови y једним лонцима. 
A р;ад je шевећерија, ретко je јутро, a 
да не добијемо попару за доручак. 0  
иразницима идемо мајсторовој кући на 
ручак и вечеру. Он нас не одвоји од 
себе и своје деце. A y Београду? — 
To ce давно и давно излизало. Још je 
њих остало само неколико мајстора, н



то онпх, који још y Бога верују, те првн 
данБ ожпћа п Васкрса зовну своје.калФе 
на ручак. Још мало. па ће п тога са 
свим нестати !....

*

Hero ce на Бељуша беше нешто пспп- 
змио калФа Јово. To je онај што јеградпо 
поповске чите п калуђерске камилавке. 
A нпје имао право. Бељуш му није нп 
чим утрунпо. Ш та впше, он je и његов 
рад сваком прилпком хвалио и узносно.

Једном je попу Јелачп к а за о :
«Можеш, вала, оче, nhii где год хо- 

ћеш. али, ја јги кажем. оваку чпту не 
ћеш нигде наћп. Узми je само y руку. 
Лака je као перце; a погледај јој y ша- 
вове — нигде не можеш видети кончић 
— колико би врхом од игле убо. Е, алп 
je то рукотворина калФа Јовина!...»

Тако Бељуш о калФа Јовн ; a сада 
да чујете шта калФа Јово велп за Бе- 
љуша....

«Е. л.удп. не могу да гледам ово бош- 
њачко штене», узвикнуо je једном пред 
сви.ма калФама. «Коме ce тај још није



под кожу подвукао. Мајстор Обраду je 
натурио брњпцу. па куд он окрене тамо 
и овај иде. Јесте ли га видели? Права
je ченгпја....  Бог с нама био, као да
зна неке чини. Ама je ли он Бош њак 
— крстп ce ти њега ! II он каже, да je од 
Маглаја, и то још од племена Бељушева. 
Лаже курва ! У што хоћете. да je  он 
овде — ја од Горње, ја од Доње Тузле. 
To сведочп она његова капа и она зе- 
лена јечерма с црвенпм гајтанима и ка- 
лајним дугметима. II крој му je онај u 
све. Само ce око Тузле онако носи...»

A онај жољави Васица, што je с њпм 
први пут отишао на воду, тако га je 
y својој души бпо заволео, да би за њ 
y воду скочио. — — — — — —-

Газда Обрад није чекао ни пуне две 
године, па je Бељуша произвео за тр- 
говачког калФу. Први му je ајлук одре- 
дио триста гроша. a други осам стотина. 
Неки су од трговаца и протестовалп. 
Квари ce еснавски ред, па онда, то бунп 
ii остале момке. Ако je Лелеку до ра- 
сипања, нама нпје. говорили су чак п 
терзијски h абаџијски мајстори. Због



тога су бпле н две лонџе. Ш та je на 
њима одлучено, још ce ни данас не зна. 
Неки су онда говорили. да је терзпј- 
ски еснав. којп je бно y исто време и 
трговачкп h  абаџијскп. казнно мајстор 
Обрада са два талира глобе. Дз лп je 
то одиста бпло. и да ли je ту глобу Ле- 
лек и платио, то већ не улазн y нашу 
причу. Мн смо то само узгред навели. 
да ce впдп. како je Бојо Бе.вуш још 
првпх годпна своје службе на ce обра- 
hao пажњу и изазивао завнст п гоњење.

Међу тим. он je тек тад још више 
легао на посао. Тим je хтео да цео свет 
угна y лаж. Он je хтео делом да до- 
каже, да његов рад још више вредн но 
оних осам стотина гроша, Алп то нпко 
нпје знао да оценн....

«Нити му шије H i i T i i  му пара. a то- 
лнку плату вуче !» — пшчуђавали ce 
људи по чаршнји.

A кад га газда Лелек једном посла 
ii } Београд по еспап. п кад ce Бељуш 
врати ii донесе еспап сва je чаршија зн- 
нула од чуда.



«Кад ce човек веома огаздп, он обич- 
но полуди,» говорили су једнн.

Други би само одмахнулп главом: 
«Има ће ce кад и кајати. Кад му 

тај стане извлачитп поњаву. онда he 
битп: јао ! ама he бити доцкан.»

Једнп би опет приметили:
«Газда Обрад не зна за ону мудру 

народну изреку : «Туђе руке свраба не 
чешу. »

«Нека га. Ш та га жалпте ? Сазнаће 
онда, кад једног дана останеи без коже!» 

A бпло их je којн би рекли :
„Море, оставпте ce вн Лелека! Тај 

зна шта радп. Оно ce момче не да зла- 
том подмерити. Тај ни y чаршију не из- 
лази џаба. Овде купи кожу. онде колут 
лоја ја воска ; тамо стане код кола те 
гледа брашно, или проба ракију. II што 
тај пробере и купи — то je купљено. 
За  n>iiM слободно нека нпко више не 
иде. Добра hein трговца познати но доб- 
рој кушБи. a не по доброј продаји.» 

Други би још додали :
«Ама ко, зар газда Обрад Лелек ■—- 

да ce превари?!.. Тај зна шта ради и кад



спава. После m ia ту join пуно којешта. 
Зар не иидите, да чу онај мушкарчић 
није како треба, a газдарица Стана више 
волп своју Јеринку но све остале y кући. 
Ko зна шта онп још мпсле с оним мом- 
четом?...»

%

To je било некако одмах по 'Светом 
Јовану. Лелек je своје крсно име про- 
славио што ретко које године. A п што 
не би. Све му je ишло — како Бог хоће. 
Пазарп добри. a y кућн дао Бог здравља 
i i  весе.ва. За  соФром je miao преко пе- 
десет гостпју, a и да не рачунамо оне 
y старој кућн. Она je пуна и о другим 
благим данпма, За то су неки Лелека и 
прозвалн спротиљском мајком.

Добри би људи реклн •
«Ето то валва. Њ ему Бог, a он cn- 

ротпњп !... По мало je  онаких људп!...»

Снег беше наишао до преко колена. 
Бојо поранпо па лопатом разгрће снег 
— најпре иреко авлнје, па после н пред



дућаном. Мангал му ce лепо распално. 
Онај ce жар i i c k ô k ’ o . T o je лепо вндетп 
на оној студенп. Још само да га мало 
попрска водом. ја  снегом, и да y њ метце 
парче гвожђа, да не убија y главу, па 
да га после унесе y дућан. Тако je и 
урадио. II таман пође да намешта ес- 
пап по раФОвнма, a на ардпји ce врата 
ошкринуше i i  на њима ce указа бледу- 
њаво лпце Васнно. II он je постао калФа, 
али ce још нпје могао да отресе оне 
шегртске чамотиње. КалФе су га још 
непрестано шпљале y чаршпју —- да им 
што купи. За тако што душу je дао. И 
он нпком нпје хтео рећи : нећу!.. A мо- 
гао je. Пшао je п rope газдарици Стани. 
С Јеринком би ваздан којешта ћеретао. 
Она би га питала о свима калфама ре- 
дом. A кад би ce повела реч о калФа 
Јови и његовом певању, она би ce само 
осмехнула.

Васо je ншао — као на прстима, a 
пакосно ce смешио :

— Слушај само ; сад ће почети. Је- 
два га намолшне.

Il y тај ce мах зачу несма :



„Младо пастирче унило.
,А  што си ce тако снужди.10

То je бпо глас калФа Јовин.
Он je, без шале, лепо певао. Милина 

га je 611.10 слушатп. Знао je сву лпру 
на памет. A кад запева он о :

„Вихор ружу низ поље тераше,
„На Јовин je чадор наношаше....и

Онда h сам падне y севдах.
Али je најлепше умео да отпева оно

„Вита јело, мене боли глава!а

— II сад он мисли, да га она rope 
слуша i i  да ce топн од мнлпне !... Hero 
i i  јес оно враг девојка. Сад ћеш je чутп.

И однста, не прође мало. a озго 
с горњега боја, зачу ce звонак дево- 
јачки гл ас :

»Јово овце по плашшп чува,
„Јово овце, a Мара јагањце....«

То je био Јерпнчнн глас.
Бељушу поче да бије срце.
— II онај безјак мнслп. да она то 

њему отпева.... Смрди-врана !...
— Немој тако, болан! Ш та тп он 

радн? Ko зна? Они ce тако свако јутро

зоо



натпевају. рече Бојо, па узе мумаказе 
те усекну свећу. У гласу му беше неке 
неразговетне суревњивости.

— Ти, Бојо, ћути. Ти то не знаш. 
Она то неком пркоси. Знам ја њу... Хо- 
ћеш колача?...

— Каквих колача!
— Да знаш из чије су руке!... Де 

чик иогоди!... Она те je гледала озго 
-— како разгрћеш снег.

Бојо поцрвенп до ушпју. Васо ce 
само осмехну.

— Ево. на. узми!...
II Бојо узе два колача. To су биле 

две гурабије — с медом подмазане.
%

У оно доба није ce знало за данашње 
балове. позориш та, концерте, села и 
пгранке. Онда су ce преко месојеђа, y 
приватним кућама, давала села. али не 
оваква, каква ми данас покашто при- 
ређујемо. Газда Обрад Лелек обично je 
давао по два села. Једно трећп дан своје 
славе, a друго уз Белу Недељу. У оно 
доба кадФе ce нису двојиле од осталих 
укућана — код Делека нарочито.



КалФе и друга момчадија затурали 
су пгре на селима. Ту ce играло пр- 
стена, туре. б н к а , Фоте, путника. во- 
деничара, аџије п многих других весе- 
лих игара.

Једно од ties села улази н y нашу 
причу. Оно je један важан прелом y 
животу Боје Бељуша

На село су позватп најблпжп прп- 
јатељи, сродници и комшије Лелекове. 
Звао их je Васнца. II онн су готово сви 
дошли. Т увам  je газда Сава Градача- 
ннн са својом Сојком и ћерком Кајом; 
ту вам je Миле Брдар са својом поро- 
дицом ; ту вам je Марко Ђенаднћ са ње- 
говом браћом h  враголастим снахама.... 
Ту вам je и Спасоје Тијанић са њего- 
вом младом : a беше дошла и баба Инђа 
са њеном лепом унуком Босплжом. Бо- 
сиљка je бнла најпрнснпја другарица 
Јерпнчина. Да ce за прст уједу, оне је- 
дна другој отрче и кажу.

У новој кући, на горњем боју, Ле- 
лек je miao с лица две собе. Једну ве-



лику и једну омању. До ове мање собе 
бпла je једна још мања из авлије. To 
je као нека сарачана — за успрем. Али 
je њу газдарица Стана наместила — као 
кутицу. Бпла je пуна као сат меда. И 
то je бпла соба Јеринчпна, ту je сме- 
штана спрема Јеринчина.... У њој je Је- 
рпнка са својим другарпцама везла и 
своје девовање проводила.

Пред овим собама било je в.елико, 
готово y четврт. предсобље. На сред 
среде овога предсобља бпо je узднгнут, 
за два басамака, a y авлију. на полу- 
кубе налик, изнесен мали доксачић. са 
округлим срчали прозорима. Њ егова та- 
ваница била je зракастим шашовцима 
ишарана, те јеличила на велико сава- 
отово око.

Овде je газда Обрад Лелек летн нај- 
волео јутром попушити један чибук и 
посркатн вилџан каве ; a кад би му ка- 
кав иријатељ дошао, он би с њим из- 
јутра овде сео, пушио и разговарао ce.

Из овога предсобља улазило ce нај- 
пре y велпку собу, из велике собе ула- 
зило ce y малу собу, a из ове водила

зоз —



су врата y Јеринчнну собу. Али ce y 
Јерннчину собу могло ући и из пред- 
собља. Предсобље je било патосано ци- 
глом, a цпгла je била увек опрана п 
црвеном бојом обојена.

Пред вратима велпке собе беше rrpo- 
стрто једно мало покровче, те je слу- 
жило, y исто време, и као папучлук.

Велика соба била je, с краја y крај, 
застрта једннм од онпх грдних покро- 
ваца, што су пх наше абаџпје доноспле 
из Т у р ск е ; a озго по овоме покровцу 
прострта je велпка поњава шаренпца, 
што ју je својо.м руком откала баба 
Нлпнка. мајка газдарице Стане. п својој 
ћерн. о удадби, у з  дарове спремила. II 
с леве ii с десне стране бпо je прострт 
по један душек, a озго по њима по леп 
крмезли прам, са својим дивним зупча- 
стим оквпром i i  лепим зелевнм амајли- 
јастим шарама. Свуд y наоколо јастук 
до јастука од црвене саја-чохе. На сва- 
ком јастуку беше на среди начпњено 
од зелене пантљике по једно «дупло со- 
ломуново слово.»



У то доба, y свој чаршијн, ни y јед- 
ној кући, није било онаквих полица као 
што пх je имао y својој новој кући га- 
зда Обрад Лелек. Њ их je градио онај 
исти мајстор. што je градпо и ону та- 
ваницу на доксату. Начинио их je од 
сувих h  као восак жутих дудових да- 
сака. Неки су му мајстори опет нашли 
ману. Они су доказивали. да ce по- 
лице граде самЈ од букових дасака. Али 
ништа за то, 'опет су полице Лелекове 
бпле једна реткост. He зна ce, или су 
дивније изрезане оне троугле ножице 
на којима стоје, или њихови, y вис окре- 
нути, павтасти первази.

Кад ce y собу уђе, на оној полици, 
што je пред тобом, стоје поређани сан 
до cêna, калајлија до калајлије. На де- 
сној страни понамештани су, једно y 
друго, зарФовп i i  вплџани, плошчпце, 
милојке и ибрици. На левој 'страни била 
je сама стакларија — почињући од ока- 
нице, па до ракијске чашице.

Испод полмце, на прочељу собе, стоји 
на дувару велпко огледало y црном ора- 
ховом оквиру, a преко њега претурен
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грдан велики пеш кир. свилом пспре- 
ткиван. a жутгш златом на крајевимаиз- 
везен. Свуд унаоколо био je оперва- 
жен белом шпицастом чппком, што су 
je оплелп вити прсти Јеринчини.

С леве стране. пспод полице — од 
врата па до угла собе — беше на ду- 
вару прпкована једна црна мушема. По 
овој je мушемп повешано оружје Ле- 
леково. Озго по врху, испречиле ce две 
дуге пушке. Једна крџалпнка, a друго 
je џевердар — сав y срму окован — као 
да сп га млеком облно. Испод ових пу- 
шака стоје попреко два ножа — оба 6е- 
локорца'; a доле нпже њих, висе три иара 
пиштоља Најпре два сребрњака, па две 
пећанке. па онда она два гвоздењака. 
за које би газда Лелек чешће рекао да 
нх не би дао за све остало оружје. Мо’ш 
пх слободно y воду умочити, па те сла- 
гатп неће. G десна и с лева овога ору- 
ж ја  висе : сребрне паласке. златом нз- 
везени сплавн. тобоцп. једне просте 
Фишеклије, две мазалнце. два. подасп- 
пача, четнри арбпје — једна с белом 
коском од Филдмша и једна златна амај-



лија. Ову je амајлију Лелек купио од 
некаког аџије, али je нигда није хтео 
понети. С друге стране врата било je 
no дувару поређано неколико чибука. 
Међу њима je било два од дивље тре- 
шње, два од јасмина, један од абоноса 
и два од неког другог дрвета. Сви су 
имали лепе царпградске такуме.

У углу собе, на псточној страни, из- 
међу двеју полица, висила je икона све- 
тога Јована, a пред њом велико сребрно 
кандило.

На село ce обично долазило после 
вечере. Лелекови су нешто раније ве- 
черали. II одиста, тек што ce беху ди- 
гли иза софре, a гости почеше долазити.

Најпре je дошла баба Инђа са сво- 
јом унуком. Пред њих je истрчала Је- 
ринка. Она ce с Босиљком узе за руке, 
па прођоше свуд по собама. После ce 
шмурнуше y Јеринчпну собу. Мало мало, 
па би ce гласно насмејале.

Девојке увек имају по нешто на само 
да  говоре и да ce шаликају.



Baca je ca свећом стојао доле на ба- 
самацима, a Бојо rope y ходнику. Један 
чирак са свећом метнут je на горњи ба~ 
самак од доксата — да би ce y пред- 
собљу боље видело.

II велика je соба била лепо осветље- 
на. На свакој полпцп горела je no једна 
свећа. A до в р а та , што воде y другу 
собу, намештен je један малп округао 
сточић од лнпова дрвета. Ж утео ce као- 
восак. Познаје ce, да су га рибале вре- 
дне девојачке руке. II на њему je ста- 
јао један чирак са свећом.

Па h y малој соби гореле су две 
свеће. Једна на полпцп. a једна на сто- 
личици — одмах до Јеринчпнпх врата.

Еле, може ce слободно казатп. да je  
мало ko y оно доба y Л.. видео. да je 
човек, y две собе запалпо пет свећа. 
Само je то могло да буде y кући Обрада 
Лелека....

Кад je сутра дан неко повео о томе 
реч y дућану Лучпћа. онда he Спасоје 
Тпјанпћ. којп ce ту деспо, — рећп :

«Пројте ce ви људп Обрада Лелека! 
Оно витпе н ем а. Ето, мени ce чини, да



•сам i i  ја  прошао света и нешто видео, 
па кад одох синоћ, a оно просто, као 
д а  сам ушао. Боже ме опрости, удркву. 
На све стране попаљене свеће. На ба- 
самацима стоје момци и држе чираке, 
тако rôpe y ходнику, па на доксату ; a 
већ y велнкој и малој соби — не пи- 
тајте !. . »

Тијаннћ нпти je лагао, нити je хтео 
Лелека да оговара. Он je казао оно, што 
■ce њему тако чинило. Други су ce још 
већма чудили раскошлуку Лелекову.

Али ваља знати, да ce y доба кнеза 
Ш урице ннје знало за лустере, за лампе, 
за  петролеум, за царско уље Онда још 
нпје било «миликерца.» Онда je радио 
.луч, жижа и — лојана свећа. Па и оне 
су биле много друкчије него ове да- 
нашње. Иоле јакоснија кућа сама je 
градила свеће. A то ce радило овако : 
узме ce један сандук — налик на онај 
што ce y њему доносе стаклена окна 
за  наше прозоре, — иапуни ce млакуш- 
ним — растопљеним — лојем. A дОтле 
већ стоје готови, лојем умазани. на дре- 
нове штапиће нанизани, иамучни витиљи.



И они ce стану умакати y оно сандуче- 
с растопљеним лојем —- све док ce не- 
види. да су свеће довољно дебеле. На- 
равно, да неки остави да буду тање, 
a неки дббље — како je већ коме за 
куће требало.

A k o  ce није хтео тим послом зани- 
мати, он je морао од мунџпја куповатн 
свеће. A овп су пх имали од две сорте —  
ii грађеннх и лнвенпх. Ливене су узп- 
мале богатије куће и овако о велпким 
годетима. Hero ce на њнх већ гледало 
као на неки раскошлук.

Онога вечера, на селу Лелекову, y  
свима чирацпма. гореле су лшзене свеће..

Пгре ce почеле y велпко. Гостп су 
били необпчно весели. У iia!ioj собп сео- 
домаћин са својом врстом, Пуше. пију 
шербе и — егленпшу. У великој соби 
засела младеж. С једне стране женскиње, 
a с друге мушкадија Игре су обпчно 
затуралп : калФа Цвијо Крупњанпн и 
калФа Јово. Најпре ce почело прстена.



КадФа Јово га je вешто крио. Он бн 
поређао — поклопице — десет к а п а : 
узео би нечпјп прстен ; клек’о би на ко- 
лена, најпре би изнео прстен да га сви 
впде да je y р у ц н , па би онда левом 
руком прошашолно прву капу, a десну 
полако стао подвлачити, и онда би почео : 

оПазнте добро ! Под ову капу ја не 
мислим оставити прстен. Он ce на прво 
место ретко кад оставља. И ја ce тога 
правила држим.... Па, ево, ни овде га 
оставити нећу ; али ко зна — да ce раз- 
мислим ! Hero шта би остало осталим 
капама. Нису ни оне моја пасторчад... 
Пазите добро ! . . .  Чекај. Ево, овде ћу 
Ту му je најзгодније.... Ето, ово je по- 
следња капа. Нећете, ваља да, мислити, 
да сам ce због ње оволпко трудио... Сад 
сам готов.... Де ко сме амбариутн, !..»

Док je калФа Јово овако говорио, 
остали су пратили сваки покрет гвего- 
вих руку. КалФа Вилип иарочнто. Он je 
био чувен y погађању — где je прстен. 
Он и сад пружи руку и повИка :

— Амбар ! али, hinaaiv Под капом 
није био прстен.

- з п  —



Дружина прште y смех.
— Е, људи, закдео бих ce. да га je 

ту оставио, рече он и погледа постц- 
ђено по дружпни

Сад ce саже калФа Цвпјо Крупња- 
нпн. Он поче полако да диже капу за 
капом ii да говорп :

— Овде није, ннје ни овде; овде 
ннје, нпје нп овде.... Овде јес !...

Дружпна опет прсну y с.мех. Прстена 
ни од корова. КалФа Јово ce удудно па 
само по дружпнп гледа, a no лицу му 
ce иросуло неко лудо задовољство.

Il женскиње поскакало па сеири. Је- 
рпнка обавнла десну руку око плећа Бо- 
сиљчиних, a мало ce на њено раме на- 
слоннла Пза њпх стао Васпца па пм 
нешто говорн. Оне га п не слушају. Бојо 
отао мало даље од њпх. па и он гледа 
шта они доле с прстеном раде.

Сад прпђе и Спасоје Тпјанпћ. Метну 
руку на једну капу па рече :

— Овде није
II онда узе другу и иовика.
— A овде је с .. .
Дружина опет удари y смех.



Још су остале само две капе. Под 
једном од њнх две. морао je бити прстен.

— Чекајте ви, да чпча каже шта 
зна, повнка калФабаша Јевто и руком 
ce маши за једну капу :

— Овде није !
II прстен оскочи и паде пред колена 

калФа Јовина.
Сад наста општп пљесак....
— Де. још једном! Нећеш ме више 

лреварити. рећи ће калФа Вилип.
II калФа Јово оиет наместн капе и 

•сакри прстен.
— Станите, ја ћу, повнка Цвијо Круп- 

њанин. Он поче :
— Овде није, овде није.... није ни 

овде... a овде.'.. Није ни овде .. Амбар !
И дружина ce зацену од смеха.
— Ама људи овај Јово мора да не- 

t:or врага зна ! рече калФа Вилип Он 
-сад већ није смео да амбарне.

Васица оде Јерннци и нешто јој рече. 
Она погледа y Боју. Бојо ce беше не- 
што замислио Јеринка нешто онет рече 
Васици. Васо оде калФа Цвији па му
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нешто шану : a Цвнјо ce окрете те по- 
гледа y Бељуша, па му онда рече :

— A што си ce ти умудрио Бојо ? 
II y Босни ce игра прстена. Де да вн- 
дпмо шта ii Босна поносна зна !...

— Де те. де те ви ! Ја прстену ни- 
сам вичан. одговори Бојо.

II Јерпнка ii Босиљка погледаше га. 
Као да су му рећи хтеле. да je то њп- 
хова воља.

— Амбарнн, Бојо! повика неко из 
дружнне.

КалФа Јово ce обазре. Њ егово ce 
чело набра. To je био глас Васпн.

— Е. кад Васо каже, баш хоћу. рече 
Бојо, па ce саже, разгледа капе које још 
нису дпгнуте, па трећу на реду дпже и 
викну:

— Прстен !
II прстен паде y крило Спасоја Тп- 

јанића.
Свп ce згледаше. Јерпнка погледа y 

Босиљку, a преко лпца јој сину зрака 
некаке девојачке радости. Босиљка ce 
саже, па јој нешто шану на ухо.



— Лфсрим Бојо, - повика Спасоје Ти- 
јанић; и ударп га руком по рамену. Ти 
вечерас на прстену однесе мегдан.

— Mope тај нпгде не пружа руку 
на лијо, рећи he калФабаша Јевто.

A Јо во ’ Он беше од неке пакости 
сав позеленео.

— Нека сад крије он, повикаће јетко, 
и оне капе одгурну y страну.

— Доста смо играли прстења. Сад 
ћемо окренути нешто друго, повикаше 
сви y глас.

*

— Да играмо Фоте, повика једна осни- 
ска, a доста лепушкаста женица. To je  
била Вида Брдарева Она je стајала до 
Јеринке и нешто ce с њом разговарала.

На њу he Cnacoje Тијанић главом. 
Она ce само осмехну.

— Јест, да играмо Фоте, прихвати 
калФа Цвијо Крупњанин. Камо тај Јово 
— где je Нека начини туру, али сама 
помеку. У наше 6pahe и сестара нису 
дланови од дреновине, већ од крвн и 
меса .. Нама требају наше златне руке.



Join он то ннје нп изговорио. a Ba- 
сица му приђе и рече

— Ево туре.
КалФа Цвнјо je узе. Пружи руку па 

ce no длану ударн. Oxo!... Ko je ово 
нравно ?... Нећемо ми овде говеда тући.

— Сад си вала једно ошпнуо. рече 
му калФа Вилип.

Дружина прште y смех. Насмеја ce 
h  Цвпјо па рече :

— А, брате. тако je !... Ако не знаш 
какви си, a тп види с кнм сн — нека мп 
опросте ова друга браћа н сестре ! Па 
онда ce окрете.

— Свак на своје м есто!
И они сви поседаше. Само калФа Јово 

не хте да улазп y игру. Он ce завук’о 
y једно ћош е, па ce нешто набурио. 
Бојо му ннје снлазио с ума. Он je на 
•њ већ и онако кпван

Фота ce игра на много начнна. Али 
свуда излази на једно: ko y игрн ио- 
греши, тај даје Фоту — какав било свој 
знак — прстен, јаглук, чевре, мараму, 
■бурму, мпнђуше или шта било друго. 
Пма чак и тога, да ce упалп сламка,



па je играчи брзо један другом додају, 
и y чнјој ce руци угаси. тај даје Фоту. 
Ове ce Фоте скупе уједно — обично y 
каку торбнцу — па ce предаду «суди- 
јама». Судије не смеју знати чија je која 
Фота. Први судија завуче руку y торбицу 
и узме једну Фоту од реда, па рекне :

«Ш та да досудимо овој грешној 
душп? —

— Иека јој буде то и то, одговоре 
две судије гласно.

Ако je што ружно осуђено, онда 
сваки стрепи, да Фота не буде његова.

Судија извади Фоту покаже je свима 
и уиита:

— Чија je?
Онај ве.селник, или веселница, чија. 

буде Фота, излази и р екн е:
«Моја.»
За овим долази извршење пресуде 

Ово je највеселији део y целој игри
Онога вечера код газда Обрада Ле- 

лека Фоту je затурио Спасоје Тијанић.
Пошту и поштоноше овако je распо- 

редио:



— Тн Цвпјо буди Београд. Босиљка 
нека буде Бељина, газда Саво Града- 
чанпн нека буде Сарајево. a моја снајка 
Јелица нека буде Лешница : калФа Јово 
нека буде Ц етињ е, a ти Јоко буди 
Жвањица.

Али ка.1Фа Јово рече :
— Мене изоставите. Ја нећу.
— A хоће, хоће......... Мора, повп-

каш е некп.
— Без њега нећемо ни ми да играмо 

учини Босиљка, п ђаволасто ce осмехну.
Тпјанић опет поче
Марко Ђенадић нека буде Ш абац. 

a снаша Сојка нека буде Митровпца; 
Бојо Бељуш нека буде Прпзрен, a Је- 
рпнка .Бубовпја; мој побро Мићо нека 
буде Чачак. a његова снајка нека буде 
Сењска Рпјека: калФа Вплип нека буде 
Зворнпк. a ти Нконија да будеш Јаго- 
дина; калФ абаш а Јевто лока буде Ска- 
дар на Бојани, a Каја нека буде По- 
ж ега; Миле Брдар да буде Мостар, a 
његова Впда нека буде Лознпца ; Ва- 
сица нека буде Дубровник, a снаша Пе- 
.ладпја да буде Ћуприја; Петроније гБе-
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надић нека буде Крушевац, a његова 
Станојка нека буде Бања Лука !.. КалФа 
Томо нека буде Ваљево, a Сојкина Нера 
нека буде Сребрнпца. Сад п аз’те добро ! 
Књиге he да лете од града до града.... 
Која не оде куд треба, њој he да суди 
суд добрих људи.... Слушајте! Оно ce 
чује топот поштоноше. II Тијанић по- 
гледа y Васицу. A Васица учини :

— Тру, тру, тру !
— Стој !... Ko и д е?
— Пошта.
— Која пошта?
— Дубровачка.
•— Стој пошта дубровачка Куд 

иде ?...
Васица разгледа по друж ини, па 

повика:
— У Бељину.
У тај ce мах Босиљка с Јеринком 

нешто живо разговарала, a обе су, с 
часа на час, погледале по гостима, ама 
би им ce погледи зауставили на Боји 
Бељушу. који je y једном крају седео 
i i  гледао преда ce.

Дружина прште y смех.



— Ха, Бељпна ce не јавља!...
— Босиљка. Фоту дај ! повнка Спа- 

соје Тијанић п одшну je туром по рамену.
Босиљка ce трже и повика :
— Тру. тру, т р у !...
— Нема ту. тру. тру. тру ! већ дед& 

цуро моја лепа -— Фоту 'вамо дај ! по- 
вика Тијанић.

II Босиљка извади из својнх лепих 
девојачкнх недара. златом извезен јаг- 
лук, па га даде Васпцн. a Васица га 
стрпа y једну торбицу.

Сад Тијанић опет викну :
— Слушајте ! Оно je коњскн топот. 

To je пошта, и онда махну главом на 
Босиљку. a она наслони главу на раме 
Јеринчино, па онда учини :

— Тру, тру т р у !...
— Стој !... Ko иде?
— Пошта.
— Која пошта?
— Бељинска.
— Стој пошта Бељпнска ! Куд иде?.. 
Восшкка повуче очпма по дружмни.

Њ енп ce погледи зауставпше на калФа



Јови. a преко уста јој прну ђаволаст 
осмех. Она повика :

— На Цетиње.
— Тру. тру, тру ! отеже калФа Јово, 

a преко образа му букну пламен неке 
унутрашње раздраганости.

— Стој !... Ko иде?
—  .Бубовпја! одговорп калФа Јово, 

па ce онда трже и стаде муцатп :
— Це...ти...ње !...
Дружина удари y смех Неко вмкну 

пз буџ ака:
— А, томе .Бубовија не силази с ума.
Дружина опет прште y смех.
— Е, калФа Јо в о , није в а јд е . дај 

Фоту!... Tu ce баш издаде... Јеринка и 
јес кршна цура, шану му Тпјанић и 
несретно га ошину туром по леђпма.

Јово поцрвени до ушнју, па онда 
извади из џепа мараму, даде је Васнци, 
a Васица ]е стриа y торбицу.

Титанић опет поче :
— Слушајте, оно је коњски топот ! 

Оно пошта иде!...
И калФа Јово развуче :
— Тру, тру, тру
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— Стој !... Ko иде ?
— Пошта.
— Која пошта?
— Цетињска.
— Стој пошта цетињска !.. Куд нде?
— На Лзубовију.
.Бубовија ћутн.
— Љубовијо — Фоту ’вамо дај : пови- 

ка Тијанић м ошину Јерпнку по рамену. 
Јерпнка пзвадп златом везено чевре, па 
га даде Васици, a Васица га стрпа y 
торбицу.

Тијаннћ опет поче :
— Слушајте ! Оно ce коњски топот 

чује! To je пошта, и онда погледа y 
Јеринку. Јеранка је обавијала око пр- 
ста крај Босиљчнне мараме. Она полако 
—  отеже :

— Тру, тру. тру !...
— Још je далеко. Једва ce чуЈе - по- 

впка неко из дружпне.
A Тијанпћ :
— Стбј !... Ko нде?
— Пошта.
— Која пошта ?
— Љубовнја.



— Стој пошта Љубовија!.. Куд иде?
— У царски Призрен град, одго- 

вори Јеринка, a испод очију погледа 
Боју  Бељуша.

Бојо гтодиже главу и погледа y Је- 
ринку. Њ егови ce образи запламтеше. 
Он повпка :

— Тру, тру, тру !...
— Стој !... Ko пде?
— Пошта.
— Која пошта?
-—- Нз Призрена.
— Стој пошта из Призрена!... Куд 

иде?...
Бојо погледа по дружини, па рече:
— Пошта призренска треба да иде 

y Београд !
— Дај Боже ! повикаше сви y глас.
— II баш за то, што она не иде y 

Београд — Фоту ’вамо дај ! повика Спа- 
соје Тијанић. И Бојо извади из џепа 
мараму. даде je Васи, a Baca je стрпа 
y своју торбицу.

И тако je пошта ишла од града до 
града — из Сарајева y Јагодину, из Ја-
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годнне y Мостар. пз Мостара y .Беш- 
нпцу, из Љешштце y Скадар на Бојани. 
пз Скадра на Бојани y Ивањицу, ир- 
Ивањице у Зворник. нз Зворнпка y По- 
жегу, из Пожеге y Ш абац, из Ш апца 
y Бању Луку.... II која je год заишла- 
или помела пут. морала je датп Фоту. 
Само je њпх четворо остало што по- 
грешилн нису, п то :

КалФа Цвпјо Крупњанпн. Впда Бр- 
дарева. Васица н снаша Пеладија.

Њ пх су четворо б.нли суд добрих- 
људи. Они ce издвојпше п почеше су- 
дити свакој ф о т п  по редом.

КалФа Цвпјо за в у ч е  руку y торбицу. 
Узе је д н у  Фоту, п а  п о ч е :

-— Ево једне грешне душе ! Штаћемо- 
јој досудити, не би ли ce опростила свога- 
тешког греха?

— Нека буде пкона свете Богоро- 
дпце. пред коју he грешни људн стати, 
прекрстптп ce п метанисати. па je по- 
сле целпватн, рекоше оне трп судије.

—• Велимо ли тако?
— Велпмо.
— Да јој нпје много?



— Није.
— Да јој није мало ? '
— Ако јој буде мало, нека јој Бог 

да i i  више... Ми како знадосмо и уме- 
.досмо, тако и пресудисмо.

— II нека јој то буде .... Чија je 
ово Фота? повика калФа Цвијо.

Свп je погледаше.
To je било некако златом проткано, 

a као снег бело, чевре.
Јока. најмлађа снаха Марка Ђена- 

.дића, покри лице.
Дружина сва прште y смех.
— Е, богме, ћерко, то ти je, повика 

газдарица Сока. Ko ce y коло хвата, y 
ноге ce узда.

И кад већ сви навалише, онда она 
немаде куд. устаде и стаде уз дувар.

Најпре јој приђе њен војно. стаде 
пред њу, прекрсти ce, метаниса трп пут, 
па окрете :

— Молпм ти ce света Богородице! 
Моли Риста Бога, да ce смилује на ме 
грешнога!... Ја сам ти тешке грехе по- 
чинно. Омрсио сам две петке и четнри 
■среде.... П рескак’о сам y туђе градине,



трес’о туђе воћке и пурио туђе пуре- 
њаке!.... Нека ми то сад опросте, a ја 
ce, ево. пред твојпм светпм лицем закли- 
њем. да то нпгда више учиннти нећу I...

— До прве прилике! повпка Миле Бр- 
дар. i i  сва дружпна удари y смех.

Мићо ce опет нрекрстн. метаниса п 
пође да пољуби икону. али му ce .Јока 
пзмаче н побеже међу своје друге.

КалФа Цвнјо опет завуче руку y тор- 
бнду, па повика :

— Ево још једне грешне душице! 
Ш та ћемо њој досудптп.

— Лепа je п тиха ноћ. Месечина као 
дан ; нека пзађе на двор. па нека трп: 
пут на месец лане. и нека каже :

«Овако ii  моја браћа раде!...»
— Велпмо лп тако?
— Велимо.
— Да јој нпје много?
— Није.
— Да јој нпје мало '
— Ако јој je мало, нека јој Бог п 

више да ! . . .  Мп како знадосмо п уме- 
досмо, онако п пресудисмо.



— II нека јој то буде ! . . .  Чија је 
ово Фота?

Сви је погледаше.
— КалФабашнна, рече Васица.
— Моја повнка калФабаше Јевто....
— Е, Бога ми, твога бата нигде, прп- 

хватн Спасоје Тијанић....
— Де, што ce стидиш — к ’о млада 

невеста !... Пзађп на двор, па окрени — 
као ii  остала браћа твоја, рече му Мпле 
Брдар, којп ce с њим веома иазио.

— Хоћу, брате, Миле, ја шта ћу.... 
Ово сам ја од тебе н научно.

II онда нзађе на поље. Сва дружпна 
пође за њим. Мушкиње нзађе y авлпју, 
a женскпње стаде на доксат.

Пзађе i i  сам газда Обрад Лелек,
КалФабаша погледа y месед, па онда 

трп пут лану ; али y исти мах неко пз 
присенка стаде впти — као курјак на 
раскрсннцп.

— За газдом. повика неко из дру- 
жине. II све ce зацену од смеха. II сад 
на све стране узавреше пси.

Село ce и растури, a лавеж ce паса 
још непрестано разлегао по тихбј Фе- 
бруарској ноћи.



Кад севећсело разишло, газда Обрад 
зовну Васнцу. па га уппта :

— Ko je оно вно?
— КалФа Јово
— A ко оно рече : «за газдом
— Васпцп букнуше образп.
— To сн t i l  псето 'једно !
— Ипсам, мајсторе, жпвота ми мога.
— Ја ko je?!
Васнца оборп главу п рече :
— Ја не знам. мајсторе.
— Ти знаш, псето једно, алп нећеш 

да кажеш.
— He знам, мајсторе.
— Пдп ми зовп калФа Јову.
Васпца оде.
He постаја мало. ето тп калФа Јове.
— Јесн лн тп оно, калФа Јово, по- 

магао нснма да лају п да вију? упита. 
газда Лелек y некој срднтој спрдачини.

— Па пгра je бпла, мајсторе.
— Нећете га вп внше y мојој кућп 

залајатн, ако ја будем жнв. A ко тп 
оно повнка

кЗа газдом ? ...»



КалФа Јово погледа y мајстор Обрада. 
Њ ему кроз главу снну чудна мисао. 
Знао je он, да je мајстор Лелек праз- 
новеран. п да ce страховито боји смртп. 
Ko бн год што y кући ружно рекао, он 
би га : ако je од млађих, по зубима; a 
ако јењ ем ураван . он бн обично рекао :

«У нашега чабра гвоздене уши!»
— Ш та бленеш y ме зврндове је- 

дан ?!.... Де казуј, ко оно п овика:
«За газдом!»

— Немој ме питати, мајсторе. Он није 
нп о каквом злу мислио, рече калФа Јово, 
неком пакошћу.

— Зло вам ce обило о главу, да Бог
!... Ја сам сто пута-казао, да крмад

не треба y кућу пуштати.... Тако мени 
n треба!... Па ја ко оно лану, лануо за 
својом главом?!..

— Бојо Бељујћ, одговорн калФа Јово, 
гласом подмуклог притворства.

Газда Обраду плануше образи
— Ти лажеш. стрвино једна!
— He лажем мајсторе. До њега je 

стајао n Васо. Али њега мо!ш и liehu. 
a  он ти казати неће. Onu ce лижу —



од кад су ce састалп.... Пма ту још иуно 
којешта. Ш то нисп слушао вечерас, како 
иде Прпзрен y .Бубовнју. a Љубовија 
y царскп Призрен г р а д ? ... Hero мени 
ннје стало. Ја нпсам поманитао. да за  
другог нзвлачим жеравицу... Сутра да 
ми даш рачун.... У овој кући нећу више 
нп дана остати.

To рече. прилупи врата, п — оде

Сутра дан но чаршији je брујало, 
како je Обрад Лелек пстерао и малог 
Васицу i i  Боју Бељуша. Васпца je не- 
што окорпто рекао своме. мајстору. Мај- 
стор га тако опали дланом. да га je  
свега облпла крв. После га још прпјавп 
i i  устабаши. Овај сазове лонџу. Лонџа 
нађе, да je Васпца крпв. па ra  осудп 
на десет батина. a после га докопа п 
мађистрат. Он му цепне 55. — и онда га  
прогна.

Боју Вељуша узме y заштиту газда 
Саво Градачанпн. -Он му отворп н ра- 
дњу — на трећу пару. II мп га вп- 
димо, ггосле .чало година. међу првпм 
људима y Л....



Обрад Лелек y брзо ce покајао. Он je  
сазнао, да оне вечерп Бојо није ни сила- 
зио y авлију кад je оно калфабаша ЈеФто 
лајао на месец, већ je стајао одмах иза 
газда Саве Градачанина на доксату ; a  
ту je била i i  Јеринка и Босиљка и Вида. 
Брдарева.

Ш та iiuje чгшио, да ce Бојо врати. 
II газда Саво Градачанин беше пристао, 
али му Бојо одговори :

— Ако ме газда Саво и ти отераш, 
ја знам куд ћу.... Из Босне сам једва 
нзнео главу. У Србији je y мало нисам 
изгубио Дрпна je моја давнашња по- 
сестрима.... Газда Обрада волим — к ’о 
свога оца. Ми ло ми je, што ce уверно, 
да ја оно нисам бпо ; али сам чуо, да. 
враћање није добро. He могу му ce 
вратити.

Ово je псто казао Саво Градачанин 
газда Обраду Лелеку. Од то доба, Обрад 
ннје впше наваљ ивао. да му ce Бојо 
вратп , али je непрестано распитивао 
за сиромаха В асицу, па ништа. Због 
њега je једном нарочито отишао y Ш а- 
бац. Пнтао je и питао — све мајсторе



редом, i i  ннко му не умеде казати, н п  

д,а je дошао y Ш абац ни да je туда 
прошао.

«Е што сам ce о то дете огрешио... 
Бог he ме покаратп — кад тад !...» рекао 
je једном прпликом Марку Ђенадићу.

%

Јсднога дана. некако баш по светом 
Јовану, дође Ледеку газда Саво Града- 
чанин. Овај му човек ннје y кућу до- 
лазио. од кад je себи узео Боју Бељуша.

Лелек ce мало и зачудп.
-— Ја бих, газда Обраде, имао с то- 

бом прозборитн две трп речи. рече Гра- 
дачанин, и погледа y једно шегрче, што 
je поред мангала прошивало.

— Ајдемо rope.
II оду. Дуго су билп y малој соби 

i i  разговарали ce о свачему. док he 
газда Саво Градачанин окренутн:

— Ш та ту вас дан околпшптп !. . 
Бп лн t u . газда Обраде, хтео, да ce мн, 
ако ономе rope буде угодно. — опрпја- 
тељпмо



Лелек ce чисто трже. Ннје знао ш та 
да му одговори. Саво Градачанин je  
имао кћер, a Лелек нпје имао снна.

— Знам штамислиш. рече му газда 
Саво. Ја имам сина. Он je и твој син. 
Знам ја то добро ... Бпли ти дао твоју 
Јеринку за Боју Бељуша, за Боју — 
твога, за Бојум ога?...

У очима Обрада Лелека заблисташе 
ce две сузе. Он je скочио и нзишао на. 
доксат Зовнуо je и своју Стану. К азао 
јој je. II Станино je лице спнуло неком 
неочекиваном радошћу....

Онаке свадбе и весеља — као што 
je било, кад je Саво Градачанин женно 
Боју Б ељ уш а, a Обрад Лелек удавао 
своју Јеринку, — варош Л.... упамтила 
није....

ззз



X
Ја немам друштва

«Помозн —
Кад тн je дао Бог !»

ЈјЦ аш  je то било ружно пролеће ! Су- 
снежпца и мочар нису далн ником 

из куће изаћп. По кашто сине п сунце 
— жешко као y сред лета. п онда снег 
плпне — као да га нн било нпје. He 
прође мало, па ce опет натуштн п смег 
тако окрупнп, е бп рекао, да ce бели 
небески ројеви пуштају, па су озго по- 
летелн. да прлу земљу покрпју: a кад 
сунце гране. онда ce воћија, шипразп и 
шумарцп заблистају својим чаролијскпм 
сјајем. баш као да су им и гране н овр-



шлне сребрном пеном посребрене. Олуци 
јуре — као беснп, a овда онда, проча- 
грће по какав округао белутак. што га 
je бујица rope негде из -брда издерала.

II Ш тпра страховито хучи. Она je 
луда кад надође. Снегови на планинама 
још ни чули нису, a она je већ испу- 
нила своје обале. Доле на Перплима по- 
чела je и да излива ; a још од јуче носи 
грање. прошће. врљике. Од јутрос већ 
i i  кладе проносн. Људ.и сталп код Али- 
јпног моста, па сеире. Има читав сахат 
како ce под њпм заглавпла- једна грдна 
тополова клада. Савко Лелеков већ ce 
y два маха нагонно, да je чакљом отп- 
сне, па ништа.

— Ако још мало надође, однеће га, 
бити не може, рече један. који je ту 
стајао i i  гледао како вода нагло долази.

— He може му баш нпш та, одго- 
ворп неко други. Тврђа je то. мој брајко! 
Ја сам глед’о, кад су нобијати кораћи. 
Колики су rope , још једанпут их има 
толико y земљи. To je градио мајстор 
Стево Осаћавин. Њ егове мостове вода



не односи : а. после, ту mia паламара. 
од читавог аршина....

Међу тнм, вода je све впше н впше- 
•долазила. Она je већ почела запљуски- 
вати y крајње талпине од моста. С доње 
стране излеталп су. од некаквог зора. 
читави буковп. У том удари још једна 
грдна кладургша. Љаштила ce пз далека 
— као кора y белог дулека Њ у су пра- 
тпли читави навпљцп кровине. сламе. 
сена, грања : а. овда онда. удари и по- 
која растова талпина ! — На рецп je ра- 
дпло преко тридесет чакљи. алп ce нико 
није могао пзбарабаритн са Савком Ле- 
лековпм. II све ce то српка. да ону кла- 
дурину дочека. н да je- како тако, ис- 
гшд моста протуре, нли да je како год 
на суво извуку. Ишла je средом матице. 
II што ce ближе мосту примпцала. чи- 
ннло ce, да ce све већма п већма за- 
ухтава. Летела je — као очп. II само 
што учини:

«•K’p . р !»
У  том стиже h  она кровпна п оно 

грање. I I . све то матпца смота и забн 
под мост. Сад стаде и с горње н с дон>е



стране моста да кључа.. После ce зачу 
као неко ппштање : а с в е ј е в р е л о  п пе- 
нушало, као кад члеко кипи y шерпп 
II. онда. не знаде ce шта бп. Само не- 
што пуче -—- као добра прангија. II мост 
ce дпже. Окрену ce једном y ковитлац, 
па ce после лепо пресамнти. II онда га 
матнца по ново издиже и однесе — право 
Перплпма . He помогоше му нн Усе цига- 
ннна паламари. Нп онп не могоше одО- 
л.ети сили Божјој !...

После неколико тренутака нпјс ce 
знало нп место где je био Алијин мост. 
Само je на среди избпјао још један гр- 
дан кључ.

— To je од оног дебелог шппа, 
што je на средмни. Знам. као с а д , кад 
су га побијали. Мука ce то мучила ! 
Пма га, да не слажем, с два човечија 
боја y земљи Е. њега неће шале из- 
валити. рече онај исти, што je мало пре 
казао, да Алијгшом мосту неће моћи вода 
нпшта учинити.

II он то још није пи изговорио. a 
оздо ce стаде помаљати она јутрошња 
тополова клада. Како ce ту била загла-
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впла, ђаво je њен знао. II она ce једном 
два окрену y ковитлац. па je после до- 
чепа матица и однесе — као какав ла- 
гачак чунић.

— Ето твога ш п п а. Смпљко, рече 
Савко Лелеков, па потеже чакљом, те 
ухвати једну растову планку и извуче 
je на обалу. Ваљала му je две небушене 
цванцике. — —---------------- — — — —-

Доле на Луци искупила ce опет мом- 
чадија, па ce груда меким југовим сне- 
гом ; a мало даље. пред Бељушевим ко- 
шевпма — пао народ с колима н с во- 
ловпма. Све. то чека, кад he Бојо Бе.вуш 
отворити кош еве. да час пре приме 
храну, па да зарана измичу. Ko зна. шта 
још може- бити с ћупрпјама на Јадру и 
Љешници. A све прплпке казују. да ће 
воде големе надоћн. Да ce још н то десп. 
не дај Боже. куд бп они после ? Код 
кућа — ни y ко ш у , нн амбару нп у 
наћвама !... Сачувај Боже!...

II кошевп ce отворише. Најпре су 
подмиренн Глушчани и Узвећани. Онп



још  од јуче чекају, a и најдаље им je. 
Тек пред подне дођоше на ред Дубљани 
i i  Белотићани. И док ce шима рана нз- 
мерила и док су потоварилп — поче ce 
хвататп и мрак.. Бојо Бељуш беше сам 
■собом дошао. да настоји, да ce још ве- 
черас C B ir, који су дошли и који уре- 
дне оправе имају, подмнре II Бога ми, 
баш ce добро и отаља

— Дакле није ce више ни једно село 
јавило? упита газда Бојо свога настој- 
ника Стеву, који je о свему водио рачун.

— Није.
II газда Бојо пође. Кад би скоро на 

вратнпцама a он ce окрете :
— 0  Стеване !... Дођи де !
II Стеван дође.
— По свој прилици, ја ћу сутра. ако 

Бог да здравља, отпћи мало до Бељине... 
Само ако узмогне скела возити. Воде 
нагло долазе ; a ако још дуне хмало јаче 
југ, онда ето и Дрине. Ваља ми гра- 
бити што пре.... Могу после одсинути 
и до Тузле. Имао бих важна посла. 
Пази — да ce каква штета не догодм ! 
Намирујте људе -— брзо и исправно.



Пазпте на меру : нека je која литра 
впше. a не мање. Кад будете готовн с 
овпм кошем, онда начнпте онај крајњн. 
Ko хоће кукуруз за семе — подајте му 
пз малог коша. Обиђп и воденице — кад 
год улучиш прилику. Припази на оног 
лолу y горњој воденпци. Ш то сам с њим 
набелаисао!... Древна je бекрнја. Да je 
ракија онај јаз — мало би му било. Од 
свакога може што бптн — од бекрије 
никад ништа. Распптај људе за каква 
ваљана човека... Марко нека не одмиче 
од стоке. Пошљп му још којп џак :че- 
кпња h један крушац соли. Обилази п 
кућу. Пазићеш и на дућан!... A ko je 
оно тамо?... Оно je неко с колима? уппта 
од једном . Бељуш.

— Тај чека још од јутрос. Из Црне 
je Баре. Црнобараца нам још нема.

— Јесте га пптали шта хоће?
— Хоће и он хране.
II газда Бојо ce упути тамо. У тај 

ce баш мах на западу повукоше две тра 
златно-румене пруге ведрине, a кроз 
њпх спнуше. као пламенп млазеви, по- 
тоњи сунчевп зрацп, те, као растопље-



hum кармином, обојише кровове од кућа, 
врхове облшкњнх шумарака и брежу- 
љакаи сву живописну околину ове убаве 
варошице.

— Одакле си тп старче ? упита га 
газда Бојо Бељуш.

-— Из Црне Баре.
— Е, из Црне Баре?!... A камо ти 

остало друштво ? —
— Ја , газда . немам друштва.... Ја 

■сам câM — као што видиш.
— Како ce зовеш?
— Пејо Бабић... У селу ме сви зову 

Чнча Пејо....
Бојо га погледа.
To беше старина! Бео — као овца. 

Могао je пм ати. као једну, осамдесет 
годнна. Т осукази вале оне дубоке бра- 
зде преко чела и лица; то je казивао 
његов већ збрчкан врат. Боре су ове 
казивале не само дубоку старост но и 
дуг ннз беда и недаћа, с којима ce му- 
шка срчаност y коштац хвата, да пх 
савлада, али које опет оставе свој не- 
изгладммп траг. Па ипак je, преко свега 
тога, овај старчић био још чио н кре-



пак. i i  пун воље, да ce чамотпњи и рђи 
не преда. Она вечерња румен давала 
му je неку особпту свежнну и драж, 
коју, кад i i  кад опазнмо на лпцу и j  
очима каквог ретког старине.

— Помози ти. газда. данас мени, а. 
тебн he вазда Бог.... He дај да она моја. 
спрочад по.чру од глади, a ја ти ce за- 
клпњем Богом и светпм Јованом, да ћу 
ти први од свију вратптп !... II старцу за- 
воднише очп. Он окрете главу y страну.

Газда Бојо je нешто мислио.
На старцу су on.ie некаке старе, на 

стотину места нскрпљене чакшпре, које 
су негда морало битп од црвене чохе, 
али која ce данас једва држала на кон- 
цима i i  закрпама. На ногама je пчао- 
пресне опанке и лепе дуге каише око 
ногу Горе je имао опет стару н тешким 
арчо.м џемаданину, a пспод њега видео 
ce чоханп грудњак из кога je. овде онде, 
провпривао памук. Беше ce опасао већ 
y велпко пскрзалпм црвеннм нојасом. a 
озго старо.ч масном сплавином. за којом 
ce беласао сјајан гвоздењак. што je био 
знак, да га старац није никад сем кад



легне да спава. вадпо иза појаса. Озго 
je имао кратак реснати г у њ , којп je 
преко рамена нмао две грдне закрпе од 
некаког другог сукна. На глави je имао 
велику Феспну, који је морао негда имати 
h своју плаву кићанку са изрецканом 
артијпдом.... Али време све сатарује —- 
па i i  саме кићанке на Фесовпма. Дон.п 
окрајцн од Феса били су већ поабанн 
i i  окрзани, a при самом врху видела ce 
i i  једна рупа — баш као да je негде на 
нишану бпла.

— A јесу ли вашп правнли облпга- 
ције? упптаће га газда Бојо Бељуш.

— II правили су и кварили ; али, га- 
зда, како ce мени чини. од тога посла 
неће ншпта битн... Ово je дошао смак 
света. Народ оспротео. a без пара тп 
ни y цркву не даду.... Па и ако што 
буде, они he добпти, који што пруже.

— Којима то? уппта Бојо зачуђено.
— Па онима што граде и потврђују 

облигације... Спротиња ce највшдемучп 
i i  белаише. 0 д кад je она без коре хлеба! 
II она баш не може да нађе друштва. 
JVIoja чељад, газда, немају хлеба — још



од Беле недеље. Дете ми одјури до Ми- 
тровиде — не би л‘. какве такве, зараде 
нашао. Има два дана како га не би. Ја 
већ немадох куд. Ево медошао сам тебн. 
У твојмм je рукама жнвот и смрт моје 
деце !. .

— A шта ти мо’ш однети на овпм 
твојпм колмма ?... Сад су путовн испро- 
ва.впванн. упптаће га газда Бојо н стаде 
мерптп она два жалосна вочнћа To 
управо нису ни били вочићн већ једна 
кравпца и једно мушко јуне. II кола 
су још жалоснпје пзгледала. Точковп 
— као да су на четнрп ћошка Тако 
су ce бплп ојелн. Главчине су ce тако 
разјеле, да je сваки точак за ce ва- 
гашпо. Сппце y предњих точкова мо- 
рале су поиустнтп. те су за то увезате 
павптпном. На место каната намештене 
су две растове планке. Јрдна je дужа. 
a друга краћа : једна je ужа. a друга 
швра. У колнма беше н нешто сена ; 
али je то јадно сено бпло. Више je лн- 
чпло на кровину но на сено. У зако- 
шарку бегпе некакав смотуљак крпа. 
увпјеи y једну струнену и на неколнко 
јместа нскрн.Бену врећу.



— Ово су твоји вочићи?
Старац погледа преда ce.
— Ннсу мојп. газда Некад сам имао 

четири ватаћа вола ; a данас ? — ето, до 
шта je моја кућа дошла !... Дао ми их 
je  мој комшија — да ce послужим. II 
он je сиромах; ама je добар човек. II 
стари су му били честпти и виђени ; a 
данас? — Тако je ,  ваља да, одредпо 
Бог. Ми што имамо, то п делимо.

— A кола ?
— To су опет једног другог мога 

комшије.... Нећу ти крити, газда. Моја 
je  кућа негда била међу првим. Било 
je доста и y тору и y амбару... II ја  не 
знадох, шта то би од нас. Упропастише 
нас душмани. Али има ту, нпје вајде, 
i i  наше кривице.... Син ми je мало npe- 
порит. Хоће да кресне свакоме y очи. 
A  то данас не иде.... Није то само да- 
нас. Од кад памтмм, увек су они пла- 
ћали. што хоће да исправљају «крпву 
Дрину».... На кога ce опизме кметовп, 
на тога и власт; a коме ce власти на- 
вежу — тај je био и npom ’o. Говорио 
■сам ја то моме Радовану. Он ме не по •



слуша. Hero нп њега не може човек 
толико кривити. Нп сам нисам бољп. 
Е то? кад ce оно оноладе дрпих с Ћа- 
том, нисам ce могао уздржати. Морао 
сам му оно к азатн , па куд пукло да 
пукло. Ја знам — кад га нпје нп било на 
овоме свету.... Он мени разорп огњиште 
— па то  ти je.

— Je ли то Спмо Ћато?
— Он. Ko њега још не зна!.... Да 

Бог да ce ’наки впше не рађали !
— Ов je спн покојног кнеза ТТТу- 

рпце? упптаће газда Бојо с неким осо- 
битим нагласком.

— Јес. син м ује. Онајје. бпо и пао 
i i  човек ; алп je ово мора народна. Он 
je i i  своме оцу и својој мајци живот 
нрекратио. Ја сам y дугу земану доста 
којешта претурио преко главе, али оваке 
рђе још видео нисам. Али — нека. Ја 
не знам хоћу ли дожпвети.... Бог није 
ником остао дужан.

Г аздаБ ојо  ce замнсли. Оно вечерње 
руменпло поче, мало по мало, да бледп 
ii  да ce на земљу спушта прво сумрачје. 
Као да некаква невпдљива рука брпше



слику за сликом од ове лепе сутонске 
панораме. — — — — — ----------------

— 0  Стеване ! повика газда Бојо.
Стеван дође.
— Јесте лп позатварали ?
— Јесмо.
— Одведи овога човека кући. Кола. 

угнајте под стару шупу. Тамо вежпте 
h ову стоку. Положите јој сена, y ју- 
тру ћеш наредити да јој ce да и ме- 
киња. To ће je мало окрепнтн на овој 
студеној мочари... Ето и мене сад.

И онда ce окрете старцу :
— Ти ћеш чича Пејо вечерас бити 

мој гост. Истина — пост je , али јеш - 
ћемо шта буде дао Бог.... Куд ћеш но- 
hac.' Доцкан je. Месечине нема. A пу- 
товн рђавп....

Кад je газда Бојо. дошао кући, момцп 
му предадоше једну депешу. Из Бео- 
града je.

— Кад je дошла? упита он успла- 
хирено.

— У сам мрак.



Он je поче отварати. Чисто су му 
руке дрктале. Нека га слутња беше обу- 
зела, алн ce сиромах ннје убојао.

Депеша je гласила:

«Мплева ce онасно поболела. Пођпте 
одмах! МариК«

За дуго нпје могао да ce прибере. 
Два пут je звао мо.мке те пх пптао : кад 
je  донета депеша. II оггет бн je отво- 
рио h чптао ; a руке су му дрктале. Па 
Милева п јест сва радост његова. Она 
му je i i  снн i i  кћер ; она му je зеннца 
y  оку. Он je другојаче нпје нн звао. већ : 
спне.... A сад — да јој што буде... Он 
je не бп могао прежпветн. — — -------

«Ko. зар он да одржи. да му кћер 
остане y Београду?! .. Видећете, неће 
проћн нп недеља, a он he je вратптн,» 
говорпле су неке комшпке Бежушеве. 
кад су чуле да je своју једпницу одвео 
y Београд. да ce школује п васпита.

Неки бп опет рек.ш :
«Бесан човек!... Угледао ce на Бу- 

лпћа. Чудо je није одвео y Беч ... Тако 
je  то — кад ce тиква покондпрн.



Други би опет окренули:
«А к ’о ш т о  je не би и тамо послао? !.. 

Њ ему ce бар може. Њ егова je кеса дубља. 
но и Булпћева....»

«Спромах Лелек, да нешто устане из 
гроба. па да впди — како му ce зет раз- 
меће — h његов спн Савко — вата рибу 
h  шљами чакљом грање, кад вода надође, 
те ce хлебом рани ! прпметнли бп трећп »•

После једног сахата, газда. Бојо ce 
са свн.м прпбрао. Ceo je са својим го- 
стом нз Црне Баре и вечерао. 0  сва- 
чему су ce разговарали. Чпча Пеја му 
je исиричао све редом — како ce на. 
његову кућу окомио Симо Ћато, па по- 
сле ii друге власти. Највише je жалио 
на бившег капетана Јову Руж ића. Он 
га просто урниса, и то све да угоди 
несрећном Ћати. У разговору опет су 
дошли на кнеза Ш урицу и његову вла- 
давину. Чпча Пејо ce већ беше рашће- 
ретао. Он једном повика:

— Е, мој газда, нема више нн оних 
времена нн онпх људп. Кнез je могао-



i i  планути i i  y љутпнп учинпти коме 
крпво ; али што je ову губу родпо !... He, 
газда, ово не може бити син кнеза Ш у- 
рпце. Онај ce могао и покајати. алм овај 
i i  дан и ноћ мпсли. како he коие доа- 
кати — само ако не иде за њпм стопу 
3 стопу y свачему. Кнез Ш урнца je на- 
ортао на л.уде, бранећп другог од на- 
пастп ; a овај сарањује друге. да бн сво- 
јој ociiOHOCTii пустпо дпзгпне Тешко 
je  свако зло и напаст сносити : алп je 
оно, мој лепн газда, најтеже, које нам 
долазн од наше властн

II. о ту д . одонуд. опет ce разговор 
дотаче кнеза Ш урице. Чича Пејп дође 
некако на згоду. те пспрнча како je п 
на којп начин кнез изгубпо своју десну 
руку. Газда Бојо га je гледао п слушао 
с особитом пажњом Чнча Пеја исприча 
шта je бпло с онпм други.чВошњачетом...

— Ја , мој лепи газда, тако je то 
бпло. Ја ra  доведем покојном Обраду 
Лелеку, II он га узе. Кад ce кнез прп- 
диже, он поче да распптује, куд ce дело 
оно друго. момче. .Неко му je казао. да 
суг га кметови склонпли код мене. Нп-



сам имао куд — морао сам му приз- 
нати : али му не смедох казати да сам 
га одвео y Л ... Рекох му, д а јету ж п л о  
за  кућом. ri да га једног дана нестаде. 
Бог зна, куд je тумарило, реко ја кнезу. 
Он je само гледао y земљу и по кашто 
бп одмахнуо главом, a једном лупи дре- 
новачом по земљи, па повика :

«Ви свн лажетс !»
• Ја  жив претрнух.
Газда Бојо ce беше удубио y мислп. 

Цела му je прошлост минула испред 
очију. II како je која слика пролазила, 
онако ce његово лице тугатило и раз- 
ведравало.

Он ће од једном упитати свога госта :
— Па je лн ти жив онај синчић, што 

je онога р.ечера био заспао на рукама 
онога Бошњачета?

— Ж ив, хвала Богу, газда.... Ж ив 
je и здрав и призват и штимован — где 
год дође међу људе. Оженио сам га из 
Банова Поља, a из честита дома браће 
Ераковића. Бог ме je одарио с три унука 
—  к’о c три златне јабуке. Један je, Бога 
ми. већ читав човек. Да je остао код куће



— већ бh га давно п давно и оженн.ш. Ја  
сам y први мах. говорио и говорпо Р а- 
довану. да дете никуд не водп. већ pa
ra  оставп да кућу н рад прихватн : алп 
како нас ово несрећа снађе. — сад ви- 
дим. да je добро урадио.

— Ш та учи сад ?
— Бога m i l  газда. ја тп не умем ка- 

'затп. Знам сам о. да je изучио све y
Глоговцу, да je бпо y Ш апцу четири 
године. a како учп y Београду — ово 
je. y нме Бога. пета годпна. Дете мп ce 
ш њнм веома хва.ш. a то он зна. Ја сам 
i i  њега слао y Глоговац

У том уђе једаи момак.
— Кола су. готова...
— Добро.... узмп ову бунду. Метни 

je y кола Сад ћу п  ја... Зовнн де m i i  

С тевана!
Дође i i  Стеван.
Бојо беше оборпо главу. Замислио 

ce. Онда ce од једном псправп.
— С теване! ■
-— Чујем газда.
— Сутра рано — даћете овоме старцу 

храну. Узмите осам велпкпх џакова. на



пх напуните окомљеним кукурузом — нз 
средњег окна крајњег амбара. Посло 
ћете напунити два обична џака пшеннце 
— пз малог амбарчића и два велика џака 
напуните кукурузом y клиповима — пз 
малог коша. Нека човек има шта и за 
семена. Све ћете то леио премеритп и 
записати на рачун Чича Пеји Бабићу 
сељаку из Црне Баре.

II онда ce окрете старцу :
— Ти ћеш старино спавати овде.

Мој he ти Стеван показати собу. Буди 
к'о y својој кући.... Ја морам још но- 
hac на пут. Имам и ја једно дете. Ја- 
впли су >ш да je тешко болесно. Нека 
мнлостивп Бог да, да ми моја Мплева 
остане ж п в а , па ћемо тек онда један 
за другог распитатп !... Прво he ми бити, 
да мало дођем до Црне Баре. Има много 
година како y том селу био нисам; a 
кад дођем, онда знај, да ћу бити твој 
гост......

— б  дај милостиви Боже и Богоро-
дице, да и тебе обрадује Бог ! повика 
старац потресено. ------------  — ------------

БЕЗДУШ НИЦН



У кола Бељушева бпла су упрегнута 
његова два зеленка. II док je газда Бојо 
код кола још нешто наређпвао Стевану. 
— левак je непрестано копао ногом. a 
дешњак би г а . кад и кад. зубима по 
врату глоцнуо — баш као да му je 
хтео р ећ и :

«Буди миран!»
— Ене. y мало што не заборавпх !... 

Стеване. однде блгоке ! рече газда Бе- 
љуш, пошто седе y кола.

Стеван приђе.
— Отпди сад одмах y дућан. Зовни

калФа Владу. Изаберите једне сукнене 
чакшире — с малим арчом. један чо- 
хани копоран. једно гуњче — с осред- 
њнм арчом.... Понесп и неколнко од онпх 
великих Фесова н које сарајевске опанке 
—- па подај овоме старцу да пзабере 
што je таман за њега.... Узми баш и 
које мачванске чарапе. — они друге не 
носе. —- i i  један од онпх полу-вунених 
појасева — нека му je све од конца 
ново !......



II онда ce газда Бојо замисли.
После опет поче :
— Зави y артију мало шећерлемета 

—  за његове мале унуке, и одсеци и два 
убрадача и два кумоша ... Подај му и 
шест рубаља y парама.... А, ако ce ста- 
рац стане устезати, a ти му само реци :

«Ово ти je послало оно Бош њачешто 
си га негда довео y Л... и наместио y 
службу код покојног Обрада Лелека.»

II онда ce окрете кочијашу :
— A сад, Рељо, y име Бога, терај !
И коњи полетеше — као две ласта- 

внце. За час су оставнли варошЛ... и ла- 
тили ce поља тичарског. Кроз нему ноћну 
тшиину разлегало ce монотоно хучање 
Ш тире и воденпчннх брана што су rope 
на О.меровим Ја зи н ам а ,------------— —

Сутра дан, y «Новој каФани», где ie 
негда био Срндаћев хан, неко he рећи, 
да je газда Бојо Бељуш још ноћас не- 
куд журно отишао.

— Опет y Бељину, примети Милун 
практикант из начелства.

2 о *



— 11ије могао ноћас. Скела не вози 
ноћу, одговори Гавро апсанџија.

— Боју Бељуша скела вози y пола 
ноћи као y пола дана, одговори Максо 
Сојтарија.

— Mope, тај ce од неког времена 
нешто много устумарао! Ако омркне 
овде -— онда знај да he осванутп —  
ја y Тузли ја y Бељинп : a кад после 
чујеш. a он долази из Пеште. Душа му 
je. кажу. да ce очеше мало и о Те.мн- 
ш в ар , додаће Мпрко ппсар адвоката 
Булића.

— Срчите ту каФу. a немојте пла- 
катп уста поштеним човеком ! рећи he 
им Мирко Бељпнац, којн je слушао шта. 
људи надовезују за одлазак Бе.вушев... 
Ја сам га ноћас срео баш пред самом 
липничком механом. Он одјури y Бео- 
град. Чуо сам још y .Бешници. да мује- 
кћер на смрти.

—- Ене. чуо човек y .Бешнпци, a мп 
нпсмо овде... Колико сам ја пута видео 
газда Боју како од лппничке механе 
окреће право Дрини ! На пашиној ка- 
раули увек ce, за добре nape, нађе no-



који чунић ii — возар, вичан Дрини и 
њеним окукама и бродовима, прнмети 
Топал Мнлосав. који je имао своје зе- 
мље на самом утоку Јадра y Дрину, и 
шоји je, поред осталих послова, no мало 
ЧГалаузио и адвокату Булпћу.



XI
Лдвокат Булиз.

((Ш та  ће му душа —
Hehe с њом y гајде дувати!...®'

Ждвокат Булић бно je y неку руку и 
философ; али je он сам иоставио 

прпнцнпе својој фплософији.
Oh je нмао своје погледе на друштво. 

на државу, на цркву. на школу, на веру, 
на породицу ii на опредељење човеково 
на овоме свету. Он je caw себи обеле- 
жпо мету, којој му вал>а доћн; он je 
caw пстражпвао путеве, a често пх câw 
ii прокрчивао — само да час пре стигне- 
тамо, куда му срце жудп.

Пма људи којп on реклп :



«У мирајадама векова јавио ce мој 
жлвот, моје onhe. II кад ce тај жпвот 
угаси, кад мога бића нестане, —■ опет 
ће миријаде мпријада векова долазнтп 
ипролазити, a мене више нигда на овоме 
свету бити неће. II тај живот — ако бн 
баш био ii од чптавог једног века, од 
пуних стотину година •— није ништа 
внше, до трен трена васионпног. II зар 
да тај трбн ничим други.ч не обележпм, 
већ делима стида и понижења, — већ 
делпма, која за собом вуку плач и про- 
клетство ближњега?!» —

Адвокат Булић, за тај исти ред ми- 
сли , имао је са свим другу доктрпну. 
Он би р ек ао :

„У читавој вечности. колико je мени 
п мојој души познато, само сам ce овога 
пута јавио До сад никад. a no сад нп- 
кад ... II да жнвпм и стотину година, 
опет je то секунда секунде y једној веч- 
вости. II y овој секунди једва имам кад 
да ce о себи побрпнем. За друге ми hii- 
шта не остаје.... Мплосрђе п хуманитар- 
ност — то су само лепе впњете. y које 
ce завија живот човеков, онакав, ка-



кав je он y еамој стварн .. . .  «Ја хоћу 
овај свет. Онај остављам просјацима п 
мученицнма овога света» ! — казао je је- 
дан модерни фплософ. II он je јединн 
аутор од неке вредности. Ја га ce. y 
путевима. које ја себп n животу свом 
одређујем. потпуно придржавам.»

II одпста. ko je из блпже познавао 
живот ii рад адвоката Булића, тај je 
нашао, да ce г. Булнћ y целом свом жн- 
воту нпје огрешпо о принцппе. којп обе- 
лежавају ту његову доктрпну.

Као некшм «нантијем», овај му ce дар 
јавио још y доба његова ђаковања. Још 
онда je почео да даје новце под инте- 
рес. Почео je најпре с цванциком. Првн 
пнтерес што га je узео — то je бпо само 
један марјаш. Узео га je од једног свог 
друга. ко.ме je дао бушен цванцнк, али 
му je овај морао вратитп здрав п озго 
датп десет пара интереса, и то за no- 
чек од недеље дана. Доцнпје je тај по- 
сао узпмао све веће н веће размере, док 
je дотерао дотле . да но читаве ноћп 
преседп поред каквнх коцкара, те да 
пм. кад ко.ме нестане пара, да на облн-



гацпју новаца, и то п о д  условом, да му, 
ако новац повратп, одмах дуг исплати ; 
а. поред тога. ако што добије, да му 
h од те добитп извесан процеиат д4. 
Булић je, прн овим операцијама, таку 
пажњу поклањао, да анали из оног доба 
не знају ни за један пример, да му je 
на коме год што пропало.

Оно, што je као ђак почео , то je 
доцније наставпо. Њ е г а ј е ,  сем тога. 
добра cpeha намерила и на г. Јевђенпја 
Сарића пупиларног судију y суду С.... 
Том je' приликом дошао y ближе и ин- 
тимније односе с г. Блашком адвокатом 
и очухом Јове Ружића. У том добу Бу- 
лић je добио први указ, a по жељи г. 
Јевђенијевој дошао je да ради y пупп- 
ларном одељењу, a већ ce зн а: да ce 
пуниларни судија пазио с г. председ- 
нпком —- као с братом, Они су имали 
обпчај, да, кад год je лепо време, изађу 
чак до пза Тулбе To je било баш оног 
доба, кад ce y окружном суду y С . . . .  
расправљала маса пок. Мпла Ружића оца 
Јовиног. И тако, може ce слободно ка- 
зати, да су сва важнија решења и на-



редбе no овој знаменитој маси прошла. 
КР03 РУке г Булића. Он ce. том прп- 
лпком. први пут сусрео с младим на- 
следником, иа je, за кратко време, умео- 
задобити и његове спмпатпје, те ce, 
управо. још из тога доба датпра њи- 
хово данашње пријатељство. Булић je 
i i  Јовп Ружићу чинио неке мале нов- 
чане позајмпце, што му je овај, чим je 
масу прпмио, поштено вратио. Ta Бу- 
лпћ му je првп и јавио. да je оглашен 
за пунолетног, и да je учинио све. да 
час upe примп сву готовпну и имање 
на руковање. Он му je , доцније, још 
неке тајне открпо, што je имало пре- 
судног утпцаја на онаку одлучност. с 
каком je Јово Ружић пзпшао пред свог 
очуха Блашка И данас Јово Ружчћ 
управо има Булићу даблагодара за своју 
данашњу лепу каријеру.

Па и саме повпке, које су, овда онда 
протпв Булића избијале, нису баш тако 
младог порекла Зли језицп још су онда 
почели да зуцкају, како Блашко адво- 
кат није нп г. Булпћа оставио без «леце- 
јабуке.» — Ta за Бога, Булпћ je сво-



јом руком исконцептирао пначиото пре- 
писао реш ењ е. којпм ce Блашко раз- 
решава од туторства масе покојног Мпла 
Ружића. У том je решењу наглашено, 
да су сви рачуни, које je тутор Блашко 
по овој масн пупиларном судији поднео, 
тачни ii исправни. -— — — — — —

Држећп ce строго својпх доктрина, 
Булић je n o  моралнбј странн човековој 
имао орнгпналне погледе.

Кад бп ко повео реч о поштењу плп 
о карактерпма y опште, он би ce сама 
осмехнуо:

«II карактерп и љуцко поштење, то- 
је као ii свака друга роба, што ce виђа 
f ~раФовима нашпх дућанџп]а (Јве je то 
на~прбдају. II све има н сво] квалж  
тет ii своју цену. Те робе. као п сваке 
друге, има п боље п лошије. Има je која 
ce држи отворена , те je прашпна \по- 
пада. a има je, која ce држи y стакле- 
иим орманима — под кљ учем; али ни 
једне нема која није на продају —- која. 
ce купптп не д4 ...w

Кад о н о н а њ у В . . .  викнуш е—• као- 
на белу врану, — он ce само смепто.



Тужбе су за тужбом одлазиле y Бео- 
град, и оне су враћане. да ce од г. Бу- 
лпћа узме реч. II он je давао своје од- 
говоре и — смешио ce. Он je онда био 
пупиларни ; али je y свима важнијим де- 
лима. бпло крпвпчним, бпло грађанским. 
ii — судио.

Једнога дана добије једно писмо од 
неког свог прпјатеља пз Београда. Пп- 
■смо je гласило :

Драги иријатељу !

Богме твоје су ствари прилично за- 
густпле. Ш то je много много !.. Ја задр- 
ж ава ii задрж ава; доказива. објашњава 
— па, таман да упали, a ете ти по две по 
трн друге тужбе — од других лпца. нз 
другнх села. па све. ама баш све. једно 
ii псто казују Има прилика, где и нај- 
оданији пријатељи морају да ce нађу 
y  запарн ii да слегну раменпма У та- 
кој тп ce прплпцп. од прплике. налази 
твој пријатељ, који би све за те учи- 
нпо... Али ce више просто не може. II 
да почнем, покварио бих. За то, чим 
ово писмо добпјеш. a ти седај y кола,



па хајде амо ! Пма само један пут, ко- 
јтш ce нз овога заплета пзвући можеш. 
Закон о адвокатима ступио je y живот. 
Који су као судије служили пет година, 
они чак не.морају полагати ни испит... 
Пди y адвокате — човече ! Нема поља. 
F a коме за те неће бити добре жетве !... 
Свп с.мо здрави п сви те поздрављамо- 
— како тебе тако и госпођу Милку, 
твога Радоја н твоју Дару!...

Тво.ј
Л .

Ово ппсмо веома забрпне г. Булића ; 
али га опет не пзбнје из његове обичне- 
хладнокрвности. Он пред вече, као оби- 
чно, изађе с г. председником y шетњу. 
Овога пута, y разговору; оду чак до- 
Пећнне, па прођу и П ећину, прођу и 
Ђекнну механу и дођу чак до Балннов- 
чеве воденице. Кад су ce вратили — 
било ce већ y велгжо смркло.

Сутра дан. г. Булић, одјури y Бео- 
град.....

Како ce то y чаршпји рашчуло, Бог 
би га знао. Тек y Вељиној кавани по- 
вео ce о томе разговор.



— Вала je долпјао. рече један. што 
je  почео да разбраја карте. да видн која 
му Фали.

— Томе je морало призорпти. кад je 
ноћас још пре петлова био чак y Лукавцу, 
одговорп један други. којп је загледао 
y чашу. да внди, да ли je оно y ракпјн 
мува или какав другн трун. II онда ce 
осече на момка:

— На. ево. па je пиј сам ! Код вас 
нпје вредно да човек дође п да попште 
чаш уракије. Гледам. гледам — шта je? 
Кад оно, није једна већ д вем уве. ..

— Ух. ћути, молим те ! повика је-
дан што je седео за другпм столом. II 
онда i i  он спустп вплџан с кавом... Све 
мп ce чинп, да сам н ја неког ђавода 
поппо... Б р_р ! II онда ce сав стресе.

*

После три дана, y овој истој каванп, 
прочптан je указ y «Српскгш Новпна- 
ма», којим ce судијп Булићу уважава 
оставка на досадањп судпјскн положај, 
с правом. да и даже може улагати y 
удовнчки Ф О Н Д .



II одмах за тим други указ. којим 
-ce постав.ва за јавног правозаступника 
y варошп Л.. .

— Ето ти, видиш! реко’ ли вам јa ?Î 
повика онај исти ономадашњп Вељпн 
гост... Овај стругну.... Адут, адут. адут. 
адут!... Платка!... Тако. Хоћеш да по- 
ђеш на ништа!.. Ево ти тридесет и шест 
пара, рече ономе што je пошао да му 
иомогне.

— A шта he битп с нашим тужбама ?
rJ

повика један из буџака.
— Ш та he бити ! — Пзео вук ма- 

гарца... Коме je пукло y репу — пукло! 
одговори један други. па ce окрете ка- 
•Феџији :

— Де, ти, дај ми још једну старку !...

*

После две недељ е, адвокат Булић 
већ je био y Л... — и на суду заступао 
некаког што je убио брата увупуш њ аку 
због неколико струка купусног расада.

И посао му je пошао — само како 
ce пожелети могло. Али он je. као и 
сваки други стари лисац. био на опрези.



Знао je он — како ce ва.ва владатн y  
свету. Њ егови су пословп ишли по на- 
пред одређеном плану. Он je остао- 
Ауго повучен. Он je, као какав орао, 
што ce уздпгне впсоко rope, па ce стане 
вијатп h шестарптп. мотрећп не би л’ 
ма где опазпо за ce какав добар плен. 
— добро разгледао људе и њихове ме- 
ђусобне односе и задевпце. њпхове жеље 
h пожуде, њихове добре н рђаве стране, 
па ce. према свему томе. равнао y сва- 
ком послу своме.

Прво ii прво. узео je добар стан, п 
то ону нову кућу газда Боје Бељуша. 
Меблирао ce што нпко досле y ,1... Људи 
су ишлн као на чудо, да внде ствари. 
какве до сад варош Л....  впдела није.

0  првом повећем празнпку обукао 
ce и он ii свп његови y кућн, па су оти- 
шлн y цркву Мпропомаз!о ce. делпвао 
iiKoiiv ii бацно y тас, што je стајао до 
пконе, небушен цванцик. To су учпнплп 
h његови. II сваки je дао y тас по сре- 
брн грош. Најстарији тутор, донео je 
велпку воштану свећу на послужавннку 
ii поклонпо ce пред г. Булнћем. II г.



Булић ce благо поклони и махну гла- 
вом — да прима указану му почаст. II 
онда je на послужавник бацио минац 
небушен ; a кад су тутори пошли с та- 
совпма, y први je тас бацно небушен 
цванцнк. a y сваки други по половницу ; 
његови су свн дали по дваес пара.

II о народним празници.ча редовно 
ишао y цркву, a после цркве с осталом 
господом посетио би окружног начел- 
ника, ii обично би ce потписао четврти, 
ја пети на општој честитци што je пу- 
тем телеграФа слата владаоцу и влади.

С тога je y вароши био виђен и 
уважен....

Први од важних послова, то je бан- 
кротска маса Савка Лелековића, ш урака 
Боје Бељуша.

Савка je газда Бојо до сад два пут 
искуиљивао од банкротства, и већ je 
био са свим од њега дигао руке.

«Њ ега помагати, то је сипати воду 
y «мутну Дрину,» рекао je газда Бељуш 
једном приликом.

2 4БЕЗДУШ ННЦИ



У осталом, Савко и није био ни за 
какав посао. Ш то данас пазари то су- 
тра потрошн ; a кад му иеки бес дође 
y главу, он по петнаест дана барлија 
по каванама и води за собом днгане. 
После би ce мало смирио и чувао ду- 
ћан. Чисто би ce сам себе стпдео ; али 
чим неко викне . да je Ш тира почела 
долазити, и да носи врљике п прошће,
— да му je пун дућан муштерије, он 
би дочепао чакљу, па би вас дан ле- 
тео уз воду и низ воду, да- коју град- 
љику ухватп h  на суво извуче.... A што 
je, опет волео, чи.ч вода мало замутп. 
да дочепа черенац, па да оде y рибу.
— тога мајка није више родила! — —

На велико наваљивање адвоката Бу-
лића, газда Бојо ce опет склони, те свога 
шурака h по трећн пут с кредиторпма 
изравна.

— Ја то чнним само вама y хатар, 
г. Булићу, што видим, да сте ce упелп 
из петнпх жпла, да му помогнете. Нећу. 
ма ме шта стало. да о мени имате рђаво 
мишљење. A није вајде, верујте мп. Ни 
годину дана саставпти неће. па he сам



однети кључевс суду. Знам ја њега, го- 
сподпне. Ж али Боже оамо ових мојнх 
500 дуката Сто пута би боље бнло, да 
сам пх бацио на улицу. Могао би их 
наћп какав вредан п раден човек, па би 
рекао : Бог да простп ! A овако — све he 
то O T i i h i i  на циганска даира п  бубњеве...

И газда Бојо je погодио.
Њ ему впше нико нпје смео ни по- 

менути. да свога шурака и овом прп- 
лмком извлачи.

— Cpeha што су му — отац и мајка 
важмурилн — да не гледају срамоту дома 
-свога, рекао je стари Саво Градачаншв 
т;ад je чуо: да je Лелеков спн опет бан- 
кротирао.

— Ето, па ти сад ради и теци ! — 
иримети Спасоје Тијанић, један од пр- 
впх Лелекових пријатеља.

Неки би опет рекли :
— A-, в ал а , газда Бојо га je опет 

могао помоћи. He би му ce ни-познало,
•— Е, мој брајко, да тај помаже, не 

■би он ни поплавио пола наше варошп, 
приметио je Гавро апсанџија.



— A своји су, болан, додаде чича. 
Јевто Сарач.

—• Mope, није то само своји су. већ 
je Бељуш проглед’о кућом Лелековом. 
примети неко други.

— Немојте , људи . грешитп душе ! 
Газда Бојо je чпнио и чинпо, па нема 
коме.... Ko je до сад могао напунити 
решето водом?!.. учинпће Мпћо Ђена- 
дпћ. А. после, да je y њега царска азна, 
па би ce нспразнила. да сваком даје. 
како ce ко од куд нагна!...

— Е, ннје баш ни тако, газда Мићо. 
Није њему Савко «свако ;» a после. ено 
га где je отворио кошеве, па даје бе- 
лом свету, a своме неће да помогне, прп- 
метпће чнча Миле Брдар....

— Хајте, Бога вам. не будалакајте- 
ту!.... He дб она Бошњачнна 'нп Богу 
тамњана ! Оно и ми, ваља да, радимп. н je 
ли ко видео да бацамо, — па камо нам?... 
A што je он отворио кошеве, п.. даје 
народу храну на исхрану, и то ce зна 
од куда je. приметиће Мнрко иис. р Бу- 
лићев, с особитпм нагласком на оио : п 
то ce зна од куда je.



Онн ce остали само згледаше, и више 
о томе нпко не хте повести реч.

%

Булић je умео н по вароши и по се- 
лима да од својих агената оплете чи- 
таве мреже, y које су упадале његове 
жртве. И пошто нх je на свој начин 
испио, он их je, као лешеве, бацио на 
друштвено сметлиште.

И Савко Л.елеков, један je од тих 
жртава. Али има година и две, како je 
бацио око и на Боју Бељуша. Није било 
.дана, кад не би о томе размишљао, како 
би то био богат лов — да му овај па- 
ланачки ћивта y вршку улети, Ннје га 
оставио ни дању ни ноћу без своје при- 
•смотре. Ухватио je рачун од целокугше 
имовине Бељушеве ; a према обрту y тр- 
говини, y дућану; према броју крава и 
волова, које je Бојо метао преко године 
на суват. — Булић je нашао. онако од 
ирилике. с коликом готовином Бељуш 
располаже, Распитивао je и распитивао 
— преко својих људи, да ли газда Бојо



повлачн новац с које год стране. II Ha- 
mao je. да газда Бсл.уш не само ии од. 
кога не зајми, већ да љегових новаца. 
нма y народу најмање на четнрн пет 
хн.вада дуката. Кад би пошао да лучи 
краве или волове — за сувата — пла- 
hao je народу све сувнм дукатнма. У 
'осредњу руку. преко године. Бојо je 
casio y  овој гранн своје трговине чпнпо 
обрта по две трн. a покашто н по че- 
тпрп хп.ваде дуката . Cesi овога, Бељуш 
je радпо h раном . шпшарком. aojesi. 
воском ii кожама. У Боснн je радио. пре- 
ко својих к ал ау за , сувим босаноким 
ш.впвама.

Разгледајући ова поједпна дата о- 
газда Боји Бељушу. Булпћ бн ce често 
замислпо. Једном je чпсто скочпо. па 
стао да звера по својој канцеларијн, 
баш као да ce побојао. да му онп ду- 
варовп нпсу завпрпли y његову црну 
зампсао. Он поче да ода — доле rope. 
Час тише, час брже. II y  тај мах она 
његова развраћена уста почегне нешто 
да шапоре. Он застаде. Загледа ce y 
свој сто. на коме су бнла разастрта 
нека акта....



«Ала ће ce с њега цедити маст, кад га 
ја  уз моју ватру примакнем ! рече он, 
да ce лепо чутпмогло. И преко његова 
лица прелетн сенка некакве сатанске 
радости.... После поче опет да ода — 
тамо h  амо. Изгледао j e , као матора 
олпњана гладна хијена y своме гвозде- 
ном кавезу. испред које ce проноси 
устајало пресно м е с о . ------- — — —•

У кући. y својој породици — Бу- 
лић je бно прави бели зец. Ш та je ко 
хтео, то je с њим и чинио. Он je вла- 
дао светом ; a његова Милка владала 
je њ п м .-------------------------- — — -—- -—

— Ш та мислиш t u  најпосле с овим 
нашпм дететом? упита he га једнога 
јутра госпођа Милка доста опоро.

—- Па, драга моја, шта могу ја ту ?... 
E m  ти си јој мати, па јеси ли ти што 
измислнла?... Проклет да je и оиај час. 
кад одосмо y Београд!...

— Нема ту : проклет и онај час!.... 
Од празна мишљења —■ и мога и твога,



нема нпшта !... Нешто ce радитн мора. 
Зар не видиш, да ce начинила к ’о нико 
њен. Нити што једе нити пнје — нити 
ромори нити говорп. Затворн ce y ону 
собицу, па никог себп не пушта.... Ја 
хоћу сутра да je водим y Београд.

— Јесп ли тп при себи. Милка?!... 
Па тпм ћеш учннити сто пута rope.

— Нећу. Тд то не знаш. Поседе- 
ћемо неколико дана код наше Лене. a 
неколико опет код Круне Магићеве. Ра- 
доје je његов друг.... виђаће ce сваки 
дан. Могу свп троје излазити и y шетњу.

— Ја теби опет кажем — учпнп- 
ћеш rope!...

— Па де ти кажи, што паметније ? 
Кад нам дете ухватп каку болест, онда 
нам неће бити вајде ићп ни y Београд 
ни нпгде.

— Ти хоћеш сламом да гаспш ватру.
— Па што he ти то ггусто благо, 

што га ту гомилаш ?... Пусто тп остало! 
Оно je п мене унесрећило, а, ево, где 
не може да усрећи нн моју децу!..

— Мплка!



Госпођа Милка поче јецати.
Булић јој приђе :
— Немој лудоватп, молим те ! Ти 

:знаш. да ја плач y мојој кућп не могу 
,да сносим. Ја радим п дан и ноћ — 
•само да оне усрећим. који су ce моји 
назвали.-... Де, говоритп :.. Ш та да ра- 
димо ? Нећеш, ваља да, допустити, да 
своје дете дамо за једнога ђака, кога 
још  ii не познајемо, и за кога не знамо, 
тако рећи. ни чиј je, ни одакле je.

Госпођа ce Милка исправи.
-— A што je к'о не би могли дати?... 

Он je млад, стасит, леп.... Здрав као 
тресак.... II кад га je г. Марић узео за 
учитеља својој децп. a што га не би узео 
и г. Булић за свога зета?.. Он je, истина, 
још ђак.... Нема нншта од имања... Али 
његова je будућност. С његовом спре- 
мом— на камен да седне, неће му бити 
Јзђаво А, најпосле, ако он нема, има 
она — имаш ти. Нека ce венчају, na 
одмах да пх пошљеш y Парнз — па 
нека обоје уче....

Булић ce чисто трже. кад чу овај 
одсудан предлог своје супруге.



— Hîeiiô !.. Jecu ли ти прн себп ?!..
— Ја јесам ; само не знам да ди си 

ти. Ово je десети пут како тн говорпм 
да нам je дете на обронку пропасти. a  
тн једно те једно.... Седнеш y кола па 
одеш y округ. ја  где на другу страну. 
a ја? — Гледам. како мн детета с дана 
y дан нестаје !.... Ја сутра полазим j  
Београд Расшггај кад полазн лађа из 
Ш апца. Впше ја тебе нећу пптати за 
ове ствари. Међер 'je истнна. да оцеви 
немају ocehaja спрам своје деце као 
матере.

У том ce отворише врата на Булн- 
ћевој канцеларији. У собу уђе писмо- 
нош а...

— Одакле je?
— Пз Београда.
— Дајдер !
Г. Булић преврће писмо. Бпло je по- 

велнко.
— Од Ружнћа je, рече г, Булнћ више 

y себп. a преко лпца му сину зрака неке 
неразговетне радостн.



11 h o m o  je одпста било од г. Јове Ру- 
жића, члана управе вароши Београда.

Оно je гласило:

Драги мој Булићу,
Чпм ово писмо добијеш, одмах спре- 

мај снају Милку с Даром за Београд. 
Тиче ce Дарпне cpehe. Ја бнх тн рекао 
да и câM дођеш. алн ти ћеш требати 
тамо.... Овде ce ушло y траг неким за- 
верама. Њ ени су конци засновани свуд. 
по земљи ; i i  већ су ce неки појавили — 
ту y твоме комшнлуку: y Мачви... Они ce 
отуд гранају чак и кроз твоју резиден- 
цију. — Сви знаци казују, да с њима y 
тесној вези стоји наглн долазак Боје 
Бељуша. Он je одсео, као бајаги, код 
свога детета — a оно, бош посла. Он 
je одсео код г. Марића. Ти сп већ па- 
метан човек. Остало мо'ш и сам разу- 
метп Учнњено je све, да ce свом сна- 
гом стане гуји ногом на главу. као што 
добро рече и мој и твој пријатељ, г. 
Чолпћ. Он те лепо поздравља. Неко-



лико we je пута питао за те и за твоју 
породицу.... Много мп нешто распнтује 
ji за  госпођпцу Дару. Hero о томе други 
пут... A сад? Утувн добро ! Може бити 
да  he ce тебп твој г. начелннк обра- 
тити за неке «пнФормацпје.» Подај му 
пх. Будп му на руцп y свему. Ти ћеш 
тим учинптн велпку услугу — и отаџ- 
бини i i  влади i i  престолу п — себи и 
■својпм пријатељпма !....

Твој
Јов. РужиК.

Г. Булић спусти ппсмо. Погледа y 
таван. Зпну. Псколачп она два светла 
ока. a преко лица му ce просу некака 
суманута радост. Он ce зацену од смеха.

Одмах после тога y кући адвоката 
Булића овладала je необпчна живост. 
Очевндно je било. да су ce спремали не- 
куд за пут.

— Лађа полазн пз Ш апца за Бео- 
град сутра y један сат по подне, рече 
Мирко писар Булнћев, којп je био оти- 
шао y чаршпју, да о томе распита. За 
тим оде y канцеларпју. За столом je се- 
део г. Булић. Нешто je ппсао. Журно.



— Јесп лп га нашао ? упитаће г. Бу- 
лић свог писара.

— Сад he он сам доћп.... A знате- 
шта има ново?

Булић га погледа.
— У Мачвн букнула буна.

S



X II
Y име закона

дПравда држп зем.ву u градове, 
A неправда рушн обадвоје.8

^О рознанство г. Mapnha са газдаБојом  
I k E  Бељушем — има своју нсторнју. 
Првн су ce пут сусрели п уиознали, кад 
je оно млади кнез М.... обилазио запа- 
дни део Србије. Онда je и г. Mapnh био 
y свити кнежевој.

—• Општпна варошп .1 ....  беше ce 
нашла y неприлпцп. Нпје имала угодну 
кућу за дочек.

— A шта he вам боља кућа од куће 
Бе.вушеве? упитаће стари Саво Гра- 
дачанпн.



Кмет Брњошић пљесну ce no челу :
— Ене. баш са.ч звекан ! Још од јуче 

лупам главу о томе, a да м и газдаВ о јо  
не падне на ум !.. Бога ми баш. Код њега 
п нигде на другом месту.

II онда ударп y звонце.
Пандур отворп врата.
— Нека један оде и зовне газда 

Бе.вуша !
He прође много, газда Бојо дође.
— Баш добро... Седи. газда Војо
•— Де чик погоди што смо те звали.
— Кад мн кажете. одмах ћу пого- 

дити. одговори газда Бојо смешећи ce.
— Бп ли тн општинп уступио твоју 

велику к у ћ у !
Бељуш их погледа зачуђено.
— Тинеш то, рек'о бих, оћуткујеш?
— Па да чујем зашто п — како.
— Да дочекамо нашег младог Го- 

сподара.
Газда Боји прелети преко лица зрака 

неке унутрашње радости.
— Зато ме нпсте требали нп пптати. 

За  ме he бити права радост , да под 
својим кровом видим Господара земље,



главу народа српског !.... А, сем тогаг 
кад сам ја  мојој општинн до сад од- 
рек'о, кад je што од мене иотражпла? 
приметп газда Бојо, потресен почашћуг 
којсш га општпна удостојава.

II тако ce y нстој седнпцп одлучи. 
да ce господар дочека y кући Бе.ву- 
шевој...

Ово суд одмах јавп г. Марку окруж- 
ном начелнпку.

Топал Мнлосав био je човек начел- 
ннков. Онн су ce некако још од првих 
дана запазнли. У осталом. Мплосав ce 
умео наћи код свпју начелнпка. a и код 
остале господе — од положаја н утп- 
цаја. С тога, кад бп ко запао y какав 
шкрипац онда тај савије руке Милосаву 
око в р а та , п а . носле? — Гледа своја 
посла.

Еле, сутра д а н . после оне одлуке- 
одборске, да ce младп кнез дочека y 
кућп Бељушевој, — Мплосав оде нешто 
својнм послом до г. начелнпка. Затече- 
га y канцеларпји сама.



— Као да оам no те поручио. рече 
г. начелник, печатећп некако повелико 
писмо. Ти знаш — Господар долази сад 
y недељу. С њим долази н мој мпннстар.

II онда г. начелипк усука главом — 
знак да му ce нешто не допада.

—- II онај баш минпструје ? !
— Министрује.
— A има ли когод да каже Госпо- 

дару: да не држи гују y недрпма?
— Да има — Марић му нигда не би 

био то што je данас. одговори г. на- 
челник с неком особптом горчином.

— А м ајачујем , да Он неће, од не- 
ког времена. нн да види своје људе?

— Тако говоре.
— Па на кога ce он мпслп ослонпти 

— кад му до зора дође ?... Зна ли он да 
je ово Србнја? !... упита Топал Милосав, 
ударив нарочпто гласом на оно : «Зна 
ли он да je ово Србија? ...»

Г. начелник на ово гштање не одго- 
вори ништа. Он запечати оно писмо па 
зазвони.

Ђемо пандур отвори врата.
Б Е З Д У Ш Н И Д И  2 5



— Однеси ово ппсмо y експеднцију. 
Нека ce одмах пош.ве — коме треба.

II онда ce окрете Мплосаву:
— Ти ћеш искупнти све своје људе. 

Разредн их — како најбоље знаш. Нећу 
ништа да те учим. Да ce, да Бог са- 
чува. нешто десн Господару, све би то 
наши душманн свалилн на наша леђа !... 
Оне поганце ле  испуштај нз очију. Зо- 
рића ћу за онај дан н притворнтп. Hahn 
ћу му y јајету длаку. . . . Док je менп 
онога-.' «властн je дошло до знања.» — 
не бојим ce ја нпкога. Метнем ја  њега с 
оне стране катанца, па га тамо и Бог 
заборавп !... Чаршпја ce после још иш- 
чуђава. што то давно није било. II по- 
сле ce још више чуди, кад га пустим 
некажњена. С овим ce светом да вла- 
датп — како ти je год воља.

-— Бога ми, ја не бпх оставио ни Спа- 
соја Тијанића. To je старалола! Знам 
ra  ја јо ш о д  «педесет осме.» Hero која 
вајда. да ce све то и урадп. кад je наш 
одбор учинио један ешеклук !.. Ја за то 
баш ii дођох до тебе. Озбиље, да лн сн ти 
овде начелник. да ли кмет Брњошић ? —



Г. начелник га погледа. Није га 
разумео.

— Ама зар y оволпкој чаршмји. код 
толикнх иаших оџаковнћа, —- и ви не 
вађосте другог домаћина п другу кућу. 
већ Боју Бељуша? .. Зар y сто година 
варош Л.... једном дочекала, да y сво- 
јој средини видн i i  угости свога Госпо- 
дара, па да га дочека под кровсш ње- 
говог најжешћег душмана i !...

— Ја то од тебе сад првн пут чу- 
јем... A шта валп газда Бељушу? —

— Е, њему баш нигата не вали. Све 
му je, ама баш све, потаман. Дошао из 
белог света y ову земљицу. коју су наши 
оцеви i i  ђедови својом крвљу ослобо- 
дили од Турака, и то дошао го и бос, 
a  данас? да њега метнем на једну страну. 
a сву чаршију на другу, опет би он, ја 
мислим. претег’о и с парама и с има- 
њем!... II њему још нешто мало. He бе- 
генише овога Господара. Хоће оног дру- 
год... Где je — ене га y Бељини; где 
je  —- ене га y Тузли ; па y Брчкој !... 
Мало мало, па ћеДдсинути и до Пеште. 
a  отлен — ено где му je Темпшвар !..



Ја и моји људи чинићемо све. Ми ћемо 
и свој живот заложити за свог Госпо- 
дара. алп ја  не могу јемчнти за оно. тпто 
ce може деспти y кући оне погане Бош- 
њачине ! повпка Топал Мплосав тоном 
неког особитог предубеђења.

Г. начелннк беше зннуо од запре- 
пашћења. Он je одмах телеграФисао y 
Београд — наравно y шнФрама. Мало 
па му дође и одговор п — још неко 
пптање. II он je и на то питање одго- 
ворио. После му je дошла још једна де- 
п еш а-— само мало доцнпје. За  тим je себи 
позвао кмета Брњошића Дуго су ce не- 
што разговарали. Једном ce чуо и мало 
живљп разговор Брњошпћев. Онћерећи :

— Познајеш лп тп мене, господнне?
— Познајем.
— Мој отац i i  твој отац — ако ce 

ве варам —- билп су оба баченп y Ву- 
чићеву рупу ?

— Тако je.
— Тн знаш i i  оно, шго сам ја ра- 

дно годпнеДшедесет осме»?
— Знам.
— Е, онда, г. начелнпче, ако je то 

истина што je некака лола пзнела на-



жашег Бељуша,—  ондазнај, да сам му 
ја ,  ја  Брњошић главом, коловођа!.. Чу- 
вај ce, господиие, људи што клеветају ! 
Онн су право расуло и породице и оп- 
штпне и — државе ... повика Брњошић, 
да ce могло чутп чак y ходнику.

— Ама, човече, лакше мало ; не вичи 
толико ! Умири ce. Il ја немам против 
тога човека ништа ; али, ево, они ми то 
из Београда јављају. Овај мој министар 
-— нов човек. He зна људе. Није то тек 
тако министровати. Ето. и ја би хзагазда  
Боју главом јемчио.... Хе, ал’ шта ћеш. 
Неко га je опањкао, и то грдно опањкао. 
II ја  браних, браних; доказивах и до- 
жазивах, да je човек чист као суво злато, 
па нисам имао коме... Ја овом дувару 
говорио, ја  онима доле — све једно 
ти je. Они што знаду, знаду... Како би 
било. море, да Господара дочекамо y 
школи?... Барем онда не може бити ни- 
ком криво.

-— A ко да изађе газда Бељушу на 
очи. He. то не може бити. Како je ре- 
чено — нек онако и остане. Ја мојом 
главом одговарам за све.



— Mope шта тн... твојом главом! Слу- 
шај ти вамо што те ја питам ! Од кога 
би моглп узетн што треба да ce школа. 
лепо намести. Авлија je и онако про- 
страна. Начинпћемо ладњак — каквог 
Hiicii скоро вндео... Hero чекај дер ! Ја  
y мало не заббравих. А. а... Јес баш. To- 
бн било лепо. Знаш шта ... Г. Марпћа. 
мога минпстра — да наместимо код твога 
Бељуша. Нека je сврачак с враном y јед- 
ном гнезду !...

— A што га тп сад мојпм назнваш ?: 
По чем je он то внше мој но твој?.... 
Ја тн од овог часа нп једнога минута 
нећу кметовати. Нека тп кчетује онај. 
који ти je казао. да газда Бојо није ве- 
ран Господару зем.ве. Ја као кмет то 
нисам знао. A кад ce томе верује. онда. 
или ce држи. да сам ја то знао, па ни- 
сам хтео коме треба казати. него још 
наводио, да владаоца сместим под кров 
његова душмана ; илп нисам знао, a то 
ће рећн, да као кмет не познајем какп 
су ми грађанп..,. II онда. бпло једнот 
бпло друго. ја не смем спремати дочек 
нашем Господару.



— Ама, прој ce човече. немој ту које- 
шта будалисати : Ko тебе за то још корн.

— Ја теби од овог часа нисам км.ет.
— Ја ћу те казнити, и ти ћеш мн 

кметовати, док ово не прође....
— II јa ћу казну илатити, a нећу 

ти кметовати.
Тако j e  i i  било.

Г. Mapnh je свога домаћина добро 
узео на око. Он je о њему слушао ру- 
жних стварп. Али чим je y његову кућу 
крочно, некакав унутрашњи глас ка- 
зао му je :

« Оно he битп лаж ! »
II онп дувареви, и оио скромно наме- 

шће, и свака тварка y кући Бељушеврј, 
па онда, она наивна простосрдачност, 
којом je сва кућа дисала — говорилн су:

«Нас су код вас облагали.... Ми ни- 
смо рђави људи !» — — — — — —

У очи дана одласка. г. М арп ћ јед о - 
шао врло доцкан. Па и опет су га на 
вратима дочекали — и домаћин и ње- 
гови укућани. Ова je дочекљивост не- 
обично ганула г. Марића. Он je остаа



с газда Бојом још чптав сахат. Пптао 
га je о многом којечему — а о  народу 
ii његово.ч газдовању највише.

— II ви. дакле, држите, да y  нас 
радпност y  опште пропада? — упита 
г. Mapnh свога домаћпна, кад ce, y раз- 
говору, дотакоше заната. домаће пнду- 
стрнје i i  y  опште нашега прнвреднога 
стања.

— Она ce просто суши као каква 
воћка y градини, кад јој нешто жи.ве 
иодгриза, одговори домаћин.

— Узроцн су, велнш, то.ме?
— Нма пх пуно. али ја сам и су- 

више невпчан, да их све уочим. Па ипак, 
једно сам опазио. Ми впднмо да y Ср- 
бију дође какав сиротан — го п бос; на- 
мерн ce на каква ваљана газду. Служн 
га добро, h  мп га једнога дана виднмо, 
да je стао на своје ноге, н да ce огаз- 
дпо. Свп му ce чуде п питају : како то 
бп?... II његово ce име рашчује на да- 
леко. Он умпре п својим синовима оста- 
вља грдно имање ... Он их je још н спре- 
мао h школовао. II ови, овако спремни 
i i  овако школованн сннови, нб само што



ие могу да имање свога оца удвоје, 
утроје. већ га не могу нп да одрже. 
За  мало годнна. п њпх ћеш видетп, како 
џупре пред општином да им да какве 
■службе; ако ce још не усуде да чак и 
од државе траже, да нх y службу прими; 
јер су. веле, толике школе пзучили и 
з а  такав посао спремилп ce. Ово je сам 
један цигли пример ; али ми ce ири сва- 
ком кораку сусретамо, не само с ова- 
шш примергша, већ п. с далеко жало- 
•снијим.

— A узроци су, велпте, томе?
— Е то тп ја, господине. не умем ка- 

зати, одговори газда Бојо п осмехну ce.
Г. Марићу ггрелети лака румен преко 

образа. Разумео га je.
— Нмате право, домаћине. Тако je 

са свим. To je наш nocao, a не ваш. 
Како ми je жао што овај наш разго- 
вор нису слушале и моје колеге !.. Они 
једнако впчу, школе. школе !... Наш на- 
род, веле, живи y мраку незнања!.... A 
ја  бих рер;ао, да би сви, што нас je год, 
требали давичем о: рад, рад. рад!.... Pio



има y кеси, има и y главп. m ia свуд ir 
на сваком месту.

— He, господине, немој ме ружно- 
разумети. Ја  нисам протпв школа He 
дај Боже. Hero ја видим да нешто овпм 
нашим школама Фали. Ko из њих изађе^ 
томе ce не лепн рад за руке. Сви беже 
од заната. од рада... A плуг и волове — 
њнх ннко неће ни да види!.... Истнна 
je то, што i i  вашп друговп кажу. Мп 
много патнмо од, неумешностж Наша je  
зем.ва y свачем богата; али ми не умемо 
да ce њеним богатетвом корпстимо, a 
не уметп, то значи — не знати. a незнање 
i i  глупост — највеће су распикуће.... 
Наш народ закоље краву. па после нема 
шта да руча !... Незнање je чудна ра- 
бота. Оно не зна нп где иочиње нн где 
ce завршава. Оно je бесконачно. Нпкоме 
ce тако не чинп да много зна, да ce y 
свачему разу.ме — као незнању. II њ ега 
je једпна школа y стању да разагна, 
да растопп. Ове наше школе впше уче 
добру животу, a не уче, y исто време, 
ii добру раду. Добар жпвот увек je ску- 
пљи ; a кад га немамо чпм нсплаћивати,



онда ћемо онај вишак плаћати готови- 
ном, главницом. A кад ce главнпца стане 
крњптп — онда ce кола већ окрећу низа 
страну. To некако ваља исправити y 
нашем раду н нашем животу и y нашим 
школама.

Г. Mapnii га je гледао с усхпћењем. 
A газда Бе.вуш окрете ko y неку шалу :

— Нстпна, мој ce поочи.м y многом 
са мном не слаже. Он впче на све наше 
школоване људе.

«Што je неваљалства, дубара, под- 
вала, каишарлука, све je то од њих» вели 
он. «Они су ти мајстори, што жрава, 
здрава обеде, iia га чак и осуде, a крива. 
i i  неваљала човека извуку п од казне 
курталишу !...»

— Алп мој поочим прегони. Он ми- 
сли на оно старо. Прошло je оно доба. 
За  светом ce ићи мора. Свет je што н 
бесна матица. Она те носи куд она хоће, 
a не. куд би тп хтео. Срећан je онај, Ra
ce за рана научи да ce с овом алом носи. 
Он ће, i i  којекако испливати тамо куд. 
га његове снажне и вичне руке по- 
несу !...



—• A Kojii вам je то поочим? —
— A, господине. то вам je један од 

оних старих људи. због којих je, што 
но кажу, Бог н створио овај свет. To 
je онај седн старац. што je јуче о ручку 
наздравио ону лепу здравпцу нашем Го- 
сиодару. Јесте га чули како просто. а 
како ватрено говори. II кад оно р е ч е :

— Господару ! Ја сад не марим што 
ћу да умрем. Доживео сам славу на- 
родну. Ево овде баш. где смо ми школу 
подиглп, i i  где мп данас гостимо свога 
кнеза. било je негда поже. на које су 
беснп Турцп пзводплп српске кнезове, 
те пм русе главе одсецали !. .. Зар један 
човек може нешто впше доживетп п 
дочекати? !.... У твоје здравље, Госпо- 
дару ...

■ — Ја ce нисам могао одржати. Уенп 
саме сузе грунуше на очи.... Hero, го- 
сподине. он je одпста и мудар човек.... 
Ја знам, к'о да je јуче бпло. кад сам ce 
првп пут спремао за Ђур, да терам је- 
дан џелеп утовљених волова, па ce no- 
Bex тешкатн. како ћу проћн. што нпкака 
језика не знам. Он беше ушао међу во-



лове. па пх разгледа. Они сталп па гас 
гледају онпм својгш великим п добро- 
ћудни.м очпма. Само што н е к а ж у : је- 
сте ли нам што донелп ? Мој ce пбочим 
смешио ii звпждукао . док he од јед- 
но.м pehn

— Нпшта ce не брини, ако тп не- 
знаш швапски. ови твоји воловп знају- 
— не један, већ дванаест језика... Вп- 
диш како су нм од дебљпне поскакале 
гуке по ребри.ма !... Имај ти, мој брајко 
свакад овакав м ал . па слобоДно — тн 
ћути, a он he да говори ...

II мој je пбочпм имао право. Ретко су  
ми који воловиЈбацили по пару као они.

Кад ce г. Марић праштао са својим 
домаћином, он, обема рукама стеже ње- 
гове руке.

— Драги пријатељу, рече му с оче- 
видном узбуђеношћу, ја ваше топло го- 
стопрпмство, вашу љубав и вашу беседу, 
носим са собом — y срцу моме!... Хо- 
ћете ли и ви примити један аманет од  
мене ? —



Газда Бељуш беше веома иотресен 
овом љубазношћу. Он je ћутао : а.ш су 
његови погледп y напред пристајалн на 
све што његов гост зажелп.

— Први пут. кад y Београд дођете 
-— посетите ме ! Како. he мп бити мило : 
Хоћу и ја вама да покажем моје благо. 
моју срећу — моју породнцу ! рече г. 
Mapiih i i  иогледа на газдарпцу Јерпнку 
i i  њену ћерчицу, што беше нзлетела као 
шарен лептнрак, да п она пспрати овога 
човека, због кога ce беше сва кућа уз- 
бунила.

II Бељуш му даде тврду реч. да he 
га посетити.

II онда г. Марић оде.

Све je било спре.ч.вено за иолазак. 
Беше ce слегао силан свет — нз целог 
округа. Улицама ce нпје могло проћн. 
Све je то дошло да видп младога кнеза 
— да га внди и да га поздравп.

Прангнје огласнше полазак. II звона 
зазвонише. II пође ce. Земља ce тресла 
од силна коњаника, a ваздух проламао



•од веселих узвика и певаније... Оно су 
бпла срећна времеиа! ...

%

Пошто ce млади кнез вратио y своју 
престонпцу, није прошло ни неколико 
дана, a «Српске Новине» донеше указ, 
којим ce г. MaipKO, окружни начелник 
из Л.... ставља y стање покоја. — —

— Ko ли то овако мајсторски подли 
воду нашем начелннку ? упитаће г. Бу- 
лић г. председника.

Г. иредседник слеже раменима и нп 
ш та не одговори.

-— Да му нешто нису замерили, како 
јеГосподар дочекан и исираћен ? упита 
газда Вилип Ђенадић.

— Ko би то знао, одговори г. пред- 
седник и поче савијати цигару.

— Mope, ништа од тога није. . Знам 
ја  ko je њему испек’о колач, учиниће 
Топал Милосав, кога je овај глас као
гром поразио..... Тако њему и треба !
Зар он не нађе y оволикој чаршији, да 
свога министра намести на каквом дру- 
гом месту, већ код Боје Бељуша ! Ако



му то он није учинио за то, што Госпо- 
дар ннје дочекан y његовој кућп. дао 
бнх да ми ce оба ува одсеку , па да. 
идем по свету чуљ !...

%

II Бељуш je одржао своју реч. Он. 
истина. задуго нпје ишао y Београд. 
Овда. онда, еле га увек некн noc.ioBir 
помету. Али кад je отпшао, прво м у је  
било, да посетп г. Mapnha. II посетиО' 
га je. II Бе.вуш je y толнко раднје то 
учпнпо, што г. Марнћ нпје био више 
министар. Од то доба ова су ce два чо- 
века тако запазпла. да ни рођена браћа. 
не би један за другог толико марила и 
један за другог питала.

Из дуга разговора, једнога вечера. 
поведоше реч н о томе : одакле сукојп  
старином.

— Од куд ce ти позиваш Бељуш? 
упитаће г. Mapnh свога прпјатеља. Тп 
си старпном пз Босне?

•— Из тузланске нахнје, пз села За- 
брђа, одговорп газда Бојо.



— Ене, a J a сам држао да си од 
Маглаја.

Бељуш ce чисто трже. Њ ему пре- 
лети преко мисли онај дан. кад je први 
пут дошао y Л... Обраду Лелеку. Он то 
исприча ii г. Марићу.

— Чудноват сусрет!... И ти си из 
племена Ђаковића?.,. Па онда болан—- 
ми смо род!.... Моја je мати од Ђако- 
вића....

Бељуш га зачуђено погледа.
— Она ce звала?...
— Она ce зове... Она je, Богу хвала 

још жива.
— Она ce зове Мара? упита Бељуш, 

и устаде са свога места.
Устаде и г. Марић.
— Ти познајеш моју мајку?
— Ти си из гтлемена Вељуш ева9
Г. Марић стао па га гледа.
— Јест, ја сам из племена Бељу- 

шева...
Бељуш рашири руке.
— A сад оди — да ce опет нољу- 

бимо !... Мп смо и по крви браћа.... Ја 
cçim син Петра Ђаковића... Твоја je мајка
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његова рођена сестра... Знам ја тетка 
Мару — као п своју мајку.

II онп надоше један другом y на- 
ручја. -------------------------------------------------

%
Онај баш дан. кад je оно г. Јово 

Ружић ншао на раиорт своме министру. 
ii кад je оно с г. Чолићем. секретаром 
миннстарства унутрашњих дела, повео 
реч о побунп која je букнула y Црној 
Бари, — y кући г. Марићевој, најчу- 
венијп лекари српске престонице, др- 
жалп су конзилијум над Милевом, је- 
динпцом Бељушевом.

Несрећнп отац стао. Занемно je. Ми- 
лева je једино благо његово. Кад je 
скочио с кола и улетео y собу —- она 
je спавала. Њ ене ce јагодпце беху за- 
Јкариле, a чело ? — бледо као y самрт- 
нпка. Он je чекао док ce пробуди.

— Мало пре — далп смо јој меде- 
цину, рече г-ђа Марићка. која од њене 
постеље одмпцала није.

«Ка.мо отац?... Дајте мн да ce обу- 
чем!... Хоћу... ii онда јој ce речи изгу- 
бигпе y шапуту.



— Она бунца ? упита Бељуш дрк- 
ћућим гласом.

Милева отворн очи. Она ногледа по 
соби.. .

— Сине мој !.. Ево ти оце твога!... 
Ш та мп те боли. смиље моје?!

Болесницп с-ину радост преко лица, 
a на њенпм бледим уснама залеп рш асе 
осмех. Али je то бпо одблесак њених 
тешкпх мука. Она пружи руку.

- Дај ми твоју руку оче!.... Седп 
ту код мене !...

Бељуш седе.
— Кад си дошао?... A ја са.м рекла 

да ти не јављају. Ова лаужа п мочар 
—- да убију човека... рече сирота бо- 
лесница, па огхет зажмури...

II онда ce опет занесе.
— Кажите оцу да не долази — по 

овој врућини!... Оставите ме !... Јопг ни 
једну лекцију нисам научила!... Ето и 
г. Милана... нека он каже, да je тако !...

— Почела je овако данас од један 
ио подне, рече г-ђа Марићка.
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II лекарп ce дуго и дуго саветоваше. 
Написаше и рецепт.

Г. Марић стао па их гледа. Упитао 
би их, па чисто не сме.

— Ову ћете јој медицину даватп — 
на сат по једну велику кашику ! Ладне 
облоге преко чела и слеппх очију не- 
престано... Сутра ћемо опет доћи. рече 
др. Стево Банабак.

Сутра дан бнла je опет конзилија.
Лица лекара забринутија. Др. Стево 

још не губи наду. Одоше y велнку собу. 
Ту су ce дуго саветовали. После зовнуше 
г. Марића. С њим уђе п Бељуш. He би 
га човек нознао. како ce за ова два трн 
дана променно..

— Одмах зовнпте берберпна. поче 
опет Др. Стево Банабак. — да боле- 
сннцн обрнје сву главу. Да би жпвот
спасли — нека јој иде коса !__ Доби-
ћете овде једиу т а н к у , налик на флпс 
папир — мушему. Један од господе ко- 
лега остаће. да јој то прплепп преко 
обријаног техчена и иотиљка.



Г. Mapiih ногледа y несрећног оца. 
Овај ћути. Њ еговп ce погледи укочилп. 
Као да нпје чуо. шта лекари наређују.

Лекарп поустајаше п — одоше.
— Ћерп моја !... Моја косо златна ! 

повпка Бељуш и седе на патос.
Г. Mapnh му прптрча.
У том ce врата отворпше, и на прагу 

ce зацрвени унпФорма r. Јове Ружића,
Он ce учтиво поклони г. Марићу.
— Чему имам благодарити што сте 

ме yдостој или ваше посете? упита г. 
Марић. a на челу му ce указаше две 
тамне боре.

Молим, молим, извините г. министре.. 
Можда сам вас што узнемирио i —

Преко собних прозора прелетеше још 
две три сенке. Г. Марпћ погледа. Под 
нрозори.ма ,су стајала четири жандарма.

— Код вас je на стану господар 
Бојо Бељуш трговац из Л...? упита од 
једном г. Јово Ружић.

— To сам ]а. рече му газда Бојо 
и устаде.



— A. ви сте то?... Мпло ми je — 
рече г. Јово Ружић, и поче га мернтн 
од главе до пете. па he ce од једном 
псправитп. Уозбиљи ce. И онда поче зва- 
ничним тоном:

:— Кад сте вм Бојо Вел>уш трговац 
из Л... онда вас, y нме закона позивам, 
да с места са мном пођете!.... Ви сте 
мој затвореник !...

II г. Марић и газда Бојо беху за- 
немили од запрепашћења.

Г. Јово ce накашља. Један пнсар и 
два жандарма указаше ce на вратпма. 
За њпма ce виђаху још два грађанина, 
a мало даље и г. Магић пашеног Јове 
Ружпћа.

— Извол’те , господар Бојо! рече 
му г. Јово Ружић са неком сатанском 
иронијом.

— Напред ! повнкаше y један глас 
оба жандарма.

— Пдите, и — небојте ce ! рече му 
г. Марић....

— Онамо знате!.... Затворенику ce 
нико. за живу главу, пуштати не сме !



повика г. Јово Ружић, па ce окрете г. 
Марићу :

—- A сад, г. миннстре. извините !... 
Вп и сами знате... наш немно положај... 
Примите ii  овом прпликом знаке нашег 
особитог поштовања !....
















